
 

 

 

3. AKTUALIZACE 

ZÚR STŘEDOČESKÉHO KRAJE 
 

Odůvodnění návrhu pro vydání dle § 41 
v návaznosti na § 42 odst. 4 stavebního zákona 

 

PŘÍLOHA č. 1 
Podklad pro Úplné znění ZÚR Středočeského kraje po vydání 3. aktualizace 

s vyznačením provedených změn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen 2023 



 

 

Objednatel: 
Středočeský kraj 

Zborovská 11, 155 21 Praha 5 

Pořizovatel: 
Krajský úřad Středočeského kraje,  

odbor územního plánování a stavebního řádu  
Zborovská 11, 155 21 Praha 5 

  

 

Projektant: 
Atelier T-plan, s.r.o. 

Sezimova 380/13, 140 00 Praha 4 - Nusle 

 

 

Návrh 3. aktualizace ZÚR Středočeského kraje 

Odůvodnění 

PRO VYDÁNÍ DLE § 41 V NÁVAZNOSTI NA § 42 ODST. 4 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

PŘÍLOHA č. 1 
ZÚR Středočeského kraje  

Podklad pro úplné znění po vydání 3. aktulizace s vyznačením provedených změn 

 

 

……………………………….. 
RNDr. Libor Krajíček 

jednatel 

 

 

 

…………………………… 
Ing. arch. Karel Beránek 

hlavní projektant, odpovědný zástupce 

 

 

 

……………………………….. 
RNDr. Libor Krajíček 

hlavní projektant 

 

 
Říjen 2023 

 



 

 

Záznam o účinnosti 3. Aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje 

Datum nabytí účinnosti aktualizace:  

Vydalo: 
Zastupitelstvo Středočeského kraje  
usn. č. 035-26/2023/ZK ze dne 26. 6. 2023 

Pořizovatel: Krajský úřad Středočeského kraje 

Oprávněná úřední osoba: Ing. Helena Krejčíková 

Funkce: 
Odbor územního plánování a stavebního řádu,  
vedoucí oddělení územního plánování 

Otisk úředního razítka 
a podpis oprávněné úřední osoby: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 
ŘEŠITELSKÝ TÝM 

 

Atelier T-plan, s.r.o. 

 Ing. arch. Karel Beránek, CSc. 

 RNDr. Libor Krajíček 

 Ing. Marie Wichsová, Ph.D. 

 Mgr. Alena Smrčková, Ph.D. 

 Ing. Roman Soukup 

 Ing. Tomáš Daněk 

 Mgr. Radka Dvorská 

 

Externí spolupráce 

 RNDr. Jan Müller 

 Ing. Petr Hrdlička 

 Ing. Sylva Kajnarová 

 Ing. Vladimír Mackovič 

 Ing. Josef Krause 

 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

 

 
OBSAH DOKUMENTU 

TEXTOVÁ ČÁST  

A. PRIORITY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

ÚZEMÍ ............................................................................................................................................................ 1 

B. ROZVOJOVÉ OBLASTI A OSY, CENTRA OSÍDLENÍ KRAJSKÉHO VÝZNAMU ............................. 6 

B.1. Rozvojová oblast dle PÚR ČR ....................................................................................... 7 

B.2. Rozvojové osy dle PÚR ČR ......................................................................................... 14 

2.2.1. Rozvojová osa OS1 Praha – Beroun – Plzeň ................................................... 14 
B.2.1. Rozvojová osa OS1 Praha – Plzeň – hranice ČR / Německo (– Nürnberg) ..... 14 
2.2.2. Rozvojová osa OS2 Praha – Kralupy nad Vltavou – Ústí nad Labem .............. 15 
B.2.2. Rozvojová osa OS2 Praha – Ústí nad Labem – hranice ČR/Německo (–

Dresden) ............................................................................................................ 15 
2.2.3. Rozvojová osa OS3 Praha – Mladá Boleslav – Liberec .................................... 16 
B.2.3. Rozvojová osa OS3 Praha – Liberec – hranice ČR / Německo, Polsko (– Görlitz 

/ Zgorzelec) ........................................................................................................ 16 
2.2.4. Rozvojová osa OS4 Praha – Poděbrady / Kolín – Hradec Králové / Pardubice (- 

Wroclaw) ............................................................................................................ 19 
B.2.4. Rozvojová osa OS4 ........................................................................................... 19 
 větev Praha – Hradec Králové / Pardubice (podél dálnice D11) – Trutnov – 

hranice ČR / Polsko  (– Wroclaw);..................................................................... 19 
 větev Praha – Kolín – Chvaletice – Pardubice (podél železničního spojení 

Praha – Kolín – Pardubice) ............................................................................... 19 
B.2.5. Rozvojová osa OS5 Praha – (Kolín) – Jihlava – Brno ...................................... 22 
B.2.6. Rozvojová osa OS5a Praha - Jihlava ................................................................ 24 
2.2.6. Rozvojová osa OS6 Praha – Benešov – České Budějovice ............................. 25 
B.2.7. Rozvojová osa OS6 Praha – Benešov – Tábor – České Budějovice – hranice 

ČR / Rakousko (– Linz) ..................................................................................... 25 

B.3. Nadmístní rozvojové oblasti ......................................................................................... 26 

B.3.1. Rozvojová oblast OBk1 Střední Polabí ............................................................. 26 
B.3.2. Rozvojová oblast OBk2 Mladá Boleslav - Mnichovo Hradiště .......................... 29 
B.3.3. Rozvojová oblast OBk3 Mělník.......................................................................... 30 
B.3.4. Rozvojová oblast OBk 4 Rakovník .................................................................... 31 
B.3.5. Rozvojová oblast OBk5 Příbram ....................................................................... 32 
B.3.6. Rozvojová oblast OBk6 Benešov ...................................................................... 33 

B.4. Nadmístní rozvojové osy ............................................................................................. 34 

B.4.1. Rozvojová osa OSk1 (Praha) – Slaný (– Chomutov) ........................................ 35 
B.4.2. Rozvojová osa OSk2 (Praha) – Dobříš – Příbram (– Písek / Strakonice) ......... 36 
B.4.3. Rozvojová osa OSk3 (Benešov) – Vlašim (– Trhový Štěpánov) ........................ 36 
B.4.4. Rozvojová osa OSk4 (Mladá Boleslav) – Dolní Bousov (– Jičín)...................... 37 

B.5. Centra osídlení ............................................................................................................. 38 

B.5.1. Vyšší centra (ostatní) ......................................................................................... 38 
B.5.2. Střední centra významná ................................................................................... 39 
B.5.3. Střední centra ostatní ........................................................................................ 40 
B.5.4. Nižší centra významná ...................................................................................... 40 
B.5.5. Nižší centra ostatní ............................................................................................ 41 
B.5.6 Lokální centra .................................................................................................... 42 
B.5.7 Ostatní obce s pověřeným obecním úřadem .................................................... 42 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

C. SPECIFICKÉ OBLASTI ............................................................................................................................ 44 

C.1. Specifické oblasti dle PÚR ČR .................................................................................... 44 

C.2. Specifické oblasti nadmístního významu ..................................................................... 44 

C.2.1 Specifická oblast SOBk1 Brdy - Rožmitálsko .................................................... 44 
C.2.2 Specifická oblast SOBk2 Klučenicko - Petrovicko............................................. 45 
C.2.3 Specifická oblast SOBk3 Neustupovsko - Načeradecko ................................... 47 
C.2.4 Specifická oblast SOBk4 Dolní Kralovicko - Zbýšovsko ................................... 48 
C.2.5 Specifická oblast SOBk5 Kněžicko - Rožďalovicko........................................... 49 
C.2.6 Specifická oblast SOBk6 Mšensko .................................................................... 50 
C.2.7 Specifická oblast SOBk7 Bílichovsko - Pochvalovsko ...................................... 51 
C.2.8 Specifická oblast SOBk8 Jesenicko - Čistecko ................................................. 52 

D. PLOCHY A KORIDORY, VČETNĚ PLOCH A KORIDORŮ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, ÚSES 

A ÚZEMNÍCH REZERV ........................................................................................................................... 54 

D.1. Plochy a koridory dopravy ........................................................................................... 54 

D.1.1. Plochy a koridory dopravy dle PÚR ČR a ostatní plochy a koridory 
republikového významu ..................................................................................... 55 

D.1.2. Plochy a koridory dopravy nadmístního významu ............................................. 71 

D.2. Plochy a koridory technické infrastruktury ................................................................... 87 

D.2.1. Plochy a koridory technické infrastruktury dle PÚR ČR a ostatní plochy a 
koridory republikového významu ....................................................................... 87 

D.2.2. Plochy a koridory technické infrastruktury nadmístního významu .................... 92 

D.3. Společné požadavky na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 
minimalizace vlivů na životní prostředí ...................................................................... 101 

D.4. Plochy a koridory ÚSES ............................................................................................ 105 

E. UPŘESNĚNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE OCHRANY A ROZVOJE PŘÍRODNÍCH, 

KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH HODNOT ÚZEMÍ KRAJE ........................................................... 123 

E.1. Přírodní hodnoty území kraje ..................................................................................... 123 

E.2. Kulturní hodnoty území kraje ..................................................................................... 126 

E.3. Civilizační hodnoty území kraje ................................................................................. 127 

F.1. Krajiny sídelní (S)....................................................................................................... 131 

F.2. Krajiny příměstské (U) ............................................................................................... 132 

F.3. Krajiny rekreační (R) .................................................................................................. 132 

F.4. Krajiny s komparativní výhodou pro zemědělskou produkci (O - polní, C - chmelařskÉ, 
V - vinařskÉ) .............................................................................................................. 133 

F.5. Krajiny vodárenské (W) ............................................................................................. 134 

F.6. Krajiny výrazně polyfunkční (N) ................................................................................. 134 

F.7. krajiny zvýšených přírodních a kulturních hodnot (H) ................................................ 135 

F.8. Krajiny přírodní (P) ..................................................................................................... 136 

F.9. Krajiny přírodně rekreační (PR) ................................................................................. 136 

G. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ ................................... 138 

G.1. Veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury .................................................... 139 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

G.2. Veřejně prospěšné stavby technické infrastruktury – zásobování elektrickou energií
 ................................................................................................................................... 166 

G.3. Veřejně prospěšné stavby technické  infrastruktury – zásobování plynem ............... 176 

G.4. Veřejně prospěšné stavby ropovodů a produktovodů ............................................... 178 

G.5. Veřejně prospěšné stavby pro zásobování vodou ..................................................... 181 

G.6. veřejně prospěšné stavby – kanalizace a čištění odpadních vod ............................. 184 

G.7. Veřejně prospěšné stavby protipovodňové ochrany A OPATŘENÍ PRO ZMÍRNĚNÍ 
DOPADŮ SUCHA ...................................................................................................... 184 

G.8 Veřejně prospěšná opatření - ÚSES ......................................................................... 185 

H. POŽADAVKY NA KOORDINACI ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ ČINNOSTI OBCÍ A NA ŘEŠENÍ V ÚPD 

OBCÍ.......................................................................................................................................................... 235 

H.1. Upřesnění vymezení ploch a koridorů nadmístního významu ................................... 235 

H.2. Požadavky na řešení v ÚPD obcí .............................................................................. 269 

I. PLOCHY A KORIDORY, VE KTERÝCH SE UKLÁDÁ PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ 

ÚZEMNÍ STUDIÍ ...................................................................................................................................... 277 

J. PLOCHY A KORIDORY, VE KTERÝCH JE POŘÍ-ZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU 

ORGÁNY KRAJE PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ ........... 278 

K. ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU V ROZSAHU DLE PŘÍLOHY Č. 9 PRO PLOCHU NEBO 

KORIDOR VYMEZENÝ PODLE PÍSM. J.) .......................................................................................... 279 

L. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) ..................................................................... 281 

M. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 37, ODST. 8 STAVEBNÍHO ZÁKONA

 ................................................................................................................................................................... 284 

POČET LISTŮ TEXTOVÉ ČÁSTI A POČET VÝKRESŮ GRAFICKÉ ČÁSTI ZÚR STŘEDOČESKÉHO 

KRAJE  ................................................................................................................................................................... 285 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................................. 286 

 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

1 

1. STANOVENÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

KRAJE PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO 

ROZVOJE ÚZEMÍ 

A. PRIORITY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ KRAJE PRO 

ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 

Tato kapitola obsahuje stanovení priorit územního plánování kraje pro zajištění 
udržitelného rozvoje území včetně zohlednění priorit stanovených v politice územního 
rozvoje. 

 

(01) Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet podmínky pro vyvážený rozvoj 
Středočeského kraje, založený na zajištění příznivého životního prostředí, stabilním 
hospodářském rozvoji a udržení sociální soudržnosti obyvatel kraje. Vyváženost 
a udržitelnost rozvoje území kraje sledovat jako základní požadavek při zpracování 
územních studií, územních plánů, regulačních plánů a při rozhodování o změnách ve 
využití území. Pomocí nástrojů územního plánování vytvářet předpoklady pro 
výstavbu a udržitelný rozvoj Středočeského kraje, založený na vyváženém vztahu 
územních podmínek pro hospodářský rozvoj, sociální soudržnost obyvatel a příznivé 
životní prostředí kraje. Priority uvedené v následujících článcích jsou základním 
východiskem pro zpracování územně plánovací dokumentace a územně plánovacích 
podkladů – na úrovni kraje i obcí – a pro vytváření územních podmínek pro jejich 
realizaci při rozhodování o změnách v území.  

(02) Vytvářet podmínky pro realizaci mezinárodně a republikově významných záměrů 
stanovených Politice územního rozvoje ČR z roku 2008 (PÚR 2008; schválena vládou 
ČR 20. 7. 2009) a pro realizaci významných krajských záměrů, které vyplývají ze 
strategických cílů a opatření stanovených v Programu rozvoje Středočeského kraje 
(aktualizace schválena 18. 9. 2006). Vytvářet územní podmínky pro změny v území 
související s umísťováním aktivit mezinárodního a republikového významu dle platné 
Politiky územního rozvoje a významných záměrů nadmístního významu k naplnění 
cílů a opatření strategických rozvojových dokumentů na úrovni Středočeského kraje. 

(03) Vytvářet podmínky pro přeměnu a rozvoj hospodářské základny v území regionů se 
soustředěnou podporou státu vymezených dle Strategie regionálního rozvoje České 
republiky, kterými jsou na území Středočeského kraje:  

II. hospodářsky slabé regiony: Milovice - Mladá; 

Pro tato území prověřit a stanovit možnosti zajištění odpovídající dopravní a technické 
infrastruktury. 

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

(04) Vytvářet územní podmínky pro zachování a rozvíjení polycentrické struktury osídlení 
kraje založené na městech Kladno, Mladá Boleslav, Příbram, Beroun, Mělník, Kralupy 
nad Vltavou, Slaný, Rakovník, Benešov, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, 
Neratovice, Říčany a blízkých městech Kolín-Kutná Hora, Nymburk-Poděbrady. 

Posilovat Rozvíjet sídelní, pracovištní a obslužnou funkci ostatních center osídlení, 
zejména ORP: Vlašim, Sedlčany, Čáslav, Mnichovo Hradiště, Votice, Hořovice, 
Dobříš, Český Brod. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

2 

Vytvářet podmínky pro zlepšení spolupráce blízkých měst Lysá nad Labem a 
Milovice, Nové Strašecí a Stochov.  

Rozvíjet obslužný potenciál center v příměstském území Prahy, zejména Hostivice a 
Jesenice pro potřeby jejich dynamicky se rozvíjejícího spádového území. 

(04a) Podporovat stabilizaci a postupné zlepšování stavu složek životního prostředí, 
zejména v silně urbanizovaných oblastech. Vytvářet územní podmínky pro postupné 
snižování zátěže obytného a rekreačního území hlukem a emisemi z dopravy a 
výrobních provozů. Plochy pro umístění chráněných staveb nevymezovat v území, 
ve kterém lze v budoucnu důvodně předpokládat překročení platných hygienických 
limitů v důsledku umístění a realizace staveb dopravní, případně technické 
infrastruktury nadmístního významu. 

(04b) Vytvářet územní podmínky pro výsadbu zeleně, přednostně ve vysoce 
urbanizovaných oblastech (zelené pásy) a v oblastech s dlouhodobě zhoršenou 
kvalitou ovzduší nebo vysokou intenzitou zemědělského využití.  

(05) Vytvářet podmínky pro umístění a realizaci potřebných staveb a opatření pro zlepšení 
dopravní dostupnosti a dopravní obslužnosti kraje, zejména zlepšit dopravní vazby: 

a) aglomerační okruh v úseku R7 – Říčany jako silnici vyšší třídy; 

a1) Silniční okruh kolem Prahy (dále též „SOKP“) v chybějících segmentech 
sever (D7 – D8 – D10 v úsecích mimo území hl. m. Prahy; 

b) dálnice D3 úsek Jesenice – hranice kraje; 

c) silnice R4 v koridoru Dubenec – Milín – hranice Jihočeského kraje (Strakonice); 

d) silnice R6 (I/6) v koridoru Nové Strašecí – Řevničov – hranice Karlovarského 
kraje (K. Vary); 

e) silnice R7 v koridoru Slaný – hranice Ústeckého kraje (Chomutov) vč. 
přestavby stávajícího úseku Praha – Slaný; 

f) silnice I/9 v koridoru Zdiby – Líbeznice – Mělník; 

g) silnice I/12 v koridoru Praha – Úvaly – Český Brod; 

h) silnice I/2 v koridoru Hlízov (I/38) – hranice Pardubického kraje (Chvaletice); 

i) silnice I/38 v koridoru Mladá Boleslav – Nymburk – Kolín – Kutná Hora – 
Čáslav; 

j) napojení Kladna na R6 a D5; 

k) propojení R4 (Dobříš) – D5 (Bavoryně); 

l) zlepšení parametrů silnice I/16, zejména v úsecích Slaný - Velvary, Mělník – 
Mladá Boleslav, Mladá Boleslav – Sukorady; 

m) zlepšení parametrů silnice II/125 v koridoru Kolín – Uhlířské Janovice – 
Kácov – Vlašim; 

n) zlepšení parametrů silnice II/272 v koridoru Benátky nad Jizerou – Lysá nad Labem 
– Český Brod; 

o) propojení Vlašim (II/125) – Votice (I/3); 

p) zlepšení parametrů silnice II/112 Benešov – Vlašim – Čechtice – hranice Kraje 
Vysočina;  

q) zlepšení spojení nižších center k vyšším a středním centrům a k trasám 
nadřazené silniční sítě; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

3 

r) zlepšení železničního spojení v koridorech Praha – Hostivice – Kladno a Praha 
– Lysá nad Labem – Milovice – Mladá Boleslav s novou železniční tratí v úseku 
Nepřevázka – Mladá Boleslav, tzv. Bezděčínská spojka. 

Vytvářet územní podmínky:  

a) pro zkvalitnění a rozvoj  

 dopravní infrastruktury mezinárodního a republikového významu, 

 dopravního propojení spádových center osídlení, 

 systémů dopravní obsluhy, zejména integrované hromadné 
dopravy a šetrných druhů dopravy (železniční, cyklistická a pěší 
doprava) v návaznosti na ostatní dopravní systémy kraje; 

b) pro odstraňování dopravních závad spojených s nežádoucím omezováním 
plynulosti dopravy a snižování bezpečnosti motorového i nemotorového 
provozu, zejména v zastavěném území. 

(05a) Vytvářet podmínky pro řešení technické infrastruktury, zejména pro umisťování a 
realizaci staveb pro dodávku vody a zpracování odpadních vod tak, aby splňovaly 
požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v budoucnosti. 

(06) Vytvářet podmínky pro péči o přírodní, kulturní a civilizační hodnoty na území kraje, 
které vytvářejí image kraje a posilují vztah obyvatelstva kraje ke svému území. Přitom 
se soustředit zejména na: 

a) zachování a obnovu rozmanitosti kulturní krajiny a posílení její ekologické 
stability; 

b) ochranu pozitivních znaků krajinného rázu; přírodních, kulturních a 
civilizačních hodnot směřující k udržení a zachování nejvýraznějších jevů a 
znaků, které vystihují jedinečnost a nezaměnitelnost charakteru území;  

c) zachování a citlivé doplnění výrazu doplňování obrazu sídel, s cílem 
nenarušovat cenné městské i venkovské urbanistické struktury a 
architektonické i přírodní dominanty nevhodnou zástavbou; a omezit 
fragmentaci krajiny a srůstání sídel; nové rozvojové plochy nevymezovat v 
lokalitách, kde by jejich zastavění vedlo ke srůstání sídel a zvýšení 
neprůchodnosti území a snížení prostupnosti krajiny migračních trasách 
volně žijících živočichů. 

d) upřesnit a zapracovat do ÚPD obcí cílové charakteristiky krajiny; 

d) vytváření podmínek pro šetrné využívání přírodních zdrojů. ochranu a další 
využívání zdrojů nerostných surovin (zejména vápenců a stavebních 
surovin) s ohledem na přírodní hodnoty území kraje a v souladu s ostatními 
principy udržitelného rozvoje. 

(07) Vytvářet podmínky pro stabilizaci a vyvážený rozvoj osídlení a hospodářských 
činností na území kraje, zvláště ve vymezených rozvojových oblastech a vymezených 
rozvojových osách. Přitom se soustředit zejména na se zaměřením na: 

a) zkvalitňování a rozvoj rezidenční, výrobní a obslužné funkce spádových 
center osídlení; 

b) a) posílení kvality života obyvatel a obytného prostředí, tedy navrhovat 
přiměřený rozvoj sídel, příznivá urbanistická a architektonická řešení sídel, 
dostatečné zastoupení a vysoce kvalitní řešení veřejných prostranství a 
velkých ploch veřejné zeleně vč. zelených prstenců kolem obytných souborů, 
vybavení sídel potřebnou veřejnou infrastrukturou a zabezpečení dostatečné 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

4 

prostupnosti krajiny; ochranu, zkvalitňování a rozvoj obytné funkce sídel a 
jejich rekreačního zázemí s odpovídajícím zastoupením veřejných 
prostranství; ploch veřejné zeleně a odpovídající veřejnou infrastrukturou; 

c) b) vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a zachování funkční a 
urbanistické celistvosti sídel, tedy zajišťovat plnohodnotné využití ploch a 
objektů v zastavěném území a preferovat rekonstrukce a přestavby 
nevyužívaných objektů a areálů v sídlech před výstavbou ve volné krajině, 
vyšší procento volné zeleně v zastavěném území; 

vyvážené a efektivní využívání zastavěného území a zachování funkční 
a urbanistické celistvosti sídel s akcentem na: 

 přednostní využití nezastavěných ploch, ploch určených k asanaci 
a změnu využití objektů a areálů původní zástavby v zastavěném 
území před výstavbou ve volné krajině; 

 vzájemnou koordinací územního rozvoje velkých měst a obcí v 
jejich zázemí. 

d) c) intenzivnější rozvoj aktivit cestovního ruchu, turistiky a rekreace - vytvářet 
podmínky k vyššímu využívání existujícího potenciálu, zejména v oblastech:  

podporu rozvoje cestovního ruchu, rekreace a turistiky vytvářením 
podmínek: 

 pro využívání přírodních a kulturně historických hodnot území jako 
atraktivit cestovního ruchu při respektování jejich nezbytné ochrany, 

 poznávací a kongresové turistiky, 

 cykloturistiky rozvojem dálkových cyklostezek a cyklostezek v 
příměstském území hl. m. Prahy a dalších rozvojových oblastech, 

 vodní turistiky, zejména na řekách Sázavě a Berounce,  

 rekreace ve vazbě na vodní plochy, zejména na vodních nádržích ve 
středním Povltaví,  

 krátkodobé rekreace především nekomerčních forem, zejména v 
rozvojové oblasti Praha. 

 pro rozvoj systému pěších a cyklistických tras s vazbou na přilehlá 
území hl. m. Prahy a sousedních krajů, 

 pro rozvoj rekreační vybavenosti a související podpůrné 
vybavenosti a infrastruktury, zejména:  

 podél řek Sázavy a Berounky jako hlavních tras vodní 
turistiky, 

 ve vazbě na pěší a cyklistické trasy nadmístního významu, 

 v lokalitách a oblastech s významným potenciálem 
rekreace u vody,  

 v územích s potenciálem pro krátkodobou rekreaci a 
v zázemí významných center osídlení, 

 v zázemí a v okrajových částech CHKO Brdy. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

5 

e) d) rozvoj ekonomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou, zejména 
aplikovaného výzkumu, strategických služeb (znalostní ekonomika);  

podporu hospodářského rozvoje a vznik nových pracovních příležitostí, 
s preferencí ekonomických odvětví s vyšší přidanou hodnotou, zejména 
aplikovaného výzkumu, strategických služeb (znalostní ekonomika); 

f) e) na uplatnění mimoprodukční funkce zemědělství v krajině, zajistit účelné 
členění pozemkové držby prostřednictvím pozemkových úprav a doplnění 
krajinných prvků zvyšujících ekologickou stabilitu krajiny a eliminujících 
erozní poškození; doplnění krajinných prvků zvyšujících ekologickou stabilitu 
krajiny a podporujících další mimoprodukční funkce zemědělství 
(půdoochrannou, protierozní, vodoochrannou, krajinotvornou); 

f) na uplatnění mimoprodukční funkce lesů zejména v rekreačně atraktivních 
oblastech, s cílem umožnit intenzivnější rekreační a turistické využívání 
území; 

g) rozvíjení systémů dopravní obsluhy a technické vybavenosti, soustav 
zásobování energiemi a vodou a na využití surovinových zdrojů pro 
výstavbu, s cílem zabezpečit podmínky pro hospodářský rozvoj vybraných 
území kraje a pro stabilizaci hospodářských činností v ostatním území kraje. 

stabilizaci a rozvoj zásobování území energiemi, zejména v republikových 
a nadmístních souvislostech; 

h) podporu opatření k ochraně a obnově jakosti vod, přirozeného vodního 
koloběhu v území a schopnosti území zadržovat vodu (infiltrace, retence); 

i) preventivní ochranu území před současnými i předvídatelnými 
bezpečnostními hrozbami přírodního a antropogenního charakteru s cílem 
minimalizovat negativní dopady možných mimořádných událostí a krizových 
situací na chráněné zájmy na území kraje, přičemž za chráněné zájmy jsou 
považovány především životy a zdraví osob, životní prostředí a majetek.  

(08) Vytvářet podmínky pro řešení specifických problémů ve specifických oblastech kraje 
při zachování požadavků na ochranu a rozvoj hodnot území. Navrhovat v těchto 
územích takové formy rozvoje, které vyhoví potřebám hospodářského a sociálního 
využívání území a neohrozí zachování jeho hodnot. Koordinovat řešení této 
problematiky se sousedními kraji. Vytvářet územní podmínky pro realizaci 
rozvojových aktivit v oblastech s oslabenou strukturou osídlení a slabou 
hospodářskou základnou, v okrajových částech Středočeského kraje v koordinaci se 
sousedními kraji. 

(09) Podporovat zlepšení vazeb částí území kraje s územím sousedních krajů 
Královéhradeckého, Pardubického, Plzeňského a Jihočeského, Kraje Vysočina a hl. 
m. Prahy s cílem optimalizovat dostupnost obslužných funkcí i přes hranice kraje. 
Podporovat rozvoj územních a kooperačních vazeb okrajových oblastí kraje 
s územím sousedních krajů Královéhradeckého, Libereckého, Pardubického, 
Plzeňského a Jihočeského, Kraje Vysočina a hl. m. Prahy s cílem zlepšení 
dostupnosti a zkvalitnění obslužných funkcí spádových center osídlení. 

 
  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

6 

2. ZPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH 

OBLASTÍ A ROZVOJOVÝCH OS, VYMEZENÝCH 

V PÚR A VYMEZENÍ ROZVOJOVÝCH OBLASTÍ, 

ROZVOJOVÝCH OS A ROZVOJOVÝCH CENTER 

KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

B. ROZVOJOVÉ OBLASTI A OSY, CENTRA 

OSÍDLENÍ KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

Tato kapitola obsahuje zpřesnění vymezení rozvojových oblastí a rozvojových os 
[stavebního zákona] vymezených v politice územního rozvoje a vymezení oblastí se 
zvýšenými požadavky na změny v území, které svým významem přesahují území 
více obcí (nadmístní rozvojové oblasti a nadmístní rozvojové osy), kromě toho 
kapitola obsahuje hierarchizovaný přehled center osídlení na území kraje. 

 

(09a) Společnými požadavky na účelné a hospodárné uspořádání území a úkoly 
pro územní plánování ve všech vymezených rozvojových oblastech a osách jsou: 

a) Při vytváření podmínek pro změny v území minimalizovat negativní dopady  
na přírodní, kulturně historické a civilizační hodnoty území a využívat 
příležitostí k posilování stávajících a vytváření nových hodnot.   

b) Vymezování nových ploch pro bydlení, rekreaci a občanskou vybavenost, 
vždy včetně odpovídající veřejné infrastruktury při uplatňování těchto kritérií: 

 preference lokalit dříve zastavěných nebo devastovaných území 
(brownfields) a dosud nevyužitých ploch v zastavěném území, 
včetně proluk ve stávající zástavbě;  

 lokalit mimo záplavová území; 

 zachování průchodnosti území a prostupnosti krajiny v migračních 
trasách volně žijících živočichů. 

c) Uplatňování těchto kritérií při vyhledávání území pro vymezení nových 
rozvojových ploch pro ekonomické aktivity: 

 vazba na významná sídla ve struktuře osídlení; 

 existující nebo plánovaná vazba na nadřazenou síť dopravní a 
technické infrastruktury; 

 preference lokalit dříve zastavěných nebo devastovaných území 
(brownfields) a v prolukách stávající zástavby; 

 lokalit mimo záplavová území; 

 zachování průchodnosti území a prostupnosti krajiny v migračních 
trasách volně žijících živočichů; 

 minimalizace negativních dopadů na centrální a obytná území sídel; 

 prověření vhodných limitů rozlohy areálů, objemů i výšky zástavby, 
podílu nezpevněných (zelených) ploch, vzhledem ke konkrétním 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

7 

územním a krajinným podmínkám, krajinnému rázu, vztahu 
k osídlení, k rekreačním hodnotám území; 

d) Prověření rozsahu a způsobu využití zastavitelných ploch, vymezených 
v územních plánech obcí s ohledem na: 

 stávající kapacity a rozvojový potenciál související dopravní a 
technické infrastruktury a občanské vybavenosti obce; 

 možnosti transformace nevyužitých výrobních ploch a areálů; 

 ochranu přírodních, kulturních a civilizačních hodnot a respektování 
ostatních limitů využití území. 

e) Zkvalitnění a rozvoj dopravního propojení a dopravní obsluhy hlavních 
sídelních center a jejich spádového území, včetně podpory rozvoje systémů 
integrované hromadné dopravy ve vazbě na pěší dopravu a cyklodopravu. 

Další zásady pro usměrňování územního rozvoje, kritéria a podmínky pro 
rozhodování o možných variantách změn v území a úkoly pro územní plánování pro 
jednotlivé rozvojové oblasti a osy, pokud je ZÚR stanovují, jsou uvedeny 
v následujících podkapitolách.  

 

2.1. ROZVOJOVÁ OBLAST REPUBLIKOVÉHO VÝZNAMU 

B.1. ROZVOJOVÁ OBLAST DLE PÚR ČR 

(10) ZÚR zpřesňují vymezení OB1 Metropolitní rozvojové oblasti Praha (dle PÚR 2008) 
na území Středočeského kraje tak, že do této oblasti jsou zahrnuty následující obce 
(katastrální území): 

a) ve správním obvodu ORP Kladno: Běloky (Běloky), Brandýsek (Brandýsek), 
Braškov (Braškov), Buštěhrad (Buštěhrad), Cvrčovice (Cvrčovice), Doksy 
(Doksy u Kladna), Dolany (Dolany u Kladna), Družec (Družec), Horní 
Bezděkov (Horní Bezděkov), Hostouň (Hostouň u Prahy), Hřebeč (Hřebeč), 
Kačice (Kačice), Kamenné Žehrovice (Kamenné Žehrovice), Kladno (Dubí 
u Kladna, Hnidousy, Kladno, Kročehlavy, Motyčín, Rozdělov, Vrapice), 
Kyšice (Kyšice), Libušín (Libušín), Lány (Lány1, Vašírov), Lidice (Lidice), 
Makotřasy (Makotřasy), Malé Kyšice (Malé Kyšice), Malé Přítočno (Malé 
Přítočno), Otvovice (Otvovice), Pavlov (Pavlov u Unhoště), Pchery (Pchery), 
Pletený Újezd (Pletený Újezd), Stehelčeves (Stehelčeves), Stochov 
(Čelechovice, Honice, Stochov), Svárov (Svárov u Unhoště), Svinařov 
(Svinařov u Kladna), Třebichovice (Saky, Třebichovice), Tuchlovice (Srby 
u Tuchlovic, Tuchlovice), Unhošť (Unhošť), Velká Dobrá (Velká Dobrá), 
Velké Přítočno (Velké Přítočno), Vinařice (Vinařice u Kladna), Žilina (Žilina);  

b) ve správním obvodu ORP Kralupy nad Vltavou: Chrustenice (Chrustenice), 
Chvatěruby (Chvatěruby), Dolany (Debrno, Dolany u Prahy), Kozomín 
(Kozomín), Kralupy nad Vltavou (Kralupy nad Vltavou, Lobeč, Lobeček, 
Mikovice u Kralup nad Vltavou, Minice u Kralup nad Vltavou, Zeměchy u 
Kralup nad Vltavou), Nelahozeves (Lešany u Nelahozevsi, Nelahozeves, 
Podhořany), Nová Ves (Nová Ves u Prahy), Postřižín (Postřižín), Úžice 
(Úžice u Kralup nad Vltavou), Veltrusy (Veltrusy), Zlončice (Zlončice); 

                                                
1
 Pouze část území mimo CHKO Křivoklátsko. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

8 

c) ve správním obvodu ORP Neratovice: Čakovičky (Čakovičky), Kojetice 
(Kojetice u Prahy), Kostelec nad Labem (Jiřice u Kostelce nad Labem, 
Kostelec nad Labem, Rudeč), Libiš (Libiš), Nedomice (Nedomice), 
Neratovice (Byškovice, Lobkovice, Mlékojedy u Neratovic, Neratovice), 
Ovčáry (Ovčáry u Dřís), Tišice (Chrást u Tišic, Kozly u Tišic, Tišice), Všetaty 
(Přívory, Všetaty); 

d) ve správním obvodu ORP Brandýs nad Labem-Stará Boleslav: Bašť 
(Bašť), Borek (Borek nad Labem), Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 
(Brandýs nad Labem, Popovice u Brandýsa nad Labem, Stará Boleslav), 
Bořanovice (Bořanovice), Brázdim (Brázdim), Čelákovice (Čelákovice, 
Sedlčánky, Záluží u Čelákovic), Dobročovice (Dobročovice), Dřevčice 
(Dřevčice u Brandýsa nad Labem), Horoušany (Horoušany), Hovorčovice 
(Hovorčovice), Husinec (Husinec u Řeže), Jenštejn (Dehtáry, Jenštejn), Jirny 
(Jirny), Klecany (Drasty, Klecany), Klíčany (Klíčany), Květnice (Květnice), 
Lázně Toušeň (Lázně Toušeň), Líbeznice (Líbeznice), Lysá nad Labem 
(Lysá nad Labem), Máslovice (Máslovice), Měšice (Měšice u Prahy), Mochov 
(Mochov), Mratín (Mratín), Nehvizdy (Nehvizdy), Nový Vestec (Nový 
Vestec), Odolena Voda (Čenkov, Dolínek, Odolena Voda), Panenské 
Břežany (Panenské Břežany), Podolanka (Podolanka), Polerady (Polerady 
u Prahy), Předboj (Předboj), Přezletice (Přezletice), Radonice (Radonice u 
Prahy), Sedlec (Sedlec u Líbeznic), Šestajovice (Šestajovice u Prahy), 
Sibřina (Sibřina, Stupice), Škvorec (Škvorec, Třebohostice u Škvorce), Sluhy 
(Sluhy), Svémyslice (Svémyslice), Úvaly (Úvaly u Prahy), Veleň (Veleň), 
Větrušice (Větrušice u Klecan), Vodochody (Hoštice u Vodochod, 
Vodochody u Prahy), Vyšehořovice (Vyšehořovice, Kozovazy), Zápy (Ostrov 
u Brandýsa nad Labem, Stránka u Brandýsa nad Labem, Zápy), Záryby 
(Martinov, Záryby), Zdiby (Brnky, Přemyšlení, Zdiby), Zeleneč (Mstětice, 
Zeleneč), Zlatá (Zlatá), Zlonín (Zlonín); 

e) ve správním obvodu ORP Lysá nad Labem: Kounice (Kounice), Lysá nad 
Labem (Litol), Milovice (Benátecká Vrutice, Milovice nad Labem), Přerov nad 
Labem (Přerov nad Labem), Semice (Semice nad Labem), Stará Lysá (Stará 
Lysá), Starý Vestec (Starý Vestec), Vykáň (Vykáň); 

f) ve správním obvodu ORP Český Brod: Břežany II (Břežany II), Bříství 
(Bříství), Černíky (Černíky), Český Brod (Český Brod, Liblice u Českého 
Brodu, Štolmíř), Doubravčice (Doubravčice), Hradešín (Hradešín), Masojedy 
(Masojedy), Mrzky (Mrzky), Přehvozdí (Přehvozdí), Přišimasy (Přišimasy), 
Přistoupim (Přistoupim), Rostoklaty (Nová Ves II, Rostoklaty), Tismice 
(Limuzy, Tismice), Tuchoraz (Tuchoraz), Tuklaty (Tlustovousy, Tuklaty), 
Vrátkov (Vrátkov); 

g) ve správním obvodu ORP Říčany: Babice (Babice), Březí (Březí u Říčan), 
Čestlice (Čestlice), Dobřejovice (Dobřejovice), Doubek (Doubek), Herink 
(Herink), Hrusice (Hrusice), Jevany (Jevany), Kaliště (Kaliště u Ondřejova, 
Lensedly), Kamenice (Ládví, Štiřín, Těptín), Klokočná (Klokočná), Kostelec 
nad Černými Lesy (Kostelec nad Černými Lesy, Svatbín), Kostelec u Křížků 
(Kostelec u Křížků), Kozojedy (Kozojedy u Kostelce nad Černými Lesy), 
Křenice (Křenice u Prahy), Křížkový Újezdec (Čenětice, Křížkový Újezdec), 
Kunice (Dolní Lomnice u Kunic, Kunice u Říčan, Všešímy), Louňovice 
(Louňovice), Mirošovice (Mirošovice u Říčan), Mnichovice (Božkov 
u Mnichovic, Mnichovice u Říčan, Myšlín), Modletice (Modletice u 
Dobřejovic), Mukařov (Mukařov u Říčan, Srbín, Žernovka), Nučice (Nučice 
u Rudné), Nupaky (Nupaky), Pětihosty (Pětihosty), Ondřejov (Ondřejov u 
Prahy, Třemblat, Turkovice u Ondřejova), Petříkov (Petříkov u Velkých 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

9 

Popovic, Radimovice u Velkých Popovic), Popovičky (Chomutovice u 
Dobřejovic, Popovičky), Radějovice (Olešky, Radějovice), Říčany (Jažlovice, 
Kuří u Říčan, Pacov u Říčan, Říčany u Prahy, Říčany-Radošovice, Strašín 
u Říčan, Voděrádky), Senohraby (Senohraby), Sluštice (Sluštice), Štíhlice 
(Štíhlice), Strančice (Otice u Svojšovic, Předboř u Prahy, Strančice, 
Svojšovice, Všechromy), Struhařov (Struhařov u Mnichovic), Sulice (Sulice), 
Světice (Světice u Říčan), Svojetice (Svojetice), Tehov (Tehov u Říčan), 
Tehovec (Tehovec), Velké Popovice (Lojovice, Mokřany u Velkých Popovic, 
Velké Popovice), Všestary (Všestary u Říčan), Vyžlovka (Vyžlovka), 
Zvánovice (Zvánovice); 

h) ve správním obvodu ORP Černošice: Březová-Oleško (Březová u Zvole, 
Oleško u Zvole), Černolice (Černolice), Černošice (Černošice), Červený 
Újezd (Červený Újezd), Choteč (Choteč u Prahy), Chrášťany (Chrášťany 
u Prahy), Chýně (Chýně), Chýnice (Chýnice), Davle (Davle, Sázava u 
Davle), Dobříč (Dobříč u Prahy), Dobřichovice (Dobřichovice), Dobrovíz 
(Dobrovíz), Dolní Břežany (Dolní Břežany, Lhota u Dolních Břežan), 
Drahelčice (Drahelčice), Holubice (Holubice v Čechách, Kozinec), 
Horoměřice (Horoměřice), Hostivice (Hostivice, Litovice), Hradištko 
(Hradištko pod Medníkem), Hvozdnice (Hvozdnice), Jeneč (Jeneč u Prahy), 
Jesenice (Horní Jirčany, Jesenice u Prahy, Osnice, Zdiměřice u Prahy), 
Jílové u Prahy (Borek nad Sázavou, Jílové u Prahy, Luka pod Medníkem), 
Jíloviště (Jíloviště), Jinočany (Jinočany), Kamenný Přívoz (Hostěradice, 
Kamenný Přívoz), Karlík (Karlík), Klínec (Klínec), Kněževes (Kněževes u 
Prahy), Kosoř (Kosoř), Lety (Lety u Dobřichovic), Libčice nad Vltavou 
(Chýnov, Letky, Libčice nad Vltavou), Libeř (Libeň u Libeře, Libeř), 
Lichoceves (Lichoceves, Noutonice), Líšnice (Líšnice u Prahy), Měchenice 
(Měchenice), Mníšek pod Brdy (Mníšek pod Brdy, Stříbrná Lhota), Ohrobec 
(Ohrobec), Okrouhlo (Okrouhlo), Ořech (Ořech), Petrov (Petrov u Prahy, 
Sázava u Petrova), Pohoří (Pohoří u Prahy), Průhonice (Hole u Průhonic, 
Průhonice), Psáry (Dolní Jirčany, Psáry), Ptice (Ptice), Řevnice (Řevnice), 
Řitka (Řitka), Roblín (Roblín), Roztoky (Roztoky u Prahy, Žalov), Rudná 
(Dušníky u Rudné, Hořelice), Statenice (Statenice), Štěchovice (Štěchovice 
u Prahy2, Masečín), Středokluky (Středokluky), Svrkyně (Svrkyně), 
Tachlovice (Tachlovice), Třebotov (Třebotov), Trnová (Trnová u Jíloviště), 
Tuchoměřice (Kněžívka, Tuchoměřice), Tursko (Tursko), Úholičky 
(Úholičky), Úhonice (Úhonice), Únětice (Únětice u Prahy), Velké Přílepy 
(Kamýk u Velkých Přílep, Velké Přílepy), Vestec (Vestec u Prahy), Vonoklasy 
(Vonoklasy), Vrané nad Vltavou (Vrané nad Vltavou), Všenory (Všenory), 
Zbuzany (Zbuzany), Zlatníky-Hodkovice (Hodkovice u Zlatníků, Zlatníky u 
Prahy), Zvole (Zvole u Prahy); 

i) ve správním obvodu ORP Beroun: Beroun (Beroun, Jarov u Berouna, 
Zdejcina), Hlásná Třebaň (Hlásná Třebaň), Hýskov (Hýskov), Chrustenice 
(Chrustenice), Králův Dvůr (Králův Dvůr, Levín u Berouna, Počaply, 
Popovice u Králova Dvora, Zahořany u Berouna), Loděnice (Loděnice u 
Berouna), Lužce (Lužce), Mezouň (Mezouň), Mořina (Trněný Újezd), Svinaře 
(Svinaře), Trubín (Trubín), Trubská (Trubská), Vráž (Vráž u Berouna), Vysoký 
Újezd (Kuchař, Vysoký Újezd u Berouna), Zadní Třebaň (Zadní Třebaň); 

j) ve správním obvodu ORP Benešov: Bukovany (Bukovany u Týnce nad 
Sázavou), Čerčany (Čerčany), Čtyřkoly (Čtyřkoly), Krhanice (Krhanice), 
Lštění (Lštění), Mrač (Mrač), Nespeky (Nespeky), Poříčí nad Sázavou 

                                                
2
 Pouze část území mimo přírodní park Střed Čech. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

10 

(Poříčí nad Sázavou), Pyšely (Kovářovice, Pyšely, Zaječice), Řehenice 
(Babice u Řehenic, Malešín), Týnec nad Sázavou (Čakovice u Řehenic, 
Pecerady, Podělusy, Týnec nad Sázavou); 

k) ve správním obvodu ORP Rakovník: Nové Strašecí (Nové Strašecí), 
Rynholec (Rynholec); 

l) ve správním obvodu ORP Slaný: Smečno (Smečno). 

(11) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) vytvářet podmínky pro rozvoj kooperačních vazeb blízkých měst Beroun 
a Králův Dvůr, Lysá nad Labem a Milovice, Nové Strašecí a Stochov; 

b) rozvíjet obslužný potenciál center v příměstském území Prahy, zejména 
Hostivice a Jesenice pro potřeby jejich dynamicky se rozvíjejícího 
spádového území; 

c) a) vytvářet podmínky pro realizaci vytvářet územní podmínky pro rozvoj 
hlavních železničních tratí mezinárodního významu (vč. vysokorychlostních 
tratí) v nových koridorech do směrů ve směru: Ústí nad Labem, Plzeň, Brno, 
České Budějovice, a tím i vytvořit podmínky pro zlepšení regionální 
(příměstské) železniční dopravy na stávajících tratích; 

d) b) zlepšit vazby center osídlení na nadřazenou silniční síť: 

d.1) Kladna na D5, R6 a R7, D6 a D7, 

d.2) Kralup nad Vltavou na D8, 

d.3) Lysé nad Labem – Milovic na D11; 

e) c) zlepšit vazby osídlení center osídlení doplněním MÚK na stávajících 
trasách D a R na stávající dálniční síť doplněním MÚK: 

c.1) odstavec zrušen, 

e.21) Kamenné Žehrovice na R6 D6 (napojení Tuchlovic), 

e.32) Nehvizdy na D11 (napojení Čelákovic), 

e.43) Milčice na D11 (napojení Nymburka a Peček); 

f) d) vytvářet prostřednictvím aglomeračního okruhu (II/101 a I/61) podmínky 
pro zlepšení tangenciálních vazeb mezi sídly a přístupu sídel na nadřazenou 
radiální silniční síť rozvíjet tangenciální vazby mezi centry osídlení a přístup 
sídel na nadřazenou radiální silniční síť, zejména prostřednictvím 
aglomeračního okruhu (silnice (II/101 a I/61). 

e) rozvoj ekonomických aktivit soustřeďovat do ploch s vazbou na železnici, 
silnice nadřazené sítě a na letiště, zejména na plochy brownfields;  

g) f) pro tento rozvoj sledovat zejména strategické zóny připravované 
Středočeským krajem např. Milovice podporovat rozvoj ekonomických aktivit 
na území města Milovice, přednostně v lokalitách Boží Dar, Pod Liškami a 
Topolová, vytvářet územní podmínky pro rozvoj související dopravní a 
technické infrastruktury; 

h) g) realizovat spojení letiště Praha/Ruzyně Letiště Václava Havla Praha  
s Prahou (Veleslavín) a Kladnem kolejovou dopravou; 

h) rozvoj bydlení orientovat do lokalit s možností kvalitní hromadné dopravy, 
zejména kolejové a s vazbou na sídla s odpovídající sociální infrastrukturou; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

11 

i) pro rozvoj bydlení sledovat možnosti transformace ploch v zastavěném 
území sídel a využití dosud volných ploch vymezených v zastavitelném 
území v územních plánech obcí; 

i) j) vytvářet podmínky pro rozvoj cestovního ruchu vč. kongresové turistiky s 
využitím potenciálu historických center a dalších významných kulturních 
památek; 

j) k) vytvářet podmínky pro rekreaci a to včetně potřeb obyvatel a návštěvníků 
hl. m. Prahy vytvářet podmínky pro zkvalitňování a rozvoj každodenní a 
příměstské rekreaci, přitom zohledňovat potřeby hl. m. Prahy; 

k) l) chránit prostupnost krajiny, zejména zelené klíny, umožňující propojení s 
územím hl. m. Prahy a zelené prstence okolo měst; 

m) koordinovat územní rozvoj s hl. m. Prahou, která je samostatným krajem a 
součástí rozvojové oblasti; 

n) respektovat prvky přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území; 

o) chránit ve zvýšené míře pozitivní znaky charakteristik krajinného rázu a 
dotvářet krajinu s cílem zvýšení její estetické hodnoty a ekologické stability 
před nekoordinovanou výstavbou. 

(12) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) zpřesnit koridory dopravy, vymezené v ZÚR;  

a) b) vymezit přeložky (zejména obchvaty) silnic nesledovaných v ZÚR pro 
potřeby zlepšení vazeb osídlení na nadřazenou silniční síť vymezovat plochy 
silniční dopravy pro zkvalitnění dopravních vazeb sídel na místní úrovni 
a jejich napojení na nadřazenou silniční síť;  

b) c) optimalizovat rozmístění železničních zastávek na regionálních tratích; 

c) d) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, na 
možnosti rozvoje občanského vybavení (jmenovitě veřejného vybavení), limity 
rozvoje území a ochranu krajiny v obcích s rekreačním potenciálem, zejména v 
zázemí center osídlení a hl. m. Prahy vymezovat plochy pro další rozvoj 
rekreačních aktivit bez narušení přírodních krajinných a kulturně historických 
hodnot území;  

e) respektovat požadavky na ochranu:  

e.1) městských památkových zón Beroun, Brandýs nad Labem, Český 
Brod, Jílové u Prahy, Kostelec nad Černými lesy, Kostelec nad Labem, Lysá 
nad Labem, Mníšek pod Brdy, Smečno, Stará Boleslav, Unhošť  

e.2) národních kulturních památek Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 
(areál kostela Nanebevzetí Panny Marie, areály kostelů sv. Václava a sv. 
Klimenta), Lidice (areál památníku), Průhonice (park a zámek v 
Průhonicích), Roztoky (Přemyslovské hradiště v Levém Hradci), Veltrusy 
(zámek Veltrusy); 

e.3) archeologické rezervace Levý Hradec; 

e.4) vesnické památkové rezervace Dobrovíz; 

e.5) vesnické památkové zóny Debrno; 

d) f) respektovat požadavky na ochranu chráněných krajinných oblastí Český 
kras, Křivoklátsko při vytváření podmínek pro změny v území minimalizovat 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

12 

negativní dopady na přírodní, krajinné hodnoty a kulturně historické hodnoty 
CHKO Český Kras a CHKO Křivoklátsko a dále na hodnoty vyhlášených 
přírodních parků;  

g) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

g.1) nadregionálních biocenter 22 Karlštejn-Koda, 24 Štěchovice, 2001 
Údolí Vltavy (Šárka, Roztoky, Větrušice), 5 Vidrholec, 27 Voděradské bučiny;  

g.2) regionálních biocenter 1854 Beckov, 966 Bezchleby, 1415 
Blýskava, 1466 Břevská rákosina, Březová, 1870 Cecemín, 1672 Čížov, 
1411 Dobříšský les, 1848 Dolánka, 1473 Dolanský háj a niva, 1474 Dolní 
Podkozí, 1484 Dřínovský háj, 1383 Grybla, 1851 Hladký bor, 964 Hláska, 
1021 Hrabanovská Černava, 1400 Jílovišťské lesy, 1676 Kalspot, 1413 
Karlické údolí, 1012 Kateřina, 1862 Kořenice, 1418 Koukolova hora, 1472 
Kožová hora, 1399 Les u Radlíku, 1529 M. Plešivec, 1864 Minická skála, 
1478 Mlékojedský luh, 1455 Na Vinořském potoce, 368 Niva Labe u 
Čelákovic a Přerova, 1945 Nučice, 1468 Okoř, 1403 Osnický les, 1675 
Pašijová draha, 1456 Proboštské rybníky, 1414 Radotínské údolí, 1915 
Raštice, 1402 Šance, 1531 Škrábek, 1477 Slepé rameno Labe, 1849 Soutok 
Labe a Jizery, 1863 Sprašová rokle, 1861 Stráně nad Hleďsebí, 1412 Svahy 
u Let, 1023 U skal, 1467 Únětický háj, 1480 Úpor a Kelské louky, 1871 
V Jiříně, 1410 Velký háj, 1483 Veltruský luh, 1470 Vinařická hora, 1475 
Vysoký vrch, 1869 Záboří, 1398 Záhořanský důl, 1471 Záplavy, 1485 
Zlončická rokle, 1401 Zvolská Homole a navrhovaných – 1461 Ers, 1844 
Hostouň, k. ú. 718661 Pecerady, k. ú. 723649 Podělusy, k. ú. 744972 
Malešín, k. ú. 772399 Týnec nad Sázavou, 1856 Tejček. 

e) územní rozvoj obcí ve správních obvodech ORP sousedících s územím hl. 
m. Prahy vzájemně koordinovat s rozvojovými aktivitami hlavního města; 

f) koordinovat územní rozvoj měst a obcí, zejména Beroun – Králův Dvůr 
a Neratovice – Libiš a dále obcí, kde již došlo ke spojení zastavěných území; 

g) v obcích s nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy 
pro realizaci odpovídajících opatření povodňové ochrany sídel a pro regulaci 
odtokových poměrů na území obcí podél vodních toků: 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Benešov 

Čerčany Sázava 

Čtyřkoly Sázava 

Krhanice Sázava 

Lštění Sázava 

Nespeky Sázava 

Týnec nad Sázavou Sázava 

Poříčí nad Sázavou  Sázava 

Beroun 

Beroun Berounka, Litávka 

Hýskov Berounka 

Králův Dvůr Litávka 

Liteň Berounka 

Zadní Třebaň Berounka 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

13 

SO ORP Obec Vodní tok 

Brandýs nad Labem -
Stará Boleslav 

Borek Labe 

Brandýs nad Labem - Stará Boleslav Labe 

Čelákovice Labe 

Husinec Vltava 

Káraný Jizera, Labe 

Klecany Vltava 

Křenek Labe 

Lázně Toušeň Jizera, Labe 

Máslovice Vltava 

Mratín Mratínský potok 

Nový Vestec Labe 

Sluhy Mratínský potok 

Veleň Mratínský potok 

Záryby Labe 

Zdiby Vltava 

Černošice 

Černošice Berounka 

Davle Sázava 

Dobřichovice Berounka 

 

Hostivice 
Šárecko-Litovický  
potok 

Jílové u Prahy Sázava 

Kamenný Přívoz Sázava 

Lety Berounka 

Libčice nad Vltavou Vltava 

Ptice Loděnice 

Roztoky 
Vltava,  
Berounka 

Řevnice Berounka 

Všenory Berounka 

Český Brod Český Brod Šembera 

Kladno 

Družec Loděnice 

Horní Bezděkov Loděnice 

Malé Kyšice Loděnice 

Svárov Loděnice 

Unhošť Loděnice 

Kralupy nad Vltavou 

Dolany nad Vltavou Vltava 

Chvatěruby Vltava 

Kralupy nad Vltavou 
Zákolanský potok,  
Vltava 

Nelahozeves Vltava 

Veltrusy Vltava 

Zlončice Vltava 

Lysá nad Labem 

Lysá nad Labem Labe 

Ostrá Labe 

Přerov nad Labem Labe 

Semice Labe 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

14 

SO ORP Obec Vodní tok 

Neratovice 

Kostelec nad Labem 
Labe,  
Mratínský potok 

Libiš Labe 

Neratovice Labe 

Tišice Labe 

Říčany Kaliště Sázava 

 

 

2.2. ROZVOJOVÉ OSY REPUBLIKOVÉHO VÝZNAMU 

B.2. ROZVOJOVÉ OSY DLE PÚR ČR 

(13) ZÚR zpřesňují na území Středočeského kraje vymezení následujících rozvojových os 
republikového významu (dle PÚR ČR 2008):  

OS1 Praha – Beroun – Plzeň Praha – Plzeň – hranice ČR/Německo (– Nürnberg) 

OS2 Praha – Kralupy nad Vltavou – Ústí nad Labem Praha – Ústí nad Labem – 
hranice ČR/Německo (– Dresden) 

OS3 Praha – Mladá Boleslav – Liberec Praha – Liberec – hranice ČR / Německo, 
Polsko (– Görlitz / Zgorzelec) 

OS4 Praha – Poděbrady – Hradec Králové (- Wroclaw) Praha – Hradec Králové / 
Pardubice (podél dálnice D11) –Trutnov – hranice ČR/Polsko (– Wroclaw) 

 Praha - Kolín - Pardubice (- Wroclaw) Praha – Kolín – Chvaletice – Pardubice 
(podél železničního spojení Praha–Kolín–Pardubice) 

OS5 Praha – (Kolín) – Jihlava – Brno 

OS5a Praha - Jihlava 

OS6 Praha – Benešov – České Budějovice Praha – Benešov – Tábor – České 
Budějovice – hranice ČR / Rakousko (– Linz) 

 

2.2.1. Rozvojová osa OS1 Praha – Beroun – Plzeň  

B.2.1. Rozvojová osa OS1 Praha – Plzeň – hranice ČR / Německo (– 
Nürnberg) 

(14) Rozvojová osa je vymezena tak, že do ní jsou zahrnuty následující obce (katastrální 
území): 

a) ve správním obvodu ORP Beroun: Bavoryně (Bavoryně), Chodouň 
(Chodouň), Stašov (Stašov u Zdic), Zdice (Černín u Zdic, Knížkovice, Zdice); 

b) ve správním obvodu ORP Hořovice: Cerhovice (Cerhovice, Třenice), Chaloupky 
(Chaloupky), Chlustina (Chlustina), Hořovice (Hořovice, Velká Víska), Komárov 
(Kleštěnice, Komárov u Hořovic), Kotopeky (Kotopeky), Osek (Osek u Hořovic), 
Otmíče (Otmíče), Praskolesy (Praskolesy), Tlustice (Tlustice), Újezd (Újezd u 
Hořovic), Záluží (Záluží u Hořovic), Žebrák (Sedlec u Žebráku, Žebrák). 

(15) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území:  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

15 

a) rozvoj bydlení soustřeďovat především do měst (Zdice, Hořovice, Žebrák) 
podmínky pro bydlení a obslužné funkce rozvíjet zejména ve spádových 
centrech osídlení Zdice a Hořovice a dále v Žebráku; v Hořovicích rozvíjet 
potenciál nástupního centra do přilehlé části CHKO Brdy; 

b) ekonomické aktivity dále rozvíjet zejména v zóně Žebrák-Tlustice a v prostoru 
Zdice a Cerhovice s vazbou na MÚK na dálnici D5 ekonomické aktivity rozvíjet 
v prostoru Zdice – Cerhovice, přednostně v průmyslových zónách Bavoryně 
a Žebrák a případně v dalších plochách s přímou vazbou na dálnici D5 a část 
III. TŽK při zachování základní prostupnosti území; 

c) logistické a výrobní areály umísťovat tak, aby neměly negativní důsledky na 
centrální a obytná území sídel; 

(16) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) v územních plánech obcí řešit vazby navazující silniční sítě na dálnici D5; 
týká se to zejména prostoru Hořovic (vedení silnic II/117 a II/114) v územních 
plánech dotčených obcí řešit vedení úseků silnic II/114 a II/117, navazujících 
na dálnici D5 s cílem omezení vlivů na zastavěná území sídel; 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny.  

c) respektovat požadavky na ochranu památek, zejména vesnické památkové 
zóny Kleštěnice a národních kulturních památek – Hořovice (zámek); 

d) respektovat požadavky na ochranu chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko a 
přírodních památek - Otmíčská hora, Studánky u Cerhovic; 

e) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

e.1) regionálních biocenter 1943 Bouchalka, 1422 Kleštěnice, 1424 Štilec. 

 

2.2.2. Rozvojová osa OS2 Praha – Kralupy nad Vltavou – Ústí nad 
Labem  

B.2.2. Rozvojová osa OS2 Praha – Ústí nad Labem – hranice 
ČR/Německo (–Dresden) 

(17) Rozvojová osa je vymezena tak, že do ní jsou zahrnuty následující obce (katastrální 
území): 

a) ve správním obvodu ORP Kralupy nad Vltavou: Ledčice (Ledčice), Nová 
Ves (Nová Ves u Nelahozevsi, Nové Ouholice, Vepřek), Všestudy (Dušníky 
nad Vltavou); Vraňany (Mlčechvosty, Vraňany3) 

b) ve správním obvodu ORP Slaný: Sazená (Sazená). 

(18) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území:  

a) rozvoj bydlení sledovat zejména v sídlech Sazená a Ledčice obytnou funkci 
posilovat zejména v obcích Ledčice a Sazená; 

                                                
3
 Pouze části katastrálních území mezi žel. tratí č. 090 a polní cestou Mlčechvosty - Jeviněves. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

16 

b) rozvoj ekonomických aktivit rozvíjet zejména v prostoru Nové Vsi ve vazbě 
na MÚK D8 se silnicí I/16 pro umísťování nových ekonomických aktivit 
preferovat plochy s bezkolizní vazbou na dálnici D8, silnici I/16 a MÚK D8 
(Exit 18) a I. a IV. TŽK.  

(19) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny v obcích s nedostatečnou ochranou před 
záplavami vymezovat plochy pro realizaci odpovídajících opatření 
povodňové ochrany sídel a pro regulaci odtokových poměrů na území obcí 
podél vodních toků: 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Kralupy nad Vltavou 
Nová Ves Vltava 

Všestudy Vltava 

Mělník Vraňany Vltava 

b) v obci Nová Ves ověřit možnost transformace bývalých zemědělských areálů 
na jiné využití; 

c) zabezpečovat ochranu obytného území před negativními důsledky dopravy 
na dálnici D8 a silnici I/16;  

d) respektovat požadavky na ochranu evropsky významné lokality Veltrusy; 

e) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

e.1) regionálního biocentra 1483 Veltruský luh. 

 

2.2.3. Rozvojová osa OS3 Praha – Mladá Boleslav – Liberec  

B.2.3. Rozvojová osa OS3 Praha – Liberec – hranice ČR / Německo, 
Polsko (– Görlitz / Zgorzelec) 

(20) Rozvojová osa je vymezena tak, že do ní jsou zahrnuty následující obce (katastrální 
území) 

a) ve správním obvodu ORP Lysá nad Labem: Jiřice (Jiřice); 

b) ve správním obvodu ORP Mladá Boleslav: Benátky nad Jizerou (Dražice, 
Kbel, Nové Benátky, Obodř, Staré Benátky), Brodce (Brodce nad Jizerou), 
Horky nad Jizerou (Horky nad Jizerou), Předměřice nad Jizerou (Předměřice 
nad Jizerou), Tuřice (Tuřice); 

c) ve správním obvodu ORP Mnichovo Hradiště: Březina (Březina u Mnichova 
Hradiště4), Koryta (Koryta u Mnichova Hradiště), Loukov (Loukov u Mnichova 
Hradiště), Loukovec (Loukovec), Mnichovo Hradiště (Hoškovice, Podolí 
u Mnichova Hradiště); Mnichovo Hradiště (Podolí u Mnichova Hradiště) 

Rozvojová osa dále zahrnuje též obce, které jsou součástí OBk2: 

                                                
4
 Bez části území východně od silnice II/610 Březina – Příšovice. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

17 

d) ve správním obvodu ORP Mladá Boleslav: Bakov nad Jizerou (Bakov nad 
Jizerou, Chudoplesy, Horka u Bakova nad Jizerou, Malá Bělá5, Zvířetice), 
Bradlec (Bradlec), Březno (Březno u Mladé Boleslavi, Dolánky), Dalovice 
(Dalovice u Mladé Boleslavi), Dobrovice (Bojetice, Chloumek u Mladé 
Boleslavi, Dobrovice, Holé Vrchy, Libichov, Sýčina, Týnec u Dobrovice), 
Dolní Stakory (Dolní Stakory), Jizerní Vtelno (Jizerní Vtelno), Kolomuty 
(Kolomuty), Kosmonosy (Horní Stakory, Kosmonosy), Krnsko (Krnsko, 
Řehnice), Mladá Boleslav (Bezděčín u Mladé Boleslavi, Čejetice u Mladé 
Boleslavi, Chrást u Mladé Boleslavi, Debř, Jemníky u Mladé Boleslavi, Mladá 
Boleslav, Podlázky), Nepřevázka (Nepřevázka), Nová Ves u Bakova (Nová 
Ves u Bakova nad Jizerou), Písková Lhota (Písková Lhota), Plazy (Plazy), 
Řepov (Řepov), Strašnov (Strašnov), Vinařice (Vinařice u Dobrovice), Vinec 
(Vinec), Židněves (Židněves); 

e) ve správním obvodu ORP Mnichovo Hradiště: Klášter Hradiště nad Jizerou 
(Klášter Hradiště nad Jizerou), Mnichovo Hradiště (Mnichovo Hradiště, 
Veselá u Mnichova Hradiště), Ptýrov (Ptýrov). 

(21) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území:  

a) rozvoj bydlení soustřeďovat především do města Benátky nad Jizerou a dále do 
sídel Brodce-Horky nad Jizerou, Předměřice nad Jizerou, Tuřice a Březina; 
podmínky pro bydlení a obslužné funkce spádového centra rozvíjet zejména 
ve městě Benátky nad Jizerou, podmínky pro bydlení rozvíjet v obcích Brodce-
Horky nad Jizerou, Předměřice nad Jizerou, Tuřice a Březina; 

b) ekonomické aktivity rozvíjet zejména v Benátkách nad Jizerou (město a zóna v 
bývalém vojenském prostoru Mladá), v Brodcích a Březině ve vazbě na MÚK 
na R10; rozvoj ekonomických aktivit podporovat zejména na území Benátek 
nad Jizerou, přednostně v území bývalého vojenského újezdu Mladá a dále 
obcích Brodce a Březina na plochách s přímou vazbou na dálnici D10; 

c) logistické a výrobní areály umísťovat tak, aby nezatěžovaly svými dopravními 
vazbami centrální a obytná území sídel; 

c) d) rozvíjet sportovní a rekreační zónu Benátky nad Jizerou-Traviny. 

d) respektovat územní podmínky pro realizaci nové železniční tratě v úseku 
Nepřevázka – Mladá Boleslav město, tzv. Bezděčínská spojka, jako součást 
rekonstrukce a výstavby železničního uzlu Mladá Boleslav a modernizace tratě 
v relaci Praha / Nymburk – Mladá Boleslav (– Liberec) pro zajištění kvalitního a 
rychlého spojení kolejovou dopravou pro osobní a nákladní dopravu.  

(22) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny v obcích s nedostatečnou ochranou před 
záplavami vymezovat plochy pro realizaci odpovídajících opatření 
povodňové ochrany sídel a pro regulaci odtokových poměrů na území obcí 
podél vodních toků: 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Mladá Boleslav 
Bakov nad Jizerou  

(též součást OBk2) 
Bělá, Jizera, 

                                                
5
 Bez severozápadní části k. ú. mezi silnicemi II/276 a III/26823. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

18 

SO ORP Obec Vodní tok 

 Bítouchov (též součást OBk2) Jizera 

 Bradlec (též součást OBk2) Jizera 

 Brodce Jizera 

 Dalovice (též součást OBk2) Jizera 

 Horky nad Jizerou Jizera 

 Jizerní Vtelno (též součást OBk2) Jizera 

 Krnsko (též součást OBk2) Jizera 

 Mladá Boleslav (též součást OBk2) Klenice, Jizera 

 
Nová Ves u Bakova  
(též součást OBk2) 

Bělá, Jizera 

 Písková Lhota (též součást OBk2) Jizera 

 Předměřice nad Jizerou Jizera 

 Řepov (též součást OBk2) Klenice 

 Tuřice Jizera 

 Vinec (též součást OBk2) Jizera 

Mnichovo Hradiště 

Březina Jizera 

Klášter Hradiště nad Jizerou  
(též součást OBk2) 

Zábrdka, Jizera 

Loukov Jizera 

Loukovec Jizera 

Mnichovo Hradiště  
(též součást OBk2) 

Jizera 

Ptýrov (též součást OBk2) Jizera 

 

b) v Benátkách nad Jizerou a brodcích ověřit možnosti transformace bývalých 
průmyslových a zemědělských areálů pro nové využití; 

b) c) ověřit možnosti nového využití areálu letiště Mnichovo Hradiště (napojení 
z MÚK Březina na R10 D10); 

d) respektovat požadavky na ochranu památek, zejména městské památkové 
zóny Benátky nad Jizerou a vesnické památkové zóny Loukov;  

e) respektovat požadavky na ochranu evropsky významných lokalit Milovice - 
Mladá, Slepeč; přírodních rezervací - Bažantnice u Loukova a přírodních 
památek - Slepeč, Stará Jizera;  

f) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

f.1) nadregionálního biocentra 43 Příhrazské skály;  

f.2) regionálních biocenter 1332 Březinka - Na bahnech, 1015 Dubový 
les, 1012 Kateřina, 1014 Obodrž, 1915 Raštice, 1783 Slepeč, 1016 Stará 
Jizera a navrhovaného 1013 Tuřice. 

(22a) Pro rozvojovou osu OS3 současně platí zásady pro usměrňování územního rozvoje 
a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování formulované v rámci 
rozvojové oblasti nadmístního významu OBk2. 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

19 

2.2.4. Rozvojová osa OS4 Praha – Poděbrady / Kolín – Hradec 
Králové / Pardubice (- Wroclaw)  

B.2.4. Rozvojová osa OS4  

 větev Praha – Hradec Králové / Pardubice 
(podél dálnice D11) – Trutnov – hranice ČR / Polsko  
(– Wroclaw); 

 větev Praha – Kolín – Chvaletice – Pardubice (podél 
železničního spojení Praha – Kolín – Pardubice) 

(23) Rozvojová osa je vymezena tak, že do ní jsou zahrnuty následující obce (katastrální 
území): 

a) ve správním obvodu ORP Český Brod (totožné s OS5): Chrášťany (Bylany 
u Českého Brodu, Chotouň, Chrášťany u Českého Brodu), Klučov (Klučov 
u Českého Brodu, Lstiboř, Skramníky, Žhery), Poříčany (Poříčany); 

b) ve správním obvodu ORP Poděbrady: Dobšice (Dobšice u Žehuně), 
Odřepsy (Odřepsy), Opolany (Kanín, Opolánky, Opolany, Oškobrh), Sány 
(Sány), Vlkov pod Oškobrhem (Vlkov pod Oškobrhem); 

c) ve správním obvodu ORP Kolín: Choťovice (Choťovice), Konárovice 
(Konárovice), Týnec nad Labem (Lžovice, Týnec nad Labem, Vinařice u Týnce 
nad Labem), Veletov (Veletov) Žehuň (Žehuň), Žiželice (Hradišťko II, Končice, 
Loukonosy, Žiželice); totožné s OS5 - Tatce (Tatce), Vrbčany (Vrbčany); 

d) ve správním obvodu ORP Kutná Hora: Svatý Mikuláš (Svatá Kateřina u 
Svatého Mikuláše), Záboří nad Labem (Záboří nad Labem); 

e) ve správním obvodu ORP Nymburk (totožné s OS5): Hořany (Hořany u 
Poříčan), Milčice (Milčice u Peček), Třebestovice (Třebestovice). 

Rozvojová osa dále zahrnuje též obce, které jsou součástí OBk1: 

f) ve správním obvodu ORP Nymburk: Hořátev (Hořátev), Kostelní Lhota 
(Kostelní Lhota), Kovanice (Chvalovice u Nymburka, Kovanice), Nymburk 
(Drahelice, Nymburk), Písty (Písty u Nymburka), Sadská (Sadská), Zvěřínek 
(Zvěřínek); 

g) ve správním obvodu ORP Poděbrady: Choťánky (Choťánky), Libice nad 
Cidlinou (Libice nad Cidlinou), Oseček (Oseček), Písková Lhota (Písková Lhota 
u Poděbrad), Poděbrady (Kluk, Poděbrady, Polabec, Přední Lhota u Poděbrad, 
Velké Zboží), Sokoleč (Sokoleč), Vrbová Lhota (Vrbová Lhota); 

h) ve správním obvodu ORP Kolín: Cerhenice (Cerhenice, Cerhýnky), Červené 
Pečky (Bohouňovice I, Bořetice u Kolína, Červené Pečky, Dolany u 
Červených Peček, Opatovice), Dobřichov (Dobřichov), Grunta (Grunta), 
Chotutice (Chotutice), Kbel (Kbel u Ratboře), Kolín (Kolín, Sendražice 
u Kolína, Štítary u Kolína, Zibohlavy), Křečhoř (Křečhoř, Kutlíře), Libenice 
(Libenice), Nebovidy (Nebovidy), Nová Ves I (Nová Ves I), Ovčáry (Ovčáry 
u Kolína), Pašinka (Pašinka), Pečky (Pečky, Velké Chvalovice), Plaňany 
(Plaňany), Pňov-Předhradí (Klipec, Pňov, Předhradí), Polepy (Polepy u 
Kolína), Radim (Radim u Kolína), Radovesnice I (Radovesnice I), Ratboř 
(Ratboř), Ratenice (Ratenice), Starý Kolín (Starý Kolín), Tři Dvory (Tři 
Dvory), Velim (Velim, Vítězov), Velký Osek (Velký Osek), Veltruby (Hradišťko 
I, Veltruby). 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

20 

(24) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území:  

západní část (společná s OS5): 

a) rozvoj bydlení sledovat zejména do obcí podmínky pro bydlení rozvíjet zejména 
v obcích Poříčany a Klučov s vazbou na železniční trať Praha – Kolín a silnici 
II/330 Český Brod – Sadská s vazbou na dálnici D11; 

b) v prostoru obcí Chrášťany – Hořany – Tatce rozvíjet zemědělskou výrobu, 
využívající mimořádně hodnotný půdní fond.  podporovat rozvoj zemědělské 
výroby současně s odpovídajícím zkvalitňováním obslužné funkce sídel. 

východní část – jižní větev: 

c) podporovat spolupráci obcí Týnec nad Labem – Záluží nad Labem pro 
stabilizaci lokálního centra v tomto území; podporovat rozvoj kooperačních 
vazeb města Týnec nad Labem a obce Záboří nad Labem pro stabilizaci 
lokálního centra osídlení v tomto území; 

d) bydlení rozvíjet v obci Konárovice, Týnec nad Labem, Záluží nad Labem 
podmínky pro bydlení a obslužné funkce spádového centra rozvíjet zejména 
v městech, Týnec nad Labem a Záboří nad Labem a v obci Konárovice; 

e) rozvoj ekonomických aktivit rozvíjet zejména v Týnci nad Labem; nové 
ekonomické aktivity rozvíjet zejména v Týnci nad Labem; 

f) urychlit výstavbu nové trasy I/2 v koridoru Hlízov – Záluží nad Labem – 
Chvaletice zkvalitnit dopravní propojení) s přilehlou částí Pardubického kraje 
prostřednictvím nové trasy silnice I/2 v koridoru Hlízov – Záboří nad Labem (- 
Chvaletice);  

g) rozvoj bydlení sledovat v Žiželicích; nenarušit vysoké přírodní hodnoty údolní 
nivy Labe; 

východní část – severní větev 

h) zlepšovat vazby Žiželic k Chlumci nad Cidlinou (Královéhradecký kraj) obytnou 
funkci rozvíjet zejména v obcích s přímým napojením na dálnici D11 (Žiželice, 
Žehuň); 

i) urychlit dostavbu silnic navazujících na dálnici D11, zejména II/238 Dobšice – 
Opočnice a II/327 (obchvat Hradišťka II); vytvářet územní podmínky pro posílení 
spádových vazeb Žiželic k Chlumci nad Cidlinou (Královéhradecký kraj);  

j) zkvalitnit dopravní napojení sídel podél silnic II/327 a II/328 na dálnici D11; 

k) nenarušit vysoké přírodní hodnoty území v prostoru Žehuňský rybník – Obora 
Kněžičky. 

(25) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

západní část (společná s OS5): 

a) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

a) b) chránit vysoce hodnotný zemědělský půdní fond při respektování 
odpovídajících požadavků na rozvoj bydlení a lokální občanské vybavenosti; 

b) c) optimalizovat vazby na silnici I/12 k navrhované MÚK  upřesnit vymezení 
koridoru pro rozšíření a přeložku silnice I/12 v úseku Úvaly – Český Brod, včetně 
optimalizace vazeb okolních sídel na navrhovanou MÚK Český Brod; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

21 

c) v obcích s nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy 
pro realizaci odpovídajících opatření povodňové ochrany sídel a pro regulaci 
odtokových poměrů na území obcí podél vodních toků: 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Český Brod 
Klučov (též součást OS5) Šembera 

Poříčany (též součást OS5) Šembera 

Nymburk Třebestovice (též součást OS5) Šembera 

 

východní část – jižní větev:  

d) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

e) respektovat požadavky na ochranu evropsky významných lokalit 
Dománovický les, Oškobrh, Žehuň; národních přírodních rezervací - 
Kněžičky, Žehuňský rybník a přírodní rezervace - Stráně u splavu 

f) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

f.1) nadregionálního biocentra 6 Žehuňská obora; 

f.2) regionálních biocenter 980 Proudnický rybník a navrhovaného 1877 
U Cidliny; 1025 Kersko I. a navrhované 1946 Klučov (totožné s OS5). 

g) stabilizovat koridor nové trasy I/2 (Kolín – Pardubice)  

h) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny. 

d) i) vytvářet podmínky pro kooperaci Týnce nad Labem – Záboří nad Labem 
vytvářet územní podmínky pro rozvoj kooperačních vazeb města Týnec nad 
Labem a obce Záboří nad Labem; 

j) respektovat požadavky na ochranu památek, zejména městské památkové 
zóny Týnec nad Labem a krajinné památkové zóny Žehušicko  

k) respektovat požadavky na ochranu evropsky významné lokality Týnecké 
mokřiny; přírodní rezervace - Stráně u splavu, Na hornické, Týnecké 
mokřiny; 

l) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

l.1) regionálních biocenter 994 Býchory, 923 Lžovická jezera, 922 
Mokřiny u Týnce, 951 Starý Kolín; 1025 Kersko I. a navrhované 1946 Klučov 
(totožné s OS4 a OS5). 

e) v obcích s nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy 
pro realizaci odpovídajících opatření povodňové ochrany sídel a pro regulaci 
odtokových poměrů na území obcí podél vodních toků: 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Kolín 
Pňov-Předhradí  
(též součást OBk1 a OS5) 

Labe 

 Kolín (též součást OBk1 a OS5) Labe 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

22 

SO ORP Obec Vodní tok 

 
Nová Ves I  
(též součást OBk1 a OS5) 

Labe 

 
Starý Kolín  
(též součást OBk1 a OS5) 

Labe 

 Tři Dvory (též součást OBk1 a OS5) Labe 

 
Velký Osek  
(též součást OBk1 a OS5) 

Labe 

 Veltruby (též součást OBk1 a OS5) Labe 

 Konárovice Labe 

 Týnec nad Labem Labe 

 Veletov Labe 

Kutná Hora 
Svatý Mikuláš Labe 

Záboří nad Labem Labe 

 

východní část – severní větev 

f) v obcích s nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy 
pro realizaci odpovídajících opatření povodňové ochrany sídel a pro regulaci 
odtokových poměrů na území obcí podél vodních toků:“ 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Nymburk 

Kovanice (též součást OBk1) Labe 

Nymburk (též součást OBk1) Labe 

Sadská (též součást OBk1) Šembera 

Poděbrady 

Libice nad Cidlinou  
(též součást OBk1) 

Labe 

Oseček (též součást OBk1) Labe 

Poděbrady (též součást OBk1) Labe 

 

(25a) Pro rozvojovou osu OS4 současně platí zásady pro usměrňování územního rozvoje 
a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování formulované v rámci 
rozvojové oblasti nadmístního významu OBk1 Střední Polabí v rozsahu území obcí 
ve správních obvodech ORP Nymburk, ORP Poděbrady a ORP Kolín, uvedených ve 
článku (23) písm. f) až h). 

 

B.2.5. Rozvojová osa OS5 Praha – (Kolín) – Jihlava – Brno 

(26) Rozvojová osa je vymezena tak, že do ní jsou zahrnuty následující obce (katastrální 
území): 

a) ve správním obvodu ORP Čáslav: Čáslav (Čáslav, Filipov u Čáslavi), 
Chotusice (Chotusice), Drobovice (Drobovice), Horky (Horky u Čáslavi), 
Hostovlice (Hostovlice u Čáslavi), Okřesaneč (Okřesaneč), Potěhy (Potěhy), 
Třebešice (Třebešice), Tupadly (Tupadly u Čáslavi); 

b) ve správním obvodu ORP Český Brod (totožné s OS4): Chrášťany (Bylany 
u Českého Brodu, Chotouň, Chrášťany u Českého Brodu), Klučov (Klučov 
u Českého Brodu, Lstiboř, Skramníky, Žhery), Poříčany (Poříčany); 

c) ve správním obvodu ORP Kolín (totožné s OS4): Chotutice (Chotutice), 
Tatce (Tatce), Vrbčany (Vrbčany); 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

23 

d) ve správním obvodu ORP Nymburk (totožné s OS4): Hořany (Hořany u 
Poříčan), Milčice (Milčice u Peček), Třebestovice (Třebestovice). 

Rozvojová osa dále zahrnuje též obce, které jsou součástí OBk1: 

e) ve správním obvodu ORP Kolín: Cerhenice (Cerhenice, Cerhýnky), Červené 
Pečky (Bohouňovice I, Bořetice u Kolína, Červené Pečky, Dolany u 
Červených Peček, Opatovice), Dobřichov (Dobřichov), Grunta (Grunta), 
Chotutice (Chotutice), Kbel (Kbel u Ratboře), Kolín (Kolín, Sendražice 
u Kolína, Štítary u Kolína, Zibohlavy), Křečhoř (Křečhoř, Kutlíře), Libenice 
(Libenice), Nebovidy (Nebovidy), Nová Ves I (Nová Ves I), Ovčáry (Ovčáry 
u Kolína), Pašinka (Pašinka), Pečky (Pečky, Velké Chvalovice), Plaňany 
(Plaňany), Pňov-Předhradí (Klipec, Pňov, Předhradí), Polepy (Polepy u 
Kolína), Radim (Radim u Kolína), Radovesnice I (Radovesnice I), Ratboř 
(Ratboř), Ratenice (Ratenice), Starý Kolín (Starý Kolín), Tři Dvory (Tři 
Dvory), Velim (Velim, Vítězov), Velký Osek (Velký Osek), Veltruby (Hradišťko 
I, Veltruby); 

f) ve správním obvodu ORP Kutná Hora: Církvice (Církvice u Kutné Hory, 
Jakub), Hlízov (Hlízov), Kutná Hora (Kaňk, Kutná Hora, Malín, Neškaredice, 
Perštejnec, Poličany, Sedlec u Kutné Hory), Miskovice (Bylany u Kutné Hory, 
Hořany u Kutné Hory, Mezholezy u Kutné Hory, Miskovice, Přítoky), Nové 
Dvory (Nové Dvory u Kutné Hory). 

(27) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území:  

a) rozvoj bydlení sledovat zejména ve městě Čáslav a v obcích Potěhy – Tupadly 
– Horky podmínky pro bydlení a obslužné funkce spádového centra rozvíjet 
zejména ve městě Čáslav, obytnou funkci dále v obcích Potěhy, Tupadly 
a Horky; 

b) rozvoj ekonomických aktivit soustřeďovat zejména do územní podmínky pro 
rozvoj ekonomických aktivit vytvářet zejména na území města Čáslav;  

c) urychlit přestavbu zkvalitnit silniční propojení Kutná Hora – Čáslav přestavbou 
silnice I/38 v úseku Církvice - Čáslav; 

(28) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

b) v Čáslavi ověřit možnosti transformace průmyslových ploch pro nová využití; 

a) c) respektovat hlukové pásmo vojenského letiště Čáslav; neumísťovat do něj 
nové bydlení v územních plánech obcí dotčených provozem letiště Čáslav 
vymezovat nové plochy pro bydlení, včetně ploch smíšených obytných a ploch 
veřejného občanského vybavení (zejména pro vzdělání a výchovu, sociální a 
zdravotní služby) s ohledem na potřebu zajistit splnění platných hlukových 
limitů; 

d) respektovat požadavky na ochranu památek, zejména městské památkové 
zóny Čáslav a krajinné památkové zóny Žehušicko; 

e) respektovat požadavky na ochranu přírodní rezervace - Stráně u splavu a 
přírodní památky – Kamajka; 

f) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

24 

f.1) regionálního biocentra 927 Vrabcov; 1025 Kersko I. a navrhované 
1946 Klučov (totožné s OS4). 

(28a) Pro rozvojovou osu OS5 současně platí zásady pro usměrňování územního rozvoje 
a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování formulované v rámci 
rozvojové oblasti nadmístního významu OBk1 Střední Polabí v rozsahu území obcí 
ve správních obvodech ORP Kolín a ORP Kutná Hora, uvedených ve článku (26) 
písm. e) a f). 

 

B.2.6. Rozvojová osa OS5a Praha - Jihlava 

(28b) Rozvojová osa je vymezena tak, že do ní jsou zahrnuty následující obce (katastrální 
území): 

a) ve správním obvodu ORP Benešov: Divišov (Divišov u Benešova, 
Měchnov), Drahňovice (Drahňovice), Hvězdonice (Hvězdonice), Chocerady 
(Chocerady), Ostředek (Bělčice u Ostředka, Ostředek, Třemošnice);  

b) ve správním obvodu ORP Vlašim: Hulice (Hulice), Psáře (Psáře), Soutice 
(Soutice), Trhový Štěpánov (Dalkovice, Střechov nad Sázavou, Trhový 
Štěpánov), Všechlapy (Všechlapy nad Blanicí); 

c) ve správním obvodu ORP Kutná Hora: Zruč nad Sázavou (Nesměřice, Zruč 
nad Sázavou6). 

Rozvojová osa dále zahrnuje též obce, které jsou součástí SOBk4: 

d) ve správním obvodu ORP Vlašim: Bernartice (Bernartice u Dolních Kralovic, 
Borovsko), Děkanovice (Děkanovice), Dunice (Dunice), Loket (Brzotice, 
Loket u Dolních Kralovic). 

(28c) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) podmínky pro bydlení a obslužné funkce spádových center rozvíjet 
v Divišově, Trhovém Štěpánově a Zruči nad Sázavou; 

b) podmínky pro rozvoj ekonomických aktivit vytvářet zejména v Divišově 
a Zruči nad Sázavou a dále v plochách s přímou vazbou na dálnici D1; 

c) nenarušit ochranný režim vodárenské vodní nádrže Švihov (Želivka). 

(28d) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) prověřit možnost zkvalitnění silničního propojení s rozvojovou osou OSk3 
ve směru Zruč nad Sázavou – Trhový Štěpánov (- Vlašim). 

b) v obcích s nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy 
pro realizaci odpovídajících opatření povodňové ochrany sídel a pro regulaci 
odtokových poměrů na území obcí podél vodních toků: 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Benešov 
Hvězdonice Sázava 

Chocerady Sázava 

 

                                                
6
 Pouze území na levém břehu Sázavy. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

25 

(28e) Na území obcí Bernartice, Děkanovice, Dunice a Loket (k. ú. Brzotice a Loket u 
Dolních Kralovic) současně platí zásady pro usměrňování územního rozvoje a 
rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování formulované v rámci 
specifické oblasti nadmístního významu SOBk 4 Dolní Kralovicko - Zbýšovsko. 

 

2.2.6. Rozvojová osa OS6 Praha – Benešov – České Budějovice  

B.2.7. Rozvojová osa OS6 Praha – Benešov – Tábor – České 
Budějovice – hranice ČR / Rakousko (– Linz) 

(29) Rozvojová osa je vymezena tak, že do ní jsou zahrnuty následující obce (katastrální 
území): 

a) ve správním obvodu ORP Benešov: Bystřice (Božkovice); 

b) ve správním obvodu ORP Votice: Červený Újezd (Červený Újezd u Miličína, 
Horní Borek), Heřmaničky (Arnoštovice, Heřmaničky), Ješetice (Ješetice), 
Mezno (Lažany u Mezna, Mezno, Mitrovice, Stupčice, Vestec u Mezna), 
Miličín (Miličín), Olbramovice (Křešice u Olbramovic, Olbramovice u Votic, 
Tomice u Votic, Zahradnice), Smilkov (Kouty u Smilkova, Smilkov), Votice 
(Beztahov, Votice).  

Rozvojová osa dále zahrnuje též obce, které jsou součástí OBk6: 

c) ve správním obvodu ORP Benešov: Benešov (Benešov u Prahy, Úročnice), 
Bystřice (Bystřice u Benešova, Jinošice, Líšno, Nesvačily u Bystřice, 
Tvoršovice), Chlístov (Chlístov u Benešova), Václavice (Václavice u 
Benešova). 

(30) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území:  

a) posílit střediskovou funkci města Votice podmínky pro bydlení, pro 
ekonomické aktivity a obslužné funkce spádového centra rozvíjet ve městě 
Votice, mj. též za účelem stabilizace počtu obyvatel; 

b) rozvoj bydlení sledovat zejména ve městě Votice a v obcích Olbramovice, 
Heřmaničky a Miličín obytnou funkci rozvíjet zejména v obcích Olbramovice, 
Heřmaničky a Miličín; 

c) rozvoj ekonomických aktivit soustřeďovat do města Votice minimalizovat 
negativní dopady na přírodní a krajinné hodnoty přírodního parku Džbány – 
Žebrák. 

(31) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat nové vedení vytvořit územní podmínky pro vymezení železniční 
trati Benešov – Tábor (nový koridor) v nové ose (IV. TŽK). 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

c) ověří možnosti transformace výrobních ploch ve Voticích a Olbramovicích; 

d) respektovat požadavky na ochranu evropsky významných lokalit Suchdolský 
rybník a přírodní rezervace - Podhrázský rybník; 

e) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

26 

e.1) regionálních biocenter 640 Bábin kout, 839 Vel. Mastník a 
navrhovaných 841 Cihelna, 190 Heřmaničky, 755 Podhrázský rybník.  

b) respektovat územní podmínky pro „Rozšíření vodárenské soustavy v 
koridoru dálnice D3“ (nové koridory) s cílem vytvořit v rámci technické 
vodárenské infrastruktury předpoklady pro dlouhodobé zmírnění negativních 
dopadů sucha a nedostatku vody. 

(31a) Pro rozvojovou osu OS6 současně platí zásady pro usměrňování územního rozvoje 
a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování formulované v rámci 
rozvojové oblasti nadmístního významu OBk6 Benešov v rozsahu území obcí 
ve správních obvodech ORP Kolín a ORP Kutná Hora, uvedených ve článku (29) 
písm. c). 

 

 

2.3. ROZVOJOVÉ OBLASTI KRAJSKÉH  O VÝZNAMU 

B.3. NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OBLASTI 

(32) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje rozvojové oblasti krajského významu: 

OBk1 Střední Polabí, 

OBk2 Mladá Boleslav – Mnichovo Hradiště, 

OBk3 Mělník, 

OBk4 Rakovník, 

OBk5 Příbram, 

OBk6 Benešov. 

 

B.3.1. Rozvojová oblast OBk1 Střední Polabí 

(33) Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území) ve správních obvodech: 

a) ORP Nymburk: Hořátev (Hořátev), Kostelní Lhota (Kostelní Lhota), 
Kovanice (Chvalovice u Nymburka, Kovanice), Nymburk (Drahelice, 
Nymburk), Písty (Písty u Nymburka), Sadská (Sadská), Zvěřínek (Zvěřínek); 

b) ORP Poděbrady: Choťánky (Choťánky), Libice nad Cidlinou (Libice nad 
Cidlinou), Oseček (Oseček), Písková Lhota (Písková Lhota u Poděbrad), 
Poděbrady (Kluk, Poděbrady, Polabec, Přední Lhota u Poděbrad, Velké Zboží), 
Sokoleč (Sokoleč), Vrbová Lhota (Vrbová Lhota); 

c) ORP Kolín: Cerhenice (Cerhenice, Cerhýnky), Červené Pečky 
(Bohouňovice I, Bořetice u Kolína, Červené Pečky, Dolany u Červených 
Peček, Opatovice), Dobřichov (Dobřichov), Grunta (Grunta), Chotutice 
(Chotutice), Kbel (Kbel u Ratboře), Kolín (Kolín, Sendražice u Kolína, Štítary 
u Kolína, Zibohlavy), Křečhoř (Křečhoř, Kutlíře), Libenice (Libenice), 
Nebovidy (Nebovidy), Nová Ves I (Nová Ves I), Ovčáry (Ovčáry u Kolína), 
Pašinka (Pašinka), Pečky (Pečky, Velké Chvalovice), Plaňany (Plaňany), 
Pňov-Předhradí (Klipec, Pňov, Předhradí), Polepy (Polepy u Kolína), Radim 
(Radim u Kolína), Radovesnice I (Radovesnice I), Ratboř (Ratboř), Ratenice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

27 

(Ratenice), Starý Kolín (Starý Kolín), Tři Dvory (Tři Dvory), Velim (Velim, 
Vítězov), Velký Osek (Velký Osek), Veltruby (Hradišťko I, Veltruby); 

d) ORP Kutná Hora: Církvice (Církvice u Kutné Hory, Jakub), Hlízov (Hlízov), 
Kutná Hora (Kaňk, Kutná Hora, Malín, Neškaredice, Perštejnec, Poličany, 
Sedlec u Kutné Hory), Miskovice (Bylany u Kutné Hory, Hořany u Kutné 
Hory, Mezholezy u Kutné Hory, Miskovice, Přítoky), Nové Dvory (Nové Dvory 
u Kutné Hory). 

(34) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) posilovat rozvoj regionálního centra republikového významu podporovat rozvoj 
kooperačních vazeb blízkých měst Kolín - Kutná Hora a Nymburk – Poděbrady, 
vytvářet územní podmínky pro rozvoj obcí mezi uvedenými spádovými centry; 

b) posilovat kooperaci měst Nymburk - Poděbrady; 

b) c) podstatně zlepšit propojení center zkvalitnit silniční propojení významných 
sídelních center v ose Nymburk – Poděbrady – Kolín – Kutná Hora (- Čáslav) 
urychlenou realizací přestavby rekonstrukcí a zkapacitněním silnice I/38 která 
je páteří rozvojové oblasti; 

c) d) zlepšit vytvořit územní podmínky pro zkvalitnění silničního spojení prostoru 
Kolín - Kutná Hora s Pardubicemi novou trasou přeložkou silnice I/2 do nové 
stopy; 

d) e) zlepšit železniční spojení Kolín - Kutná Hora (centrum) realizací bez 
úvraťové spojky; 

e) f) zlepšit napojení měst Nymburka a Peček na dálnici D11 ve směru na hl. m. 
Prahu;  

f) g) rozvoj bydlení sledovat zejména ve městech Kolín, Kutná Hora, Poděbrady 
Nymburk, Sadská, Pečky a dále v obcích s dobrým železničním spojením na 
tratích Kolín – Praha, Kolín – Nymburk, Kolín – Pardubice a Kolín – Čáslav 
rozvíjet obytnou, pracovištní a obslužnou funkci spádových center osídlení 
Kolín, Kutná Hora, Poděbrady a Nymburk; 

g) h) preferovat rozvoj bydlení v dalších obcích s dobrou sociální infrastrukturou 
(Červené Pečky, Plaňany) podmínky pro bydlení a obslužné funkce 
spádového centra rozvíjet zejména v městech Sadská a Pečky, podmínky pro 
bydlení dále v obcích s dobrým železničním spojením na tratích Kolín – Praha, 
Kolín – Nymburk, Kolín – Pardubice a Kolín – Čáslav a v obcích s rozvinutou 
sociální infrastrukturou (Červené Pečky, Plaňany);  

h) i) podmínky pro rozvoj ekonomických aktivit soustřeďovat do vytvářet zejména 
větších měst a do lokalit s napojením na železnici; 

i) j) využívat ve významném rozsahu možnosti transformace dřívějších 
výrobních a jiných areálů (brownfields) a dostavby volných ploch ve stávajících 
výrobních či komerčních zónách rozvíjet lázeňský potenciál města Poděbrady 
v koordinaci s rozvojem navazujících rekreačních a relaxačních aktivit. 

(35) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) zpřesnit koridory dopravy vymezené v ZÚR; 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

28 

a) c) prověřit možnosti zlepšení silniční sítě ve vazbách na nadřazené trasy posílení 
vazeb území na nadřazenou dálniční a silniční síť (D11, I/12, I/38, I/2, I/32); 

b) d) respektovat požadavky na ochranu kulturních a civilizačních hodnot, 
zejména památky UNESCO v Kutné Hoře; městských památkových 
rezervací Kolín, Kutná Hora; městských památkových zón Nové Dvory, 
Nymburk, Poděbrady; národních kulturních památek Kolín (areál chrámu sv. 
Bartoloměje), Kutná Hora (kostel sv. Jakuba, areál chrámu sv. Barbory, 
Vlašský dvůr), Církvice (kostel sv. Jakuba v Jakubu), Libice nad Cidlinou 
(slovanské hradiště Slavníkovců); archeologické rezervace Slavníkovská 
Libice a krajinné památkové zóny Žehušicko; 

při vytváření podmínek pro změny v území: 

 zajistit ochranu jedinečných kulturně historických hodnot území, 
zejména v Kutné Hoře (památky UNESCO a městská památková 
rezervace) a v Kolíně (městská památková rezervace), včetně 
ochrany jejich vizuálního uplatnění v obrazu krajiny, 

 nenarušit vysoké přírodní hodnoty území, zejména údolní nivy Labe 
v úseku mezi Poděbrady a Veltruby; 

 vyloučit negativní vlivy na funkci lázeňského místa Poděbrady 
a na zdroje přírodních minerálních vod; 

e) respektovat požadavky na ochranu přírodních hodnot území, zejména 
evropsky významných lokalit Kačina, Kolín - letiště, Libické luhy; národní 
přírodní rezervace - Libický luh; národních přírodních památek - Kaňk, 
Rybníček u Hořan, V jezírkách; přírodních rezervací - Stráň u Chroustova, 
Tonice-Bezedná, Veltrubský luh; přírodních památek - Kolínské tůně, Lom u 
Červených Peček, Lom u Nové Vsi, Lom u Radimi, Písečný přesyp u 
Osečka, Písečný přesyp u Píst, Skalka u Velimi, Sládkova stráň; 

f) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

f.1) nadregionálního biocentra 7 Polabský luh;  

f.2) regionálních biocenter 1947 Borky, 1000 Bory, 994 Býchory, 997 
Chroustovské údolí, 1878 Drahelice, 952 Hánina, k. ú. 79865 Veltruby, 950 
Na Vrchlici, 1710 Nové Dvory, 951 Starý Kolín, 996 V Semenech, 1001 Zadní 
Babín, 953 Zálabí a navrhovaných – 955 Na soutoku, 954 Pekelský potok, 
999 Šembera, 998 Výrovka. 

c) v obcích s nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy 
pro realizaci odpovídajících opatření povodňové ochrany sídel7; 

(35a) Pro rozvojovou oblast OBk1 v rozsahu výše uvedených obcí ve správních obvodech 
ORP Nymburk, ORP Poděbrady a ORP Kolín8 současně platí zásady pro 
usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro 
územní plánování formulované v rámci republikových rozvojových os OS 4 a OS 5. 

 

                                                
7
 Viz článek (25) písm. e) a f). 

8
 Viz článek (33). 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

29 

B.3.2. Rozvojová oblast OBk2 Mladá Boleslav - Mnichovo Hradiště  

(36) Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území) ve správních obvodech: 

a) ORP Mladá Boleslav: Bakov nad Jizerou (Bakov nad Jizerou, Chudoplesy, 
Horka u Bakova nad Jizerou, Malá Bělá9, Zvířetice), Bradlec (Bradlec), 
Březno (Březno u Mladé Boleslavi, Dolánky), Dalovice (Dalovice u Mladé 
Boleslavi), Dobrovice (Bojetice, Chloumek u Mladé Boleslavi, Dobrovice, 
Holé Vrchy, Libichov, Sýčina, Týnec u Dobrovice), Dolní Stakory (Dolní 
Stakory), Jizerní Vtelno (Jizerní Vtelno), Kolomuty (Kolomuty), Kosmonosy 
(Horní Stakory, Kosmonosy), Krnsko (Krnsko, Řehnice), Mladá Boleslav 
(Bezděčín u Mladé Boleslavi, Čejetice u Mladé Boleslavi, Chrást u Mladé 
Boleslavi, Debř, Jemníky u Mladé Boleslavi, Mladá Boleslav, Podlázky), 
Nepřevázka (Nepřevázka), Nová Ves u Bakova (Nová Ves u Bakova nad 
Jizerou), Písková Lhota (Písková Lhota), Plazy (Plazy), Řepov (Řepov), 
Strašnov (Strašnov), Vinařice (Vinařice u Dobrovice), Vinec (Vinec), 
Židněves (Židněves); 

b) ORP Mnichovo Hradiště: Klášter Hradiště nad Jizerou (Klášter Hradiště 
nad Jizerou), Mnichovo Hradiště (Mnichovo Hradiště, Veselá u Mnichova 
Hradiště), Ptýrov (Ptýrov). 

(37) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) posilovat kooperaci vytvářet podmínky pro rozvoj kooperačních vazeb Mladé 
Boleslavi a Kosmonos; 

b) zlepšit dopravní vazby novou trasou silnice I/16 Kosmonosy – Sukorady s 
obchvatem Jizerního Vtelna zkvalitnit dopravní vazby silnic I/16 a I/38 na 
dálnici D10; 

c) bydlení podmínky pro bydlení a obslužné funkce spádového centra rozvíjet 
zejména ve městech Mladá Boleslav, Kosmonosy – Písková Lhota, Březno, 
Bakov nad Jizerou a Mnichovo Hradiště a dále v obcích s dobrou dostupností 
Mladé Boleslavi (Bradlec a Řepov) těchto spádových center osídlení; 

d) ekonomické aktivity rozvíjet zejména v územích s dobrým napojením na silnici 
R10 v prostorech Mladá Boleslav – Kosmonosy, Bakov nad Jizerou a 
Mnichovo Hradiště rozvoj ekonomických aktivit podporovat zejména na území 
Mladé Boleslavi, Kosmonos, Bakova nad Jizerou a Mnichova Hradiště 
v plochách s bezkolizní vazbou na dálnici D10; 

e) využívat v maximální míře plochy vhodné pro transformaci;  

e) zlepšit dopravní vazby kolejové dopravy v relaci Mladá Boleslav - 
Praha/Nymburk  novou železniční tratí v úseku  Nepřevázka – Mladá Boleslav 
město, tzv. Bezděčínská spojka. 

(38) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat v územních plánech obcí dopravní záměry ZÚR v silniční a 
železniční síti územní rozvoj obcí, sousedících se statutárním městem Mladá 
Boleslav a městem Kosmonosy, koordinovat s rozvojovými aktivitami tohoto 
vyššího centra osídlení; 

                                                
9
 Bez severozápadní části k. ú. mezi silnicemi II/276 a III/26823. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

30 

b) prověřit možnosti zlepšení parametrů železniční tratě č. 270 Nymburk – Turnov 
v úseku Bezděčín – Mnichovo Hradiště; 

c) prověřit možnost zlepšení silničního spojení města Dobrovice s Mladou 
Boleslaví; 

d) ověřit možnosti nového využití transformačních ploch; v obcích s 
nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy pro realizaci 
odpovídajících opatření povodňové ochrany sídel 10; 

e) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

f) respektovat požadavky na ochranu kulturních a civilizačních hodnot, zejména 
městských památkových zón Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště a národních 
kulturních památek - Mnichovo Hradiště (zámek Mnichovo Hradiště), Vinec 
(kostel sv. Mikuláše); 

g) respektovat požadavky na ochranu přírodních hodnot, zejména evropsky 
významných lokalit Bezděčín, Horní Stakory, Rečkov; národních přírodních 
památek - Radouč, Rečkov; přírodní rezervace - Vrch Baba u Kosmonos; 
přírodních památek - Lom u Chrástu, Podhradská tůň, Skalní sruby Jizery. 

h) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

h.1) regionálních biocenter 1018 Duškan, 1234 Mladoboleslavský 
Chlum, 1235 Radouč, 1239 Rečkov-Klokočka, 1017 Strašnovský les, 1225 
Telib, 1236 Vrch Baba u Kosmonos, 1780 Zvířetice-Podbabská a Dalešická 
tůň a navrhované 1238 Haškov. 

(38a) Pro rozvojovou oblast OBk2 současně platí zásady pro usměrňování územního 
rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování formulované 
v rámci rozvojové osy OS3. 

 

B.3.3. Rozvojová oblast OBk3 Mělník  

(39) Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území) ve správních obvodech: 

a) ORP Mělník: Dolní Beřkovice (Dolní Beřkovice), Horní Počaply (Horní 
Počaply, Křivenice), Kly (Kly, Záboří u Kel), Liběchov (Liběchov), Malý Újezd 
(Jelenice u Mělníka, Malý Újezdec), Mělník (Mělník, Vehlovice), Tuhaň 
(Tuhaň), Velký Borek (Skuhrov u Mělníka, Velký Borek). 

(40) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) rozvoj bydlení sledovat podmínky pro bydlení a obslužné funkce spádového 
centra rozvíjet zejména ve městě Mělník, a obytnou funkci dále v obcích 
Liběchov a Velký Borek; 

b) rozvoj ekonomických aktivit směřovat zejména do zóny přístavu Mělník; 

                                                
10

 Viz článek (22) písm. a). 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

31 

c) využívat pro ekonomické aktivity i jiné funkce plochy charakteru brownfields 
vytvořit územní podmínky pro rozvoj teplárenství a energetiky v lokalitě 
elektrárny Mělník, včetně energetického využití odpadu; 

d) zlepšit dopravní situaci přeložkami silnic I/9 a I/16 zlepšit dopravní situaci 
v prostoru Mělníka;  

e) zlepšit silniční spojení vytvořit územní podmínky pro zkvalitnění silničního 
propojení z prostoru Horní Počaply a Dolní Beřkovice do Mělníka. 

(41) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat v územních plánech obcí dopravní záměry ZÚR v obcích s 
nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy pro realizaci 
odpovídajících opatření povodňové ochrany sídel a pro regulaci odtokových 
poměrů na území obcí podél vodních toků: 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Mělník 

Dolní Beřkovice Labe 

Horní Počaply Labe 

Kly Labe 

Liběchov Labe 

Mělník Pšovka, Labe 

Velký Borek Pšovka 

 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

c) respektovat požadavky na ochranu kulturních a civilizačních hodnot, zejména 
městské památkové zóny Mělník;  

d) respektovat požadavky na ochranu přírodních hodnot, zejména chráněné 
krajinné oblasti Kokořínsko; evropsky významných lokalit Kokořínsko, Labe 
- Liběchov, Pískovna v Kelských Větrušicích, Podolí, Úpor - Černínovsko; 
přírodních rezervací Kelské louky, Úpor; přírodních památek Písčina 
u Tuhaně, Vehlovické opuky 

e) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES - regionálních biocenter 1481 Borek u Polabské Černavy, 1868 
Chloumek, k. ú. 628654 Dolní Beřkovice, 1860 Luh, 1480 Úpor a Kelské 
louky, 1280 Vlčí les, 1869 Záboří. 

 

B.3.4. Rozvojová oblast OBk 4 Rakovník 

(42) Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území) ve správním obvodu ORP Rakovník: Krušovice (Krušovice), Lišany (Lišany 
u Rakovníka), Lubná (Lubná u Rakovníka), Lužná (Lužná u Rakovníka11), Rakovník 
(Rakovník), Řevničov (Řevničov), Senomaty (Hostokryje, Nouzov u Senomat, 
Senomaty). 

(43) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

                                                
11

 Bez části území jižně a východně od silnice II/237 v úseku Skelná huť – hranice obce. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

32 

a) urychlit přestavbu silnice I/6, zejména v úseku Nové Strašecí – Řevničov – 
Krušovice – Krupá; 

a) b) zlepšit napojení Rakovnicka na I/6 (R6) dálnici D6 v koridoru silnice II/229;  

b) c) bydlení sledovat podmínky pro bydlení a obslužné funkce spádového centra 
rozvíjet zejména ve městě Rakovník, podmínky pro bydlení rozvíjet dále 
v obcích Lišany, Krušovice, Řevničov a Lužná; 

c) d) ekonomické aktivity rozvíjet ve stávajících areálech rozvoj ekonomických 
aktivit podporovat zejména na území Rakovníka a Lubné a dále v prostoru 
Řevničova ve vazbě na MÚK R6 přednostně v plochách s přímou vazbou na 
dálnici D6;  

d) vytvářet podmínky pro řešení dopadů sucha, zvýšení akumulační schopnosti 
a snížení povodňových průtoků v povodí Rakovnického a Kolešovického 
potoka. 

(44) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat v územních plánech obcí dopravní záměry ZÚR; při vytváření 
podmínek pro změny v území minimalizovat negativní dopady na přírodní 
a krajinné hodnoty přírodního parku Džbán;  

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

c) ověřit možnost využití transformačních ploch; 

d) respektovat požadavky na ochranu kulturních a civilizačních hodnot území, 
zejména městské památkové zóny Rakovník; 

e) respektovat požadavky na ochranu přírodních hodnot, zejména chráněné 
krajinné oblasti Křivoklátsko; evropsky významné lokality Rakovník - za 
koupalištěm; přírodních rezervací - Červená louka, Prameny Klíčavy, 
Tankodrom; 

f) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

f.1) regionálních biocenter 1495 Červená louka, 1494 Maxova obora. 

 

B.3.5. Rozvojová oblast OBk5 Příbram 

(45) Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území) ve správním obvodu ORP Příbram: Bohutín (Bohutín, Tisová u Bohutína, 
Vysoká Pec u Bohutína), Bratkovice (Bratkovice, Dominikální Paseky), Drahlín 
(Drahlín), Dubenec (Dubenec u Příbramě), Dubno (Dubno), Háje (Háje u Příbramě), 
Hluboš (Hluboš, Kardavec), Láz (Láz), Lešetice (Lešetice), Lhota u Příbramě (Lhota 
u Příbramě), Milín (Konětopy u Příbramě, Milín), Obecnice (Obecnice, Oseč), Podlesí 
(Podlesí nad Litavkou), Příbram (Březové Hory, Brod u Příbramě, Bytíz, Jerusalem, 
Kozičín, Lazec, Orlov, Příbram, Zdaboř, Žežice), Sádek (Sádek), Trhové Dušníky 
(Trhové Dušníky). 

(46) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

33 

a) urychlit výstavbu silnice R4 v rámci rozvoje nadřazené silniční sítě přednostně 
vytvářet podmínky pro realizaci dálnice D4 v úseku Háje – Milín – Zalužany 
(hranice kraje) a silnice I/18 Bohutín – Dubno; 

b) rozvoj bydlení sledovat zejména podmínky pro bydlení a obslužné funkce 
spádového centra rozvíjet ve městě Příbram, a v navazujících podmínky pro 
bydlení rozvíjet dále zejména obcích Bohutín, Podlesí, Lhota u Příbramě, 
Trhové Dušníky a dále v Milíně a Milín; 

c) rozvoj ekonomických aktivit sledovat v podporovat zejména na území 
Příbrami a dále v Milíně, ve vazbě na MÚK na R4 Milína v plochách s přímou 
vazbou na dálnici D4; 

d) využívat možnosti transformace brownfield pro nové funkce rozvíjet rekreační 
potenciál sídel v zázemí CHKO Brdy (obce Bratkovice, Drahlín, Hluboš, Láz, 
Obecnice, Podlesí, Sádek a na území města Příbram v k. ú. Kozičin, Lazec 
a Orlov). Funkci nástupních míst rozvíjet v obcích Láz, Obecnice, Orlov12.  

(47) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat v územních plánech obcí dopravní záměry ZÚR; v územních 
plánech obcí sousedících s CHKO Brdy a při rozhodování o změnách 
v území řešit rozvoj rekreace a cestovního ruchu, včetně související 
vybavenosti s ohledem na nenarušení přírodních a krajinných a kulturně 
historických hodnot území; 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny  

b) c) respektovat požadavky na ochranu kulturních a civilizačních hodnot při 
vytváření podmínek pro změny v území zajistit ochranu vysokých kulturně 
historických hodnot, zejména národních kulturních památek - Příbram, 
Příbram - Svatá Hora, areál chrámu Panny Marie, včetně ochrany jejich 
vizuálního uplatnění v obrazu krajiny; 

d) respektovat požadavky na ochranu přírodních hodnot, zejména evropsky 
významných lokalit Malý Drahlín, Obecnický potok; 

e) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

e.1) regionálních biocenter 874 Kosov, 849 Kotalík, 1397 Trhové 
Dušníky. 

 

B.3.6. Rozvojová oblast OBk6 Benešov 

(48) Rozvojová oblast je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území) ve správním obvodu ORP Benešov: Benešov (Benešov u Prahy, Úročnice), 
Bystřice (Bystřice u Benešova, Jírovice, Líšno, Nesvačily u Bystřice, Tvoršovice), 
Chlístov (Chlístov u Benešova), Václavice (Václavice u Benešova). 

(49) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) urychlit v rámci rozvoje silniční infrastruktury přednostně vytvářet podmínky 
pro přestavbu silniční sítě v prostoru města Benešova (I/3, II/112), vč. úseku 

                                                
12

 Místní část města Příbram. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

34 

silnice II/112 Benešov – Václavice, napojující Benešov na dálnici D3 (dále také 
„Václavická spojka“), která umožní také včetně propojení na silnici II/106 
v prostoru Chlístova; 

b) rozvoj bydlení sledovat zejména v kompaktním území města podmínky 
pro bydlení a obslužné funkce spádového centra rozvíjet ve městech Benešov 
a ve větších sídlech města Bystřice; 

c) rozvoj ekonomických aktivit sledovat zejména ve městech podporovat 
zejména na území měst Benešov a Bystřice; 

d) infrastrukturu cestovního ruchu rozvíjet cestovní ruch zejména ve vazbě na 
areál zámku Konopiště; 

e) respektovat územní podmínky pro „Rozšíření vodárenské soustavy v koridoru 
dálnice D3“ jehož součástí jsou koridory: 

 „V18 - přiváděcí řad Netvořice – Lažany, včetně staveb 
souvisejících“,  

 „V19 - přiváděcí řad Krhanice - Netoviřice , včetně staveb 
souvisejících“, 

 „V20 - přiváděcí řad Václavice - Benešov, včetně staveb 
souvisejících“ s napojením na skupinový vodovod Javorník – 
Benešov, 

s cílem vytvořit v oblasti technické infrastruktury podmínky a předpoklady pro 
dlouhodobé zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku vody. 

(50) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat v územních plánech obcí dopravní záměry ZÚR; 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

a) c) respektovat požadavky na ochranu kulturních a civilizačních hodnot při 
vytváření podmínek pro změny v území zajistit ochranu vysokých kulturně 
historických hodnot území, zejména národní kulturní památky Benešov, 
zámek Konopiště, včetně ochrany jejich vizuálního uplatnění v obrazu 
krajiny; 

d) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

d.1) regionálních biocenter 947 Konopiště. 

(50a) Pro rozvojovou oblast OBk6 současně platí zásady pro usměrňování územního 
rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování formulované 
v rámci rozvojové osy OS6. 

 

 

2.4. ROZVOJOVÉ OSY KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

B.4. NADMÍSTNÍ ROZVOJOVÉ OSY 

(51) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje rozvojové osy krajského významu 
OSk1 až OSk4 takto: 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

35 

OSk1 (Praha) – Slaný (– Chomutov) 

OSk2 (Praha) – Dobříš – Příbram (– Písek / Strakonice) 

OSk3 (Benešov) – Vlašim (– Trhový Štěpánov) 

OSk4 (Mladá Boleslav) – Dolní Bousov (– Jičín) 

 

B.4.1. Rozvojová osa OSk1 (Praha) – Slaný (– Chomutov) 

(52) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území) ve správním obvodu ORP Slaný: Hořešovice (Hořešovice), Hořešovičky 
(Hořešovičky), Hrdlív (Hrdlív), Jemníky (Jemníky), Klobuky (Klobuky, Kobylníky), 
Knovíz (Knovíz), Kutrovice (Kutrovice), Kvílice (Kvílice), Slaný (Dolín, Kvíc, Lotouš, 
Netovice, Otruby, Slaný, Trpoměchy), Studeněves (Studeněves), Třebíz (Třebíz), 
Tuřany (Byseň). 

(53) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) dokončit přestavbu R7 v úseku Slaný-jih v rámci rozvoje nadřazené silniční 
sítě přednostně vytvářet podmínky pro přestavbu silnice I/7 na dálnici D7 
v úseku Knovíz – Slaný, západ – Panenský Týnec – hranice Ústeckého kraje; 

b) urychlit výstavbu silnice I/16 severně Slaného; 

b) c) rozvoj bydlení sledovat zejména v kompaktním území města Slaný (využití 
územních rezerv) a dále v obci Studeněves podmínky pro bydlení a obslužné 
funkce spádového centra rozvíjet v městě Slaný; 

c) d) rozvoj ekonomických aktivit sledovat ve Slaném zejména ve stávajících 
výrobních zónách, vč. možné transformace podporovat zejména na území 
města Slaný, v plochách s přímou vazbou na dálnici D7 nebo silnici I/16 v nové 
trase. 

(54) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat v územních plánech obcí dopravní záměry ZÚR; 

a) b) prověřit napojení možnosti posílení dopravních vazeb obcí k budoucím MÚK 
na trase R7 na dálnici D7. 

b) c) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny v obcích s nedostatečnou ochranou před 
záplavami vymezovat plochy pro realizaci odpovídajících opatření povodňové 
ochrany sídel a pro regulaci odtokových poměrů na území obcí podél vodních 
toků:“ 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Slaný Slaný Červený potok 

 

d) ověřit možnost využití transformačních ploch; 

e) respektovat požadavky na ochranu kulturních a civilizačních hodnot, zejména 
městské památkové zóny Slaný a vesnické památkové rezervace Třebíz;  

f) respektovat požadavky na ochranu přírodních hodnot, zejména evropsky 
významné lokality Slánsko - Byseňský potok a přírodní památky - Slánská 
hora. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

36 

 

B.4.2. Rozvojová osa OSk2 (Praha) – Dobříš – Příbram (– Písek / 
Strakonice) 

(55) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území): 

a) ve správním obvodu ORP Dobříš: Chraštice (Chraštice), Dobříš (Dobříš13), 
Obořiště (Lhotka u Dobříše, Obořiště), Stará Huť (Stará Huť), Svaté Pole 
(Svaté Pole), Voznice (Voznice);  

b) ve správním obvodu ORP Příbram: Dlouhá Lhota (Dlouhá Lhota u Dobříše), 
Drásov (Drásov u Příbramě), Těchařovice (Těchařovice), Vrančice 
(Mýšlovice, Vrančice), Zalužany (Zalužany), Zbenice (Zbenice). 

(56) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) sledovat v rámci rozvoje silniční sítě přednostně vytvářet podmínky obchvat 
Dobříše II/114, pro propojení rychlostní silnice R4 dálnice D4 a dálnice D5; 

b) rozvoj bydlení sledovat podmínky pro bydlení a obslužné funkce spádového 
centra rozvíjet zejména ve městě Dobříš. 

(57) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat v územních plánech dopravní záměry ZÚR; 

b) ověřit možnost využití transformačních ploch; 

c) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

a) d) ověřit možnosti dalšího využívání letiště Dlouhá Lhota prověřit rozvojové 
možnosti letiště Příbram-Dlouhá Lhota; 

e) respektovat požadavky na ochranu evropsky významných lokalit Aglaia, 
Andělské schody, Dobříšský park, Dobříšský zámek a přírodní rezervace 
Andělské schody; 

f) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

f.1)  regionálních biocenter 1394 Kazatelna a 849 Kotalík. 

 

B.4.3. Rozvojová osa OSk3 (Benešov) – Vlašim (– Trhový Štěpánov) 

(58) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území): 

a) ve správním obvodu ORP Benešov: Chotýšany (Chotýšany, Městečko u 
Chotýšan), Postupice (Jemniště, Postupice, Roubíčkova Lhota), Struhařov 
(Myslíč, Struhařov u Benešova); 

                                                
13

 S výjimkou části k. ú. západně a severně od účelové komunikace mezi silnicí II/114 (Trnová) a lokalitou Knížecí Studánky. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

37 

b) ve správním obvodu ORP Vlašim: Ctiboř (Ctiboř), Kladruby (Kladruby u 
Vlašimi), Pavlovice (Pavlovice u Vlašimi), Tehov (Nemíž, Tehov), 
Radošovice (Radošovice u Vlašimi), Vlašim (Domašín, Vlašim, Znosim). 

(59) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) sledovat v rámci rozvoje silniční sítě vytvářet podmínky pro zlepšení 
parametrů silnice II/112 Benešov – Vlašim a zkvalitnění dopravních vazeb na 
dálnici D1 prostřednictvím silnic II/125 a II/126; 

b) sledovat zlepšení parametrů silnice II/105; 

b) c) rozvoj bydlení uvažovat zejména ve městě Vlašim, a dále v obcích s vazbou 
na silnici silnice II/112 a II/125 regionální železniční trati (223) v ose Benešov – 
Vlašim – Trhový Štěpánov podmínky pro bydlení a obslužné funkce spádového 
centra rozvíjet ve městě Vlašim, rozvoj bydlení dále podporovat v obcích 
s vazbou na silnice II/112 a II/125 v ose (Benešov) – Vlašim (– Trhový 
Štěpánov); 

(60) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) ověřit možnosti zlepšení parametrů silnice II/112 (Benešov – Vlašim) a silnic 
II/125 a II/126 (Vlašim – D1, Exit 56); 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

c) respektovat požadavky na ochranu přírodních hodnot, zejména evropsky 
významné lokality Vlašimská Blanice; 

d) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

d.1) regionálních biocenter 752 Bolinský les, 945 Kalamajka. 

 

B.4.4. Rozvojová osa OSk4 (Mladá Boleslav) – Dolní Bousov (– 
Jičín) 

(61) Rozvojová osa je vymezena tak, že jsou do ní zahrnuty následující obce (katastrální 
území) ve správním obvodu ORP Mladá Boleslav: Dlouhá Lhota (Dlouhá Lhota 
u Mladé Boleslavi), Dolní Bousov (Bechov, Dolní Bousov, Rohatsko (Rohatsko), 
Sukorady (Sukorady u Mladé Boleslavi). 

(62) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) sledovat možnosti spolupráce podporovat rozvoj kooperačních vazeb měst 
Dolní Bousov a Sobotka (Královéhradecký kraj); 

b) podmínky pro rozvoj bydlení, a ekonomických aktivit sledovat a obslužných 
funkcí spádového centra vytvářet v Dolním Bousově; 

c) zlepšit napojení Dolního Bousova (II/279) na silnici I/16 (MÚK Horní Bousov) 
prostřednictvím silnice II/279. 

(63) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: Pro rozvojovou osu OSk4 ZÚR 
nestanovují další úkoly pro územní plánování. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

38 

a) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

b) ověřit možnosti transformace území při silnici II/281 Dolní Bousov – Sobotka, 
přesahující hranice krajů. 

 

 

B.5. CENTRA OSÍDLENÍ  

(64) Hlavní město Praha, které je metropolitním centrem, leží uprostřed kraje, ale je však 
samostatným krajem. Toto centrum svým regionálním významem přesahuje území 
Středočeského kraje. ZÚR vymezují na území Středočeského kraje tyto kategorie 
center osídlení:  

a) vyšší centra (ostatní): statutární město Kladno, statutární město Mladá 
Boleslav (vč. Kosmonos) a Kolín; 

b) střední centra významná: Příbram, Beroun (vč. Králového Dvora), Benešov, 
Kralupy nad Vltavou, Kutná Hora, Mělník, Rakovník; 

c) střední centra ostatní: Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Neratovice, 
Nymburk, Poděbrady, Říčany, Slaný, Vlašim; 

d) nižší centra významná: Benátky nad Jizerou, Čáslav, Čelákovice, Český 
Brod, Hořovice, Lysá nad Labem, Mnichovo Hradiště, Sedlčany, Milovice, 
Hostivice, Dobříš; 

e) nižší centra ostatní: Bělá pod Bezdězem, Černošice, Jesenice u Prahy, Nové 
Strašecí, Odolena Voda, Roztoky, Stochov, Týnec nad Sázavou, Úvaly, 
Votice, Zruč nad Sázavou; 

f) lokální centra: Bakov nad Jizerou, Březnice, Bystřice, Čerčany, 
Dobřichovice, Dolní Bouzov, Dolní Břežany, Jílové u Prahy, Kamenice, 
Kosmonosy, Kostelec nad Černými Lesy, Kostelec nad Labem, Králův Dvůr, 
Městec Králové, Mnichovice, Mníšek pod Brdy, Neveklov, Pečky, Řevnice, 
Rožmitál pod Třemšínem, Rudná, Sadská, Sázava, Sedlec-Prčice, Uhlířské 
Janovice, Unhošť, Velvary, Vrdy, Zdice, Zlonice; 

g) ostatní obce s pověřeným obecním úřadem: Křivoklát, Jesenice, Mšeno, 
Týnec nad Labem, Kouřim. 

B.5.1. Vyšší centra (ostatní) 

(65) ZÚR vymezují jako vyšší centra osídlení statutární města Kladno a Mladá Boleslav 
(vč. Kosmonos) a Kolín v prostoru Kolín-Kutná Hora.  

(66) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) posílit roli prostoru Kolín  Kutná Hora v území mezi Pražským metropolitním 
regionem a Hradeckopardubickou aglomerací rozvojem obslužných funkcí 
školství, vědě a výzkumu, zdravotnictví a kultuře pro východní část 
Středočeského kraje;  

b) rozvíjet bydlení a ekonomické aktivity, zejména aktivity v oblasti služeb a 
znalostní ekonomiky; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

39 

c) výstavbou přeložek silnic nadřazené sítě I/38, I/12, a I/2 snížit zatížení jader 
měst silniční dopravou;  

d) dořešit napojení velkých výrobních zón (Kolín – Ovčáry, Kutná Hora – Karlov) 
na nadřazenou silniční síť; 

e) zlepšit železniční spojení (Hlízovská spojka, nové propojení Kutné Hory); 

f) chránit kulturní a přírodní hodnoty a využít je pro udržitelný rozvoj cestovního 
ruchu. 

(67) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj vyšších obslužných funkcí; 

b) vytvářet podmínky pro integrovaný systém hromadné dopravy; 

c) prověřit rozvojové možnosti obcí mezi oběma jádrovými městy;  

d) ověřit rozsah přestavbových území a možnosti jejich nového využití. 

 

B.5.2. Střední centra významná  

(68) ZÚR vymezují jako střední centra významná města: Příbram, Beroun (vč. Králového 
Dvora), Benešov, Kralupy nad Vltavou, Kutná Hora, Mělník, Rakovník. 

(69) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) rozvíjet podmínky pro bydlení a regionální obslužné funkce v oblasti školství, 
zdravotnictví a kultury pro širší spádové území;  

b) rozvíjet bydlení a ekonomické aktivity, zejména aktivity v oblasti výrob a 
služeb vytvářející větší počet pracovních příležitostí ve správním obvodu 
ORP Příbram: 

 rozvíjet rekreační potenciál obcí v zázemí CHKO Brdy, které nejsou 
součástí rozvojové oblasti OBk 5 nebo specifické oblasti SOB 1 
(Jince, Ohrazenice, Vranovice),  

 na území CHKO Brdy rozvíjet podmínky pro šetrné formy letních 
a zimních sportovně rekreačních aktivit (pěší turistika, cykloturistika, 
běžecké lyžování), včetně nezbytné související vybavenosti. 

c) zlepšit situaci v dopravním napojení a dopravní obslužnosti; 

d) chránit kulturní a přírodní hodnoty a využít je pro udržitelný rozvoj cestovního 
ruchu; 

e) koordinovat rozvoj Berouna se srostlým městem Králův Dvůr; 

(70) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i 
ekonomických aktivit ve správním obvodu ORP Příbram:  

 v územních plánech obcí s vazbou na CHKO Brdy a při rozhodování 
o změnách v území řešit rozvoj rekreace a cestovního ruchu, včetně 
související vybavenosti s ohledem na nenarušení přírodních a 
krajinných a kulturně historických hodnot území; 

 prověřit možnosti zkvalitnění silničního propojení (Zdice / D5 – 
Lochovice) – Jince – Příbram v koridoru silnice II/118; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

40 

b) vytvářet podmínky pro zlepšení dopravní obslužnosti vyšším uplatněním 
hromadné dopravy ve svém spádovém obvodě. 

c) koordinovat rozvoj se sousedními obcemi. 

 

B.5.3. Střední centra ostatní  

(71) ZÚR vymezují jako střední centra ostatní města: Brandýs nad Labem–Stará Boleslav, 
Neratovice, Nymburk, Poděbrady, Říčany, Slaný, Vlašim. 

(72) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) rozvíjet podmínky pro bydlení a obslužné funkce v oblasti školství, 
zdravotnictví a kultury pro svá spádové území;  

b) rozvíjet bydlení a ekonomické aktivity, zejména aktivity v oblasti výrob a 
služeb vytvářející větší počet pracovních příležitostí pro město a jeho 
spádové území; 

c) zlepšovat dopravní obslužnost; 

d) chránit kulturní hodnoty a využívat jejich potenciál pro rozvoj cestovního 
ruchu;  

e) rozvíjet lázeňský potenciál Poděbrad; 

f) koordinovat rozvoj blízkých měst Nymburka a Poděbrad. 

(73) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i 
ekonomických aktivit; 

a) b) vytvářet podmínky pro zlepšení dopravní obslužnosti vyšším uplatněním 
hromadné dopravy ve svém spádovém obvodě území; 

c) koordinovat rozvoj se sousedními obcemi. 

 

B.5.4. Nižší centra významná 

(74) ZÚR vymezují jako nižší centra významná města Benátky nad Jizerou, Čáslav, 
Čelákovice, Český Brod, Hořovice, Lysá nad Labem, Mnichovo Hradiště, Sedlčany, 
Milovice, Hostivice, Dobříš. 

(75) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) rozvíjet podmínky pro bydlení a obslužné funkce v oblasti školství, 
zdravotnictví a kultury pro svá spádové území;  

b) rozvíjet bydlení pro posílení, resp. udržení populačního potenciálu města 
(Sedlčany, Český Brod, Lysá nad Labem) posilovat funkci města Sedlčany 
jako spádového centra osídlení, mj. též za účelem stabilizace počtu obyvatel; 

c) rozvíjet ekonomické aktivity vytvářející podmínky pro rozvoj obslužných 
funkcí a nabídku pracovních příležitostí pro svá spádová území ve správním 
obvodu ORP Hořovice:  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

41 

 rozvíjet rekreační potenciál obcí a sídel v zázemí CHKO Brdy 
(Felbabka, Lochovice, Hvozdec, Chaloupky; Komárov, Podluhy, 
Malá Víska, Zaječov);  

 funkci nástupních míst do CHKO Brdy rozvíjet ve městysu Komárov 
a v obcích Lochovice a Zaječov;  

 na území CHKO Brdy rozvíjet podmínky pro šetrné formy letních a 
zimních sportovně rekreačních aktivit (pěší turistika, cykloturistika, 
běžecké lyžování, včetně nezbytné související vybavenosti. 

d) koordinovat rozvoj blízkých měst Lysá nad Labem a Milovice 

e) chránit kulturní a přírodní hodnoty území. 

(76) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i 
ekonomických aktivit ve správním obvodu ORP Hořovice: 

 v územních plánech obcí, s vazbou na CHKO Brdy řešit rozvoj 
rekreace a cestovního ruchu, včetně související vybavenosti s 
ohledem na nenarušení přírodních a krajinných a kulturně 
historických hodnot území;  

 prověřit možnosti zkvalitnění silničního propojení (Zdice / D5) – 
Lochovice (– Jince – Příbram) v koridoru silnice II/118; 

b) vytvářet podmínky pro zlepšení dopravní obslužnosti vyšším uplatněním 
hromadné dopravy ve svém spádovém obvodě; 

c) koordinovat rozvoj se sousedními obcemi. 

 

B.5.5 Nižší centra ostatní 

(77) ZÚR vymezují jako nižší centra ostatní: Bělá pod Bezdězem, Černošice, Jesenice 
(u Prahy), Nové Strašecí, Odolena Voda, Roztoky, Stochov, Týnec nad Sázavou, 
Úvaly, Votice, Zruč nad Sázavou. 

(78) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) rozvíjet podmínky pro bydlení a obslužné funkce v oblasti školství, 
zdravotnictví a kultury pro svá spádové území;  

b) rozvíjet bydlení pro posílení, resp. udržení populačního potenciálu města 
(Sedlčany, Český Brod, Lysá nad Labem, Votice, Zruč nad Sázavou) 
posilovat funkci posilovat funkce města Bělá pod Bezdězem jako spádového 
centra osídlení, mj. též za účelem stabilizace počtu obyvatel; 

c) rozvíjet ekonomické aktivity vytvářející podmínky pro rozvoj obslužných 
funkcí a nabídku pracovních příležitostí pro svá spádová území; 

d) koordinovat rozvoj blízkých měst Lysá nad Labem a Milovice, Nové Strašecí 
a Stochov; 

e) zlepšit urbanistickou kvalitu městských center, zejména rozvíjejících se měst 
Jesenice, Černošice, Odolena Voda a Úvaly; 

f) chránit kulturní a přírodní hodnoty území. 

(79) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

42 

a) zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i 
ekonomických aktivit; 

a) b) vytvářet podmínky pro zlepšení dopravní obslužnosti vyšším uplatněním 
hromadné dopravy ve svém spádovém obvodě území; 

c) koordinovat rozvoj se sousedními obcemi. 

 

B.5.6 Lokální centra 

(80) ZÚR vymezují jako lokální centra: Bakov nad Jizerou, Březnice, Bystřice, Čerčany, 
Dobřichovice, Dobrovice, Dolní Bousov, Dolní Břežany, Jílové u Prahy, Kamenice, 
Klecany, Kosmonosy, Kostelec nad Černými Lesy, Kostelec nad Labem, Králův Dvůr, 
Libčice nad Vltavou Městec Králové, Mnichovice, Mníšek pod Brdy, Neveklov, Pečky, 
Řevnice, Rožmitál pod Třemšínem, Rudná, Sadská, Sázava, Sedlec-Prčice, Uhlířské 
Janovice, Unhošť, Velké Přílepy, Velvary, Vrdy, Zdice, Zlonice. 

(81) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) saturovat potřeby obslužných funkcí v mikroregionální respektive lokální 
úrovni, s cílem stabilizovat osídlení v řídce osídleném území 
v mikroregionální a lokální úrovni rozvíjet podmínky pro bydlení a obslužné 
funkce v oblasti školství, zdravotnictví a kultury pro svá spádové území;  

b) posilovat funkci měst Březnice, Městec Králové, Neveklov, Rožmitál pod 
Třemšínem, Sázava, Sedlec-Prčice, Uhlířské Janovice a Velvary, v městysu 
Zlonice a obce Vrdy jako spádových center osídlení, mj. též za účelem 
stabilizace jejich počtu obyvatel v řídce osídleném území; 

c) b) zlepšit situaci v dopravním napojení a dopravní obsluze center a jejich 
spádového území. 

c) chránit kulturní a přírodní hodnoty a využít je pro udržitelný rozvoj cestovního 
ruchu; 

d) koordinovat rozvoj obslužných funkce Kosmonos s Mladou Boleslaví, 
Králova Dvora s Berounem a Dobřichovic s Řevnicemi; 

e) chránit kulturní a přírodní hodnoty území. 

(82) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zabezpečovat územní podmínky pro rozvoj bydlení, obslužných i 
ekonomických aktivit vytvářet územní podmínky pro zlepšení dopravní 
obslužnosti spádového území. 

b) koordinovat rozvoj se sousedními obcemi. 

 

B.5.7 Ostatní obce s pověřeným obecním úřadem 

(83) Mimo výše uvedená centra jsou v území Středočeského kraje další obce s pověřeným 
obecním úřadem Křivoklát, Jesenice, Mšeno, Týnec nad Labem a Kouřim. 

(84) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) Jesenice (Rakovník)  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

43 

a.1. podporovat stabilizaci obyvatel nezbytnou pro udržení základní 
obslužné funkce v odlehlém území na obvodě Středočeského kraje; 

a) b) Kouřim  

a.1. podporovat stabilizaci obyvatel vytvářet podmínky pro rozvoj 
bydlení a obslužných funkcí na mikroregionální úrovni za účelem stabilizace 
počtu obyvatel a sídelní struktury; 

a.2. využívat mimořádně hodnotný kulturně historický potenciál (městská 
památková zóna) pro aktivity cestovního ruchu;  

a.3. zlepšit napojení na silnici I/12; 

b) c) Křivoklát 

b.1. společně s blízkými Roztoky zajišťovat základní obslužné funkce 
v území CHKO Křivoklátsko, včetně využití rekreačního potenciálu při nenarušení 
ochrany vysokých přírodních a kulturně historických hodnot této CHKO. 

d) Mšeno 

d.1. podporovat stabilizaci obyvatel nezbytnou pro udržení základní 
obslužné funkce v odlehlém území na obvodě CHKO Kokořínsko; 

e) Týnec nad Labem  

e.1. společně s blízkou obcí Záboří nad Labem, ležící na levém břehu 
Labe a na železniční trati Kolín – Pardubice zabezpečovat základní obslužnou 
funkci v území na obvodě Středočeského kraje. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

44 

3. ZPŘESNĚNÍ SPECIFICKÉ OBLASTI, VYMEZENÉ 

V PÚR A VYMEZENÍ SPECIFICKÉ OBLASTI 

KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

C. SPECIFICKÉ OBLASTI  

Tato kapitola obsahuje zpřesnění vymezení specifických oblastí vymezených v 
politice územního rozvoje a vymezení dalších specifických oblastí nadmístního 
významu. 

 

3.1. SPECIFICKÁ OBLAST REPUBLIKOVÉHO VÝZNAMU 

C.1. SPECIFICKÉ OBLASTI DLE PÚR ČR 

(85) ZÚR se netýká žádná specifická oblast republikového významu dle PÚR 2008. ZÚR 
vymezuje v souladu s Politikou územního rozvoje ČR specifickou oblast SOB9 
v rozsahu celého Středočeského kraje, ve které se projevuje aktuální problém 
ohrožení území suchem.   

 

 

3.2. SPECIFICKÉ OBLASTI KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

C.2. SPECIFICKÉ OBLASTI NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU 

(86) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje specifické oblasti krajského významu 
SOBk1 až SOBk8 takto:  

 

C.2.1 Specifická oblast SOBk1 Brdy - Rožmitálsko 

(87) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje specifickou oblast krajského významu 
SOBk1 tak, že jsou do ní zahrnuty obce (katastrální území) správním obvodu ORP 
Příbram: Bezděkov pod Třemšínem (Bezděkov pod Třemšínem), Hvožďany 
(Hvožďany, Leletice, Pozdyně, Roželov, Vacíkov), Nepomuk (Nepomuk pod 
Třemšínem), Rožmitál pod Třemšínem (Hutě pod Třemšínem, Rožmitál pod 
Třemšínem, Starý Rožmitál, Voltuš), Sedlice (Hoděmyšl), Věšín (Buková u Rožmitálu 
pod Třemšínem, Věšín), Volenice (Pročevily, Volenice u Březnice), Vševily (Vševily). 

(88) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) posilovat funkce města Rožmitál pod Třemšínem jako spádového centra 
osídlení a rozvíjet jeho rekreační potenciál jako nástupního centra do přilehlé 
části CHKO Brdy; 

b) a) spolupracovat se sousedním kraje Plzeňským na vytváření podmínek pro 
stabilizaci obyvatel oblasti ve spolupráci s Plzeňským krajem vytvářet 
podmínky pro rozvoj bydlení; vybavenosti, ekonomických aktivit a dopravní 
obsluhy území za účelem stabilizace počtu obyvatel a sídelní struktury; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

45 

c) b) vytvářet podmínky pro bydlení rozvoj pracovních příležitostí v odlehlé obci 
Hvožďany rozvíjet rekreační potenciál obcí; funkci nástupního místa do 
centrální oblasti CHKO Brdy rozvíjet v obci Nepomuk;  

d) c) udržet zemědělskou výrobu v hodnotném přírodním prostředí 
odpovídajícími způsoby na území CHKO Brdy vytvářet podmínky pro šetrné 
formy letních a zimních sportovně rekreačních aktivit (pěší turistika, 
cykloturistika, běžecké lyžování), včetně nezbytné související vybavenosti. 

(89) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) prověřit možnosti zlepšení silničního spojení k lokálním centrům Rožmitál pod 
Třemšínem a Březnici na obvodě specifické oblasti propojení s Plzeňským 
krajem v koridorech silnic I/19, II/176 a II/191; 

b) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; v územních plánech obcí a při rozhodování 
o změnách v území řešit rozvoj rekreace a cestovního ruchu, včetně 
související vybavenosti s ohledem na nenarušení přírodních a krajinných a 
kulturně historických hodnot CHKO Brdy. 

c) respektovat požadavky na ochranu přírodní rezervace - Getsemanka I. a II., 
Na skalách; přírodních památek - Hřebenec, Třemešný vrch; evropsky 
významných lokalit - Bezděkovský lom, Březinský rybník, Hvožďanské Háje, 
Kotelský potok, Rožmitál pod Třemšínem, Rybník Vočert a Lazy, Velký 
Raputovský rybník, Závišínský potok; 

d) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

d.1) nadregionálního biocentra 53 Třemšín; 

d.2) regionálních biocenter 855 Metelské rybníky, 854 Špalková hora. 

 

C.2.2 Specifická oblast SOBk2 Klučenicko - Petrovicko 

(90) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje specifickou oblast krajského významu 
SOBk2 tak, že jsou do ní zahrnuty obce (katastrální území): 

a) ve správním obvodu ORP Příbram: Bohostice (Bohostice, Kamenná u 
Bohostic, Těchnice, Zbenické Zlákovice), Bukovany (Bukovany u Kozárovic), 
Kozárovice (Holušice u Kozárovic, Kozárovice, Podskalí I); 

b) ve správním obvodu ORP Sedlčany: Klučenice (Klučenice, Kosobudy, 
Koubalova Lhota, Planá u Klučenic, Podskalí II, Voltýřov, Zadní Chlum), 
Krásná Hora nad Vltavou (Krásná Hora nad Vltavou, Krašovice, Mokřice, 
Plešiště, Podmoky, Proudkovice, Švastalova Lhota, Tisovnice, Vletice, Zhoř 
nad Vltavou), Milešov (Milešov nad Vltavou, Orlické Zlákovice, Přední 
Chlum), Nechvalice (Bratřejov, Bratříkovice u Nechvalic, Chválov, 
Křemenice, Libčice u Nechvalic, Mokřany u Nechvalic, Nechvalice, Ředice), 
Petrovice (Kojetín u Petrovic, Kuní, Mašov, Mezihoří u Týnčan, Obděnice, 
Petrovice u Sedlčan, Radešín, Ratiboř I, Skoupý, Týnčany, Vilasova Lhota, 
Zahrádka u Petrovic, Žemličkova Lhota). 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

46 

(91) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) zlepšit lokálními úpravami parametry silnice II/102 (Kamýk nad Vltavou –) 
Krásná Hora nad Vltavou – Milešov – Klučenice (– Kostelec nad Vltavou – I/19) 
pro obsluhu pravého břehu Vltavy v rámci rozvoje silniční sítě: 

 posílit vazby ke spádovým centrům osídlení Sedlčany a Milevsko 
úpravami silnice II/105 (Sedlčany – Vysoký Chlumec) – Petrovice (– 
Milevsko); 

 zkvalitnit dopravní obsluhu pravého břehu Vltavy lokálními úpravami 
silnice II/102 (Kamýk nad Vltavou – ) Krásná Hora nad Vltavou – 
Milešov – Klučenice – (I/19, Kostelec nad Vltavou); 

 na levém břehu Vltavy posilovat vazby na silnici I/4, výhledově pak 
na dálnici D4; 

 zlepšit napojení rekreačních lokalit v okolí vodní nádrže Orlík na silniční 
síť; 

b) spolupracovat s Jihočeským krajem na programu rozvoje rekreačního území 

 na vytváření podmínek pro stabilizaci počtu obyvatel a sídelní struktury; 

 na rozvoji a využití rekreačního potenciálu vodní nádrže Orlík; okolní 
obce rozvíjet jako sídelní a obslužné zázemí rekreační oblasti; 

c) zlepšit lokálními úpravami parametry silnice II/105 Sedlčany – Vysoký Chlumec 
– Petrovice – Milevsko pro vazby území k centrům Sedlčany a Milevsko; 

d) zlepšit napojení rekreačních lokalit na silniční síť;  

c) e)  posilovat významu obslužných sídel Milešov a Klučenice; podporovat rozvoj 
bydlení, ekonomických aktivit a obslužných funkcí, zejména ve městě Krásná 
Hora nad Vltavou a v obcích Klučenice, Petrovice, Klučenice a Milešov.  

f) stabilizovat populační potenciál obcí Krásná Hora nad Vltavou a Petrovice 
pro udržení obslužných funkcí v území. 

(92) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) prověřit možnosti využití rekreačního potenciálu území a rozvojových 
předpokladů možných středisek cestovního ruchu; 

b) prověřit možnosti zlepšení parametrů silnic II. třídy a místní silniční sítě;  

c) prověřit možnosti rozvoje vodní dopravy pro obsluhu území vč. vazeb na silniční 
síť; 

d) ověřit rozsah zastavitelných ploch v sídlech a stanovit směry jejich využití 
s ohledem na kapacity obsluhy dopravní a technickou infrastrukturu, limity 
rozvoje území a ochranu krajiny; 

e) respektovat požadavky na ochranu vesnických památkových zón Kojetín a 
Porešín; 

f) respektovat požadavky na ochranu přírodních památek - Husova kazatelna a 
Vrškámen; evropsky významných lokalit - Bohostice, Horní a Dolní obděnický 
rybník, Štola Jarnice, Trhovky; 

g) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

47 

g.1) regionálních biocenter 833 Branišov, 826 Šumava, 835 Trkovská 
hora a navrhované 892 Kamýk, 842 Radešínská, 847 Ráj, 834 Sádka – 
Zbirov, 845 Struhy, 824 Žíkov. 

 

C.2.3 Specifická oblast SOBk3 Neustupovsko - Načeradecko 

(93) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje specifickou oblast krajského významu 
SOBk3 tak, že jsou do ní zahrnuty obce (katastrální území): 

a) ve správním obvodu ORP Votice: Jankov (Čečkov, Nosákov, Odlochovice), 
Neustupov (Broumovice, Dolní Borek, Jiřetice u Neustupova, Neustupov, 
Sedlečko u Jiřetic), Ratměřice (Hrzín, Ratměřice), Zvěstov (Bořkovice, Laby, 
Libouň, Zvěstov),  

b) ve správním obvodu ORP Vlašim: Kamberk (Kamberk), Louňovice pod 
Blaníkem (Býkovice u Louňovic), Načeradec (Daměnice, Horní Lhota, 
Načeradec, Olešná u Načeradce, Pravětice, Řísnice, Slavětín u Načeradce, 
Vračkovice, Zdiměřice u Načeradce). 

(94) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území:  

a) spolupracovat s Jihočeským krajem a krajem Vysočina na vytváření 
podmínek pro stabilizaci obyvatel oblasti počtu obyvatel a sídelní struktury; 

b) posilovat obytnou a obslužnou funkci obcí bydlení, ekonomické aktivity a 
obslužné funkce posilovat zejména v obcích Neustupov, Jankov, Louňovice 
pod Blaníkem a Načeradec;  

c) zlepšit parametry silnice II/125 Vlašim – Mladá Vožice posílit vazby 
ke spádovým centrům osídlení Vlašim, Votice a Mladá Vožice úpravami silnic 
II/124, II/125 a II/150. 

d) zlepšit parametry silnice II/150 Votice – Kondrac; 

e) respektovat podmínky ochrany přírody v CHKO Blaník. 

(95) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat v územních plánech dopravní záměry ZÚR při řešení územních 
plánů a při rozhodování o změnách v území obcí Zvěstov, Louňovice pod 
Blaníkem a Načeradec nenarušit přírodní, krajinné a kulturně historické hodnoty 
CHKO Blaník;  

b) ověřit možnosti větších obcí pro rozvoj bydlení a místních obslužných funkcí;  

c) respektovat požadavky na ochranu vesnických památkových zón 
Načeradec; 

d) respektovat požadavky na ochranu chráněné krajinné oblasti – Blaník; 
přírodní rezervace – Podlesí; přírodních památek – Roudný a Rybník 
Louňov; evropsky významných lokalit - Hadce u Hrnčíř, Podlesí, Sedlečský 
potok, Štola Mořic, Vlašimská Blanice, Vlčkovice - Dubský rybník; 

e) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

e.1) regionálních biocenter 392 Blaník, 749 Bukovice, 754 Třešňová 
Lhota, 748 Vlašim a navrhované 751 Hrajovice, 1904 Načeradec. 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

48 

C.2.4 Specifická oblast SOBk4 Dolní Kralovicko - Zbýšovsko 

(96) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje specifickou oblast krajského významu 
SOBk4 tak, že jsou do ní zahrnuty obce (katastrální území): 

a) ve správním obvodu ORP Čáslav: Adamov (Adamov u Tupadel), Čejkovice 
(Čejkovice u Zbýšova), Dobrovítov (Dědice u Zbýšova, Dobrovítov), 
Hraběšín (Hraběšín), Schořov (Schořov), Šebestěnice (Šebestěnice), 
Vlkaneč (Kozohlody, Přibyslavice u Vlkanče, Vlkaneč), Zbýšov (Březí u 
Šebestěnic, Chlum u Zbýšova, Damírov, Klucké Chvalovice, Krchlebská 
Lhota, Opatovice u Zbýšova, Zbudovice, Zbýšov v Čechách);  

b) ve správním obvodu ORP Kutná Hora: Bludov (Bludov v Čechách), 
Bohdaneč (Bohdaneč u Zbraslavic, Dvorecko, Kotoučov, Prostřední Ves, 
Řeplice), Dolní Pohleď (Dolní Pohleď), Horka II (Horka nad Sázavou, Hrádek 
nad Želivkou), Pertoltice (Chlístovice u Pertoltic, Laziště u Pertoltic, 
Machovice, Milanovice, Pertoltice u Zruče nad Sázavou), Petrovice I 
(Hološiny, Michalovice, Petrovice I, Senetín, Újezdec), Třebětín (Hoskovice 
u Třebětína, Třebětín, Víckovice), Vlastějovice (Březina nad Sázavou, 
Kounice nad Sázavou, Milošovice, Pavlovice u Vlastějovic, Vlastějovice, 
Volavá Lhota), Zbraslavice (Ostrov u Bohdanče); 

c) ve správním obvodu ORP Vlašim: Bernartice (Bernartice u Dolních Kralovic, 
Borovsko), Blažejovice (Blažejovice, Vítonice u Blažejovic), Čechtice 
(Černičí), Děkanovice (Děkanovice), Dolní Kralovice (Dolní Kralovice, 
Libčice u Dolních Kralovic, Martinice u Dolních Kralovic, Vraždovy Lhotice, 
Zahrádčice), Dunice (Dunice), Keblov (Keblov), Křivsoudov (Křivsoudov), 
Loket (Alberovice, Bezděkov u Dolních Kralovic, Brzotice, Kačerov, Loket u 
Dolních Kralovic, Němčice u Dolních Kralovic, Všebořice u Dolních Kralovic), 
Šetějovice (Dolní Rápotice, Šetějovice, Žibřidovice), Snět (Snět), Strojetice 
(Strojetice), Studený (Studený), Tomice (Tomice u Dolních Kralovic). 

(97) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území:  

a) spolupracovat se sousedními kraji Jihočeským a Vysočina na vytváření 
podmínek pro stabilizaci obyvatel oblasti (např. společným využíváním 
obslužných zařízení, řešení místní veřejné dopravy aj.) vytvářet  územní 
podmínky pro stabilizaci počtu obyvatel a sídelní struktury v koordinaci 
s krajem Vysočina; 

b) respektovat ochranu vodního zdroje Želivka nenarušit ochranný režim 
vodárenské vodní nádrže Švihov (Želivka); 

c) zlepšit parametry v západní části území posílit vazby na dálnici D1 v koridoru 
silnice II/150 Čechtice – Křivsoudov – Loket (D1), v sídlech s vazbou na silnici 
II/150 vytvářet podmínky pro rozvoj ekonomických aktivit; 

d) zlepšit spojení Zbýšova na Vlkaneč (železniční trať Světlá nad Sázavou – 
Čáslav – Kolín) a na Golčův Jeníkov (kraj Vysočina – přístup na I/38) ve 
východní části území posilovat vazby na město Čáslav jako významné spádové 
centrum osídlení; 

e) v území mimo ochranného pásma vodního zdroje Želivka stabilizovat 
zemědělskou výrobu podporovat stabilizaci zemědělské výroby, zejména v 
částech území s kvalitním půdním fondem; 

f) ve spolupráci s krajem Vysočina vytvářet podmínky pro zlepšení kvality vody 
v řece Sázavě. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

49 

(98) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat koridor silnice II/150;  

a) b) prověřit možnosti zlepšení dopravních vazeb Zbýšova ve směru na Vlkaneč 
a Golčův Jeníkov; 

c) prověřit možnosti rozvoje Lokte (MÚK D1) pro rozvoj nabídky pracovních 
příležitostí; 

b) d) ve spolupráci s krajem Vysočina prověřit možnosti rozvoje a dalšího využití 
rekreačního potenciálu Posázaví;  

c) e) prověřit možnosti místní silniční sítě pro zlepšení vazeb k centru Zruč nad 
Sázavou. 

f) respektovat požadavky na ochranu přírodní rezervace - Velká a Malá olšina; 
přírodních památek - Jánský potok, Rybníček u Studeného; evropsky 
významných lokalit - Sázava, Želivka; 

g) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

g.1) nadregionálního biocentra 57 Chraňbožský les 

g.2) regionálních biocenter 1670 Borovsko, 1623 Chřenovice, 746 
Křenová hora, 745 Nechyba, 909 Opatovice, 908 Pánova, 930 Pertoltický 
potok, 931 Řeplice, 1622 Snět, a navrhované 747 Bažantnice, 1715 Debř, 
1669 Tomice. 

(98a) Pro obce Bernartice, Děkanovice, Dunice a Loket (k. ú. Brzotice a Loket u Dolních 
Kralovic) ve spádovém obvodu ORP Vlašim současně platí zásady pro usměrňování 
územního rozvoje a rozhodování o změnách v území a úkoly pro územní plánování 
formulované v rámci rozvojové osy OS5a. 

 

C.2.5 Specifická oblast SOBk5 Kněžicko - Rožďalovicko 

(99) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje specifickou oblast krajského významu 
SOBk5 tak, že jsou do ní zahrnuty obce (katastrální území): 

a) ve správním obvodu ORP Mladá Boleslav: Ledce (Ledce u Mladé Boleslavi), 
Prodašice (Prodašice), Ujkovice (Ujkovice);  

b) ve správním obvodu ORP Nymburk: Košík (Doubravany, Košík, Sovolusky 
u Košíku, Tuchom), Křinec (Nové Zámky, Zábrdovice u Křince), Rožďalovice 
(Hasina, Ledečky, Podlužany, Podolí u Rožďalovic, Rožďalovice, Zámostí 
u Rožďalovic), Žitovlice (Pojedy, Žitovlice); 

c) ve správním obvodu ORP Poděbrady: Chotěšice (Břístev, Chotěšice, Malá 
Strana u Chotěšic, Nouzov u Dymokur, Nová Ves u Chotěšic), Chroustov 
(Chroustov, Dvořiště), Dymokury (Svídnice u Dymokur), Kněžice (Dubečno, 
Kněžice u Městce Králové, Osek), Sloveč (Kamilov, Sloveč, Střihov), 
Záhornice (Záhornice u Městce Králové). 

(100) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) spolupracovat se sousedním Královéhradeckým krajem na vytváření 
podmínek pro stabilizaci obyvatel oblasti počtu obyvatel a sídelní struktury 
oblasti; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

50 

b) posilovat obytnou a obslužnou funkci Rožďalovic; 

c) posilovat kooperaci Rožďalovic a Křince posilovat vazby na významný 
spádová centra v rozvojové oblasti OBk1 Střední Polabí (Nymburk, 
Poděbrady), zejména v koridorech silnic I/19, II/329 a II/330; 

d) v jižní části území posilovat vazby na Městec Králové, jako mikroregionální 
spádové centrum. 

(101) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) ověřit rozvojové možnosti větších obcí (Rožďalovice, Křinec) a zkvalitnění 
silničního propojení Křinec – Rožďalovice – Kopidlno (Královéhradecký kraj), při 
minimalizaci vlivů na předměty ochrany PO Rožďalovické rybníky a EVL 
Dymokurdsko. 

b) respektovat požadavky na ochranu vesnické památkové zóny Pojedy 
v obcích s nedostatečnou ochranou před záplavami vymezovat plochy pro 
realizaci odpovídajících opatření povodňové ochrany sídel: 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Nymburk 

Křinec Mrlina 

Rožďalovice Mrlina 

Vestec Mrlina 

 

c) respektovat požadavky na ochranu - evropsky významných lokalit - Ledce - 
hájovna, Perna; 

d) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

d.1) regionálních biocenter 1874 Dymokury, 1009 Jabkenicko, 1004 
Komárovský rybník, 1005 Křinec, 1008 Ostrá hůrka, 1006 Rožďalovice, 1872 
Tuchom; 

 

C.2.6 Specifická oblast SOBk6 Mšensko 

(102) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje specifickou oblast krajského významu 
SOBk6 tak, že jsou do ní zahrnuty obce (katastrální území): 

a) ve správním obvodu ORP Mělník: Chorušice (Velký Újezd u Chorušic), 
Dobřeň (Dobřeň, Jestřebice u Kokořína, Střezivojice), Kadlín (Kadlín, Ledce 
u Stránky), Kanina (Kanina), Lobeč (Lobeč u Mšena), Medonosy 
(Chudolazy, Medonosy, Osinalice), Mšeno (Mšeno, Olešno, Sedlec u 
Mšena, Skramouš), Nosálov (Libovice, Nosálov), Stránka (Ostrý, Stránka u 
Mšena, Tajná), Vidim (Vidim); 

b) ve správním obvodu ORP Mladá Boleslav: Bělá pod Bezdězem (Bezdědice), 
Boreč (Boreč), Březovice (Březovice pod Bezdězem, Víska u Březovic), 
Katusice (Doubravice, Trnová u Katusic), Kluky (Kluky u Mladé Boleslavi), 
Skalsko (Skalsko), Sudoměř (Sudoměř). 

(103) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) spolupracovat se sousedním Ústeckým Libereckým krajem na vytváření 
podmínek pro stabilizaci obyvatel oblasti počtu obyvatel a sídelní struktury 
oblasti;  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

51 

b) posilovat obytnou a obslužnou funkci Mšena, rozvíjet jeho rekreační potenciál 
nástupního  centra do CHKO Kokořínsko – Máchův kraj; 

c) respektovat podmínky ochrany přírodních hodnot CHKO Kokořínsko na území 
CHKO Kokořínsko – Máchův kraj vytvářet podmínky pro šetrné formy sportovně 
rekreačních aktivit (pěší turistika, cykloturistika), včetně nezbytné související 
vybavenosti. 

d) rozvíjet turistiku a cestovní ruch ve formách nekonfliktních s ochranou přírody 

(104) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) ověřit možnosti zlepšení dopravních vazeb ve směrech na Mělník, Bělou pod 
Bezdězem a Katusice – Mladá Boleslav; 

b) prověřit možnosti rozvoje a dalšího využití rekreačního potenciálu rekreačního 
potenciálu území, včetně řešení minimalizace dopadů na vysoké přírodní, 
krajinné a kulturně historické hodnoty CHKO Kokořínsko – Máchův kraj; 

c) respektovat požadavky na ochranu městské památkové zóny – Mšeno, 
vesnických památkových rezervací – Dobřeň Nosálov, Nové Osinalice, 
Olešno a Víska; vesnických památkových zón – Jestřebice, Kluky, Lobeč, 
Skalsko, Střezivojice a Vidim v obcích s nedostatečnou ochranou před 
záplavami vymezovat plochy pro realizaci odpovídajících opatření 
povodňové ochrany sídel: 

 

SO ORP Obec Vodní tok 

Mladá Boleslav Bělá pod Bezdězem Bělá 

 

d) respektovat požadavky na ochranu přírodní rezervace - Kokořínský důl; 
přírodní památka - Špičák u Střezivojic; evropsky významné lokality – 
Kokořínsko;  

e) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

e.1) nadregionálního biocentra 41 Kokořínský důl, 4 Řepínský důl 

e.2) regionálních biocenter 1232 Nebuželský důl, 1282 Osinaličky, 1242 
Pankrác, 1231 Vrátenská hora, 1243 Žebičky. 

 

C.2.7 Specifická oblast SOBk7 Bílichovsko - Pochvalovsko 

(105) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje specifickou oblast krajského významu 
SOBk7 tak, že jsou do ní zahrnuty obce (katastrální území): 

a) ve správním obvodu ORP Slaný: Bílichov (Bílichov), Líský (Líský), Pozdeň 
(Hřešice), Zichovec (Zichovec); 

b) ve správním obvodu ORP Rakovník: Bdín (Bdín), Kalivody (Kalivody), 
Kozojedy (Kozojedy), Kroučová (Kroučová), Milý (Milý), Pochvalov 
(Pochvalov), Přerubenice (Přerubenice), Smilovice (Smilovice), Srbeč 
(Srbeč), Třeboc (Třeboc). 

(106) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) spolupracovat se sousedním Ústeckým krajem na vytváření podmínek 
pro stabilizaci obyvatel oblasti počtu obyvatel a sídelní struktury oblasti; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

52 

b) posilovat obslužnou funkci obcí Hořešovice a Mšec v blízkosti specifické oblasti 
rozvíjet obslužné funkce obcí v zázemí specifické oblasti (Hořešovice, Mšec 
a Řevničov); 

c) respektovat přírodní a kulturní hodnoty Přírodní park Džbán vytvářet 
podmínky pro šetrné formy sportovně rekreačních aktivit (pěší turistika, 
cykloturistika), včetně nezbytné související vybavenosti. 

d) rozvíjet turistiku a cestovní ruch ve formách nekonfliktních s ochranou 
přírody. 

(107) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) prověřit možnosti rozvoje a dalšího využití rekreačního potenciálu území, 
včetně řešení minimalizace dopadů na přírodní, krajinné a kulturně historické 
hodnoty přírodního parku Džbán; 

b) respektovat požadavky na ochranu národní přírodní rezervace - Pochvalovská 
stráň; národních přírodních památek - Bilichovské údolí, Cikánský dolík; přírodní 
rezervace - Milská stráň; přírodní památka - Na Pilavě; evropsky významných 
lokalit - Kalivody, Milská stráň, Smradovna, prověřit možnosti zkvalitnění 
dopravních vazeb oblasti na nadřazenou silniční síť (dálnice D6 a D7; silnice I/16 
). 

c) upřesnit vymezení skladebných částí ÚSES:  

c.1) nadregionálního biocentra 21 Pochvalovská stráň 

c.2) regionálních biocenter 1577 Srbeč. 

 

C.2.8 Specifická oblast SOBk8 Jesenicko - Čistecko 

(108) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje specifickou oblast krajského významu 
SOBk8 tak, že jsou do ní zahrnuty obce (katastrální území) ve správním obvodu ORP 
Rakovník: Břežany(Břežany u Rakovníka), Čistá (Čistá u Rakovníka, Křekovice, 
Lhota u Rakovníka, Nová Ves u Rakovníka, Strachovice, Zdeslav u Rakovníka), 
Děkov (Děkov, Vlkov u Rakovníka), Drahouš (Drahouš, Tlesky), Hořovičky (Bukov 
u Hořoviček, Hokov, Hořovičky, Vrbice u Hořoviček), Hracholusky (Hracholusky nad 
Berounkou), Hřebečníky (Hřebečníky, Novosedly u Rakovníka, Týřovice nad 
Berounkou, Újezdec u Rakovníka), Jesenice (Bedlno, Chotěšov u Rakovníka, 
Jesenice u Rakovníka, Kosobody, Podbořánky, Soseň), Kolešov (Kolešov), Krakov 
(Krakov), Krakovec (Krakovec u Rakovníka), Krty (Krty), Oráčov (Klečetné), Oráčov 
(Oráčov), Pšovlky (Pšovlky), Řeřichy (Řeřichy), Šípy (Milíčov, Šípy), Skryje (Skryje 
nad Berounkou), Slabce (Kostelík, Modřejovice, Rousínov u Rakovníka, Skupá, 
Slabce, Svinařov), Švihov (Švihov u Rakovníka), Václavy (Václavy), Velká 
Chmelištná (Velká Chmelištná), Všesulov (Všesulov), Zavidov (Zavidov), Žďár 
(Otěvěky), Žďár (Žďár u Rakovníka). 

(109) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) spolupracovat se sousedními kraji Ústeckým a Plzeňským a též s krajem 
Karlovarským (se kterým Středočeský kraj přímo nesousedí) na vytváření 
podmínek pro stabilizaci obyvatel oblasti (např. společným využíváním 
obslužných zařízení, řešení místní veřejné dopravy aj.) počtu obyvatel a sídelní 
struktury oblasti; 

b) ve spolupráci s Plzeňským a Ústeckým krajem zlepšit dopravní spojení v 
koridoru silnice I/27 (Plzeň – Kralovice – Jesenice – Žatec); 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

53 

c) ve spolupráci s Plzeňským krajem zlepšit dopravní spojení v koridoru silnice 
II/229 Kralovice – Kožlany – Rakovník – Krupá (vazba na silnici I/6, resp. R6 
dálnici D6); 

d) zlepšit dopravní spojení v koridoru II/228 Jesenice - Rakovník 

e) vytvářet podmínky pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu; 

f) vytvářet podmínky pro zabezpečení ekonomických a sociálních potřeb 
obyvatel; 

d) g) zlepšovat dopravní dostupnost regionálního centra Rakovník; 

e) h) stabilizovat demografický, ekonomický a obslužný potenciál POÚ 
Jesenice posilovat funkci města Jesenice jako spádového centra vytvářením 
podmínek pro rozvoj bydlení, ekonomických aktivit a obslužných funkcí; 

f) i) respektovat krajinný potenciál Přírodního parku Jesenicko vytvářet 
podmínky pro rozvoj mezikrajských kooperačních vazeb, zejména 
optimalizací dopravní obslužnosti a rozvoje veřejné vybavenosti lokálních 
spádových center. 

(110) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) stabilizovat koridory dopravních staveb, zejména R6 (I/6), I/27 a II/229 
prověřit možnosti zkvalitnění dopravní spojení v koridoru II/228 Jesenice – 
Rakovník, v sídlech podél silnice II/228 zároveň prověřit možnosti pro rozvoj 
ekonomických aktivit; 

b) zlepšit podmínky pro realizaci vazeb přes hranice krajů, vč. optimalizace 
obslužných funkcí center v území vytvářet podmínky pro posílení 
mezikrajských kooperačních vazeb, zejména obslužné funkce sídel;  

c) prověřit možnosti zlepšení železničního spojení na regionálních tratích 
v území v mezikrajských souvislostech; 

d) prověřit možnosti využití potenciálu území pro rekreaci. ve spolupráci 
s Plzeňským krajem prověřit možnosti koordinovaného využití rekreačního 
potenciálu CHKO Křivoklátsko a přírodních parků Jesenicko a Horní Střela, 
včetně řešení minimalizace dopadů na vysoké přírodní, krajinné a kulturně 
historické hodnoty této CHKO a obou přírodních parků. 

e) vytvářet podmínky pro zemědělskou výrobu zejména v částech území 
s hodnotným půdním fondem; 

f) respektovat požadavky na ochranu vesnických památkových zón Rousínov 
a Skryje; 

g) respektovat požadavky na ochranu chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko; 
evropsky významných lokalit Týřov - Oupořský potok, Vysoká Libyně; 
národní přírodní rezervace – Týřov; přírodní rezervace - Čertova skála, 
Jezírka, Luční potok, Rybníčky u Podbořánek; přírodních památek - Krtské 
skály, Malý Uran, Ostrovecká olšina, Plaviště, Prameny Javornice, Soseňský 
lom, Valachov; 

h) respektovat požadavky na ochranu a upřesnit vymezení skladebných částí 
ÚSES:  

h.1) nadregionálního biocentra 23 Týřov-Křivoklát; 

h.2) regionálních biocenter 1499 Háj Vinice, 1444 Javornice, 1500 Krtské 
skály, 1497 Na Pastvinách, 1498 Oráčov, 373 Ostrovecké polesí, 1942 Ostrý 
vrch, 1446 Šípský mlýn, 1677 Vlkov.   



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

54 

4. ZPŘESNĚNÍ PLOCH A KORIDORŮ 

VYMEZENÝCH V PÚR A VYMEZENÍ PLOCH A 

KORIDORŮ KRAJSKÉHO VÝZNAMU 

D. PLOCHY A KORIDORY, VČETNĚ PLOCH A 

KORIDORŮ VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, ÚSES 

A ÚZEMNÍCH REZERV 

Tato kapitola obsahuje zpřesnění vymezení ploch a koridorů vymezených v politice 
územního rozvoje a vymezení ploch a koridorů nadmístního významu, včetně ploch 
a koridorů veřejné infrastruktury, územního systému ekologické stability a územních 
rezerv, u ploch územních rezerv stanovení využití, které má být prověřeno. 

 

Poznámky:  

 pro zachování kontinuity je ponecháno označení záměrů (tzn., jsou vynechána některá čísla, resp. 
písmena po vypuštění záměrů plochy nebo koridoru. 

 

(110a) ZÚR SK vymezují plochy a koridory pro umístění staveb mezinárodního, 
republikového a nadmístního významu a plochy územního systému ekologické 
stability (ÚSES) nadregionální a regionální úrovně. ZÚR SK dále vymezují plochy a 
koridory územních rezerv k prověření potřeby a plošných nároků staveb veřejné 
dopravní a technické infrastruktury. 

 

 

D.1. PLOCHY A KORIDORY DOPRAVY 

(110b) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje plochy a koridory určené k umístění 
staveb dopravní infrastruktury mezinárodního, republikového a nadmístního 
významu. Pro tyto plochy a koridory ZÚR stanovují společné obecné požadavky na 
využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování a úkoly pro územní plánování: 

a) Požadavky na využití území 

 Vytvořit územní podmínky pro umístění dálničních a silničních 
staveb, drážních staveb, leteckých staveb a vodních staveb v 
příslušných parametrech, včetně staveb s nimi souvisejících a 
vyvolaných přeložek dopravní a technické infrastruktury. 

 Zajistit obsluhu přilehlého území a návaznost na nižší dopravní síť. 

b) Kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách v ploše 
vymezeného koridoru 

 Zachovat průchodnost a migrační prostupnost dotčeného území. 

c) Úkoly pro územní plánování 

 V rámci zpřesnění vymezení ploch a koridorů v ÚP dotčených obcí:  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

55 

 řešit prostorovou koordinaci s ostatními koridory a plochami 
veřejné infrastruktury vymezenými v ZÚR SK a s plochami 
pro bydlení; 

 řešit zajištění dopravní obslužnosti a zpřístupnění přilehlých 
území.  

Specifické požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o 
možných variantách změn v území a úkoly pro územní plánování, pokud je ZÚR 
stanovují, jsou pro dané koridory uvedeny v  příslušných podkapitolách dle významu 
a druhů dopravní infrastruktury.  

 

4.1.1. Plochy a koridory dopravy mezinárodního a republikového 
významu 

D.1.1. Plochy a koridory dopravy dle PÚR ČR a ostatní plochy a 
koridory republikového významu 

D.1.1.1. SILNIČNÍ DOPRAVA 

(111) ZÚR SK zpřesňují na území Středočeského kraje koridor republikového významu 
(vymezený v PÚR ČR, ve znění Aktualizace č. 1, čl. 98 vymezený v PÚR čl. (98) pod 
ozn. SD3) pro umístění stavby dálnice I. třídy D3 Jesenice – hranice kraje, jako koridor 
pro veřejně prospěšnou stavbu D005. 

(112) ZÚR zpřesňují na území Středočeského kraje koridor republikového významu 
(vymezený v PÚR 2008 vymezený v PÚR pod ozn. SD9) rychlostní silnice R4 Dubenec 
– Zalužany (hranice Jihočeského kraje); pro umístění stavby dálnice II. třídy D4 Háje – 
Zalužany (hranice kraje), jako koridor pro veřejně prospěšnou stavbu D007. 

(112a) ZÚR vymezují koridor D303 pro rekonstrukci dálnice II. třídy D4 a silnice I/4 v úseku 
MÚK Jíloviště, sever (hranice hl. m. Prahy) – MÚK Dubno (D4 x I/18).  

(112b) ZÚR vymezují koridor D304 pro rekonstrukci a zkapacitnění dálnice I. třídy D5 v úseku 
MÚK Třebonice (hranice hl. m. Prahy) – MÚK Beroun-západ. 

(113) ZÚR zpřesňují na území Středočeského kraje koridor republikového významu 
(vymezený v PÚR 2008 vymezený v PÚR pod ozn. SD6) rychlostní silnice R6 pro 
umístění stavby dálnice II. třídy D6 Nové Strašecí – Hořovičky (hranice Karlovarského 
kraje) jako koridor pro veřejně prospěšnou stavbu D008 a vymezují plochu D309 pro 
rekonstrukci MÚK Unhošť (D6 x I/61). 

(114) ZÚR zpřesňují na území Středočeského kraje koridor republikového významu 
(vymezený v PÚR 2008) v PÚR pod ozn. SD10) rychlostní silnice R7 pro umístění 
staveb dálnice II. třídy D7, jako koridor pro veřejně prospěšnou stavbu D010 takto: 

a) Jemníky – Hořešovice (hranice Ústeckého kraje), včetně obchvatu Lotouše;  

b) a vymezují koridor rekonstrukce Tuchoměřice (hranice kraje Praha hl. města 
Prahy) – Makotřasy rekonstrukce včetně MÚK Aviatická, MÚK Makotřasy a 
nové MÚK Středokluky. 

(114a) ZÚR vymezují koridor D305 pro rekonstrukci dálnice II. třídy D7 v úseku MÚK 
Makotřasy – MÚK Knovíz. 

(114b) ZÚR vymezují koridor D306 pro rekonstrukci dálnice I. třídy D8 v úseku MÚK Zdiby 
(hranice hl. m. Prahy) – MÚK Úžice. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

56 

(114c) ZÚR vymezují koridor D307 pro rekonstrukci dálnice II. třídy D10 v úseku MÚK  Satalice 
(hranice hl. m. Prahy) – MÚK Kosmonosy. 

(114d) ZÚR vymezují plochu D301 pro rekonstrukci mimoúrovňové křižovatky na dálnici D10 - 
MÚK Kosmonosy. 

(114e) ZÚR vymezují koridor D308 pro rekonstrukci dálnice I. třídy D11 v úseku MÚK Jirny – 
MÚK Nehvizdy. 

(115) ZÚR zpřesňují na území Středočeského kraje koridor republikového významu 
(vymezený v PÚR pod ozn. SD17) silnice I/38 Mladá Boleslav – D10 – Nymburk – 
Poděbrady – D11 – Kolín – Kutná Hora – Čáslav – hranice kraje jako koridor pro veřejně 
prospěšné stavby vymezením koridorů: 

a) D043 – nové napojení na D10 včetně MÚK; 

b) D044 – obchvat Libochova; 

c) D045 – obchvat Luštěnic; 

d) D046 – obchvat Jizbické Zavadilky a Vlkavy; 

e) D047 – rozšíření na čtyřpruh v úseku Hluboký Důl – Hlízov; 

f) D048 – přeložka Krchleby – Chvalovice; 

g) D049 – přeložka Oseček – Ohrada (+3 x MÚK);  

h) D050 – obchvat Kolína včetně východního přivděče  Kolín, východní přivaděč  
   a přemostění železnice (+2xMÚK) ; 

i) D051 – přeložka Malín - Čáslav. 

(116) ZÚR zpřesňují na území Středočeského kraje koridor republikového významu 
(vymezený v PÚR ČR, ve znění Aktualizace č. 1, čl. 99 pod ozn. SD4) pro umístění 
stavby Silničního okruhu kolem Prahy (SOKP) dálnice D0 („Pražský okruh“) 
v chybějících segmentech sever (D7 - D8 - D10) a jihovýchod (I/12 - D1) v úsecích 
mimo území hl. m. Prahy jako koridor pro veřejně prospěšné stavby vymezením 
koridorů:  

a) D001 - úsek Ruzyně – Březiněves (+2x MÚK), 

b) D011- úsek Březiněves (D8) – D10 (+1x MÚK), 

c) D003 - úsek D1 – Nupaky – Říčany (- Běchovice + 1xMÚK). 

(117) ZÚR navrhují doplnění MÚK: 

a) odstavec zrušen 

a) b) na dálnici I. třídy D11 MÚK Nehvizdy jako VPS součást koridoru D135 a 
MÚK Milčice jako VPS součást koridoru D154; 

b) c) na silnici R6 MÚK Kamenné Žehrovice jako VPS D009 na dálnici II. třídy 
D7 novou MÚK Středokluky jako součást koridoru D010.  

(118) ZÚR navrhují vymezují pro umístění stavby aglomeračního okruhu (AO) jako silnice 
vyšší třídy tyto koridory:  

a) D057 – silnice II/101 a II/240, úsek Středokluky - Tursko (+ 2x MÚK) včetně 
obchvatu Velkých Přílep s napojením do nové MÚK Středokluky (D7),  

b) koridor pro umístění stavby D058 – úseky Tursko – Debrno a Debrno – 
Chvatěruby;  

c) koridor pro umístění stavby D059 – úsek Chvatěruby – Úžice;  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

57 

d) koridor pro umístění stavby D060 – úsek Úžice – Buškovice, vč. obchvatu 
sídla Netřeba;  

e) koridor pro umístění stavby D061 – úsek Byškovice - Lobkovice;  

f) koridor pro umístění stavby D062 – úsek obchvat Kostelce nad Labem;  

g) koridor pro umístění stavby D063 – úsek obchvat Brandýsa nad Labem 
a Záp;  

h) koridor pro umístění stavby D064 – úsek Mstětice – Jirny – Úvaly;  

i) koridor pro umístění stavby D066 – aglomerační okruh: úsek Pacov – Sluštice – 
Škvorec 

(119) ZÚR stanovují pro územní plánování zajistit vymezení a územní ochranu koridorů pro 
dopravní stavby šířky vymezených koridorů dopravních staveb: 

a) pro dálnice a rychlostní silnice (v souladu s dikcí dnešního zákona též 
dálnice) I. a II. třídy koridor v šířce 600 m (v případě rekonstrukcí v šířce 
300 m), neuvádí-li se u konkrétního koridoru jinak: 

 koridor dálnice D3 se vymezuje v proměnné šířce od 290 m do 690 m;   

 koridor Silničního okruhu kolem Prahy ( SOKP) dálnice D0 („Pražský 
okruh“) v chybějícím segmentu sever (D7 - D8 - D10) se vymezuje 
v proměnné šířce od 310 m do 710 m, ve výjimečných případech, 
prochází-li koridorem hranice kraje; 

 koridory pro rekonstrukci vybraných úseků dálniční sítě: 

 D303 - I/4, D4 v úseku MÚK Jíloviště, sever (hranice SK) – 
MÚK Dubno (D4xI/18),  

 D304 – dálnice D5 v úseku MÚK Třebonice (hranice SK) – 
MÚK Beroun-západ,  

 D305 – dálnice D7 v úseku MÚK Makotřasy – MÚK 
Jemníky,  

 D306 – dálnice D8 v úseku MÚK  Zdiby (hranice Stř. kraje) 
– MÚK Úžice,  

 D307 – dálnice D10 v úseku MÚK Satalice (hranice kraje) 
– MÚK Kosmonosy,  

 D308 – dálnice D11 v úseku MÚK Jirny –  MÚK Nehvizdy 
se vymezují v šířce 300 m; 

 koridor pro umístění nové dálniční křižovatky D010 - dálnice D7 
MÚK Středokluky – v místě MÚK šířka 350 m; 

b) pro silnice I. třídy koridor v šířce 300 m (v případě rekonstrukce v šířce 
100m). 

c) koridory pro územní rezervy na vybrané silniční síti nadmístního významu 
neměnit způsobem, který by znemožnil nebo podstatně snížil budoucí 
realizaci staveb, tedy zejména zde neumísťovat významné stavby technické 
infrastruktury a nové rozvojové plochy nadmístního významu; 

d) do blízkosti silničních koridorů je nevhodné umísťovat obytnou zástavbu 
a zařízení školská, zdravotnická a sociální péče; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

58 

e) koridor pro územní rezervu pro možnou variantu kapacitní silnice I/35 (v PÚR 
2008 vymezená jako S5) 

(120) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA prostorová či projektová specifická opatření 
v případě následujících koridorů: ZÚR stanovují pro vymezené plochy a koridory 
silniční dopravy republikového významu dle PÚR a ostatní plochy a koridory 
specifické požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o 
možných variantách změn v území a úkoly pro územní plánování takto: 

a) koridor D005 (dálnice D3) - pro předcházení, snížení nebo kompenzaci 
zjištěných nebo předpokládaných záporných vlivů na životní prostředí 
uplatňovat v navazujících procesech zpracování ÚPD a při rozhodování v území 
o konkrétních záměrech dálnice D3 následující opatření, která se uplatní jako 
požadavky na využití koridorů a úkoly pro územní plánování: 

 při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) zajistit 
odpovídající ochranu veřejného zdraví (hlavně s ohledem na 
dodržení hlukových limitů a minimalizaci negativních vlivů 
znečišťujících látek v ovzduší);  

 při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) zajistit 
minimalizaci negativních synergických a kumulativních vlivů na 
veřejné zdraví zahrnutím záměrů křížených komunikací, úseků 
modernizované železniční trati č. 220 Bystřice u Benešova - hranice 
kraje v souběhu s dálnicí D3, letiště Točná a letiště Benešov a 
významných bodových (Teplárna Týnec s.r.o.) a plošných (města 
Týnec nad Sázavou a Sedlec - Prčice) zdrojů znečišťování ovzduší;  

 pro minimalizaci negativních sekundárních vlivů na veřejné zdraví 
koordinovat přípravu realizace konkrétního záměru D3 (dílčího 
úseku) s přípravou záměrů (přeložek) na silnicích navazujících 
na MÚK na D3; 

 v případě nárůstu dopravních zátěží v sídlech na příjezdových 
komunikacích k MÚK na dálnici D3, které způsobí překročení 
hlukových limitů v chráněných venkovních prostorech a 
v chráněných venkovních prostorech staveb, zajistit realizaci 
případných odpovídajících protihlukových opatření;  

 při zpřesňování koridoru dálnice D3 v územních plánech respektive 
při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) 
minimalizovat vliv na kvalitu obytného a rekreačního prostředí 
zejména v prostoru Jílové u Prahy, Luka pod Medníkem, 
Hostěradice, Číšťovice a Červený Újezd - Horní Borek;  

 při zpřesňování koridoru dálnice D3 v územních plánech respektive 
při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) vyloučit, 
případně minimalizovat zásah do prvků ÚSES, navrhnout optimální 
řešení průchodů NRBK a RBK tak, aby byla co možná nejméně 
ovlivněna funkčnost biokoridoru; 

 při zpřesňování koridoru dálnice D3 v územních plánech respektive 
při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) zajistit 
dostatečnou prostupnost silničního tělesa pro živočichy, zejména 
v místech křížení s identifikovanými migračními koridory velkých 
druhů savců; zajistit minimalizaci negativních kumulativních vlivů 
dálnice D3 s modernizací železniční tratě č. 220 Bystřice u 
Benešova - hranice kraje na identifikovaný migrační koridor velkých 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

59 

savců u obce Červený Újezd součinností při projektové přípravě 
obou staveb; 

 při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) vyřešit 
střety s ložisky nerostných surovin (ložiska Dolní Jirčany a 
Hodkovice-Jesenice 2), chráněným ložiskovým územím (CHLÚ 
Dolní Jirčany) a dobývacím prostorem (DP Dolní Jirčany); 

 při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) zajistit 
odvádění srážkových vod z vozovky s ohledem na kapacitu koryt 
vodních toků;  

 při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) 
v ochranných pásmech vodních zdrojů realizovat ochranná opatření 
k minimalizaci vlivů na režim a jakost vody v dotčených vodních 
zdrojích;  

 při zpřesňování koridoru dálnice D3 v územních plánech respektive 
při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) 
minimalizovat vlivy na nemovité kulturní památky, respektovat 
kulturně historické hodnoty řešeného území a předcházet střetům 
se zájmy státní památkové péče; 

 při přípravě konkrétních záměrů dálnice D3 minimalizovat vlivy 
na krajinný ráz; 

 při přípravě konkrétních záměrů (dílčích úseků dálnice D3) zajistit 
minimalizaci negativních kumulativních vlivů tělesa dálnice D3 
a stávajících vedení ZVN 400 kV na krajinný ráz navržením 
odpovídajícího řešení dálnice D3 v úsecích křížení s vedením 
ZVN 400 kV, především u obce Krňany na území přírodního parku 
Střed Čech; 

 v průběhu projektové přípravy dálnice D3 zajistit minimalizaci 
ovlivnění vodních poměrů v EVL Minartice; provedení projektu musí 
respektovat zachování hydrologických poměrů této lokality; 

 přemostění údolí Sázavy řešit tak, aby nedošlo k  negativnímu 
ovlivnění koryta řeky ani vodního prostředí v řece; 

 přístupové cesty a zařízení staveniště neumisťovat ve vzdálenosti 
menší než 110  m od hranic EVL Minartice; 

b) koridor D007 (rychlostní silnice R4 dálnice D4) - v rámci projektového záměru 
a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření 
k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy: 

 na kvalitu obytného prostředí přilehlé zástavby Milína; 

 na dotčené segmenty ÚSES (RBC Kotalík); 

 na migrační prostupnost krajiny; 

c) koridor D049 a D051 (silnice I/38) - v rámci projektových záměrů a jejich 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA): 

 navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na dotčené segmenty 
nadregionálního, resp. nadregionálního ÚSES; 

 vytvořit územní podmínky pro bezkolizní křížení koridoru D051 (silnice 
I/38 přeložka Malín – Čáslav) s koridorem D323 (železniční trať č. 
230 Čáslav - Třebešice).  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

60 

d) koridor Silničního okruhu kolem Prahy (SOKP) D001 dálnice D0 („Pražský 
okruh“), úsek Ruzyně - Březiněves (+2x MÚK):  

 požadavky na využití koridoru:  

 minimalizovat vliv na předměty ochrany přírodní památky 
Housle, zejména v období výstavby, 

 minimalizovat dopad výstavby na kulturní dědictví a na 
historickou kulturní krajinu, 

 úkoly pro územní plánování: 

 v úsecích, ve kterých by vlivem umístění pozemní 
komunikace (s ohledem na § 11 odst. 1, písm. b) zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů) došlo v oblasti jejich vlivů na úroveň znečištění 
k překročení některého z imisních limitů s dobou 
průměrování 1 kalendářní rok uvedeného v bodech 1 a 3 
přílohy č. 1 k uvedenému zákonu, nebo je jeho hodnota v 
této oblasti již překročena, vytvořit územní podmínky pro 
realizaci opatření v takovém rozsahu, která zajistí na území 
obcí Horoměřice a Zdiby, že imisní příspěvky PM10, 
PM2,5, NO2 a B(a)P v okrajové obytné zástavbě 
nepřesáhnou 1 % ročního imisního limitu, 

 v prostoru jižního okraje přilehlé chráněné zástavby 
Horoměřic vytvořit územní podmínky pro realizaci 
protihlukových opatření s rezervou 3 dB,  

 v ÚP Zdiby upřesnit vymezení koridoru s cílem 
minimalizace vlivů na lesní remíz jižně od cesty Zdiby – 
Březiněves, v jihovýchodní části správního území obce, 

e) koridor Silničního okruhu kolem Prahy (SOKP) D011 dálnice D0 („Pražský 
okruh“), úsek Březiněves – D10 (+1x MÚK): 

 požadavky na využití koridoru:  

 minimalizovat vliv na odtokové poměry Mratínského 
potoka při křížení jeho záplavového území, 

 minimalizovat zásah do lesních porostů podél Mratínského 
a Vinořského potoka (na území obcí Veleň a Jenštejn), 

 minimalizovat dopady výstavby na funkčnost biokoridoru 
RK 1151, zejména s ohledem na zachování propojení 
se sousedními biokoridory, 

 minimalizovat dopady výstavby na kulturní dědictví 
a na historickou kulturní krajinu, 

 prověřit umístění MUK Podolanka z důvodů omezení 
negativních vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví, 

 úkoly pro územní plánování: 

 v ÚP obcí Veleň, Přezletice, a Podolanka upřesnit 
vymezení koridoru s ohledem na minimalizaci zásahu do 
zastavěného území; v případě ÚP obcí Veleň a Podolanka 
též koordinovat řešení s ÚP hlavního města Prahy 
(Miškovice, Vinoř), 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

61 

 v úsecích, ve kterých by vlivem umístění pozemní 
komunikace (s ohledem na § 11 odst. 1, písm. b) zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů) došlo v oblasti jejich vlivů na úroveň znečištění 
k překročení některého z imisních limitů s dobou 
průměrování 1 kalendářní rok uvedeného v bodech 1 a 3 
přílohy č. 1 k uvedenému zákonu, nebo je jeho hodnota v 
této oblasti již překročena, vytvořit územní podmínky pro 
realizaci opatření v takovém rozsahu, která zajistí na území 
obcí Veleň, Přezletice, Podolanka a Jenštejn, že imisní 
příspěvky PM10, PM2,5, NO2 a B(a)P v okrajové obytné 
zástavbě nepřesáhnou 1 % ročního imisního limitu, 

 na území obcí Veleň, Přezletice, Podolanka, Jenštejn 
a Radonice vytvořit územní podmínky pro realizaci 
protihlukových opatření ke splnění platných hygienických 
limitů u veškeré chráněné zástavby s rezervou 3dB, 

f) koridor D010 dálnice D7 v úseku (hranice hl. m. Prahy) – Makotřasy, 
rekonstrukce: 

 v rámci zpřesnění vymezení koridoru v ÚP Středokluky 
minimalizovat vliv na obytnou funkci a kvalitu obytného území obce, 

 minimalizovat střety se zastavitelnými plochami výroby a 
skladování; 

g) koridor D303 dálnice D4 v úseku Jíloviště - Dubno: 

 v rámci zpřesnění vymezení koridoru v ÚP Jíloviště minimalizovat 
vliv na obytnou funkci a kvalitu obytného území; 

 minimalizovat vlivy: 

 na předměty ochrany a územní celistvost EVL Dobříšský 
park (též přírodní památka), EVL Aglaia a EVL Andělské 
schody (též přírodní rezervace a přírodní památka); 

 na funkčnost dotčených segmentů ÚSES (NK56 Karlštejn, 
Koda – K59, NK56 Karlštejn, Koda – Údolí Vltavy RC1393  
Malá Svatá Hora, RK1206 Kazatelna – Malá Svatá Hora, 
RK1210 Kazatelna – Holcovská); 

 na vydatnost a jakost vodních zdrojů Mníšek p. Brdy, Řitka, 
Jíloviště-Jeptiška a Jíloviště-U ruky. 

 respektovat kulturně historické hodnoty území a minimalizovat vliv 
na kulturně historicé hodnoty území, zejména areálu zámku v 
Dobříši  

h) koridor D304 dálnice D5 v úseku Třebonice (hranice kraje Praha) – Beroun, 
západ: 

 v rámci zpřesnění vymezení koridoru v ÚP Beroun minimalizovat 
vliv na obytnou funkci a kvalitu obytného území, 

 minimalizovat vlivy na: 

 přírodní a krajinné hodnoty CHKO Český kras, zejména na 
ochranný režim dotčených partií II. zóny CHKO; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

62 

 na funkčnost dotčených segmentů ÚSES (NK177 Údolí 
Vltavy – K56, NK54 Pochvalovská stráň – Karlštejn-Koda, 
NK55 Týřov-Křivoklát – Karlštějn-Koda, RK1185 Blýskava 
– Nučice); 

 na vydatnost a jakost vodních zdrojů Beroun-Nemocnice, 
prameniště 1, 2 a 3; 

 v úseku mezi městem Beroun a obcí Loděnice zajistit 
prostupnost dálničního tělesa pro dálkovou migraci velkých 
savců; 

 v ÚP Rudná minimalizovat střety se zastavitelnými plochami 
obytnými smíšenými; 

i) koridor D306 dálnice D8 v úseku Zdiby (hranice kraje Praha) – Úžice: 

 v  ÚP Panenské Břežany a v ÚP Klíčany zpřesnit vymezení koridoru 
s ohledem na obytnou funkci a kvalitu obytného prostředí obou obcí; 

j) koridor D307 dálnice D10 v úseku Satalice (hranice kraje Praha) – Kosmonosy: 

 v ÚP Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Benátky nad Jizerou a 
Tuřice zpřesnit vymezení koridoru s ohledem na obytnou funkci a 
kvalitu obytného prostředí; 

 eliminovat vlivy na předměty ochrany a územní celistvost EVL a PP 
Chlum u Nepřevázky; 

 minimalizovat vlivy na:  

 funkčnost dotčených segmentů ÚSES (NK10Stříbrný roh – 
Polabský luh, NK32 Příhrazské skály – K10, NK68 
Řepínský důl – Žehuňská obora, RC1013 Tuřice – V luhu, 
RC1014 Obodrž – V Karlově luhu, RC1015 Dubový les, 
RC1016 Stará Jizera, RC1017 Strašnovský les, RC1234 
Mladoboleslavský Chlum); 

 přírodní a krajinné hodnoty přírodního parku Chlum; 

 na vydatnost a jakost vodních zdrojů Káraný, Svémyslice-
vrt HV 2; 

k) koridor D057 aglomeračního okruh v úseku Středokluky (D7) – Tursko: 

 v rámci zpřesnění vymezení koridoru v ÚP Středokluky a ÚP 
Tuchoměřice minimalizovat střety se zastavitelnými plochami 
výroby a skladování. 

(120a) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování pro umístění stavby Silničního okruhu 
kolem Prahy (SOKP) dálnice D0 („Pražský okruh“) v chybějících segmentech sever 
(D7 - D8 - D10): 

 s ohledem na rovinatý charakter krajiny vytvořit územní podmínky pro 
začlenění stavby do krajiny s důrazem na ochranu stávající zástavby před 
negativními vlivy dopravy, 

a) vytvořit územní podmínky pro založení zelených pásů podél komunikací 
s přihlédnutím k územně-technickým a prostorovým podmínkám. 

 koordinovat řešení stavby v území se záměry nadřazených vedení technické 
infrastruktury s cílem minimalizovat negativní krajinářské a urbanistické 
dopady, 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

63 

 neumísťovat nově citlivé funkce (zejména bydlení, školství, zdravotnictví) 
podél koridoru SOKP, 

 upřesnit návrhy mimoúrovňových křižovatek s cílem co nejefektivněji napojit 
nižší komunikační síť. 

D.1.1.2. ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA 

(121) ZÚR zpřesňují koridor tratě č. 170 Zdice – Cerhovice (- Plzeň), (vymezený v PÚR 
2008 jako C-E40a), který je součástí III. tranzitního koridoru AGC E40, jako koridor 
pro veřejně prospěšnou stavbu D203; 

(122) ZÚR zpřesňují koridor železniční tratě č. 221 a konvenční železniční dopravy pro 
přeložku a modernizaci železničních tratí č. 220 Praha – Benešov – Veselí nad 
Lužnicí – České Budějovice Mezno (- Tábor), (vymezený v PÚR ČR jako C-E551 pod 
ozn. ŽD10, který je součástí IV. tranzitního koridoru, AGC E55, jako veřejně 
prospěšnou stavbu koridor D204 (v úseku Praha – Strančice – Bystřice u Benešova). 

(123) ZÚR zpřesňují koridor koridory konvenční železniční dopravy pro modernizaci tratí č. 072 
(Děčín - ) – Liběchov – Všetaty Ústí nad Labem-Střekov – Lysá nad Labem, č. 231 Lysá 
nad Labem – Kolín a č. 230 Kolín – Čáslav (Havlíčkův Brod) včetně Libické spojky 
(vymezený vymezené v PÚR čl. (88) 2008 jako součást koridoru C-E61 jako součást 
koridorů ŽD12 a ŽD22); tratě jsou součástí dohody AGC – E61; jako koridor pro veřejně 
prospěšnou: 

a) koridor D212 – pro železniční trat č. 232 Lysá n. L. – Milovice – Čachovice, 
přeložky trati a nové propojení (Všejanská spojka), včetně přeložky silnice 
III/3325 a nový úsek silnice III. třídy;  

b) koridor D322  – pro železniční tratě č. 231 a č. 072 Kolín – Lysá nad Labem – 
Liběchov (hranice kraje), včetně Libické spojky (trať č. 020), modernizace. 

(123a) ZÚR zpřesňují koridor konvenční železniční dopravy pro modernizaci tratě Velký Osek – 
Chlumec nad Cidlinou – Hradec Králové (vymezený v PÚR pod ozn. ŽD22) jako koridor 
D324 – železniční trať č. 020 Sány – hranice Královehradeckého kraje: 
zdvojkolejnění, včetně křížení se silnicí III/32818. 

(123b)  ZÚR zpřesňují koridor D215 pro rekonstrukci železniční tratě č. 171 Praha - Beroun  
(vymezený v PÚR pod ozn. ŽD9).  

(124) ZÚR zpřesňují vymezují koridor trati č. 231 Praha Vysočany – Lysá nad Labem jako 
koridor D207, navazující na trať č. 232 Lysá n. L. - Milovice - Čachovice (VPS D212), 
a trať č. 071 Nymburk - Mladá Boleslav (VPS jako koridor D213). 

(125) ZÚR zpřesňují trať č. 230 Kolín – Čáslav jako veřejně prospěšnou stavbu vymezují 
pro modernizaci tratě č. 230 Kolín – Čáslav koridory: 

a) D210 (Hlízovská spojka) Kolín – Hlízov, modernizace včetně přeložky (Hlízovská 
spojka); 

b) D323 Čáslav – Třebešice; modernizace včetně přeložky. 

(126) ZÚR zpřesňují koridory pro vysokorychlostní dopravu – rychlá spojení tratě na území 
Středočeského kraje: na území Středočeského jako koridory pro veřejně prospěšné 
stavby: 

a) D200 pro trať Praha – Plzeň, úsek Praha – Beroun (pod ozn. ŽD7 - RS3); 

b) D201 pro trať Praha – Lovosice, úsek Praha – hranice kraje (pod ozn. ŽD1 - 
RS4/součást); 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

64 

c) D202 pro trať Praha – Brno, úsek Praha – Poříčany (pod ozn. ŽD4 - RS1 
/součást). 

d) odstavec zrušen. 

(127) Dále jsou je jako územní rezervy sledovány koridory rezerva sledován koridor: 

a) vysokorychlostní dopravy – rychlého spojení vymezené v PÚR pod ozn. ŽD4, 
jako součást RS1 Praha – Brno: tratí (VRT): ve směrech na Plzeň (úsek 
Beroun – hranice kraje) a Brno, (úsek Poříčany – hranice kraje)  

 

Ozn. 
koridoru 

Název ORP Dotčená obec 

 na Plzeň, úsek Beroun – hranice kraje) a  
  

  

D602 
na RS1 Praha - Brno, úsek Poříčany – hranice 
kraje 

Čáslav 
Čejkovice, Dobrovítov, 
Zbýšov  

Český Brod 
Bříství, Český Brod, 
Chrášťany, Klučov 

Kolín 

Bečváry, Dolní  
Chvatliny, Klášterní 
Skalice, Kořenice,  
Kouřim, Svojšice,  
Třebovle, Vrbčany, 
Zalešany 

Kutná Hora 

Černíny, Červené  
Janovice, Chlístovice, 
Košice, Malešov,  
Nepoměřice,  
Onomyšl, Opatovice I, 
Paběnice, Petrovice I, 
Suchdol, Vidice 

Lysá nad 
Labem 

Kounice, Vykáň 

 

b) pro přeložku tratě č. 230, která v úseku Golčův Jeníkov – Světlá nad 
Sázavou zasahuje v prostoru Vlkaneč do Středočeského kraje. 

 

(128) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol zajistit vymezení a územní ochranu 
koridorů pro železniční dopravní stavby v šířce 600 m, neuvádí-li se u konkrétních 
koridorů jinak: 

a) koridor D204 pro umístění železniční tratě přeložky železničních tratí č. 220 
a č. 221 Praha – Benešov – Bystřice: 

 (úsek v úseku Praha – Strančice) se vymezuje v proměnné šířce od 
150 m do 200 m;  

 v úseku Strančice – Bystřice u Benešova se vymezuje v šířce 
200 m; 

b) koridory pro modernizaci a zdvojkolejnění se vymezují v šířce 200 m, 
neuvádí-li se u konkrétních koridorů jinak:  

 koridor pro modernizaci tratě č. 071 Nymburk – Mladá Boleslav (D213) 
v místě návaznosti navrhované železniční tratě Nepřevázka – Mladá 
Boleslav, tzv. Bezděčínská spojka na trať č. 071 v šířce 500 m; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

65 

 koridor D322 tratí č. 231 a č. 072 Kolín – Lysá nad Labem – Liběchov 
(- Děčín), modernizace se vymezuje v šířce 60 m, s výjimkou: 

 přeložky v úseku Nymburk – Kamenné Zboží, která se 
vymezuje v šířce 200 m,  

 Libické spojky, která se vymezuje v proměnné šířce 60 – 180 
m;  

 koridor D323 trať č. 230 Čáslav – Třebešice, modernizace včetně 
přeložky se vymezuje v šířce 60 – 210 m; 

 koridor D324 – trať č. 020 (Velký Osek –) Sány – hranice 
Královehradeckého kraje, zdvojkolejnění, včetně křížení se silnicí 
III/32818 se v úseku Sány (křižovatka se silnicí III/32818) – hranice kraje 
vymezuje v šířce 600 m. 

Tato územní ochrana se vztahuje i pro trať nadmístního významu (kap. 4.1.2.2.). 

(129) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA prostorová či projektová specifická 
opatření, která se uplatní jako požadavky na využití koridorů a úkoly pro územní 
plánování v případě následujících koridorů: ZÚR stanovují pro vybrané koridory 
železniční infrastruktury republikového významu specifické požadavky na využití 
území, kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách změn v území 
a úkoly pro územní plánování takto: 

a) koridor D200 (vysokorychlostní trať RS3 Praha - Beroun) - v rámci 
projektového řešení záměru a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní 
prostředí (EIA):  

 navrhnout vhodná opatření k minimalizaci vlivu na hydrologické 
poměry 

 zajistit ochranu stanovištních podmínek, zejména v úseku na území 
CHKO Český kras, mj. i s ohledem na EVL Karlštejn-Koda 

 navrhnout vhodná opatření k minimalizaci vlivů na lesní porosty 
(PUPFL). 

b) koridor D212 (trať Lysá n. L. - Milovice - Čachovice) - v rámci projektového řešení 
záměru a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout 
opatření k minimalizaci vlivů na: 

 dotčené segmenty regionálního ÚSES na EVL Milovice-Mladá  

c) koridor D204 - železniční trať Praha – Bystřice u Benešova: (úsek Praha – 
Strančice):  

ZÚR stanovují tyto požadavky na využití koridoru: 

 minimalizovat vlivy na přilehlou obytnou zástavbu okolních sídel 
(Světice, Otice, Svojšovice, Kunice, Řehenice, Benešov, Bystřice, 
Mokrá Lhota, Poříčí nad Sázavou, Týnec nad Sázavou, Lojovice, 
Velké Popovice) včetně splnění hlukových limitů u veškeré 
chráněné zástavby v povrchových úsecích stavby, a to i v období 
výstavby, 

 minimalizovat střety se zastavitelnými plochami v Benešově, 
Bystřici, Kunicích a Velkých Popovicích, 

 minimalizovat dopady výstavby na kulturní dědictví a na historickou 
kulturní krajinu, přitom respektovat kulturně historické hodnoty v 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

66 

území a minimalizovat vliv na předměty ochrany NKP Zámek 
Konopiště, 

 minimalizovat vlivy na režim a jakost povrchových a podzemních 
vod, zejména v tunelových úsecích stavby, 

 minimalizovat zhoršení odtokových poměrů v území, 

 minimalizovat zásah do lesních porostů na území obce Strančice (k. 
ú. Otice u Svojšovic), 

 minimalizovat vlivy na: 

 předměty ochrany EVL Dolní Sázava, 

 funkčnost dotčených segmentů ÚSES (NK61 Štěchovice – 
Chraňbožský les, RK1201 Grybla – Tejček, RK1318 
Šiberna – Lutov, 

 na přírodní a krajinné hodnoty přírodních parků 
Hornopožárský les a Velkopopovicko, 

 vydatnost a jakost vodních zdrojů Velké Popovice-Habří 
jímací objekty I a IV, Velké Popovice-Krámský, Křivá Ves 
a Bystřice); 

ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

 zajistit v rámci zpracování aktualizace ZÚR SK vymezení 
navazujícího úseku koridoru D204 pro železniční trať Praha – 
České Budějovice v úseku Strančice – Bystřice u Benešova.“ 

d) koridor D322 - železniční tratě č. 231, 072 Kolín – Liběchov včetně Libické 
spojky:  

 minimalizovat vlivy: 

 na předměty ochrany a územní celistvost EVL Libické 
Luhy, EVL Černý orel a EVL Všetatská Černava, EVL 
Kokořínsko a EVL Labe-Liběchov, a dále na NPR Libický 
luh, PR Všetatská Černava, PP Černý orel, PP Louky u 
Choťánek a PP Dolní Pšovka, 

 funkčnost dotčených segmentů ÚSES (NK10 Stříbrný roh 
– Polabský luh, NK32 Příhrazské skály – K10, NK67 
Vidrholec – K68, NK70 Žehuňská obora – Polabský luh, 
NK72 Polabský luh – Bohdaneč, RC1001 Zadní Babín, 
RC1481 Borek u Polabské Černavy, RC533858 Veltruby, 
RK1123a Borek u Polabské Černavy–- V Mikově, RK1124  
Záboří – Cecemín, RK1127 Jelenický potok – Na mokrých 
lukách, RK1231 Hrabanovská Černava – Niva Labe u Lysé 
nad Labem, RK1243 Zálabí – Vetruby, RK629 Žerka – 
Beřkovice), 

 na obytnou funkci a kvalitu obytného prostředí přilehlé 
zástavby Kolína, Liběchova, Libice nad Cidlinou, Lysém 
nad Labem, Velkého Oseka, Poděbrad, Nymburka a 
Mělníka, 

 na vydatnost a jakost vodních zdrojů Brandýs nad Labem-
Stará Boleslav, Káraný, Kladno-Slaný-Kralupy-Mělník, 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

67 

Poděbrady-Choťánky, Stratov-vrty S1 a S2, Lysá nad 
Labem-Litol, Nymburk, Rohov-Babín,  

 vyloučit zásah do území archeologické památkové rezervace 
Slavníkovská Libice. 

e) koridor D324 úsek Sány – hranice kraje: zdvojkolejnění, včetně křížení se 
silnicí III/32818: 

 v maximální míře využít plochu tělesa stávající železniční trati a jeho 
ochranného pásma s cílem minimalizovat vlivy: 

 na předměty ochrany a územní celistvost EVL Žehuňsko, PO 
Žehuňský rybník – obora Kněžičky a dále na NPR Kněžičky 
a NPP Žehuňský rybník, 

 na funkčnost dotčených prvků ÚSES (NRBC Žehuňská 
obora, RBC U Cidliny), 

 na obytnou funkci a kvalitu obytného prostředí přilehlé 
zástavby Opolánek, Sán a Dobšic, 

f) koridor D323 - železniční trať č. 230 Čáslav - Třebešice:  

 minimalizovat vliv na prvky ÚSES (RBC Vrabcov). 

 vytvořit podmínky pro bezkolizní křížení koridorů D323 (železniční 
trať č. 230 Čáslav - Třebešice) a D051 (silnice I/38 přeložka Malín 
– Čáslav).  

D.1.1.3. VODNÍ DOPRAVA 

(130) ZÚR přejímají z PÚR 2008 ZÚR zpřesňují vymezení koridorů vodní dopravy 
vymezené v PÚR pod ozn. VD1 a VD2 takto: 

a) stávající vodní cestu úseku Labe VD1, VD1 – koridor stávající vodní cesty 
na Labi, úseku na území Středočeského kraje (Horní Počaply – Týnec nad 
Labem), včetně staveb souvisejících; 

b) VD2 – koridor stávající vodní cestu na dolním úseku Vltavy VD2 cesty na 
Vltavě v úseku Mělník (soutok s Labem) – Praha – Třebenice, ř. km 92,0, 
včetně staveb souvisejících;  

(131) ZÚR v souladu s PÚR 2008 vymezují vodní cestu VD5 zpřesňují vymezení koridoru 
vodní dopravy VD3 (vymezeného v PÚR pod ozn. VD3) stávající vodni cesty na 
Vltavě v úseku Třebenice, ř. km 92,0 – hranice Středočeského kraje, včetně staveb 
souvisejících a včetně, na které navrhuje doplnění chybějících plavebních objektů – 
lodních zdvihadel Slapy a Orlík (překonání rozdílů mezi jednotlivými stávajícími 
vodními nádržemi.  

(131a) Koridory vodní dopravy VD1, VD2 a VD3 se vymezují korytem vodního toku14. 

                                                
14

 § 43 odst. 1 zák. č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění pozdějších předpisů. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

68 

(131b) ZÚR stanovují pro vymezené koridory vodní dopravy VD1, VD2 a VD3 tyto specifické 
požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o možných 
variantách změn v území a úkoly pro územní plánování takto:  

a) Koridor VD1 Horní Počaply – Týnec nad Labem:  

Požadavky na využití území 

 Vytvoření územních podmínek pro zabezpečení splavnosti Labe 
jako vodní cesty mezinárodního významu TEN-T. 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území 

 Minimalizace vlivů na hydrologické poměry dotčeného území, 
zejména: 

 na odtokové poměry na soutoku s přítoky Doubrava, 
Jizera, Košátecký potok, Liběchovka, Vltava a Výrovka, 

 na vydatnost a jakost vodních zdrojů Kárany a Poděbrady-
Choťánky. 

 Nenarušení ochranných podmínek přírodních léčivých zdrojů lázní 
Poděbrady. 

 Minimalizace vlivů: 

 na předměty ochrany a územní celistvost EVL Káraný-
Hrbáčkovy tůně, Labe-Liběchov, Libické luhy, Lžovické 
tůně, Polabí u Kostelce, Úpor- Černínovsko; 

 na předměty ochrany a územní celistvost přírodních 
rezervací Káraný-Hrbáčkovy tůně, Mydlovarský luh, Na 
hornické, Týnecké mokřiny, Veltrubský luh a Vrťí; 

 na funkčnost dotčených segmentů ÚSES (zejména NC7 
Polabský luh, NK10 Stříbrný roh – Polabský luh, NK72 
Polabský luh – Bohdaneč). 

 Minimalizace vlivů na kulturně historické hodnoty dotčeného území, 
zejména NKP Vodní elektrárna v Poděbradech a památkově 
chráněné zájmy MPZ Brandýs nad Labem, Mělník, Nymburk a 
Poděbrady. 

Úkoly pro územní plánování 

 Upřesnit vymezení koridoru s ohledem: 

 na nenarušení kvality prostředí lázeňských míst 
Poděbrady a Toušeň; 

 minimalizace vlivů na rozvojové záměry měst a obcí 
dotčených vymezením koridorů. 

b) Koridor VD2 Mělník (soutok s Labem) – Praha – Třebenice, ř. km 92,0:  

Požadavky na využití území 

 Vytvoření územních podmínek pro zabezpečení parametrů 
sledované dopravně významné vodní cesty využívané jako součást 
vnitrozemské vodní dopravy a součást TEN-T.  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

69 

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území 

 Minimalizace vlivů na hydrologické poměry dotčeného území, 
zejména: 

 na odtokové poměry na soutoku s Berounkou; 

 na vydatnost a jakost vodních zdrojů Hradišťko a 
Třebenice-vodní nádrž Slapy. 

 Minimalizace vlivů: 

 na předměty ochrany a územní celistvost EVL Labe-
Liběchov a EVL a PP Veltrusy; 

 na předměty ochrany a územní celistvost národní přírodní 
rezervace Větrušická rokle; 

 na funkčnost dotčených segmentů ÚSES (zejména NC 24 
Štěchovice, NC 2001 Údolí Vltavy, NK10 Stříbrný roh – 
Polabský luh, NK58 Údolí Vltavy – K10, NK58 Údolí Vltavy 
– K57, NK59 K56 – Štěchovice, NK60 Štěchovice – 
Hlubocká obora; 

 na přírodní a krajinné hodnoty přírodních parků Dolní 
Povltaví a Střed Čech. 

 Minimalizace vlivů na kulturně historické hodnoty a památkově 
chráněné zájmy NKP Přemyslovské hradiště v Levém Hradci. 

Úkoly pro územní plánování 

 Upřesnit vymezení koridoru s ohledem: 

 minimalizace vlivů na rozvojové záměry měst a obcí 
dotčených vymezením koridorů. 

c) Koridor VD3 Třebenice, ř. km 92,0 – hranice Středočeského kraje: 

Požadavky na využití území 

 Vytvoření územních podmínek pro zabezpečení parametrů 
sledované dopravně významné vodní cesty využívané jako součást 
vnitrozemské vodní dopravy a pro rekreační dopravu.  

Kritéria a podmínky pro rozhodování o změnách v území 

 Minimalizace vlivů na hydrologické poměry dotčeného území, 
zejména na vydatnost a jakost vodních zdrojů Dublovice, Solenice 
a Slapy-Přestavlky. 

 Minimalizace vlivů: 

 na předměty ochrany a územní celistvost EVL Hrdlička-
Ždánská hora, EVL Střední Povltaví u Drbákova a PO údolí 
Vltavy a Otavy; 

 na předměty ochrany a územní celistvost NPR Drbákov-
Albertovy Skály a PR Vymyšlenská pěšina; 

 na funkčnost dotčených segmentů ÚSES (zejména NK60 
Štěchovice – Hlubocká obora); 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

70 

 na přírodní a krajinné hodnoty přírodního parku Střed 
Čech. 

Úkoly pro územní plánování 

 Upřesnit vymezení koridoru s ohledem: 

 minimalizace vlivů na rozvojové záměry měst a obcí 
dotčených vymezením koridorů. 

D.1.1.4. KOMBINOVANÁ DOPRAVA 

(131c) Vytvořit územní podmínky pro vznik logistického centra s vazbou na stávající 
vnitrozemský přístav Mělník, definovaného v čl. (130) PÚR, včetně odpovídajícího 
napojení na páteřní dopravní sítě a při zohlednění požadavků povodňové ochrany 
přilehlého území a respektování kulturně historických hodnot území. 

D.1.1.5. LETECKÁ DOPRAVA 

(132) ZÚR zpřesňují rozvoj letiště Praha/Ruzyně - Letiště Václava Havla Praha (dále také 
letiště Praha/Ruzyně) ZÚR zpřesňují rozvoj Letiště Václava Havla, Praha, který se 
projeví částečně na území Středočeského kraje rozšířením dráhového systému 
(plocha pro novou paralelní dráhu RWY 06R/24L a plocha pro vzletové a přibližovací 
prostory - prodloužení stávající hlavní dráhy RWY 06/24), veřejně prospěšná stavba 
D300.  

(133) ZÚR stanovují úkoly pro územní plánování:  

a) územní rozvoj obcí Dobrovíz, Horoměřice, Hostivice, Hostouň, Jeneč, 
Kněževes, Pavlov, Tuchoměřice a Unhošť dotčených rozvojem  Letiště 
Václava Havla Praha, bude řešen tak, aby nově vymezované plochy pro 
bydlení včetně ploch smíšených obytných a ploch veřejného občanského 
vybavení (zejména pro vzdělání a výchovu, sociální a zdravotní služby) 
nebyly zasaženy hlukem přesahujícím hlukové limity stanovené příslušnými 
předpisy pro tyto plochy, vyvolaným stávajícím provozem letiště i jeho 
navrženým rozvojem; 

b) vytvářet územní podmínky pro napojení letiště na ostatní druhy dopravy, 
zejména železniční, především s cílem zajistit spojení s centrem hl. m. 
Prahy; 

c) upřesnit vymezení ploch pro rozvoj Letiště Václava Havla Praha v územních 
plánech obcí Hostivice a Dobrovíz. 

(134) ZÚR stanovují tyto požadavky na využití plochy veřejně prospěšné stavby D300: 

a) odvádění srážkových vod řešit v rámci kanalizačního systému Letiště 
Václava Havla Praha a vytvořit územní podmínky pro realizaci opatření 
k vyloučení znečištění příslušné části povodí Únětického a Kopaninského 
potoka; 

b) vytvořit územní podmínky pro realizaci opatření k ochraně příslušné části 
povodí Zákolanského potoka z důvodu ochrany stanoviště chráněného 
druhu raka kamenáče s ohledem na riziko kumulativních a synergických vlivů 
spojených s případným vymezením nových rozvojových ploch pro aktivity 
navazující na rozšíření kapacity Letiště Václava Havla Praha; 

c) minimalizovat dopady výstavby na kulturní dědictví a na historickou kulturní 
krajinu; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

71 

d) při následném rozhodování o změnách v území nepřekročit maximálně 
možný počet pohybů letadel v charakteristickém letovém dni (za 24 hodin) 
pro celé  Letiště Václava Havla Praha po zprovoznění nové paralelní RWY 
06R/24L: 820 pohybů letadel, z toho v denní době (06.00 - 22.00) 780 
pohybů letadel, v noční době (22.00 - 6.00) 40 pohybů letadel. 

4.1.1.5. TRANSEVROPSKÉ MULTIMODÁLNÍ KORIDORY 

(135) Článek vypuštěn v souvislosti s vydáním PÚR ČR, ve znění Aktualizace č. 1.  

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

(136) Článek vypuštěn v souvislosti s vydáním PÚR ČR, ve znění Aktualizace č. 1. 

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

 

D.1.2. Plochy a koridory dopravy nadmístního významu 

D.1.2.1. SILNIČNÍ DOPRAVA 

(137) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje: 

a) umožnit prostřednictvím úseků aglomeračního okruhu (I/61, II/101) napojení 
center osídlení Středočeského kraje na nadřazené radiály (D, R, dálnice a 
silnice I. tř.) a vzájemné propojení těchto center; 

b) zlepšit přes území Středočeského kraje spojení hl. m. Prahy s krajským 
městem Pardubice silnicemi I. tř., využitím přestavěné trasy I/12 (Praha – 
Kolín) a nové trasy I/2 Hlízov – Záboří nad Labem – Kojice – Chvaletice; 

c) prověřit územní a technické možnosti územních rezerv staveb na vybrané 
silniční síti nadmístního významu ve vymezených koridorech při 
respektování přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území.  

(138) ZÚR stanovují pro územní plánování úkol zajistit vymezení a územní ochranu 
koridorů pro dopravní stavby: 

a) pro silnice I. třídy koridor v šířce 300 m, neuvádí-li se u konkrétního koridoru 
jinak: 

 koridor D017 – silnice I/9: úsek Zdiby – Byškovice, včetně úpravy 
MÚK Zdiby se vymezuje v šířce 300 - 600 m;  

 koridory D018 – silnice I/9: Byškovice, obchvat a D019 – silnice I/9: 
úsek Libiš – Mělník se vymezují v šířce 120 - 300 m; 

 koridor D030 – silnice I/16: obchvat Vysoká Libeň se vymezuje 
v šířce 200 - 300 m; 

 koridor D031 – silnice I/16: Malý Újezd (Vavřineč) se vymezuje 
v šířce 300 m s rozšířením na 600 m pro umístění MÚK. 

b) pro silnice II. (III.) třídy koridor v šířce 180 m, neuvádí-li se u konkrétního koridoru 
jinak: 

 koridor pro umístění stavby D081 - Václavické spojky se vymezuje 
v proměnné šířce od 120 m do 610 m; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

72 

 koridor pro umístění stavby D054 – propojení Vestec (II/603) – 
Újezd (D1) (dále též Vestecká spojka) se vymezuje v proměnné 
šířce od 80 m do 180 m. 

Výše uvedené šířky mohou být proměnné, resp. menší, v závislosti na podmínkách 
průchodu koridoru daným územím s ohledem na jeho hodnoty a konfiguraci terénu.  

c) v případech rozšíření, resp. rekonstrukce dálnic a silnic I. třídy, kdy je koridor 
stabilizován, vymezuje se územní ochrana v poloviční šířce (tj. 150, resp. 90 
m), neuvádí-li se u konkrétního koridoru jinak: 

 koridory pro rekonstrukci vybraných úseků silnic I. třídy se vymezují 
v šířce 100 m:  

 D030a, D030b, D030c, D030d – silnice I/16: Mělník - 
Jizerní Vtelno; 

 D302 – silnice I/12: Český Brod – Kolín, 

 D314 – silnice I/16: Martinovice – Horní Bousov, 
rekonstrukce, s výjimkou obchvatu Obrubce, pro který se 
vymezuje koridor v šířce 300 m. 

Silnice I. třídy 

(139) ZÚR navrhují vymezují na vybrané silniční síti tyto koridory nadmístního významu pro 
umístění přeložek a obchvatů: 

1) koridor pro umístění stavby D009 - rychl. silnice R6 - doplnění MÚK 
Kamenné Žehrovice; 

2) koridor pro umístění stavby D012 - silnice I/2 prodloužení trasy v úseku 
Hlízov – Záboří nad Labem - Kojice; 

3) koridor pro umístění stavby D013 – silnice I/3: MÚK Čtyřkoly, přestavba 
na úplnou mimoúrovňovou křižovatku; 

4) koridor pro umístění stavby D014 – silnice I/3: MÚK Čerčany, přestavba 
na úplnou mimoúrovňovou křižovatku; 

5) koridor pro umístění stavby D015 – silnice I/3: Mirošovice - Benešov, 
rozšíření a rekonstrukce, vč. napojení jižního obchvatu Benešova včetně 
MÚK U Rozvodny a MÚK U Mlékárny;  

6) koridor pro umístění stavby D016 – silnice I/3: Olbramovice, obchvat; 

7) koridor pro umístění stavby D017 – silnice I/9: úsek Zdiby – Byškovice, 
včetně úpravy MÚK Zdiby (4x MÚK); 

8) koridor pro umístění stavby D018 – silnice I/9: Byškovice, obchvat (1x MÚK); 

9) koridor pro umístění stavby D019 – silnice I/9: úsek Libiš – Mělník, 
rekonstrukce a přeložka;  

10) koridor pro umístění stavby D020 – silnice I/9: Mělník, úprava a nové vedení; 

11) koridor pro umístění stavby D021 – silnice I/12: úsek Běchovice - Úvaly, 
vč. napojení na stávající trasu; 

12) koridor pro umístění stavby D022 – silnice I/12: rozšíření a přeložka v úseku 
Úvaly – Český Brod, včetně MÚK Český Brod; 

12a) D302 – silnice I/12: Český Brod – Kolín, rekonstrukce; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

73 

13) koridor pro umístění stavby D023 – silnice I/12: stavba MÚK Chotouň 
vč. přeložky silnice III. třídy; 

14) koridor pro umístění stavby D024 – silnice I/12: stavba MÚK Velim, napojení 
silnice III/01217; 

15) koridor pro umístění stavby D025 – silnice I/16: úsek R10 (MÚK Kosmonosy) 
D10 (Kosmonosy) – Židněves (2x MÚK); 

16) koridor pro umístění stavby D026 – silnice I/16: obchvat Sukorad, včetně 
MÚK Martinovice; 

16a) D314 – silnice I/16: Martinovice – Horní Bousov, rekonstrukce včetně 
obchvatu Obrubce; 

17) koridor pro umístění stavby D027 – silnice I/16: obchvat Jizerního Vtelna; 

18) koridor pro umístění stavby D028 – silnice I/16: obchvat Bezna; 

19) koridor pro umístění stavby D179 - koridor silnice I/16 - napřímení u 
Chotětova (na křížení I/16 s Košáteckým potokem); 

20) koridor pro umístění stavby D029 – silnice I/16: obchvat Byšice; 

21) koridor pro umístění stavby D030 – silnice I/16: obchvat Vysoká Libeň; 

22) koridor pro umístění stavby D031 – silnice I/16: obchvat Malý Újezd 
(Vavřineč); 

22a) D030a, D030b, D030c, D030d – silnice I/16: Mělník - Jizerní Vtelno, 
rekonstrukce; 

23) koridor pro umístění stavby D032 – silnice I/16: úsek Slaný – Ješín; 

24) koridor pro umístění stavby D033 – silnice I/16: obchvat Mšec; 

25) koridor pro umístění stavby D034 – silnice I/16: východní obchvat Řevničova; 

25a) D319 – silnice I/16: Tuřany, obchvat; 

25b) D320 – silnice I/16: Malíkovice, přeložka s obchvatem Hvězdy; 

26) koridor pro umístění stavby D035 – silnice I/18: úsek Bohutín – Příbram – 
Dubno; 

27) koridor pro umístění stavby D036 – silnice I/18: obchvat Vranovic; 

28) koridor pro umístění stavby D037 – silnice I/18: Voračice, přeložka; 

29) koridor pro umístění stavby D038 – silnice II/18: úsek Křešice – Veselka; 

30) koridor pro umístění stavby D039 - silnice I/19: obchvat Věšína; 

31) koridor pro umístění stavby D040 – silnice I/27: východní obchvat Jesenice, 
včetně MÚK; 

32) koridor pro umístění stavby D041 – silnice I/27: obchvat Žďáru a Drahouše 
(sídlo Tlestky); 

33) koridor pro umístění stavby D178 - koridor silnice I/27 - nová trasa v úseku 
Jesenice - hranice Plzeňského kraje; 

35) koridor pro umístění stavby D052 – aglomerační okruh: úsek I/61 Unhošť 
(R6 D6) – Hřebeč; 

36) koridor pro umístění stavby D053 – silnice I/61: úsek Hřebeč – Buštěhrad, 
přestavba; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

74 

37) koridor pro umístění stavby D068 - silnice I/61: Buštěhrad obchvat - 
Stehelčeves; 

38) koridor pro umístění stavby D164 – silnice I/2: Vyžlovka, obchvat; 

39) koridor pro umístění stavby D167 – silnice I/2: Suchdol, obchvat; 

40) 41) koridor pro umístění stavby D169 – silnice I/2: Miskovice, obchvat. 

(140) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA prostorová či projektová specifická 
opatření v případě následujících koridorů: ZÚR pro vymezené plochy a koridory 
silniční dopravy nadmístního významu (silnice I. třídy) stanovují specifické požadavky 
na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách změn v 
území a úkoly pro územní plánování takto: 

a) koridor D019 (silnice I/9) - navrhnout opatření k minimalizaci vlivů 
minimalizovat vlivy na:  

 stanovištní podmínky a předmět ochrany PR Kelské louky, 

 na dotčené segmenty regionálního ÚSES (RC1480 - Úpor a Kelské 
louky), 

 předměty ochrany a územní celistvost EVL a PR Úpor-Černínovsko;  

b) koridor D021 (silnice I/12) - navrhnout opatření k minimalizaci vlivů 
minimalizovat vlivy na dotčené segmenty nadregionálního ÚSES; 

c) koridor D031 (silnice I/16) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů 
minimalizovat vlivy na: 

 hydrologické poměry a mokřadní společenstva v údolí Pšovky 
(plocha navržena k ochraně dle Ramsarské úmluvy), 

 na EVL Kokořínsko. 

d) koridor D032 (silnice I/16) - v rámci řešení projektového záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření k 
minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na EVL Slánsko- Byseňský potok; 

e) koridor D015 (silnice I/3) minimalizovat vlivy na: 

 zásahu do ochranného pásma NKP zámek Konopiště, 

 vlivu na obytnou funkci a kvalitu obytného prostředí stávající 
zástavby v Benešově, 

 střetů se zastavitelnými plochami pro bydlení v prostoru Benešova. 

f) koridor D017 (silnice I/9 Zdiby - Byškovice) minimalizovat : 

 vlivy na obytnou funkci a kvalitu obytného prostředí stávající 
zástavby v Neratovicích, Bořanovicích a Sedlci, 

 střety se zastavitelnými plochami pro bydlení v prostoru Zlonína, 

 střety se zastavitelnými plochami pro občanské vybavení v prostoru 
Zdib; 

 vlivy na dotčený segment ÚSES RK 1146, včetně zachování jeho 
funkčnosti; 

 vytvořit podmínky pro bezkolizní křížení koridorů D017 (silnice I/9 
Zdiby - Byškovice) a D326 tramvajová trať hranice hl. m. Prahy 
(Kobylisy) - Zdiby.  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

75 

g) koridor D035 (silnice I/18 Bohutín – Příbram – Dubno) – minimalizovat střety 
se zastavitelnými plochami smíšenými výrobními a plochami pro rekreaci 
v prostoru Příbrami. 

(141) ZÚR vymezují koridor pro územní rezervu stavby tyto koridory pro územní rezervy 
na vybrané silniční síti nadmístního významu: 

a) koridor silnice I/16 v úseku Malý Újezd - Mělník ve variantě 2b; 

b) přeložku silnice I/2 - severozápadní obchvat Kutné Hory; 

c) přeložku silnice I/32 - obchvat Okřínku. 
 

Ozn. 
koridoru 

Název ORP Dotčená obec 

D510 přeložku přeložka silnice I/2 - severozápadní 
obchvat Kutné Hory, sever 

Kolín Grunta 

Kutná Hora Kutná Hora 

D511 přeložku přeložka silnice I/2 - severozápadní 
obchvat Kutné Hory, západ 

Kutná Hora Kutná Hora, Miskovice 

D520 koridor přeložka silnice I/16 v úseku Malý Újezd 
- Mělník ve variantě 2b 

Mělník Malý újezd, Mělník, 
Velký Borek 

Silnice II. třídy 

(142) ZÚR navrhují vymezují na vybrané silniční síti tyto koridory nadmístního významu 
pro umístění přeložek a obchvatů: 

1) 39) koridor pro umístění stavby D055 – silnice II/101: obchvat Jesenice; 

2) 40) koridor pro umístění stavby D056 – silnice II/101: Unhošť, přeložka; 

3) D312 – silnice II/101 Rudná – Unhošť, přeložka; 

4) 41) koridor pro umístění stavby D067 – silnice II/101: úsek Tachlovice – 
Rudná, přeložka; 

5) 42) koridor pro umístění stavby D069 silnice II/104: Petrov, přeložka zrušeno; 

6) 43) koridor pro umístění stavby D070 – silnice II/104: Sulice, přeložka 
(současná trasa III/00315); 

7) 44) koridor pro umístění stavby D071 – silnice II/105: obchvat Jílové u Prahy; 

8) 45) koridor pro umístění stavby D072 – silnice II/105: Kamenný Přívoz, 
přeložka; 

9) 46) koridor pro umístění stavby D073 – silnice II/105: Sedlčany, přeložka; 

10) 47) koridor pro umístění stavby D074 – silnice II/107: úsek Všechromy – I/2; 

48) koridor pro umístění stavby D075 – silnice II/107: Velké Popovice; 

11) 49) koridor pro umístění stavby D076 – silnice II/107: úsek Týnec nad 
Sázavou – MÚK Dunávice (D3); 

12) 50) koridor pro umístění stavby D077 – silnice II/108: Svatbín, přeložka; 

13) 51) koridor pro umístění stavby D078 – silnice II/111: Bystřice, přeložka; 

14) 52) koridor pro umístění stavby D079 – silnice II/111: úsek Divišov, severní 
obchvat; 

15) 53) koridor pro umístění stavby D080 – silnice II/112: Benešov, 
severovýchodní obchvat; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

76 

16) 54) koridor pro umístění stavby D081 – Václavická spojka; 

17) 55) koridor pro umístění stavby D082 – silnice II/112: Čechtice, východní 
obchvat; 

18) 56) koridor pro umístění stavby D083 – silnice II/114: Neveklov, jižní obchvat; 

19) 57) koridor pro umístění stavby D084 D084a - silnice II/114: Hořovice, 
východní obchvat, připojení na silnici II/117;  

20) 58) koridor pro umístění stavby D085 – silnice II/114: severovýchodní 
obchvat Hostomice a Bezdědic a jihozápadní obchvat Radouše; 

21) 59) koridor pro umístění stavby D086 – napojení silnice II/114 na silnici 
II/118: přeložka Libomyšl; 

60) koridor pro umístění stavby D087 – silnice II/114: Dobříš, přeložka; 

22) 61) koridor pro umístění stavby D088 – silnice II/115: Černošice, přeložka; 

23) 62) koridor pro umístění stavby D089 – silnice II/116: Řevnice, přeložka s 
přemostěním Berounky; 

24) 63) koridor pro umístění stavby D090 – silnice II/116: úprava úseku Rovina 
– Mořina, Mořinka obchvat; 

25) 64) koridor pro umístění stavby D091 – silnice II/116: Kuchař obchvat; 

26) 65) koridor pro umístění stavby D092 – silnice II/116: Chýnice obchvat; 

27) 66) koridor pro umístění stavby D093 – silnice II/116: úsek Chýnice – 
Zbuzany, přeložka; 

28) 67) koridor pro umístění stavby D095 – silnice II/117: úsek Komárov – Osek, 
severozápadní obchvat; 

29) 68) koridor pro umístění stavby D096 – silnice II/117: Záluží, jižní obchvat;   

30) 69) koridor pro umístění stavby D097 – silnice II/117: Tlustice, přeložka; 

31) 70) koridor pro umístění stavby D098 – silnice II/118: Zlonice, obchvat; 

32) 71) koridor pro umístění stavby D099 – silnice II/118: úsek Lochovice – 
Libomyšl, západní obchvat; 

33) 72) koridor pro umístění stavby D100 – silnice II/121: Heřmaničky, 
jihovýchodní obchvat; 

34) 73) koridor pro umístění stavby D101 – silnice II/121: Sedlec-Prčice, 
severozápadní obchvat; 

35) 74) koridor pro umístění stavby D102 – silnice II/121: Votice, západní 
obchvat; 

75) koridor pro umístění stavby D103 – silnice II/125: Kolín-jih, přeložka; 

36) 76) koridor pro umístění stavby D104 – silnice II/125: úsek Kořenice -Kbílek, 
přeložka; 

37) 77) koridor pro umístění stavby D105 – silnice II/125: úsek Pučery – Červený 
Hrádek, přeložka; 

38) 78) koridor pro umístění stavby D106 – silnice II/125: Jindice, obchvat; 

39) 79) koridor pro umístění stavby D107 – silnice II/125: Uhlířské Janovice, 
obchvat; 

40) 80) koridor pro umístění stavby D108 – silnice II/125: Mitrov, obchvat; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

77 

41) 81) koridor pro umístění stavby D109 – silnice II/125: výstupní úsek severně 
Kácova; 

42) 82) koridor pro umístění stavby D110 – silnice II/125: úsek Veselka – hranice 
okresu, přeložka; 

43) 83) koridor pro umístění stavby D111 – silnice II/125: úsek Vlašim – Kostelík, 
přestavba s přeložkou u Pavlovic; 

44) 84) koridor pro umístění stavby D112 – silnice II/125: Vlašim, jihovýchodní 
obchvat; 

45) 85) koridor pro umístění stavby D113 – silnice II/125: Kondrac, přeložka se 
západním obchvatem; 

46) 86) koridor pro umístění stavby D114 – silnice II/125: úsek hranice kraje – 
Kamberk, přeložka vč. obchvatu Kamberka; 

47) 87) koridor pro umístění stavby D115 – silnice II/126 a II/339: Štipoklasy, 
obchvat; 

48) 88) koridor pro umístění stavby D116 – silnice II/126 a II/339: Zbraslavice, 
obchvat; 

49) 89) koridor pro umístění stavby D117 – silnice II/126: přeložka v prostoru 
Zruče nad Sázavou; 

50) 90) koridor pro umístění stavby D118 – silnice II/150: Otradovice, přeložka; 

51) 91) koridor pro umístění stavby D119 – silnice II/150: Libouň, přeložka 

52) 92) koridor pro umístění stavby D120 – silnice II/150: Louňovice, propojení 
na silnici II/125; 

53) 93) koridor pro umístění stavby D121 – silnice II/150: Křivsoudov, Alberovice 
západní obchvat; 

54) 94) koridor pro umístění stavby D122 – silnice II/174: Lazsko, přeložka 

55) 95) koridor pro umístění stavby D123 – silnice II/174: Březnice, přeložka 

56) 96) koridor pro umístění stavby D124 – silnice II/176: Březnice, přeložka; 

57) 97) koridor pro umístění stavby D125 – silnice II/227: úprava trasy mezi 
Svojetínem a rychlostní silnicí R6 dálnicí D6, dva úseky; 

58) 98) koridor pro umístění stavby D126 – silnice II/229: Všesulov, jižní obchvat; 

59) 99) koridor pro umístění stavby D127 – silnice II/229: Rakovník, východní 
obchvat; 

60) 100) koridor pro umístění stavby D128 – silnice II/229: Lišany, západní 
obchvat s napojením silnice III/22915; 

61) 101) koridor pro umístění stavby D129 – silnice II/229: úprava trasy severně 
od Lišan; 

62) 102) koridor pro umístění stavby D130 – silnice II/236: Smečno, obchvat; 

 103) koridor pro umístění stavby D131 – silnice II/238: Kladno (Poldi); 

63) 104) koridor pro umístění stavby D132 – silnice II/240: Kralupy nad Vltavou, 
přeložka; 

64) 105) koridor pro umístění stavby D133 – silnice II/240: Velvary, přeložka; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

78 

65) 106) koridor pro umístění stavby D134 – silnice II/245: Zápy, napojení na 
silnici II/101; 

66) 107) koridor pro umístění stavby D135 – silnice II/245: napojení Čelákovic 
na silnici D11 (vč. nové MÚK na dálnici D11); 

67) 108) koridor pro umístění stavby D136 – silnice II/246: Brozánky, přeložka a 
nové napojení na silnici I/16; 

68) 109) koridor pro umístění stavby D137 – silnice II/246: Cítov, obchvat; 

69) 110) koridor pro umístění stavby D138 – silnice II/261: Liběchov, obchvat; 

70) 111) koridor pro umístění stavby D139 – silnice II/268: Boseň, obchvat; 

71) 112) koridor pro umístění stavby D140 – silnice II/268: Kněžmost, obchvat; 

72) 113) koridor pro umístění stavby D141 – silnice II/272: Lysá nad Labem, 
obchvat; 

73) 114) koridor pro umístění stavby D142 – silnice II/272: úprava trasy; Semice, 
obchvat; 

74) 115) koridor pro umístění stavby D143 – silnice II/272: Starý Vestec, 
přeložka; 

75) 116) koridor pro umístění stavby D144 – silnice II/272: Kounice, obchvat; 

76) 117) koridor pro umístění stavby D146 – silnice II/280: obchvat Března, 
mimoúrovňové křížení železniční trati a napojení na II/280 na I/16; úprava 
trasy Březno – Čížovky; 

77) 118) koridor pro umístění stavby D147 – silnice II/327: úsek Loukonosy – 
Levín, přeložka; 

78) 119) koridor pro umístění stavby D148 – silnice II/328: Městec Králové, 
jihovýchodní obchvat; 

79) 120) koridor pro umístění stavby D149 – silnice II/328: úsek Dobšice - 
Opočnice; 

80) 121) koridor pro umístění stavby D150 – silnice II/328: severozápadní 
přemostění Labe u Kolína, včetně napojení na silnice I/38 a I/12; 

81) 122) koridor pro umístění stavby D151 – silnice II/329: Pečky, obchvat; 

81a) 123) koridor pro umístění stavby D152 – silnice II/329: nové napojení Kouřimi 
a Radimi na silnici I/12; 

82) 124) koridor pro umístění stavby D153 – silnice II/330: přeložka Nymburk 
(obchvat), vč. mostu přes Labe; 

83) 125) koridor pro umístění stavby D154 – silnice II/330: Sadská, obchvat; 
nové napojení na dálnici D11; 

84) 126) koridor pro umístění stavby D155 – silnice II/330: Činěves, obchvat; 

85) 127) koridor pro umístění stavby D156 – silnice II/331: Stará Boleslav, 
přeložka; 

86) 128) koridor pro umístění stavby D157 – silnice II/331: úsek Tišice – Chrást, 
přeložka; 

87) 129) koridor pro umístění stavby D158 – silnice II/331: obchvat Sojovic a 
nové přemostění Jizery; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

79 

88) 130) koridor pro umístění stavby D159 – silnice II/331: Lysá nad Labem, 
obchvat; 

89) 131) koridor pro umístění stavby D160 – silnice II/331: nové vedení trasy 
v prostoru Dvorec; 

90) 132) koridor pro umístění stavby D161 – silnice II/331: Nymburk, přeložka 
(průtah v koridoru železniční tratě) obchvat; 

91) 133) koridor pro umístění stavby D162 – silnice II/332: Milovice, obchvat vč. 
napojení sídla; 

92) 134) koridor pro umístění stavby D163 – silnice II/332: Zbožíčko, obchvat; 

93) 135) koridor pro umístění stavby D170 – silnic III/33420 a III/3321: Nučice, 
obchvat; 

94) 136) koridor pro umístění stavby D171 – silnic III/33428 a III/33420: úsek Benátky 
– Výžerky, úprava trasy; 

95) 137) koridor pro umístění stavby D172 – silnice III/33428: Benátky, obchvat; 

96) 138) koridor pro umístění stavby D173 – silnice II/335: úsek Lipany - Světice; 

97) 139) koridor pro umístění stavby D174 – silnice II/339: Červené Janovice, 
obchvat; 

98) 140) koridor pro umístění stavby D177 - silnice II/244: nová trasa v úseku 
Mratín - Přezletice; MÚK Přezletice s napojením silnice III. tř. od Prahy; 

99) 141) koridor pro umístění stavby D054  – propojení Vestec (II/603) – Újezd 
(D1), Vestecká spojka; 

100) D316 - silnice II/610: Brandýs nad Labem – dálnice D0 („Pražský okruh“). 

(143) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA prostorová či projektová specifická 
opatření, která se uplatní jako požadavky na využití koridorů a úkoly pro územní 
plánování v případě následujících koridorů: ZÚR stanovují pro vymezené plochy a 
koridory silniční dopravy nadmístního významu (vybrané silnice II. třídy) specifické 
požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o možných 
variantách změn v území a úkoly pro územní plánování takto: 

a) koridor D060 (silnice II/101) - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření 
k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na předmět ochrany PP Netřebská 
slaniska, 

b) koridor D064 (silnice II/101) - zpřesnit vymezení koridoru vybrané varianty 
v rámci navazující územně plánovací dokumentace s cílem minimalizace 
zásahu do nelesní zeleně (lesní remízek v prostoru mezi obcemi Horoušany 
a Horoušánky), 

c) koridor D078 (silnice II/111) - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření 
k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na obyvatelstvo (hluková a imisní 
zátěž z dopravy a kvalitu stávajícího obytného prostředí v sídle Líšno. 

d) koridor D090 (silnice II/116) - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření 
k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na přírodní hodnoty CHKO Český 
kras a na EVL Karlické údolí, 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

80 

e) koridor D098 (silnice II/118) - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření 
k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na EVL Slánsko-Byseňský potok, 

f) koridor D109 (silnice II/125) - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření 
k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na EVL Losinský potok, 

g) koridor D113 (silnice II/125) a D114 (silnice II/272) - v rámci projektového 
řešení záměrů a jejich posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) 
navrhnout opatření k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na EVL 
Vlašimská Blanice, 

h) koridor D117 (silnice II/126) - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření 
k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na EVL Sázava, 

i) koridor D119 a D120 (silnice II/150) - v rámci projektového řešení záměrů 
a jejich posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout 
opatření k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na přírodní hodnoty CHKO 
Blaník a EVL Sedlečský potok (D119), resp. EVL Vlašimská Blanice (D120), 

j) koridor D123 (silnice II/174) - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření k 
minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na obyvatelstvo (hluková a imisní zátěž z 
dopravy), kvalitu stávajícího obytného prostředí a vodní prvky v obci Březnice, 

k) koridor D141 (silnice II/272) - vymezení koridoru zpřesnit v rámci zpracování 
navazující územně plánovací dokumentace s cílem minimalizovat vlivy 
na obyvatelstvo (hlukovou a imisní zátěž z dopravy) a kvalitu stávajícího 
obytného prostředí ve městě Lysá nad Labem, 

l) koridor D150 (silnice II/328) - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření 
k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na dotčené segmenty 
nadregionálního ÚSES (NRBC Polabský luh), 

m) koridor D159 (silnice II/331) - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření 
k minimalizaci vlivů minimalizovat vlivy na EVL Hrabanovská černava, 

n) koridor D081 (Václavická spojka) - pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci zjištěných nebo předpokládaných záporných vlivů na ŽP 
uplatňovat v navazujících procesech zpracování ÚPD a při rozhodování 
v území o konkrétních záměrech Václavické spojky následující opatření: 

 při přípravě konkrétního záměru Václavické spojky zajistit 
odpovídající ochranu veřejného zdraví (hlavně s ohledem na 
dodržení hlukových limitů a minimalizaci negativních vlivů 
znečišťujících látek v ovzduší; 

 při přípravě konkrétního záměru Václavické spojky zajistit 
minimalizaci negativních minimalizovat negativní dopady 
synergických a kumulativních vlivů na veřejné zdraví zahrnutím 
křížených komunikací, úseků modernizované železniční trati č. 220, 
letiště Benešov a významných bodových (Teplárna Týnec s.r.o.) a 
plošných (města Týnec nad Sázavou) zdrojů znečišťování ovzduší;  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

81 

 při zpřesňování koridoru Václavické spojky v územních plánech 
respektive při přípravě konkrétního záměru Václavické spojky 
dotčených obcí a při rozhodování v území:  

 minimalizovat vliv na kvalitu obytného a rekreačního 
prostředí; 

 při zpřesňování koridoru Václavické spojky v územních 
plánech respektive při přípravě konkrétního záměru 
Václavické spojky vyloučit, případně minimalizovat zásah 
do prvků ÚSES, navrhnout optimální řešení průchodů 
NRBK a RBK tak, aby byla co možná nejméně ovlivněna 
funkčnost biokoridoru; 

 při zpřesňování koridoru Václavické spojky v územních 
plánech obcí, respektive při přípravě konkrétního záměru 
Václavické spojky zajistit takové řešení, aby byla co možná 
nejméně ovlivněna funkčnost biocentra RBC 1382 Hamry; 

 při zpřesňování koridoru Václavické spojky v územních 
plánech respektive při přípravě konkrétního záměru 
Václavické spojky zajistit dostatečnou prostupnost 
silničního tělesa pro živočichy, zejména v místech křížení 
s identifikovanými migračními koridory velkých druhů 
savců; 

 při přípravě konkrétního záměru Václavické spojky zajistit odvádění 
srážkových vod z vozovky s ohledem na kapacitu koryt vodních 
toků;  

 při přípravě konkrétního záměru Václavické spojky v ochranných 
pásmech vodních zdrojů realizovat ochranná opatření 
k minimalizaci vlivů na režim a jakost vody v dotčených vodních 
zdrojích;  

 při přípravě konkrétního záměru Václavické spojky minimalizovat 
vlivy na krajinný ráz. 

o) koridor D054 (Vestecká spojka) -  pro předcházení, snížení nebo 
kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných záporných vlivů na 
životní prostředí:  

 ZÚR stanovují tyto požadavky na využití koridoru: 

 zajistit splnění hlukových limitů u veškeré chráněné 
zástavby na území obcí Vestec, Jesenice a Průhonice, 
zejména v případě místní části Průhonice – Rozkoš 
a na jižním a východním okraji městské části Praha - 
Šeberov (Hrnčíře),  

 minimalizovat vlivy na odtokové poměry Vesteckého 
potoka a Olšanského potoka zejména při křížení 
záplavových území a na retenční nádrž Vestec, 

 minimalizovat vlivy na předměty ochrany přírodní památky 
a RBC ÚSES Hrnčířské louky, zejména v období výstavby, 

 minimalizovat dopady výstavby na kulturní dědictví 
a na historickou kulturní krajinu, 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

82 

 zajistit koordinaci umístění veřejně prospěšných staveb 
D054 (Vestecká spojka) a E15 (elektrické nadzemní 
vedení 110 kV Chodov – Uhříněves); 

 ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

 příprava záměru Vestecké spojky pro územní řízení bude 
obsahovat optimalizované řešení napojení Vestecké 
spojky přes EXIT 4 na dálnici D1 ve vztahu ke stávajícím 
odpočívkám a vzdálenostem stávajících křižovatek, 

 v ÚP Jesenice a v koordinaci s ÚP hl. m. Prahy upřesnit 
vymezení koridoru s ohledem na minimalizaci vlivů na 
kvalitu obytného prostředí v lokalitách Rozkoš (Průhonice) 
a Hrnčíře (Praha – Šeberov), 

 v ÚP Jesenice upřesnit vymezení koridoru s cílem 
minimalizace vlivů na lesní porost v k. ú. Zdiměřice u 
Prahy, 

 v ÚP Vestec upřesnit vymezení koridoru s ohledem 
na ochranu retenční nádrže na Olšanském potoce, 

 Vesteckou spojku v úseku mezi ulicí Vídeňskou a dálnicí 
D1 řešit s úrovňovými křižovatkami, 

 prověřit možnosti zkvalitnění řešení Vestecké spojky 
pro příznivější začlenění do příměstské krajiny. 

p) koridor D080 (silnice II/112 Benešov, severovýchodní obchvat):  

 minimalizovat vlivy na obytnou funkci a kvalitu obytného prostředí 
stávající zástavby Benešova, 

 minimalizovat střety se zastavitelnými plochami pro bydlení a 
občanské vybavení v prostoru Benešova. 

q) koridor D084a (silnice II/114 Hořovice – východní obchvat): 

 minimalizace střetů se zastavitelnými plochami v prostoru Hořovic. 

r) koridor D161 (silnice II/331 Nymburk, obchvat): 

 minimalizovat vlivy na obytnou funkci a kvalitu obytného prostředí 
přilehlé zástavby Nymburka; 

 minimalizovat střety se zastavitelnými plochami pro bydlení pro 
výrobu a skladování v prostoru Nymburka, 

 minimalizovat vlivy na: 

 dotčené segmenty ÚSES (NK10 - Stříbrný roh - Polabský 
luh), 

 vydatnost a jakost vodních zdrojů Nymburk-pivovar a 
Nymburk-Zátiší, 

 nenarušit ochranné podmínky přírodních léčivých zdrojů lázní 
Poděbrady, 

 vytvořit územní podmínky pro bezkolizní křížení koridorů D161 
(silnice II/331 Nymburk, přeložka) a D322 (modernizace žel. tratě 
Kolín – Liběchov). 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

83 

s) koridor D312 (silnice II/101 Rudná – Unhošť, přeložka): 

 minimalizovat vlivy na kulturně historické hodnoty dotčeného území 
a respektovat ochranné pásmo KP Klášter v Hájku; úsek dotýkající 
se ochranného pásma této kulturní památky řešit s důrazem na 
potlačení pohledové expozice silničního tělesa, v případě potřeby s 
využitím kompenzačních opatření. 

(144) ZÚR dále vymezují tyto koridory pro územní rezervy staveb na vybrané silniční síti 
nadmístního významu tyto koridory jako územní rezervy: 

a) přeložku silnice II/105 - v prostoru Všetice; 

b) přeložku silnice II/110 - obchvat Kozmice; 

c) přeložku silnice II/121 - obchvat Nazdice; 

d) přeložku silnice II/125 - obchvat Tehov; 

e) přeložku silnice II/150 - obchvat Ratměřic; 

f) přeložku silnice II/150 - obchvat Načeradec; 

g) přeložku silnice II/150 - obchvat Horní Lhota (obec Načeradec); 

h) přeložku silnice II/150 - obchvat Čechtice; 

i) přeložku silnice II/240 - obchvat Černuc. 
 

Ozn. 
koridoru 

Název ORP Dotčená obec 

D502 
přeložku přeložka silnice II/105 v prostoru 
Všetice 

Benešov Netvořice 

D504 
přeložku přeložka silnice II/121 - obchvat 
Nazdice 

Votice Heřmaničky, Votice 

D505 přeložku přeložka silnice II/125 - obchvat Tehov Vlašim Psáře, Tehov 

D506 
přeložku přeložka silnice II/150 - obchvat 
Ratměřic 

Votice Ratměřice 

D507 
přeložku přeložka silnice II/150 - obchvat 
Načeradec 

Vlašim Načeradec 

D508 
přeložku přeložka silnice II/150 - obchvat Horní 
Lhota (obec Načeradec) 

Vlašim Načeradec 

D509 
přeložku přeložka silnice II/150 - obchvat 
Čechtice 

Vlašim Čechtice 

D513 
přeložku přeložka silnice II/240 - obchvat 
Černuc 

Slaný Černuc 

D524 
přeložka silnice II/115 - obchvat Černošic 
(tunelové vedení) 

Černošice 
Černošice,  
Dobřichovice 

Silnice III. třídy 

(145) ZÚR navrhují na vybrané silniční síti tyto koridory pro umístění přeložek a obchvatů: 

a) 1) koridor pro umístění stavby D175 – silnice III/0031 a III/10115: Dolní 
Břežany, obchvat; 

b) 2) koridor pro umístění stavby D176 – silnice III/32913: obchvat Milčic a 
Velkých Chvalovic (nové napojení Peček na dálnici D11); 

c) D317 - silnice III/24050: Horní Počáply – Dolní Beřkovice, obchvat. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

84 

(146) ZÚR stanovují u záměrů veřejně prospěšných staveb V koridorech D135, D154 
a D176 realizovat současně s novými MÚK ZÚR podmiňují výstavbu nových MÚK 
na dálnici D11 navazující komunikace II. a III. tříd současnou realizací úprav na 
navazujících silnicích II. a III. třídy (obchvaty sídel). 

(146a) ZÚR stanovují pro vybrané plochy a koridory silniční dopravy nadmístního významu 
(silnice III. třídy) specifické požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro 
rozhodování o možných variantách změn v území a úkoly pro územní plánování takto: 

a) koridor D317 (silnice III/24050) - minimalizovat vlivy na obytnou funkci 
a kvalitu obytného prostředí stávající zástavby Horních Počápel. 

D.1.2.2. ŽELEZNIČNÍ DOPRAVA 

(147) ZÚR navrhují vymezují tyto koridory pro umístění nadmístní železniční stavby staveb 
železniční dopravy nadmístního významu: 

a) na železniční trati č. 120 – úsek Jeneč – Letiště Václava Havla Praha, koridor 
D208; 

b) na železniční trati č. 120 – úsek Ruzyně – Kladno – Dubí (přeložka a 
zdvoukolejnění tratě), jako veřejně prospěšnou stavbu koridor D209; 

c) na železniční trati č. 235 – nové propojení Kutné Hory, jako veřejně prospěšnou 
stavbu koridor D211; 

d) zrušeno; 

e) na železniční trati č. 171 Praha - Beroun – rekonstrukce, jako veřejně 
prospěšnou stavbu D215 zrušeno; 

f) železniční trať Nepřevázka – Mladá Boleslav město, tzv. Bezděčínská spojka 
jako veřejně prospěšnou stavbu D327 (novostavba). 

(148) Dále jsou jako územní rezervy sledovány koridory pro přeložky: vymezeny koridory pro 
přeložky dílčích úseků železničních tratích nadmístního významu takto: 

a) na železničnítrati č. 070 – Josefův Důl / Dalešice; Mnichovo Hradiště a 
Loukov ); 

b) na železniční trati č. 230 – Třebešice/Čáslav a Vlkaneč (částečně tunelový 
úsek). 

c) na železniční trati č. 231 – Velký Osek, přímé propojení na trať č. 020 
ve variantách a, b. 

 

Ozn. 
koridoru 

Název ORP Dotčená obec 

D603 železniční trať č. 070 – Josefův Důl/Dalešice Mladá Boleslav Bakov nad 
Jizerou, 
Bítouchov, 
Hrdlořezy, Josefův 
Důl, Mladá 
Boleslav 

D604 železniční trať č. 070 – Mnichovo Hradiště Mnichovo Hradiště Březina, Mnichovo 
Hradiště 

D605 železniční trať č. 070 – Loukov Mnichovo Hradiště Loukov, Žďár 

 

ZÚR vymezují výše uvedené koridory územních rezerv v šířce 600 m. 

(148a) ZÚR vymezují pro železniční dopravní stavby nadmístního významu koridory v šířce 
600200 m, neuvádí-li se u konkrétních koridorů jinak:   



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

85 

a) koridor D327 - železniční trať v úseku Nepřevázka – Mladá Boleslav město, 
tzv. Bezděčínská spojka (novostavba): proměnná šířka 25 m – 430 m. 

(148b) ZÚR stanovují pro koridory železniční dopravy nadmístního významu specifické 
požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování, vyplývající z 
hodnocení střetů příslušných koridorů s vybranými limity využití území: 

a) koridor D327 - železniční trať v úseku Nepřevázka – Mladá Boleslav město, 
tzv. Bezděčínská spojka: 

- v úseku společného souběhu dopravních staveb v k.ú. Nepřevázka 
řešit jejich trasy v co nejtěsnějším přípustném souběhu, v závislosti 
na místních podmínkách,  

- minimalizovat vlivy na:  

 předmět ochrany a územní celistvost PP Chlum u 
Nepřevázky,  

 přírodní památku Chlum u Nepřevázky, 

 lokality NATURA 2000 (EVL Chlum u Nepřevázky), 

 ÚSES (RBC Mladoboleslavský Chlum, RBK Strašnovský 
les – Chlum), 

 záplavová území vodních toků Klenice a Jizery, 

 CHLÚ těžby černého uhlí a zemního plynu Bezno, 

 zábor ZPF I. a II. třídy ochrany, 

 obytnou funkci a kvalitu obytného prostředí dotčených sídel 
Mladá Boleslav, Řepov, Jemníky, Chloumek u Mladé 
Boleslavi, Nepřevázka. 

D.1.2.3. LETECKÁ DOPRAVA 

(149) ZÚR nenavrhují plochy pro rozvoj letecké dopravy nadmístního významu. 

D.1.2.4. HROMADNÁ DOPRAVA 

(150) ZÚR nenavrhují speciální koridor pro hromadnou dopravu (tramvajové tratě). 
Hromadná železniční doprava je orientována na stávající a přestavované tratě; 
autobusová doprava na stávající a navrhovanou silniční síť silnic. ZÚR vymezují pro 
umístění staveb tramvajové dopravy nadmístního významu  koridor: 

a) D326 - tramvajová trať hranice hl. m. Prahy (Kobylisy) – Zdiby. 

Ostatní hromadná železniční doprava je orientována na stávající a přestavované 
železniční tratě; autobusová doprava na stávající a navrhovanou silniční síť. 

(150a) ZÚR navrhují Pro rozvoj a podporu integrované dopravy vymezit v územních plánech 
obcí Unhošť, Jeneč, Zeleneč a Strančice terminály (vč. záchytných parkovišť P+R) 
na trati s vazbou na železniční tratě: 

a) Kladno - Praha u žst. Unhošť (k. ú. Malé Přítočno) a u žst Jeneč; 

b) Lysá nad Labem - Praha u žst. Mstětice; 

c) Benešov - Praha u žst. Strančice. 

Další přestupní terminály na metro a železnici jsou na území hl. m. Prahy; 

(150b) ZÚR vymezují koridory pro tramvajové dopravní stavby v šířce 200 m. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

86 

(151) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) koordinovat organizaci hromadné dopravy vytvářením v rámci rozvoje 
integrovaných dopravních systémů vytvářet územní podmínky pro přestupní 
terminály na kolejovou a autobusovou dopravu, vč. záchytných parkovišť 
P+R a B+R; 

b) v rozvojových územích, bez možnosti obsluhy kolejovou dopravou, v závislosti 
na místních podmínkách preferovat vytváření segregovaných koridorů pro 
autobusovou dopravu; 

c) zlepšovat parametry železničních tratí s předpokladem vyššího využívání 
pro hromadnou dopravu. 

(152) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: ZÚR stanovují pro plochy a koridory 
hromadné dopravy nadmístního významu specifické požadavky na využití území, 
kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách změn v území a úkoly 
pro územní plánování takto: 

a) zajistit v územních plánech obcí plochy pro přestupní terminály na kolejovou 
hromadnou dopravu, případně autobusovou, vč. záchytných parkovišť P+R 
a B+R; 

a) b) vytvářet v územních plánech obcí předpoklady pro možnost přednostního 
vedení autobusové dopravy v silniční síti, vč. možností systému MetroBus 
(vymezené pruhy, příp. segregované úseky); 

b) vytvořit územní podmínky pro koordinaci a bezkolizní křížení koridorů D017 
(silnice I/9 Zdiby - Byškovice) a D326 tramvajová trať hranice hl. m. Prahy 
(Kobylisy) - Zdiby. 

c) koridor D326 tramvajová trať hranice hl. m. Prahy (Kobylisy) – Zdiby: 

 minimalizovat vlivy na obytnou funkci a kvalitu obytného prostředí 
stávající zástavby Zdib, 

 minimalizovat střety se zastavitelnými plochami na území Zdib.  

D.1.2.5. CYKLISTICKÁ DOPRAVA 

(153) ZÚR nenavrhují koridory pro cyklistickou dopravu, přičemž potvrzují koncepci 
zpracovaného Generelu cyklotras a cyklostezek Středočeského kraje. 

(154) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) vytvářet podmínky pro budování cyklistických stezek segregovaných od 
automobilového provozu pro každodenní i rekreační provoz, a to zejména 
v intenzivně urbanizovaných územích. 

(155) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) v územních plánech obcí:  

 navrhovat nahrazení cyklotras nezávisle vedenými cyklostezkami, 
a to zejména v případech dálkových „cyklotras“, v území 
rozvojových oblastí (vč. jejich okolí) a v turisticky atraktivních 
územích; 

 cyklotrasy ve společném koridoru s automobilovou dopravou pouze 
na silnicích s omezeným provozem automobilové dopravy, 
případně ve vyhrazených jízdních pruzích pro cyklisty nebo v 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

87 

ochranných jízdních pruzích pro cyklisty jako součást pozemních 
komunikací; 

 v územních plánech vymezovat cyklostezky a cyklotrasy v souladu 
s platnou koncepcí „Generel cyklistických tras a cyklostezek 
Středočeského kraje“. 

 

 

D.2. PLOCHY A KORIDORY TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY 

Poznámka:  

tučně jsou vyznačené záměry, které nebyly stabilizovány ve schválených ÚP VÚC.15 

4.2.1. Plochy a koridory technické infrastruktury mezinárodního 
a republikového významu 

D.2.1. Plochy a koridory technické infrastruktury dle PÚR ČR 
a ostatní plochy a koridory republikového významu 

D.2.1.1. ELEKTROENERGETIKA 

(156) Článek zrušen. ZÚR upřesňují na území Středočeského kraje vymezení koridorů 
a ploch republikového významu určených k umístění vedení a zařízení přenosové 
soustavy. Pro tyto plochy a koridory ZÚR stanovují společné obecné požadavky 
na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování a úkoly pro územní plánování: 

a) Společné požadavky na využití území: 

 vytvořit územní podmínky pro zvýšení kapacity přenosové soustavy 
a pro zajištění spolehlivosti dodávek elektřiny v mezinárodních, 
republikových a regionálních souvislostech. 

b) Společná kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách změn 
ve vymezených plochách a koridorech: 

 vzdálenost od zastavěného území dotčených obcí; 

c) Společné úkoly pro územní plánování: 

 trasy jednotlivých elektrických vedení ve společných úsecích vést 
v co nejtěsnějším přípustném souběhu; 

 řešit prostorovou koordinaci s ostatními koridory technické a 
dopravní infrastruktury vymezenými v ZÚR a s ostatními požadavky 
na využití území; 

 v územních plánech dotčených obcí upřesnit vymezení koridorů 
s cílem minimalizovat vlivy na přilehlou zástavbu, zejména 
obytnou).  

(157) ZÚR zpřesňují koridor E10 (z PÚR 2008) pro vedení VVN 400 kV TR Výškov – TR 
Čechy Střed jako koridor pro veřejně prospěšnou stavbu E02. ZÚR zpřesňují koridor 
(vymezený v PÚR pod ozn. E5) pro napojení transformovny 400/110 kV Praha – 
Sever na stávající vedení 400 kV Výškov – Čechy-Střed jako koridor E22. 

                                                
15

 Z důvodu zrušení této poznámky nejsou v dalším textu předmětné koridory vyznačeny tučným písmem. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

88 

(157a) ZÚR zpřesňují koridor (vymezený v PÚR pod ozn. E14) pro dvojité vedení 400 kV 
Čechy-Střed – Týnec a související plochu pro rozšíření elektrické stanice 400/110 kV 
Týnec jako koridor E33.  

(157b) ZÚR zpřesňují koridor (vymezený v PÚR pod ozn. E14) pro dvojité vedení 400 kV 
Čechy-Střed – Chodov a související plochu pro rozšíření elektrické stanice 
400/110 kV Čechy-Střed jako koridor E34.  

(158) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: 

a) koordinovat vymezení koridoru pro vymezení stavby E10 (dle PÚR) se 
sousedním Ústeckým krajem.  

ZÚR zpřesňují koridor (vymezený v PÚR pod ozn. E18) pro dvojité vedení 400 kV 
Hradec – Mírovka jako koridor E35. 

(158a) ZÚR zpřesňují koridor (vymezený v PÚR pod ozn. E18) pro dvojité vedení 400 kV 
Hradec – Řeporyje jako koridor E36. 

(158b) ZÚR zpřesňují koridor (vymezený v PÚR pod ozn. E15) pro dvojité vedení 400 kV 
Týnec – Krasíkov jako koridor E37. 

(159) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) zajistit vymezení a územní ochranu pro stavbu E10 (dle PÚR) v šířce 600 m 
a jeho koordinaci se záměry v územních plánech obcí. V prostoru obcí 
Chrášťany a Jinočany je koridor zúžen na 200 m. 

ZÚR vymezují koridor pro smyčku z vedení 400 kV Kočín - Řeporyje do nové 
elektrické stanice 400/110 kV Milín včetně plochy pro realizaci elektrické stanice jako 
koridor E38. 

(159a) ZÚR zpřesňují koridor (vymezený v PÚR pod ozn. E29) pro dvojité vedení 400 kV 
Malešice – Čechy-Střed (přestavba vedení 220 kV na 400 kV) jako koridor E39. 

(159b) ZÚR zpřesňují koridor (vymezený v PÚR pod ozn. E17) pro dvojité vedení 400 kV 
Hradec – Chrást jako koridor E40. 

(160) Dále jsou v ZÚR jako územní rezervy sledovány koridory pro vedení:   

a) 110 kV z Petroupimi do Votic; 

b) 110 kV Čáslav – hranice kraje směr Golčův Jeníkov; 

c) 110 kV Elektrárna Mělník – hranice kraje směr Štětí/Ústí nad Labem. 

ZÚR vymezují výše uvedené koridory pro umístění energetických staveb přenosové 
elektrizační soustavy koridory o šířce 300 m. 

(161) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA prostorová či projektová specifická opatření 
v případě následujícího koridoru: 

a) koridor el. vedení E02 - v rámci projektového řešení záměru a jeho posouzení 
z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů 
na EVL Veltrusy. 

ZÚR stanovují pro vymezené plochy a koridory elektroenergetiky republikového 
významu specifické požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování 
o možných variantách změn v území a úkoly pro územní plánování takto: 

a) koridor E33:  

 minimalizace vlivů na předměty ochrany a územní celistvost EVL 
Libické luhy a PR Veltrubský luh  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

89 

 minimalizace vlivů na funkčnost dotčených segmentů ÚSES: 

 NRC Polabský luh (7)16,  

 RC v Semenech (996), RC Výrovka (998) a RC Klučov 
(1946); 

 prostorová koordinace trasy vedení se záměrem na rozšíření areálu 
TPCA (k. ú. Ovčáry u Kolína); 

b) koridor E34: 

 minimalizace vlivů na funkčnost dotčených segmentů ÚSES: 

 RC Bezchleby (966) a RC Skřivánek (539040); 

c) koridor E35:  

 minimalizace vlivů na přírodní a krajinné hodnoty CHKO 
Křivoklátsko; 

 minimalizace vlivů na předměty ochrany a územní celistvost: 

 PO Křivoklátsko, EVL Hradec a Kuchyňka, EVL Rybník 
Starý u Líchov, EVL Sedlečský potok, EVL Slavkov, EVL 
Stroupínský potok, EVL Vlašimská Blanice, EVL Želivka 

 PR Hradec, PR Jezero, PP Jezírko u Dobříše, PP Rybník 
Starý u Líchov, PP Slavkov a PP Stroupínský potok; 

 minimalizace vlivů na funkčnost dotčených segmentů ÚSES: 

 RC Zámecký vrch (399), RC Vrchy (530), RC Křenová hora 
(746), RC Bolinský les (752), RC Tancibudka (870), RC 
Hradec (1464), RC Háj-Vinice (1499), RC Snět (1622), RC 
Semtínská hora (530344) a RC Dubový vrch (540579); 

 prostorová koordinace trasy vedení se záměrem na rozšíření 
průmyslové zóny Bavoryně (k. ú. Bavoryně) 

d) koridor E36:  

 minimalizace vlivů: 

 na přírodní a krajinné hodnoty a předměty ochrany CHKO 
Křivoklátsko a CHKO Český Kras  

 na územní celistvost a předměty ochrany EVL Karlštej-
Koda, PR V Bahnách, PP Syslí louky u Loděnice a PP 
Špičatý vrch – Barrandovy jámy; 

 na funkčnost dotčených segmentů ÚSES NC Karlštejn-
Koda (NC22), RC V Bahnách (1493), RC Škrábek (1531) 
a RC Kalspot (1676); 

 prostorová koordinace s rozvojovými plochami na území obcí Nové 
Strašecí a Vysoký Újezd; 

                                                
16

 ID daného segmentu ÚSES v textové a výkresové části ZÚR SK. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

90 

e) koridor E37: 

 minimalizace zásahů do předmětů ochrany a do území EVL 
Týnecké mokřiny a dále a PR Týnecké mokřiny a PR Duny u 
Sváravy; 

 minimalizace vlivů na funkčnost dotčených segmentů ÚSES: 

 RC Mokřiny u Týnce (922) 

f) koridor E39: 

 prostorová koordinace trasy vedení s rozvojovými plochami 
na území obce Šestajovice. 

g) koridor E40: 

 minimalizace vlivů na přírodní a krajinné hodnoty CHKO 
Křivoklátsko. 

D.2.1.2. PLYNÁRENSTVÍ 

(161a) ZÚR upřesňují na území Středočeského kraje vymezení koridorů a ploch 
mezinárodního a republikového významu určených k umístění vysokotlakých (vtl.) 
plynovodů přepravní soustavy. Pro tyto plochy a koridory ZÚR stanovují tyto obecné 
společné požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o 
možných variantách změn ve vymezených plochách a úkoly pro územní plánování: 

a) Společné požadavky na využití území: 

 Vytvoření územních podmínek pro zajištění zvýšených odběrů 
a provozní jistoty v mezinárodních a republikových souvislostech. 

b) Společné úkoly pro územní plánování: 

 trasy jednotlivých elektrických vedení ve společných úsecích vést v 
co nejtěsnějším přípustném souběhu; 

 řešit prostorovou koordinaci s ostatními koridory technické a 
dopravní infrastruktury vymezenými v ZÚR a s ostatními požadavky 
na využití území; 

 v územních plánech dotčených obcí upřesnit vymezení koridorů 
s cílem: 

 minimalizovat vlivy na přilehlou zástavbu, zejména obytnou)  

(162) ZÚR zpřesňují koridor P8 (z PÚR 2008) pro VVTL plynovod Drahelčice – Háje jako 
koridor pro veřejně prospěšnou stavbu P01; 

(163) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) zajistit vymezení a územní ochranu pro stavbu P8 v šířce 600 m. a jeho 
koordinaci se záměry v územních plánech obcí. 

(164) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA prostorová či projektová opatření v případě 
následujících koridorů: koridor plynovodu P01 - vymezení koridoru zpřesnit v rámci 
zpracování navazující územně plánovací dokumentace s cílem minimalizace vlivů na 
přírodně nejhodnotnější území CHKO Český kras, a v rámci projektového řešení 
záměru a jeho posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA): 

a) minimalizovat vedení trasy částmi území CHKO Český kras a NPR Karlštejn; 

b) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na lesní porosty (PUPFL); 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

91 

c) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL Karlštejn-Koda, EVL Lounín a 
EVL Housina. 

4.2.1.3. DÁLKOVODY 

D.2.1.3. ROPOVODY A PRODUKTOVODY 

(164a) ZÚR upřesňují na území Středočeského kraje vymezení koridorů mezinárodního 
a republikového významu určených k umístění ropovodů a produktovodů. Pro tyto 
plochy a koridory ZÚR stanovují společné obecné požadavky na využití území, 
kritéria a podmínky pro rozhodování a úkoly pro územní plánování: 

a) Společné požadavky na využití území: 

 vytvořit územní podmínky pro zvýšení kapacity a zajištění 
spolehlivosti dodávek ropy a ropných produktů v mezinárodních a 
republikových souvislostech. 

b) Společná kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách změn 
ve vymezených plochách a koridorech: 

 vzdálenost od zastavěného území dotčených obcí, minimalizace 
vlivů na stávající využití území; 

c) Společné úkoly pro územní plánování: 

 trasy jednotlivých potrubních vedení ve společných úsecích vést 
v co nejtěsnějším přípustném souběhu; 

 řešit prostorovou koordinaci s ostatními koridory technické a 
dopravní infrastruktury vymezenými v ZÚR a s ostatními požadavky 
na využití území; 

 v územních plánech dotčených obcí upřesnit vymezení koridorů 
s cílem minimalizovat vlivy na přilehlou zástavbu, zejména obytnou.  

(165) ZÚR zpřesňují koridor DV1 (z PÚR 2008) (vymezený v PÚR pod ozn. DV1) pro 
ropovod Družba (přípolož/zkapacitnění) jako koridor pro veřejně prospěšnou stavbu 
R01. 

(166) ZÚR zpřesňují koridor DV2 (z PÚR 2008) (vymezený v PÚR pod ozn. DV2) pro 
dálkovod IKL (přípolož/zkapacitnění) jako koridor pro veřejně prospěšnou stavbu 
R02. 

(167) ZÚR zpřesňují koridor DV4 (z PÚR 2008) (vymezený v PÚR pod ozn. DV4) pro 
produktovod Potěhy – Polepy (přípolož/zkapacitnění) jako koridor pro veřejně 
prospěšnou stavbu R03.  

(168) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) koordinovat vymezení koridoru pro vymezení staveb R01 až R03 se 
sousedními kraji. 

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

(169) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: vymezují koridory 

a) zajistit vymezení a územní ochranu pro stavby R01 až R03 v šířce 300 m. 
a jeho koordinaci se záměry v územních plánech obcí.  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

92 

(170) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA prostorová či projektová specifická 
opatření v případě následujícího koridoru stanovují pro vymezené koridory tyto 
specifické požadavky na využití území, kritéria a podmínky pro rozhodování o 
možných variantách změn v území a úkoly pro územní plánování: 

a) koridor dálkovodu R02: 

 v rámci projektového řešení záměru a jeho posouzení z hlediska 
vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci 
minimalizace vlivů na EVL Kalivodské bučiny. 

 

D.2.2. Plochy a koridory technické infrastruktury nadmístního 
významu 

D.2.2.1. ELEKTROENERGETIKA 

(170a) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje koridory a plochy nadmístního významu 
určené k umístění vedení a zařízení distribuční soustavy. Pro tyto plochy a koridory 
platí společné obecné požadavky na využití území: 

a) vytvořit územní podmínky pro zvýšení kapacity distribuční soustavy a 
pro zajištění spolehlivosti dodávek elektřiny na území kraje. 

Pro tyto plochy a koridory platí společná obecná kritéria a podmínky pro rozhodování 
a úkoly pro územní plánování uvedené v článku (156). 

(171) ZÚR navrhují tyto plochy a koridory pro umístění staveb nadřazené elektrorozvodné 
distribuční soustavy (VVN):  

a) plochu pro umístění stavby E03 – rozvodna 110 kV Chýně; 

a) b) plochu pro umístění stavby E04 – rozvodna 110 kV Dobřichovice; 

b) c) plochu pro umístění stavby E05 – rozvodna 110 kV Pavlov; 

d) plochu pro umístění stavby E06 – rozvodna 110 kV Lichoceves; 

c) e) vkoridor pro umístění stavby E09 - vedení 110 kV (č. 1928) Sázava – 
Kostelec nad Černými Lesy, vč. rozvodny Sázava a rozvodny Kostelec n. Č. 
L.;  

d) f) koridor pro umístění stavby E10 – rozvodna 110 kV Brandýs nad Labem, 
vč. napojení vedení; 

e) g) koridor pro umístění stavby E11 – rozvodna 110 kV Klecany, vč. napojení 
vedení; 

h) koridor pro umístění stavby E12 – rozvodna 110 kV Zdice, vč. napojení 
vedení; 

f) i) koridor pro umístění stavby E13 – vedení 110 kV Třeboradice - Kbely; 

g) j) koridor pro umístění stavby E15 – vedení 110 kV Chodov – Uhříněves 
(zasahuje do území Středočeského kraje); 

h) k) koridor pro umístění stavby E16 – přeložka vedení 110 kV Veltrusy; 

i) l) koridor pro umístění stavby E18 – odbočka vedení 110 kV (č. 1928) Sázava 
– Kostelec n. Č. L. do Kouřimi, vč. rozvodny 110 kV Kouřim; 

j) m) plochu pro umístění stavby E19 – rozvodna 110 kV Pyšely; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

93 

k) n) plochu a koridor pro umístění stavby E20 – vedení VVN 110 kV Příbram 
– Dobříš, vč. rozvodny 110 kV Dobříš; 

l) o) plochu a koridor pro umístění stavby E21 – rozvodna 110 kV u Mnichova 
Hradiště, vč. napojovacího vedení koridor E23 – vedení 110 kV Borotice – 
TR Dobříš; 

m) p) plochu a koridor pro umístění stavby E22 – napojení TR Praha Sever na 
stávající vedení 400 kV – TR Výškov – TR Čechy Střed plochu E24 - 
rozvodna 110 kV Tachlovice, včetně vymezení koridoru přívodního vedení 
110 kV; 

n) plochu E26 - rozvodna 110 kV Dobrovice včetně vymezení koridoru 
přívodního vedení 110 kV; 

o) koridor E27 – vedení 110 kV TR Římovice – navržená TR Votice; vč. plochy 
pro umístění TR Votice; 

p) koridor E28 – vedení 110 kV TR Sedlčany – navržená TR Votice; 

q) plochu E29 – rozvodna 110 kV Chudoplesy včetně koridoru přívodního 
vedení 110 kV; 

r) plochu E30 – rozvodna 110 kV Liběchov včetně koridoru přívodního vedení 
110 kV; 

s) koridor E31 - vedení 110 kV Rakovník – Břežany – Kralovice;  

t) koridor E32 – zdvojení vedení 110 kV Benešov – Štěchovice. 

(172) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA prostorová či projektová specifická opatření 
v případě následujících koridorů ZÚR stanovují pro vymezené plochy a koridory 
elektroenergetiky nadmístního významu specifické požadavky na využití území, kritéria 
a podmínky pro rozhodování o možných variantách změn v území a úkoly pro územní 
plánování takto: 

a) koridor el. vedení E09:- v rámci projektového řešení záměru a jeho posouzení 
z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření ° 

 minimalizace vlivů na předmět ochrany EVL Dolní Sázava;  

 k minimalizaci minimalizace vlivů na lesní porosty (PUPFL); 

 koridor el. vedení E21 - v rámci projektového řešení záměru a jeho 
posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) vyloučit lokalizaci 
stožárových míst v ploše PP Skalní sruby Jizery a v plochách 
dotčených segmentů nadregionálního a regionálního ÚSES. 

 prostorová koordinace trasy vedení se zástavbou v okolí TR Sázava; 

b) koridor E23: 

 minimalizace vlivů na předměty ochrany a územní celistvost PP 
Jezírko u Dobříše a funkčnost RBC Pod Skálou; 

c) koridor E27: 

 minimalizace vlivů na předměty ochrany a územní celistvost EVL 
Sedlečský potok, EVL Vlašimská Blanice a EVL Louky u Budenína 
a na přírodní a krajinné hodnoty přírodního parku Džbány – Žebrák; 

 prostorová koordinace vedení trasy s rozvojovými plochami, 
zejména na území města Votice a obce Jankov; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

94 

d) koridor E30: 

 minimalizace vlivů na funkčnost RBC Luh; 

e) Koridor E32: 

 minimalizace vlivů na funkčnost NRBC Štěchovice a na pohledový 
obraz NKP Konopiště. 

(173) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách 
v území: ZÚR dále vymezují koridory územních rezerv: 

a) připravit a realizovat výše uvedené stavby jako důležité investice pro zlepšení 
kapacity a bezpečnosti nadřazené rozvodné sítě.  

 

Ozn. 
koridoru 

Název ORP Dotčená obec 

E502 
110 kV z Petroupimi do Votic Petroupim 
- Votice 

Benešov 
Benešov, Bystřice, Postupice 

Struhařov 

Votice Olbramovice, Votice 

E503 
110 kV Čáslav – hranice kraje směr 
Golčův Jeníkov 

Čáslav 

Bratčice, Čáslav, Drobovice 

Horky, Okřesaneč, Potěhy 

Tupadly 

E504 
110 kV Elektrárna Mělník – hranice kraje 
směr Štětí / Ústí nad Labem 

Mělník Horní Počaply 

 

(174) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) zajistit vymezení a územní ochranu koridorů pro výše uvedené stavby v šířce 
400 m a jeho koordinaci s ostatními záměry v územních plánech dotčených 
obcí. 

ZÚR vymezují výše uvedené koridory pro umístění energetických staveb distribuční 
elektrizační soustavy koridory o šířce 400 m, pokud není ve výkresu „A.2 Plochy 
a koridory, včetně ÚSES“ vyznačeno jinak. 

D.2.2.2. PLYNÁRENSTVÍ 

(174a) ZÚR stanovují pro dále vymezené koridory nadmístního významu, určené k umístění 
vysokotlakých (vtl.) plynovodů distribuční soustavy tyto obecné společné požadavky 
na využití území: 

a) Vytvoření územních podmínek pro zajištění zvýšených odběrů a provozní 
jistoty na území kraje. 

Pro tyto plochy a koridory platí společná obecná kritéria a podmínky pro rozhodování 
a úkoly pro územní plánování uvedené v článku (161a). 

(175) ZÚR navrhují tyto koridory a plochy pro umístění staveb nadřazené distribuční 
plynárenské soustavy:  

a) koridor pro umístění stavby P02 – VTL plynovod Veltrusy – Obříství; 

b) koridor pro umístění stavby P03 – VTL plynovod Štolmíř – Svatbín, vč. RS 
Liblice; 

c) koridor pro umístění stavby P04 – VTL plynovod léčebna Kladruby – VTL RS 
Pavlovice; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

95 

d) koridor pro umístění stavby P05 – VTL plynovod Zbenice – Chraštice, vč. RS 
Chraštice a RS Těchařovice; 

e) koridor pro umístění stavby P06 – VTL plynovod Sv. Jan – Kamýk n. Vlt. – 
Krásná Hora n. Vlt., vč. 3 regulačních stanic; 

f) koridor pro umístění stavby P08 – VTL plynovod Jizbická Zavadilka – Boží 
Dar, vč. RS; 

g) koridor P09 – VTL plynovodní přípojka pro elektrárnu Mělník. 

(176) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) připravit a realizovat výše uvedené stavby jako důležité investice pro 
zlepšení kapacity a bezpečnosti nadřazené rozvodné sítě.  

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

(177) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) zajistit vymezení a územní ochranu koridorů pro výše uvedené stavby v šířce 
600 m a jeho koordinaci s ostatními záměry v územních plánech dotčených 
obcí. 

ZÚR vymezují výše uvedené koridory pro umístění energetických staveb distribuční 
plynárenské soustavy koridory o šířce 600 m, pokud není ve výkresu „A.2 Plochy 
a koridory, včetně ÚSES“ vyznačeno jinak. 

4.2.2.3. DÁLKOVODY 

D.2.2.3. ROPOVODY A PRODUKTOVODY 

(177a) ZÚR vymezují na území Středočeského kraje koridory nadmístního významu určené 
k umístění ropovodů a produktovodů. Pro tyto plochy a koridory platí společné obecné 
požadavky na využití území: 

a) vytvořit územní podmínky pro zvýšení kapacity a zajištění spolehlivosti 
dodávek ropy a ropných produktů na území kraje. 

Pro tyto plochy a koridory dále platí společná kritéria a podmínky pro rozhodování a 
úkoly pro územní plánování uvedené v článku (164a). 

(178) ZÚR navrhují tyto koridory pro umístění veřejně prospěšných staveb:  

koridor pro stavbu R04 – produktovod Potěhy – Ronov; stavba je převzata ze 
schváleného ÚP VÚC Střední Polabí; 

a) koridor pro stavbu R05 - produktovod letiště Čáslav - Heřmanův Městec.  

(179) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) koordinovat vymezení koridoru pro umístění stavby R04 a R05 
s Pardubickým krajem. 

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

(180) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: vymezují koridor R05  

a) zajistit vymezení a územní ochranu koridorů pro výše uvedené stavby v šířce 
600 m. a jeho koordinaci s ostatními záměry v územních plánech dotčených 
obcí. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

96 

D.2.2.4. TEPLÁRENSTVÍ 

(180a) ZÚR vymezují jako územní rezervu koridor T501 pro umístění tepelného přivaděče 
z Elektrárny Kladno pro zásobování západní části Prahy teplem. 

 

Ozn. 
koridoru 

Název ORP Dotčená obec 

T501 
tepelný přivaděč z Elektrárny Kladno pro 
zásobování západní části Prahy teplem 

Černošice 
Číčovice, Kněževes,  
Středokluky, Tuchoměřice 

Kladno 
Buštěhrad, Kladno,Makotřasy 

Stehelčeves 

D.2.2.5. VODOVODY  

(181) ZÚR navrhují tyto plochy a koridory pro umístění vodovodních staveb rozšiřování 
a zkvalitňování systémů zásobování vodou nadmístního významu:  

a) koridor pro umístění stavby V02 – vodovod Nová Ves – Spomyšl – Býkev; 

b) koridor pro umístění stavby V03 – vodárenská soustava Zbečno – Roztoky, 
vč. 12 vodojemů; 

c) koridor pro umístění stavby V09 – vodovod Uhlířské Janovice - Čekanov; 

d) koridor pro umístění stavby V10 – přívodní řad pro Vlašim a připojení Domašína; 

e) koridor pro umístění stavby V12 – výstavba přivaděče Benešov – Sedlčany 
s napojením sídel Jírovice, Mokrá Lhota, Bystřice, Líšno, Nesvačily, Drachkov, 
Vrchotovy Janovice a Vojkov; 

f) koridor pro umístění stavby V13 – rozšíření Posázavského skupinového 
vodovodu připojením sídel Chářovice, Pecerady a Podělusy; 

a) g) koridor pro umístění stavby V14 - vodovodní řad z vodojemu Jesenice na 
jihovýchod Prahy; 

b) koridor V15 – skupinový vodovod VOVEVRA Dolnobřežansko (Vestec – 
Hodkovice – Dolní Břežany – Zvole – Březová – Vrané nad Vltavou); 

c) koridor V16 – skupinový vodovod CHOPOS Vranov – Ostředek (Ostředek, 
Vranov, Čakov, Struhařov, Chotýšany, Křešice a Teplýšovice); 

d) koridor V17 - rozšíření skupinového vodovodu BKDZH pro oblast vymezenou 
obcemi Dobříč, Chyňava, Koněprusy a Mořinka; 

e) koridor pro umístění stavby V18 – rozšíření vodárenské soustavy v koridoru 
dálnice D3, přiváděcí řad Netvořice – Lažany, včetně staveb souvisejících; 

f) koridor pro umístění stavby V19 – rozšíření vodárenské soustavy v koridoru 
dálnice D3, přiváděcí řad Krhanice – Netvořice, včetně staveb souvisejících; 

g)  koridor pro umístění stavby V20 – rozšíření vodárenské soustavy v koridoru 
dálnice D3, přiváděcí řad Václavice – Benešov, včetně staveb souvisejících. 

(181a) ZÚR vymezují výše uvedené koridory v následujících proměnných šířkách: 

a) koridor V18 – rozšíření vodárenské soustavy v koridoru dálnice D3, přiváděcí 
řad Netvořice – Lažany, včetně staveb souvisejících se vymezuje proměnné 
šířce od 100 m do 1 200 m; 

b) koridor V19 – rozšíření vodárenské soustavy v koridoru dálnice D3, přiváděcí 
řad Krhanice – Netvořice, včetně staveb souvisejících se vymezuje 
proměnné šířce od 200 m do 500 m; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

97 

c) koridor V20 – rozšíření vodárenské soustavy v koridoru dálnice D3, přiváděcí 
řad Václavice – Benešov, včetně staveb souvisejících se vymezuje 
proměnné šířce od 200 m do 600 m. 

(181b) ZÚR stanovují pro výše vymezené plochy a koridory pro rozšiřování a zkvalitňování 
systémů zásobování vodou nadmístního významu specifické požadavky na využití 
území, kritéria a podmínky pro rozhodování o možných variantách změn v území: 

a) koridor V17 – minimalizace vlivů na předměty ochrany a územní celistvost: 

 EVL Zlatý Kůň a EVL Karlštejn-Koda; 

 NPR Karlštejn, NPP Kotýz, NPP Zlatý kůň a na ostatní přírodní 
hodnoty zejména I. a II. zóny CHKO Český kras, včetně dotčených 
segmentů ÚSES (NC 22 Karlštejn-Koda); 

b) koridor V18 – rozšíření vodárenské soustavy v koridoru dálnice D3, přiváděcí 
řad Netvořice – Lažany, včetně staveb souvisejících: 

 prostorová koordinace s koridorem dálnice D3 (D005); 

 minimalizovat zásahy do ochranného pásma přírodní památky 
Minartice a  přírodního parku Jistebnická vrchovina; 

 minimalizovat zásahy do prvků ÚSES; 

 respektovat záplavová území vodních toků Konopišťský potok 
a Mastník; 

 minimalizovat zásahy do poddolovaných územích Přibyšice – Chlum 
a Divišovice; 

 nenarušit podmínky územní ochrany LAPV Podolí (VV609) a 
neznemožnit budoucí využití území i pro ostatní související stavby; 

c) Koridor V19 – rozšíření vodárenské soustavy v koridoru dálnice D3, přiváděcí 
řad Krhanice – Netvořice, včetně staveb souvisejících: 

 prostorová koordinace s koridorem dálnice D3 (D005) v prostoru 
Netvořic; 

 minimalizovat  vliv  na předmět ochrany soustavy Natura 2000 –  EVL 
Dolní Sázava; 

 respektovat záplavové území vodního toku Sázava; 

 minimalizovat zásahy do obytného území Lešan, Břežan a Netvořic. 

d) Koridor V20 –  rozšíření vodárenské soustavy v koridoru dálnice D3, přiváděcí 
řad Václavice – Benešov, včetně staveb souvisejících: 

 prostorová koordinace s koridory dopravní infrastruktury -  dálnice D3 
(D005), Václavická spojka (D081), rozšíření a rekonstrukcí silnice I/3 
Mirošov - Benešov včetně přestavby křižovatky Červené vršky; 

 minimalizovat zásahy do prvků ÚSES; 

 respektovat záplavové území vodního toku Janovický potok; 

 minimalizovat zásahy do obytného území Chlístova, Žabovřesk a 
Benešova. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

98 

(182) ZÚR stanovují tyto společné úkoly pro územní plánování:  

a) zajistit vymezení a územní ochranu koridorů pro výše uvedené stavby a jejich 
koordinaci s ostatními záměry v územních plánech dotčených obcí. V 
územních plánech dotčených obcí upřesnit vymezení koridorů pro stavby 
uvedené v čl. (181) včetně jejich prostorové koordinace s ostatními požadavky 
na využití území a s cílem minimalizace vlivů na hodnoty a limity území 
uvedené v čl. (181b). 

b) Vytvořit územní podmínky pro rozvoj, rozšíření a zkapacitnění vodárenské 
soustavy Středočeského kraje k zajištění spolehlivé dodávky vody, přispívající 
k dlouhodobému zmírnění negativních dopadů sucha a nedostatku vody. 

D.2.2.6. KANALIZACE 

(183) ZÚR nenavrhují plochy a koridory pro umístění staveb kanalizace nadmístního 
významu.  

(184) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) Při rozvoji kanalizačních soustav: 

 využívat kanalizačních soustav vybavených účinnou čistírnou 
odpadních voda k napojení blízkých obcí, resp. sídel, 

 preferovat oddílné kanalizační systémy, 

b) zlepšovat čistotu vod kvalitu vody na dotčených vodotečích. vodních tocích. 

D.2.2.7. PROTIPOVODŇOVÁ OCHRANA OCHRANA PŘED POVODNĚMI, 
OPATŘENÍ PRO ZMÍRNĚNÍ DOPADŮ SUCHA A PLOCHY PRO STAVBY 
K REGULACI ODTOKOVÝCH POMĚRŮ 

(185) ZÚR navrhují tyto plochy pro umístění staveb protipovodňové ochrany, opatření pro 
zmírnění dopadů sucha a staveb k regulaci odtokových poměrů: 

a) plochu pro umístění stavby PP01 – Mělník; 

b) plochu pro umístění stavby PP02 – Poděbrady; 

c) plochu pro umístění stavby PP03 – Benátky nad Jizerou; 

d) plochu pro umístění stavby PP04 – Mnichovo Hradiště; 

a) plochu pro umístění stavby PP05 – Nymburk; 

b) plochu pro umístění stavby PP06 – Štěchovice; 

c) plochu pro umístění stavby PP07 – Kralupy nad Vltavou; 

h) plochu pro umístění stavby PP08 – Veltrusy; 

i) plochu pro umístění stavby PP10 – Beroun; 

j) plochu pro umístění stavby PP11 – Králův Dvůr; 

d) plochu pro umístění stavby PP12 – Hasina a Nepokoj – 2 poldry poldr v povodí 
Mrliny; 

e) plochu PP13 – protipovodňová opatření Neratovice; 

f) plochu PP15 – vodní nádrž Senomaty v povodí Rakovnického potoka; 

g) plochu PP16 – vodní nádrž Šanov v povodí Rakovnického potoka. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

99 

(186) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) koordinovat vymezení ploch pro umístění staveb protipovodňové ochrany 
s územními plány dotčených obcí. 

(187) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování:  

a) stabilizovat navržené stavby v územně plánovací dokumentaci dotčených 
obcí; 

b) stanovit režim využívání těchto ploch. 

(188) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA prostorová či projektová specifická 
opatření v případě následujících ploch ZÚR stanovují tato kritéria a podmínky pro 
rozhodování ve vymezených plochách: 

 PP01 - v rámci projektového řešení záměru a jeho posouzení z 
hlediska vlivů na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření k 
minimalizaci vlivů na EVL Labe-Liběchov, 

a) PP12 - v rámci projektového řešení záměru a jeho posouzení z hlediska vlivů 
na životní prostředí (EIA) navrhnout opatření k minimalizaci vlivů na EVL 
Rožďalovické rybníky. PP12 (poldr Nepokoj) – minimalizace vlivů na 
předmět ochrany EVL Dymokursko 6510 – extenzivní sečené louky; 

b) PP 13 minimalizace vlivů na předměty ochrany EVL Úpor-Černínovsko a 
EVL Polabí u Kostelce. 

D.2.2.8. LOKALITY AKUMULACE POVRCHOVÝCH VOD (LAPV) 

(189) ZÚR navrhují jako územní rezervy lokality vhodné pro akumulaci povrchových vod: 
ZÚR vymezují jako územní rezervy plochy morfologicky, geologicky a hydrologicky 
vhodné pro akumulaci povrchových vod (LAPV17) k prověření potřeby a plošných 
nároků případného umístění vodních nádrží: 

a) bod zrušen v důsledku změny hranice mezi Středočeským a Plzeňským 
krajem; 

b) Hrachov I.; 

c) Hrachov II.; 

d) Březí; 

e) Doubravčiny; 

f) Javornice; 

g) Kleštěnice; 

h) Myslín; 

i) Podolí; 

j) Tuchoraz 
 

Ozn. 
územní 
rezervy 

Název ORP Dotčená obec 

W602 Hrachov I Sedlčany Dublovice, Svatý Jan 

                                                
17

 Dle článku (167) PÚR ČR. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

100 

Ozn. 
územní 
rezervy 

Název ORP Dotčená obec 

W603 Hrachov II Sedlčany 
Krásná Hora nad Vltavou, 
Svatý Jan 

W604 Březí Čáslav Hraběšín, Zbýšov 

W605 Doubravčany Kolín 
Barchovice, Horní Kruty, 
Zásmuky 

W606 Javornice Rakovník Břežany, Šípy 

W607 Kleštěnice Hořovice Komárov 

W608 Myslín Příbram 
Březnice, Nestrašovice,  
Počaply 

W609 Podolí 
Sedlčany Kosova Hora 

Votice Vojkov, Votice 

W610 Tuchoraz Český Brod 
Doubravčice, Tuchoraz,  
Vrátkov 

W611 Hředle II Hořovice Hředle 

W612 Chumava Hořovice Libomyšl, Neumětely 

W613 Nabdín Slaný Hobšovice, Černuc, Velvary 

 

(189a) ZÚR SK stanovují pro plochy územních rezerv vymezené v čl. (189) společné 
požadavky na prověření jejich budoucího využití, kritéria pro rozhodování o změnách v 
území a úkoly pro územní plánování: 

a) Požadavky na prověření budoucího využití území z hlediska:  

 zajištění protipovodňové ochrany sídel níže na povodí; 

 vytvoření rezerv pro případ poklesů vydatnosti stávajících zdrojů 
pitné a užitkové vody a pro zlepšování hydrologických poměrů 
v dané částí povodí při řešení dopadů sucha; 

 minimalizace vlivů na stávající funkce a hodnoty území. 

b) Kritéria pro rozhodování o změnách v území: 

 Umísťování staveb a využívání území spojené s narušením 
geologických, morfologických hydrogeologických a hydrologických 
poměrů poměrů v lokalitě, které by mohly ztížit nebo znemožnit 
budoucí využití stanovené v čl. (189) je zakázáno. 

c) Úkoly pro územní plánování: 

 územně chránit lokality vhodné pro akumulaci povrchových vod pro 
snížení nepříznivých účinků povodní a sucha; 

 v ÚP dotčených obcí upřesnit vymezení předmětných ploch. 

 

 

4.3. OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ A KOMPENZACI 

MOŽNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

101 

D.3. SPOLEČNÉ POŽADAVKY NA ROZHODOVÁNÍ VE 
VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA 
MINIMALIZACE VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

(190) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA následující společná prostorová opatření 
pro plochy a koridory dopravy a technické infrastruktury. ZÚR stanovují pro vymezené 
plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury následující společné požadavky 
na rozhodování z hlediska minimalizace negativních vlivů na obyvatelstvo a životní 
prostředí: 

a) vymezení koridorů s identifikovaným rizikem možného vlivu na ptačí oblasti 
nebo evropsky významné lokality soustavy Natura 2000 zpřesnit v rámci 
zpracování navazující územně plánovací dokumentace s cílem minimalizovat 
vlivy na dotčené oblasti a lokality  

b) vymezení koridorů liniových záměrů dopravní a technické infrastruktury, které 
procházejí záplavovým územím; směrově řešit v nejkratší možné délce v 
závislosti na místních podmínkách; 

c) vymezení koridorů dopravní nebo technické infrastruktury, zasahujících do 
pásem vodních zdrojů 1. a 2a stupně, zpřesnit v rámci navazující územně 
plánovací dokumentace s cílem nenarušení vydatnosti a jakosti dotčených 
zdrojů  

d) vymezení koridorů dopravní nebo technické infrastruktury, zasahujících do 
stanovených dobývacích prostorů a chráněných ložiskových území, zpřesnit 
v rámci navazující územně plánovací dokumentace s cílem minimalizace 
objemu zásob vázaných v ochranném pilíři stavby. 

a) obyvatelstvo: 

 minimalizovat vlivy dopravních staveb na kvalitu obytného 
prostředí, zejména přednostním zajištění minimalizace vlivů emisí 
a hlukové zátěže za tímto účelem v úsecích s prokázanými vlivy 
zajistit územní podmínky pro realizaci nezbytných ochranných 
opatření; 

 v blízkosti silničních a železničních koridorů nevymezovat plochy 
pro obytnou zástavbu a dále stavby pro předškolní a školní výchovu 
a vzdělávání, stavby pro zdravotní a sociální účely jakož i funkčně 
obdobné stavby; 

 při umisťování nových areálů výroby, skladování nebo občanského 
vybavení v blízkosti ploch a koridorů zohledňovat aktuální stav 
hlukové a imisní zátěže dotčeného území ve vztahu k riziku 
možného překročení platných hygienických limitů v důsledku 
umístění nové stavby. 

 zajištění prostupnosti území pro pěší a cyklisty a omezení 
negativních důsledků fragmentace krajiny, přednostně v místech 
křížení stávající cestní sítě; 

b) povrchové a podzemní vody: 

 minimalizovat vlivy na odtokové poměry dotčeného území, vymezení 
koridorů, které procházejí záplavovým územím; směrově řešit v 
nejkratší možné délce v závislosti na místních podmínkách; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

102 

 v případě koridorů zasahujících do ochranných pásem vodních 
zdrojů 1. a 2. stupně zajistit nenarušení vydatnosti a jakosti 
dotčených zdrojů; 

 pro odvádění srážkových vod v zastavitelných plochách využívat 
dostatečně vodné recipienty, preferovat řešení, která umožňují 
jejich další využití nebo zasakování v závislosti na místních 
podmínkách. 

c) biodiverzita: 

 minimalizovat vlivy na přírodní a krajinné hodnoty chráněných 
krajinných oblastí, nenarušit ochranné režimy vymezených území I. 
a II. zón; 

 minimalizovat vlivy na předměty ochrany a územní celistvost 
maloplošných zvláště chráněných území a funkčnost segmentů 
nadregionálního a regionálního ÚSES; 

 v případě koridorů se zjištěným rizikem možného vlivu na evropsky 
významné lokality a ptačí oblasti soustavy Natura 2000 minimalizovat 
vlivy na předměty ochrany a územní celistvost dotčených lokalit a 
oblastí; 

d) krajina: 

 minimalizovat vlivy na přírodní a krajinné hodnoty přírodních parků 
a krajinných památkových zón; 

 minimalizovat narušení vizuálního uplatnění významných přírodních 
a kulturně historických dominant v krajině; 

 vytvářet podmínky pro zajištění prostupnosti krajiny v migračních 
trasách volně žijících živočichů. 

e) půda: 

 minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy v 1. a 2. třídě 
ochrany ZPF; 

 minimalizovat zábor do PUPFL a lesních porostů, především do lesů 
zvláštního určení a lesů ochranných; 

f) kulturní a historické hodnoty území: 

 minimalizace vlivů na kulturně historické hodnoty památkově 
chráněných území; 

g) horninové prostředí:  

 minimalizace vlivů na výhradní ložiska nerostných surovin 

(191) ZÚR navrhují na základě doporučení SEA následující společná projektová opatření 
pro plochy a koridory dopravy a technické infrastruktury: 

a) vytvářet podmínky pro ochranu obyvatelstva před hlukem z dopravy. U 
záměrů, kde existuje potenciální vznik rizika pro lidské zdraví (vlivy hluku a 
znečištění ovzduší) je nutno doložit ochranu veřejného zdraví včetně 
projednání s příslušnými orgány nejpozději v rámci procesu EIA. Jedná se 
zejména o následující záměry: 

 silniční stavby procházející v přímém kontaktu s obytnou zástavbou 

 rozšiřování letišť 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

103 

 železniční stavby v místech kontaktu s obytnou zástavbou  

 výstavba nových energetických zdrojů 

V rámci přípravy jednotlivých staveb je nutno zajistit promítnutí opatření k omezení 
vlivů stavební činnosti do příslušných plánů organizace výstavby a jejich dodržování 
během realizace stavby. 

b) podmínkou realizace záměrů zasahujících do ochranných pásem vodních 
zdrojů jsou pozitivní výsledky hydrogeologického posudku a realizace 
ochranných opatření k minimalizaci vlivů na režim a jakost dotčených vodních 
zdrojů, 

c) podmínkou realizace záměrů procházejících záplavovým územím jsou 
projektová řešení zajišťující minimalizaci vlivů na odtokové poměry (inundační 
mosty) a omezením dlouhých šikmo trasovaných přechodů. Nepřípustná jsou 
taková řešení, která svým podélným sevřením údolních úseků omezují nebo 
znemožňují rozlivy povodňových průtoků ve volné krajině, 

d) u záměrů s vysokým rozsahem zpevněných ploch požadovat vybavení 
dešťovými kanalizacemi s dešťovými zdržemi pro regulaci nárazového odtoku 
srážkových vod. V rámci projektové EIA je nutné v podrobném měřítku řešit 
zajištění prostupnosti liniových dopravních staveb ve smyslu metodiky AOPK 
ČR, 

e) báňsko-technický posudek zajistit u záměrů zasahujících do území s 
předpokládaným výskytem důlních děl (poddolované území), 

f) v případě, že záměr zasahuje do bloků zásob výhradního ložiska a pokud 
územně environmentální nebo technické podmínky neumožňují směrovou 
či prostorovou korekci, je realizace záměru možná pouze za podmínky 
souhlasu MŽP a MPO s převodem části zásob do kategorie vázaných v 
důsledku stanovení ochranného pilíře. V případě průchodu trasy stanoveným 
dobývacím prostorem je nutný souhlas OBÚ,  

g) u staveb, které vykazují potenciální významný negativní vliv na krajinný ráz 
(nadzemní elektrická vedení, silnice apod.) a které vstupují na území se 
zvýšenou hodnotou krajinného rázu, vyžadovat pro navazující územně 
plánovací a projektovou dokumentaci návrh takových prostorových a 
technických řešení, která budou minimalizovat negativní vliv na krajinný ráz, 

h) u staveb, vyžadujících zásahy do pozemků určených k plnění funkcí lesa, 
vyžadovat náhradní výsadbu a zalesnění; 

i) při výstavbě logistických a průmyslových areálů dodržovat koeficient zeleně 
v min. hodnotě 40 % s přihlédnutím ke specifikům umístění a velikosti areálu. 
Při umísťování zástavby na vysoce bonitních půdách se doporučuje zvážit 
požadavek na vyšší koeficient zeleně. 

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

(191a) Pro předcházení, snížení nebo kompenzaci zjištěných nebo předpokládaných 
záporných vlivů na životní prostředí uplatňovat v navazujících procesech zpracování 
ÚPD a při rozhodování v území o konkrétních záměrech a při sledování implementace 
ZÚR SK následující opatření: 

a) při územně plánovací činnosti konkrétních záměrů dopravní a technické 
infrastruktury respektovat relevantní principy a podmínky stanovené ve 
Vyhodnocení SEA včetně podmínek vyplývajících z hlavních 
environmentálních limitů vycházejících ze stávající legislativy; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

104 

b) při zpřesňování ploch a koridorů dopravní a technické infrastruktury v 
územních plánech respektive při přípravě konkrétních záměrů řešit 
průchodnost turistických cest; 

c) při zpřesňování ploch a koridorů dopravní a technické infrastruktury v 
územních plánech respektive při přípravě konkrétních záměrů minimalizovat 
zábor ZPF, především zábor půdy v 1. a 2. třídě ochrany ZPF; 

d) při zpřesňování ploch a koridorů dopravní a technické infrastruktury v 
územních plánech respektive při přípravě konkrétních záměrů minimalizovat 
zábor a zásah do PUPFL, především do lesů zvláštního určení a lesů 
ochranných; 

e) při zpřesňování ploch a koridorů dopravní a technické infrastruktury v 
územních plánech respektive při přípravě konkrétních záměrů zajistit, aby 
nedocházelo ke zhoršování odtokových poměrů v území během povodňových 
průtoků. 

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

 (191b) Na základě opatření navržených ve VVURÚ, část A – SEA, se pro plochy a koridory 
vymezené 2. aktualizací ZÚR SK pod označením D001, D011, D054, D204 a D300 
stanovují tyto požadavky na využití vymezených ploch a koridorů:  

 minimalizace vlivů na kvalitu obytného prostředí, 

 využívání dostatečně vodných recipientů pro odvádění srážkových 
vod ze zpevněných ploch, preference řešení umožňující jejich 
zasakování, 

 ochrana odtokových poměrů při křížení vodních toků, 

 minimalizace záborů ZPF I. a II. třídy ochrany, 

 minimalizace vlivů na přírodní a krajinné hodnoty území a 
zachování průchodnosti dotčeného území. 

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

(191c) Na základě opatření navržených ve VVURÚ, část A – SEA, se pro plochy a koridory 
vymezené 2. aktualizací ZÚR SK pod označením D001, D011, D054, D204 a D300 
stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) v ÚP dotčených obcí upřesnit vymezení ploch dopravy (u silničních staveb 
včetně polohy mimoúrovňových křižovatek) s ohledem na: 

 přednostní zajištění minimalizace vlivů emisí a hlukové zátěže 
na kvalitu obytného prostředí; za tímto účelem v úsecích s 
prokázanými vlivy zajistit územní podmínky pro realizaci 
nezbytných ochranných opatření, 

 zajištění prostupnosti území pro pěší a cyklisty a omezení 
negativních důsledků fragmentace krajiny, přednostně v místech 
křížení stávající cestní sítě; 

b) při umisťování nových areálů výroby, skladování nebo občanského vybavení 
v blízkosti ploch a koridorů zohledňovat aktuální stav hlukové a imisní zátěže 
dotčeného území ve vztahu k riziku možného překročení platných 
hygienických limitů v důsledku umístění nové stavby. 

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

105 

Specifická opatření jsou uvedena výše u příslušných navrhovaných záměrů ploch a koridorů 
v rámci kapitoly 4.1. a 4.2. Specifické požadavky na rozhodování z hlediska minimalizace vlivů 
na obyvatelstvo a životní prostředí jsou uvedeny u vymezených ploch a koridorů v kapitolách 
D.1. a D.2. ZÚR. 

 

 

4.4. PLOCHY A KORIDORY NADREGIONÁLNÍHO A 

REGIONÁLNÍHO ÚZEMNÍHO SYSTÉMU EKOLOGICKÉ 

STABILITY 

D.4. PLOCHY A KORIDORY ÚSES 

(191a) ZÚR SK vymezují níže uvedené plochy a koridory pro ÚSES nadregionální a 
regionální úrovně. Biocentra a biokoridory jsou vymezeny jako rámcové plochy a 
koridory pro zpřesnění v územně plánovací dokumentaci dotčených obcí. 

(191b) ZÚR vymezují níže uvedené koridory pro ÚSES nadregionální a regionální úrovně 
v promněnlivé šíři. 

(192) ZÚR vymezují na NADREGIONÁLNÍ úrovni: 

a) biocentra: 
 

NKOD název 

4 Řepínský důl 

5 Vidrholec 

6 Žehuňská obora 

7 Polabský luh 

21 Pochvalovská stráň 

22 Karlštejn - Koda 

23 Týřov - Křivoklát 

24 Štěchovice 

27 Voděradské bučiny 

41 Kokořínský důl 

43 Příhrazské skály 

53 Třemšín 

54 Cunkovský hřbet 

57 Chraňbožský les 

2001 Údolí Vltavy (Šárka, Roztoky, Větrušice) 

 

b) osy biokoridoryů:  
NKOD název 

10 Stříbrný roh - Polabský luh (vodní, nivní, 
borový) 

15 Vědlice - Kokořínský důl (borový) 

16 Řepínský důl – Vědlice (teplomilný) 

17 Kokořínský důl - Řepínský důl (mezofilní 
bučinný) 

18 Kokořínský důl - Břehyně Pecopala (borový) 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

106 

NKOD název 

31 Údolí Kamenice a Jizery - Příhrazské skály 
(vodní, nivní) 

32 Příhrazské skály - K10 (vodní, nivní, 
teplomilný, mezofilní hájový) 

33 Břehyně Pecopala - Příhrazské skály (borový) 

35 Příhrazské skály - Les Království (borový), 
osa borová 

50 Kladská - Týřov, Křivoklát (vodní, nivní, 
mezofilní hájový) 

53 Střela, Rabštejn - Pochvalovská stráň 
(mezofilní bučinný) 

54 Pochvalovská stráň - Karlštejn, Koda 
(mezofilní hájový) 

55 Týřov, Křivoklát - Karlštejn, Koda (vodní, 
nivní, mezofilní hájový) 

56 Karlštejn, Koda – Údolí Vltavy (vodní, nivní, 
teplomilný) 

Karlštejn, Koda - K59 (mezofilní hájový) 

57 Šebín – Údolí Vltavy K58 (teplomilný) 

58 Údolí Vltavy - K10 (vodní, nivní) 

Údolí Vltavy – K57 (teplomilný) 

59 Údolí Vltavy – Štěchovice 

K56 – Štěchovice (vodní, mezofilní hájový) 

60 Štěchovice - Hlubocká obora (vodní, 
teplomilný, mezofilní hájový) 

61 Štěchovice - Chraňbožský les (mezofilní 
hájový, mezofilní bučinný) 

62 Třemšín - K56 (mezofilní bučinný) 

63 Týřov, Křivoklát – Třemšín (mezofilní bučinný) 

65 Voděradské bučiny - K61 (mezofilní bučinný) 

66 Voděradské bučiny – Vidrholec (mezofilní 
hájový) 

67 Vidrholec - K68 (mezofilní hájový, borový) 

68 Řepínský důl - Žehuňská obora (teplomilný, 
mezofilní hájový) 

70 Žehuňská obora - Polabský luh (vodní, nivní) 

72 Polabský luh – Bohdaneč (vodní, nivní, 
borový) 

78 K61 - K124 (mezofilní hájový, mezofilní 
bučinný) 

109 Štírka – Třemšín (mezofilní bučinný) 

120 Cunkovský hřbet - Pařezitý, Roštejn 
(mezofilní bučinný) 

177 Údolí Vltavy - K56 (mezofilní hájový) 

c) ochranné zóny nadregionálních biokoridorů v rozsahu 2 km od osy 
nadregionálního biokoridoru na obě strany18. 

(193) ZÚR vymezují na REGIONÁLNÍ úrovni: 

                                                
18 Metodika zpracování ÚSES do územních plánů obcí. MMR ČR a ÚÚR, 1998.  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

107 

a) biocentra:  

NKOD název 

045 Pamětník 

056 U Dolních Černošic 

349 Niva Labe u Semic a Ostré 

Niva Labe u Lysé nad Labem 

368 Niva Labe u Čelákovic a Přerova 

392 Blaník 

399 Zámecký vrch 

745 Nechyba 

746 Křenová hora 

747 Bažantnice 

748 Vlašim 

749 Bukovice 

751 Hrajovice 

752 Bolinský les 

753 Nesperská Lhota 

754 Třešňová Lhota 

755 Podhrázský rybník 

823 Černý les 

824 Žíkov 

826 Šumava 

833 Branišov 

834 Sádka - Zbirov 

835 Trkovská hora 

836 Pod Markem 

837 Vrbsko 

838 Zrcadlo 

839 Velký Mastník 

840 Bábin kout 

841 Cihelna 

842 Radešínská 

843 Velký Hejk 

844 Roviště 

845 Struhy 

846 Dubenecká 

847 Ráj 

848 Tochovice 

849 Kotalík 

850 Marhelovka 

854 Špalková hora 

856 Na altánku 

863 Hříměždice 

870 Tancibudka 

871 Padrťské rybníky 

872 Malý Tok 

řádek vypuštěn v důsledku změny hranic Stč. kraje 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

108 

NKOD název 

874 Kosov 

875 U Pátého Hamru 

876 Oslí 

877 Počápelský rybník 

892 Kamýk 

908 Pánova 

909 Opatovice 

910 Malovka 

922 Mokřiny u Týnce 

923 Lžovická jezera 

924 Oklika 

925 Žehušická obora 

926 Šmolcov 

927 Vrabcov 

928 Mednický potok 

930 Pertoltický potok 

931 Řeplice 

932 Opatovický les 

933 Kukle 

934 Panský rybník 

935 Rybárna 

936 Mezní důl 

937 Vlachov 

938 Kácov 

939 Nový Dvůr 

940 Přívlacký meandr 

941 Ve Studeném 

942 Smilovský potok 

943 Pod hůrkou 

944 Čengrovka 

945 Kalamajka 

946 Jezviny 

947 Konopiště 

948 Lutov 

949 Švadlenka 

950 Na Vrchlici 

951 Starý Kolín 

952 Hánina 

953 Zálabí 

954 Pekelský potok 

955 Na soutoku 

956 Vavřinecký rybník 

957 Podbečvárský mlýn 

958 Svojšická bažantnice 

959 Bukačov 

960 Na Výrovce 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

109 

NKOD název 

961 Ostrý 

962 Kachní louže 

963 Šejř 

964 Hláska 

965 Ostrá skála 

966 Bezchleby 

970 Sázava 

979 Gábovec 

980 Proudnický rybník 

981 Uhlířská Lhota 

994 Býchory 

995 Na Kroužku 

996 V Semenech 

997 Chroustovské údolí 

998 Výrovka 

999 Šembera 

1000 Bory 

1001 Zadní Babín 

1002 Havransko 

1003 Za mlýnem 

1004 Komárovský rybník 

1005 Křinec 

1006 Rožďalovice 

1008 Ostrá hůrka 

1009 Jabkenicko 

1010 Čtvrtě 

1011 Jívový rybník 

1012 Kateřina – Polák 

1013 Tuřice (V luhu) 

1014 Obodrž (V Karlově luhu) 

1015 Dubový les 

1016 Stará Jizera 

1017 Strašnovský les 

1018 Duškan 

1019 Doubka 

1020 Košátky 

1021 Hrabanovská Černava 

1023 U skal 

1024 Tuchoraz 

1025 Kersko I. 

1225 Telib 

1226 Křižánek 

1228 Údolí Plakánek 

1229 Nový rybník a mokřady 

1231 Vrátenská hora 

1232 Nebuželský důl Kroužek 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

110 

NKOD název 

1234 Mladoboleslavský Chlum 

1235 Radouč 

1236 Vrch Baba u Kosmonos 

1237 Podhradská a Dalešická tůň (Borek) 

1238 Haškov 

1239 Rečkov - Klokočka 

1240 Radechov 

1241 Čistecký důl (Březinka) 

1242 Pankrác - Valdštejnsko 

1243 Strašín - Žebický 

1248 Truskavenský důl 

1255 Vicmanov 

1280 Vlčí les 

1281 Žerka 

1282 Osinaličky 

1332 Březinka - Na bahnech 

1379 Vápenka 

1380 Hora 

1381 Hájek 

1382 Hamry 

1383 Grybla 

1386 V Dešinách 

1387 U Šedivého vrchu 

1388 Nebřich 

1389 Vymyšlenská pěšina, Albertovy skály 

1390 Pod Klackama 

1391 Pod Skálou 

1392 Chvojná 

1393 Malá Svatá Hora 

1394 Kazatelna 

1395 Housina 

1396 Prameny Chumavy 

1397 Trhové Dušníky 

1398 Záhořanský důl 

1399 Les u Radlíku 

1400 Jílovištské skály 

1401 Zvolská Homole 

1402 Šance 

1403 Osnický les 

1410 Velký háj 

1411 Dobříšský les 

1412 Svahy u Let 

1413 Karlické údolí 

1414 Radotínské údolí 

1415 Blýskava 

1416 Dřevíč I. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

111 

NKOD název 

1417 Nižbor 

1418 Koukolova hora 

1419 Octárna 

řádek vypuštěn v důsledku změny hranic Stč. kraje 

1421 Pod Krkavčinou 

1422 Kleštěnice 

1423 Pod Plešivcem 

1424 Štilec 

1441 U děravé skalky 

1442 Na Vartě 

1443 Stříbrný luh 

1444 Javornice 

1446 Šípský mlýn 

1455 Na Vinořském potoce 

1456 Proboštské rybníky 

1461 Ers 

1463 Hájek 

1464 Hradec 

1465 Holcovská 

1466 Břevská rákosina 

1467 Svatá Juliána Únětický háj 

1468 Okoř 

1469 Třebušice 

1470 Vinařická hora 

1471 Záplavy 

1472 Kožová hora 

1473 Dolanský háj a niva 

1474 Dolní Podkozí 

1475 Vysoký vrch 

1476 Křenek 

1477 Slepé rameno Labe 

1478 Mlékojedský luh 

1479 Liblice 

1480 Úpor a Kelské louky 

1481 Borek u Polabské Černavy 

1482 Pomoklina 

1483 Veltruský luh 

1484 Dřínovský háj 

1485 Zlončická rokle 

1487 Chržín 

1488 Poštovice 

1489 Krkonoš 

1490 Bilichovský potok 

1491 Prameniště Výmoly - Žižkův luh 

1492 Prameny Klíčavy 

1493 V Bahnách 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

112 

NKOD název 

1494 Maxova obora 

1495 Červená louka 

1496 Ryšín 

1497 Na Pastvinách 

1498 Oráčov 

1499 Háj Vinice 

1500 Krtské skály 

1506 Hlinská stráň 

1507 Klouček 

1527 Tok 

1528 Libomyšl 

1529 Malý Plešivec 

1530 Voškov 

1531 Škrábek 

1577 Srbeč 

1578 Jivno 

1579 Loděnice 

1622 Snět 

1623 Chřenovice 

1669 Tomice 

1670 Borovsko 

1671 Nespeky 

1672 Čížov 

1673 Lhota 

1674 Hradečno 

1675 Pašijová dráha 

1676 Kalspot 

1677 Vlkov 

1710 Nové Dvory 

1711 Žleby 

1712 Podmoky 

1713 Hodkov 

1714 Paběnický les 

1715 Debř 

1780 Bítouchov (Zvířetice) 

1782 Kalek 

1783 Slepeč 

1784 Chobot 

1793 Na Mohelce 

1844 Hostouň 

1846 Dobřeňský les 

1847 Stříbrná Skalice 

1848 Dolánka 

1849 Soutok Labe a Jizery 

1850 Kersko II 

1851 Hladký bor 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

113 

NKOD název 

1854 Beckov 

1856 Tejček 

1857 Travnocestní 

1860 Luh 

1862 Kořenice 

1863 Sprašová rokle 

1864 Minická skála 

1865 Kopeč 

1866 U Kozárovic 

1867 Hořín 

1868 Chloumek 

1869 Záboří 

1870 Cecemín 

1871 V Jiříně 

1872 Tuchom 

1874 Dymokury 

1875 Chudíř 

1876 Herhulec 

1877 U Cidliny 

1878 Drahelice 

1879 Dřevíč II. 

1901 Heřmaničky 

1904 Načeradec 

1912 Beřkovice 

1915 Raštice 

1942 Ostrý vrch 

1943 Bouchalka 

1944 Lochovice 

1945 Nučice 

1946 Klučov 

1947 Borky 

513202 Zalešany 

513521 Mýto 

530000 Vrchy 

530344 Semtínská hora 

531154 Holý vrch 

531243 Hýskov 

531570 Bukový vrch 

532207 Černuc 

533815 Uhlířská Lhota I. 

533858 Veltruby 

533921 Zásmuky 

534099 Chlístovice 

534340 Rašovice 

534595 Záboří nad Labem 

534617 Zbraslavice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

114 

NKOD název 

534820 Chlumín 

535036 V Mikově 

535745 Petkovy 

536326 Hněvousice 

536857 Velké Všelisy 

539040 Skřivánek 

539147 Kalingrův mlýn 

539163 Davle 

539406 Lety 

539414 Libčický háj 

540579 Dubový vrch 

540749 Hřebeny 

542067 Popelka 

544248 Uhlíř 

571211 Klínec 

767620 Čertovy schody 

 

b) biokoridory:  

NKOD název 

256 Kosov - Malý Tok 

257 Mýto - Kosov 

258 Třemšín - U Pátého Hamru 

259 U Pátého Hamru - Oslí 

260 Oslí - Počápelský rybník 

261 Počápelský rybník - RK 265 

262 Třemšín – Metelské rybníky 

263 Třemšín - Špalková hora 

276 Špalková hora - Drahenický vrch 

281 Kotalík - Marhelovka 

282 Marhelovka - Pod klackama 

283 Kotalík - Dubenecká 

284 Dubenecká - K 60 

285 Radešínská - Struhy 

286 Radešínská - Šumava 

287 Velký Hejk - K 60 

288 Velký Hejk - Sádka, Zbirov 

289 Sádka, Zbirov - Radešínská 

290 RK 287 - Pod Markem 

291 Vymyšlenská pěšina - Vrbsko 

292 Vrbsko - Pod Markem 

293 Pod Markem - Trkovská hora 

294 Trkovská hora - Cunkovský hřbet 

295 Vápenka - Zrcadlo 

296 Velký Mastník - Zrcadlo 

297 Mastník - Heřmaničky 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

115 

NKOD název 

298 Heřmaničky - Cihelna 

299 Černý les - Cihelna 

300 RK 297 - Bábin kout 

301 Bábin kout -Třešňová Hora 

302 Sádka, Zbirov - RK 303 

303 Šumava – Nová Ves Branišov 

304 Branišov - Cunkovský hřbet 

384 Telib - Chlum 

387 Podhrázský rybník - Jezviny 

388 Podhrázský rybník - Semtínská hora 

389 Nesperská Lhota - Kalamajka 

390 Nesperská Lhota - Blaník 

391 Hrajovice - Blaník 

392 Hrajovice - Šelmberk 

394 Bolinský les - Mezní důl 

395 Blaník - Bolinský les 

396 Vlašim - Načeradec 

397 Bukovice - Načeradec 

398 Bukovice - Strážiště 

401 Vlašim - Bažantnice 

402 Bažantnice - Borovsko 

404 Tomice - Křenová hora 

625 Vlčí les – hranice kraje 

627 Plošina Rač – Osinaličky 

628 Osinaličky – Žerka 

629 Žerka – Beřkovice 

630 Beřkovice – Vlčí les 

631 
Pšovka Pod Konrádovem Kokořínský 
důl - Beškovský kopec 

632 Kokořínsko důl – Žebický 

633 Osinaličky - Kokořínský důl 

664 Vicmanov-Zourov 

665 Vicmanov-K 33 

666 Údolí Mohelky - Na Mohelce 

667 Na Mohelce - K 32 

676 Bezděz - K 33 

677 Pankrác - Valdštejnsko-Čistecký důl 

678 Rečkov - Březinka 

680 
Vrch Baba u Kosmonos – Podhradská 
a Dalešická túň K Babě 

681 
Vrch Baba u Kosmonos Baba - Nový 
rybník a mokřad 

682 Údolí Košáteckého potoka 

683 Strašnovský les - Chlum 

688 Křižánek - Údolí Plakánek 

689 Telib - Křižánek 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

116 

NKOD název 

690 RK 689 - Jabkenicko 

695 Ostrá hůrka - Rokytňanské 

698 
Nový rybník a mokřad - Příhrazské 
skály 

1089 Vlčí hora - Oráčov 

1091 Krtské skály –K3 

1091a Krtské skály - Střela,Rabštejn 

1091b Krtské skály - K53 

1092 Krtské skály - Oráčov 

1093 Oráčov - RK 1094 

1094 Šípský mlýn - Na pastvinách 

1095 Háj Vinice - RK 1093 

1096 Háj Vinice - Červená louka 

1101 Pochvalovská stráň - Bílichovský potok 

1102 Pochvalovská stráň RK1101 - K54 

1103 Maxova obora - Pochvalovská stráň 

1104 Maxova obora - Červená louka 

1105 Červená louka - Ryšín 

1106 Ryšín - K 55 

1107 Maxova obora - Prameny Klíčavy 

1108 Prameny Klíčavy - Jivno 

1109 Jivno – K 55 

1110 V Bahnách - Loděnice 

1111 Loděnice - Záplavy 

1112 Loděnice RK 1110 - Hlinská Stráň 

1113 V Bahnách - Prameny Klíčavy 

1114 Prameniště Výmoly - Jivno 

1115 Prameniště Výmoly – K 54 

1116 Bílichovský potok - K 5756 

1117 Vrbecký, Mšenský potok - Poštovice 

1119 Podmoklina - K 57 

1120 Okoř - Minická skála 

1121 RK 1120 - Ers 

1122 
RK1126 – K16 Chloumek - Borek u 
Polabské Černavy 

1123 Turbovický hřbet - sever 

1123a Borek u Polabské Černavy - V Mikově 

1123b V Mikově - Záboří 

1124 Záboří - Cecemín 

1125 Cecemín - Kalek 

1126 Borek u Pol. Černavy - Řepínský důl 

1127 Jelenický potok (Na mokrých lukách) 

1128 
Údolí Košáteckého potoka Liblice - 
Košátky 

1129 Košátecký potok Liblice – K10 

1130 Dřínov - Úpor 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

117 

NKOD název 

1130a Úpor a Kelské louky - Chlumín 

1130b Chlumín – Dřínovský háj 

1131 Dřínovský háj - Kopeč 

1132 Beckov - Kopeč 

1133 Pašijová dráha - Vinřická hora 

1134 Vinařická hora - Třebusice 

1135 Třebusice - RK 1120 

1136 Ers - Únětický háj 

1137 
Svatá JuliánaÚnětický háj - Údolí 
Vltavy 

1138 Kožová hora – Záplavy K 54 

1139 Kožová Hora - Dolanský Háj 

1140 Dolanský háj - Okoř 

1141 Hostouň - RK 1140 RK 6009 

1142 Břevská Rákosina - Hostouň 

1146 Beckov – Ládví RK 1148 

1151 
Vinořská bažantnice - Na Vinořském 
potoce 

1152 
Na Vinořském potoce – Probošťské 
rybníky K 10 

1155 Šípský mlýn - Ostrý vrch 

1158 Dřevíč II. - Dřevíč I. 

1159 K 55 - Na Vartě 

1160 U děravé skalky - Na Vartě 

1161 U děravé skalky - Koukolova hora 

1162 U děravé skalky - Zámecký vrch 

1163 Zámecký vrch - Stilec 

1172 Bouchalka - Kařezské rybníky 

1173 Bouchalka - Štilec 

1174 Kleštěnice – RK1172 Kařezské rybníky 

1175 Pod Krkavčinou - Kleštěnice 

1176 Pod Plešivcem - Lochovice 

1177 Lochovice - Libomyšl 

1178 Pod Plešivcem - Prameny Chumavy 

1179 Pod Kravčinou - Pod Plešivcem 

1180 Tok K 62 - Pod Krkavčinou 

1181 Octárna -Tok 

1182 Octárna -Trhové Dušníky 

1183 M. Plešivec - Dřevíč I. 

1184 Blýskava - M. Plešivec 

1185 Blýskava - Nučice 

1186 Nučice - Škrábek 

1187 Škrábek - Radotínské údolí 

1189 Libomyšl - Koukolova hora 

1190 Koukolova hora - Čertovy schody 

1195 Milíčovský les - Osnický les 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

118 

NKOD název 

1196 Osnický les - U Radlíku 

1197 Záhořanský důl - Les u Radlíku 

1198 K 59 Zvolská Homole - Záhořanský důl 

1200 Grybla - RK 1196 

1201 Grybla -Tejček 

1202 V Dešinách – Klínec K 59 

1203 Libomyšl, Neumětely, Lážovice 

1204 Hradec - Hrousina 

1205 Hradec - Kazatelna 

1206 Kazatelna - Malá Svatá Hora 

1207 Malá Sv. Hora - V Desinách 

1209 Trhové Dušníky – K 62 

1210 Kazatelna - Holcovská 

1211 Chvojná - Holcovská 

1212 U Šedivého vrchu - Chvojná 

1213 Pod Skálou - Holcovská 

1214 Pod Skálou - Hájek 

1215 Pod klackama - RK 1214 

1216 U šedivého vrchu - Štěchovice 

1217 Nebřich - Hájek 

1218 Hájek - Hory 

1219 Hory - Šiberna 

1220 Hamry - Čížov 

1221 Hamry - RK 1219 

1222 RK 1219 - Vápenka 

1223 Košátky - Doubka 

1224 Strašnovský les - Dubový les 

1225 Dubový les - Kateřina 

1226 Chudíř - Čtvrtě 

1228 Řožďalovice – Na Červenici 

1229 Křinec - Rožďalovice 

1230 Křinec - Havransko 

1231 
Hrabanovská Černava - Niva Labe u 
Lysé nad Labem 

1232 
Kersko II.- Niva Labe u Lysé nad 
Labem 

1233 Kersko I.- Kersko II. 

1234 RK1235 Kersko I - Šembera 

1235 Kersko I - Klučov 

1236 Klučov - Tuchoraz 

1237 Dolánka - Tuchoraz 

1238 Zadní Babín - Havransko 

1239 Šembera – RK6019 K 10 

1240 Výrovka - Borky K 10 

1241 Výrovka - Chroustovské údolí 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

119 

NKOD název 

1242 
Chroustovské údolí - Svojšická 
bažantnice 

1242a Chroustovské údolí-Zalešany 

1242b Zalešany-Svojšická bažantnice 

1243 Zálabí- Veltruby K7 

1247 Gábovec - Žlunické polesi 

1268 Gábovec - Lišice 

1269 Proudnický rybník - Luhy 

1269a Proudnický rybník - Pamětník  

1269b Pamětník – Chlumecká bažantnice 

1270 Žehuňská obora - Proudnický rybník 

1271 K72 - Žehuňská obora 

1282 Dolánka - Voděradské bučiny 

1283 Ostrý - Bukačov 

1284 Ostrý - Kachní louže 

1285 Kachní louže - Sázava 

1286 Voděradské bučiny - Ostrá skála 

1287 Hláska - Ostrá skála 

1288 Hláska - Tejček 

1289 Na Výrovce - Vavřinecký rybník 

1289a Vavřinecký rybník - Zásmuky 

1289b Zásmuky - Na Výrovce 

1290 Bukačov - Na Výrovce 

1291 
Podbečvářský mlýn - Svojšická 
bažantnice 

1292 Podbečvářský mlýn - RK 1293 

1293 Dobřenský les - Na soutoku 

1294 Dobřeňský les - Švadlenka 

1295 Švadlenka - Opatovický les 

1295a Opatovický les - Chlístov 

1295b Chlístov - Švadlenka 

1296 Na Vrchlici - Švadlenka 

1297 Na Vrchlici - Nové Dvory 

1298 Nové Dvory - Starý Kolín 

1299 Na Vrchlici - Vrabcov 

1300 Pekelský potok - Na soutoku 

1301 Pekelský potok - Zálabí 

1302 Vavřinecký rybník - Kukle 

1303 Řeplice - Opatovický les 

1304 Paběnický les - Mednický potok 

1305 Paběnický les - Řeplice 

1306 Pertoltický potok - Řeplice 

1307 Panský rybník - Hodkov 

1308 Debř - Panský rybník 

1309 Jestřebnice – Chraňbožský les K61 

1311 Rybárna - Debř 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

120 

NKOD název 

1312 Debř - Perlotický potok 

1313 Chřenovice - Pertoltický potok 

1314 Mezní důl - K 78 

1315 RK 1304 - Opatovice 

1316 Opatovice - Chraňbožský les 

1317 Lutov - K61 

1318 Šiberna - Lutov 

1319 Smilovský potok - K78 

1320 Pod Hůrkou - Smilovský potok 

1321 Jezviny - Pod Hůrkou 

1322 Kácov - Nový Dvůr 

1323 Malovka - K78 

1324 Malovka - Čengrovka 

1325 Čengrovka - Kalamajka 

1326 RK1332 Lžovická jezera - Oklika 

1327 Oklika - Litošice 

1328 Litošice - Lišnice 

1332 Žehušická obora - Lžovická jezera 

1332a Žehušická obora - Záboří nad Labem 

1332b Záboří nad Labem - Lžovická jezera 

1333 Žehušická obora - Šmolcov 

1334 Žleby - Chitussiho údolí 

1334a Šmolcov - Žleby 

1334b Žleby - Chitussiho údolí 

1336 Vrtěšice - Žleby 

1337 Vrabcov - Nové Dvory 

1338 Vrabcov - Mednický potok 

1348 Pánova – K 77 

1507 
Tochovice – RK 6014 Podtochovický 
rybník - RK 257 

1610 
Tochovice Podtochovický rybník - 
Vlčava 

5019 RK 1136 – RK 1140 

6001 Údolí Plakánek - Příhrazské skály 

6002 Třešňová Lhota - Semtínská hora 

6003 Bouchalka – hranice kraje 

6004 Čertovy schody – Karlštejn Koda 

6005 Uhlíř - Ryšín 

6006 Popelka - K55 

6007 RK 1112 - NK 54 

6008 Kalingrův mlýn - Dolanský háj 

6009 Dolanský Háj - Kalingrův mlýn 

6011 RK1286 – NK 65 

6012 Křenová Hora - Bažantnice 

6014 Kotlík - Mýto 

6015 Housina - Čertovy schody 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

121 

NKOD název 

6016 Doubka - Velké Všelisy 

6100 Klínec - K59 

6017 Zámecký vrch – Holý vrch  

6018 Nespeky - Lutov 

6019 Borky – K 10 

6020 Štěchovice – Záhořanský důl 

6021 Šance – Zvolská Homole 

6022 Břevská rákosina – K 177 

6023 Podhradská a Dalešická tůň – K 32 

(194) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) respektovat plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na regionální 
a nadregionální úrovni jako nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiverzity 
a ekologické stability krajiny; chránit vymezené plochy a koridory pro ÚSES 
před změnami ve využití území, jejichž důsledkem je:  

 snížení stupně ekologické stability těchto ploch; 

 znemožnění budoucího založení vymezené skladebné části ÚSES 
nebo narušení kontinuity ÚSES v požadovaných prostorových 
parametrech; 

 zánik skladebné části ÚSES.  

b) stavby dopravní a technické infrastruktury v plochách a koridorech pro 
biocentra a biokoridory ÚSES připouštět v nezbytných případech za 
podmínky, že nedojde k významnému snížení schopnosti ekosystému 
odolávat znečištění, erozi či jiné fyzikální nebo chemické zátěži prostředí, a 
zároveň nedojde k podstatnému snížení schopnosti bez dalších opatření plnit 
stabilizující funkce v krajině; při řešení střetů skladebných částí ÚSES s 
ochranou a využíváním ložisek nerostných surovin uplatňovat tyto zásady:  

 skladebné části ÚSES přednostně upřesňovat mimo plochy 
zjištěných a předpokládaných ložisek nerostů,  

 případné upřesnění biocentra nebo biokoridoru v ploše ložiska 
nerostné suroviny není překážkou využití ložiska za podmínky 
současného zajištění funkčnosti skladebných částí ÚSES během 
těžební činnosti nebo obnovení jejich funkčnosti v rámci rekultivace 
těžbou dotčených ploch; 

c) při plánování a realizaci biocenter a biokoridorů ÚSES vycházet z požadavků 
stanovených specifickými oborovými dokumentacemi19 . 

(195) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zpřesnit vymezení regionálních a nadregionálních biocenter a biokoridorů 
v souladu s metodikou ÚSES a požadavky specifických oborových 
dokumentací2 tak, aby byly dodrženy jejich minimální parametry a zajištěna 
jejich funkčnost; v plochách a koridorech ÚSES vymezovat konkrétní 
biocentra, včetně vložených lokálních biocenter, a biokoridory; při 

                                                
19 Územně technický podklad Regionální a nadregionální ÚSES ČR (MMR ČR a MŽP ČR, 1996) vč. pozdějších změn a 

aktualizací. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

122 

upřesňování vymezení biocenter a biokoridorů ÚSES v rámci ÚP dotčených 
obcí zajistit prostorové parametry biocenter a biokoridorů tak, aby byla 
zachována funkčnost systému; 

b) zpřesnit vymezení ochranných zón nadregionálních biokoridorů podle 
konkrétních geomorfologických a ekologických podmínek daného území tak, 
aby byly dodrženy prostorové parametry biokoridorů. vymezení biocenter 
a biokoridorů ÚSES koordinovat s vymezením ÚSES na navazujícím území 
sousedních obcí i krajů; 

c) zohledňovat reprezentativnost biocenter a biokoridorů ÚSES dle 
stanovených cílových ekosystémů; 

d) biocentra a biokoridory ÚSES přednostně vymezovat mimo zastavěná a 
zastavitelná území sídel je-li to vzhledem k charakteru příslušné skladebné 
části a jejímu cílovému ekosystému možné; 

e) při upřesňování vymezení biocenter a biokoridorů preferovat řešení, která 
budou minimalizovat střety s liniovými stavbami dopravní a technické 
infrastruktury; provádět vzájemnou koordinaci ÚSES a ploch či koridorů 
liniové dopravní a technické infrastruktury;     

f) vymezování a stanovování podmínek pro využití ploch a koridorů v ÚP s 
překryvnou funkcí ÚSES koordinovat s podmínkami funkčnosti skladebných 
částí ÚSES; při vyloučení negativních vlivů na funkčnost biocenter a 
biokoridorů není využití území pro liniové stavby dopravní a technické 
infrastruktury důvodem pro nefunkčnost skladebné části ÚSES; 

g) v zastavěných území pro biokoridory a biocentra vyhledat maximu vhodných  
ploch pro zařazení do ÚSES a zajistit tak jeho kontinuitu a dle možností i 
prostorové parametry; v zastavěných území lze využít ploch sídelní zeleně; 

h) při zpřesňování ÚSES v nezastavěném území zohledňovat přírodní i 
antropogenní hrany a linie v krajině. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

123 

E. UPŘESNĚNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK KONCEPCE 

OCHRANY A ROZVOJE PŘÍRODNÍCH, 

KULTURNÍCH A CIVILIZAČNÍCH HODNOT 

ÚZEMÍ KRAJE 

 

(196) ZÚR stanovují zásady pro zajištění ochrany a možný rozvoj v územích s přírodními, 
kulturními a civilizačními hodnotami, které svým rozsahem ovlivňují významné území 
kraje nebo mají národní či regionální význam.  

 

 

E.1. PŘÍRODNÍ HODNOTY ÚZEMÍ KRAJE 

(197) Přírodními hodnotami území kraje se rozumí:  

a) zvláště chráněná území ochrany přírody a krajiny20:  

a.1) chráněné krajinné oblasti (CHKO) - Blaník, Brdy, Český kras, Český 
ráj, Kokořínsko Kokořínsko – Máchův kraj, Křivoklátsko;  

a.2) národní přírodní rezervace Hrabanovská černava, Karlštejn, Koda, 
Polabská černava, Ve Studeném, Větrušická rokle, Voděradské bučiny, 
Žehuňský rybník, Týřov, Velká Pleš, Vůznice, Libický Luh, Pochvalovská 
stráň, Čtvrtě, Drbákov – Albertovy skály, Kněžičky,  

a.3) národní přírodní památky Holý Vrch, Kaňk, Klokočka, Medník, 
Radouč, Rečkov, Zlatý kůň, Slatinná louka u Velenky, Klonk, Rybníček u 
Hořan, Kotýz, Cikánský dolík, V jezírkách, Bilichovské údolí, Černé rokle, 
Polabská černava, Hrabanovská černava, Dlouhopolsko, Hadce u Želivky, 
Kopičácký rybník, Žehuňský rybník;  

a.4) přírodní rezervace; 

a.5) přírodní památky; 

b) lokality soustavy NATURA 2000 – evropsky významné lokality (celkem 125 
lokalit) a ptačí oblasti Českolipsko-Dokeské pískovce a mokřady, Křivoklátsko, 
Rožďalovické rybníky, Údolí Otavy a Vltavy, Žehuňský rybník – Obora Kněžičky; 

c) mokřadní ekosystémy – mezinárodně chráněné mokřady – Liběchovky 
a Pšovky; 

d) plochy pro těžbu nerostných surovin21, tedy zdroje nerostných surovin: 

d.1) využívaná výhradní ložiska s dobývacími prostory; 

d.2) nevyužívaná výhradní ložiska s dobývacími prostory, popř. dobýv. prostory 
s ukončenou těžbou; 

d.3) nevyužívaná výhradní ložiska s chráněným ložiskovým územím; 

                                                
20

 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhláška č. 395/1992 Sb. 
21

 Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů a vyhláška č. 
364/1992 Sb., o chráněných ložiskových územích. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

124 

d.4) nevyužívaná výhradní ložiska bez stanovené ochrany chráněného 
ložiskového území; 

d.5) využívaná ložiska nevyhrazených nerostů, která jsou součástí 
pozemku, a u kterých byla povolena těžba na základě územ. rozhodnutí a 
příslušného obvodního báňského úřadu; 

d.6) nevyužívaná ložiska nevyhrazených nerostů, která jsou součástí 
pozemku; 

d.7) registrované a evidované prognózní zdroje vyhrazených a 
nevyhrazených nerostů. 

 ložiska vápenců a cementářských surovin v Českém krasu; 

 ložiska štěrkopísků vázaná zejména na terasové uloženiny Vltavy 
a Labe; 

 ostatní ložiska vyhrazených a významná ložiska nevyhrazených 
nerostů dle příslušných registrů ČGS Geofond; 

e) vodohospodářsky významná území s velkými podzemními i povrchovými 
zdroji pitné vody; 

f) území s přírodními léčivými zdroji (zejména Lázně Poděbrady, Toušeň aj.) 
přírodní léčivé zdroje a minerální vody lázeňských míst Poděbrady a Toušeň; 

g) krajinářsky hodnotná území - krajinné památkové zóny Osovsko a Žehušicko; 
přírodní parky a území se zvýšenou hodnotou krajinného rázu přírodní aspekty 
cílových kvalit krajin; 

h) významné krajinné prvky mimo území chráněných krajinných oblastí;  

i) skladebné části ÚSES; 

k) lokality morfologicky a hydrologicky vhodné pro akumulaci povrchových vod 
(LAPV); 

l) nejkvalitnější zemědělské půdy v klimaticky příznivých regionech (Polabí, 
dolní Povltaví). 

(198) ZÚR stanovují tyto zásady pro zajištění ochrany území s přírodními hodnotami a 
možného rozvoje těchto území: 

a) respektovat ochranu výše uvedených přírodních hodnot; 

b) chránit a podporovat plnění krajinných funkcí souvisejících s přírodními 
hodnotami (ochrana biodiverzity a pozitivních charakteristik krajinného rázu, 
ekostabilizační a retenční funkce, trvale udržitelné využívání vodních zdrojů, 
ochrana nerostného bohatství, apod.) zejména: 

 ochranu vodního režimu, vydatnosti a jakosti zdrojů povrchových 
a podzemních vod a přírodních léčivých zdrojů; 

 minimalizaci zásahů do lesních porostů, zejména na území 
chráněných krajinných oblastí, přírodních parků a ve 
vodohospodářsky významných územích, 

 minimalizaci záborů nejkvalitnější zemědělské půdy v závislosti 
na konkrétních územních podmínkách území, 

 ochranu a rozvoj druhové a biotopové rozmanitosti přírodně 
hodnotných ekosystémů.  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

125 

c) v CHKO pro rozvoj sídel využít přednostně přestavbu nevyužívaných nebo 
nedostatečně využívaných ploch v zastavěném území sídel, nová 
zastavitelná území vymezovat výjimečně a v souladu s požadavky na 
ochranu přírody a krajiny;  

c) d) při rozvoji sídel a návrhu nových dopravních staveb v krajinářsky 
hodnotných územích zabezpečit ochranu krajinného rázu; 

d) e) výškové stavby (větrné elektrárny apod.) umisťovat v souladu s ochranou 
krajinného rázu. Při umisťování ostatních staveb a zařízení, které mohou 
díky svým plošným parametrům narušit pozitivní charakteristiky krajinného 
rázu22 tento vliv hodnotit studií krajinného rázu a negativní dopady eliminovat; 

e) f) vedení nových dopravních staveb ve volné krajině navrhovat přednostně 
mimo zvláště chráněná území, lokality soustavy NATURA 2000, mokřadní 
ekosystémy a v případě střetu posoudit vliv navrhovaných staveb a přijmout 
náležitá kompenzační a eliminační opatření;  

f) g) ve zvláště chráněných a krajinářsky hodnotných územích podporovat 
rozvoj šetrných forem turismu, zamezit plošné výstavbě rekreačních objektů 
mimo zastavěná území a navrhnout rekreační využití vesnických sídel. 
Podporovat ekologicky únosné využití vodních toků k rekreační a sportovní 
plavbě a zabezpečit související zázemí (veřejná tábořiště, parkoviště apod.) 
s ohledem na ochranu přírody, podporovat rozvoj eko- a agroturistiky; 

g) h) podporovat rozvoj léčebných lázní, respektovat požadavky na zajištění 
ochrany přírodních léčivých zdrojů a dbát na kvalitu obytného a přírodního 
prostředí;  

h) i) vytvářet podmínky pro šetrné využívání ložisek nerostů s ohledem na přírodní 
hodnoty území kraje a v souladu s ostatními principy udržitelného rozvoje; 
Při vymezování ÚSES hledat plochy mimo ložiska nerostů, vnik překryvu ložiska 
skladebnou částí ÚSES umožnit jen v nezbytných případech a při zohlednění 
stanovených dobývacích prostorů. Při povolování hornické činnosti vycházet 
z toho, že vymezení biocenter a biokoridorů přes ložiska nerostů není překážkou 
jejich využívání. V takových případech je nezbytné podporovat funkci ÚSES jak 
při samotné těžbě, tak při jejím ukončování a zejména rekultivaci těžbou 
dotčeného území, kdy dojde za předem stanovených podmínek k vytvoření 
funkčního prvku ÚSES. 

i) j) při vytváření lokální úrovně ÚSES respektovat ochranu a šetrné využití 
přírodních zdrojů; 

j) k) při řešení změn využití území a upřesňování tras liniových staveb 
minimalizovat vlivy na území přírodních hodnot. Optimální řešení ověřovat 
v rámci zpracování podrobné dokumentace a posuzované z hlediska vlivu 
na životní prostředí (EIA); 

k) l) řešit střety dopravní a technické infrastruktury s územním systémem 
ekologické stability; 

l) m) chránit říční nivy; zabránit je třeba vodohospodářským úpravám regulujícím 
vodní toky, odvodňování a zastavování údolních niv a likvidaci přírodě blízkých 
společenstev (slepá ramena, mokřady, lužní lesy, břehové porosty, louky). 

 

 

                                                
22

 § 12 zákona č. 114/1992 Sb. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

126 

E.2. KULTURNÍ HODNOTY ÚZEMÍ KRAJE 

(199) Kulturními hodnotami území kraje se rozumí památkově chráněná území a objekty23: 

a) kulturní památky zařazené do seznamu světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO - Kutná Hora, důlní díla a část historického jádra města 
s chrámem sv. Barbory - Historické centrum, Chrám sv. Barbory, Katedrála 
Nanebevzetí Panny Marie v Sedlci; zámek a park Průhonice; 

b) národní nemovité kulturní památky – Benešov - zámek Konopiště, Černé Budy 
- Sázavský klášter, Hrad Český Šternberk, Hořovice - zámek Hořovice, Karlštejn 
- hrad Karlštejn, Točník - zříceniny hradů Žebrák a Točník, Kováry - slovanské 
hradiště Budeč, Lidice – areál památník Lidice, Kolín - areál chrámu kostel sv. 
Bartoloměje, Kouřim - městské opevnění, Církvice - kostel sv. Jakuba v Jakubu 
u Kutné Hory, Kutná Hora - areál chrámu sv. Barbory, Kutná Hora - Vlašský 
dvůr, Svatý Mikuláš - zámek Kačina, Žleby - zámek Žleby, Kokořínský Důl - hrad 
Kokořín, Veltrusy - zámek Veltrusy, Vince - kostel sv. Mikuláše ve Vinci, 
Mnichovo Hradiště - zámek Mnichovo Hradiště, Libice nad Cidlinou - slovanské 
hradiště Slavníkovců Libice, Brandýs n. L.-Stará Boleslav - areál kostela 
Nanebevzetí Panny Marie, Brandýs n. L.- Stará Boleslav - areály kostelů sv. 
Václava a sv. Klimenta, zámek s parkem v Brandýse nad Labem, Roztoky - 
Přemyslovské hradiště v Levém Hradci, Březnice - zámek Březnice, Příbram - 
Příbram - Svatá Hora, areál chrámu Panny Marie kostel Panny Marie 
s klášterem – Svatá Hora, soubor hornických památek v Březových horách, 
Křivoklát - hrad Křivoklát, Průhonice - park a zámek v Průhonicích, Lhota - 
hradiště a keltské oppidum Závist, Nymburk – krematorium v Nymburce, Svatý 
Jan pod Skalou – Poutní areál Svatý Jan pod Skalou s kostelem Narození sv. 
Jana Křtitele se skalním kostelem a jeskyní sv. Ivana, Rakovník – Sokolovna 
v Rakovníku, Mladá Boleslav – Střední strojní průmyslová škola v Mladé 
Boleslavi, Poděbrady – Vodní elektrárna v Poděbradech; Lány - hrobka T. G. 
Masaryka na hřbitově v Lánech; 

c) městské památkové rezervace – Kolín, Kutná Hora; 

d) městské památkové zóny – Načeradec, Sedlec – Prčice, Beroun, Slaný, 
Smečno, Unhošť, Velvary, Český Brod, Kostelec nad Černými lesy, Kouřim, 
Týnec nad Labem, Čáslav, Malešov, Nové Dvory, Rataje nad Sázavou, 
Kostelec nad Labem, Mělník, Mšeno, Bělá pod Bezdězem, Benátky nad 
Jizerou, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Lysá nad Labem, Nymburk, 
Poděbrady, Brandýs nad Labem, Ondřejov, Stará Boleslav, Jílové u Prahy, 
Mníšek pod Brdy, Březnice, Nový Knín, Rožmitál pod Třemšínem, Rakovník; 

e) vesnické památkové rezervace – Třebíz, Dobřeň, Nosálov, Nové Osinalice, 
Olešno, Mužský, Víska, Bošín, Dobrovíz, Drahenice; 

f) vesnické památkové zóny – Kleštěnice, Korno, Mořinka, Olešná, Losiny, 
Jestřebice, Lobeč, Sitné, Střezivojice, Vidim, Vrbno, Březinka, Kluky, 
Loukov, Skalsko, Střehom, Pojedy, Sovenice, Vinice, Lensedly, Debrno, 
Drahenice – Račany, Kojetín, Porešín, Rousínov, Skryje; 

g) archeologické památkové rezervace – Libodřický mohylník, Slavníkovská 
Libice, Levý Hradec; 

h) krajinné památkové zóny – Osovsko a Žehušicko; 

i) kulturně historické aspekty cílových kvalit krajin. 

                                                
23

 Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhláška č. 66/1988 Sb. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

127 

(200) Kulturní hodnoty představují další významné areály: Dobříš (zámek a park), Lány 
(zámek a park), Vlašim (zámek a park), Vrchotovy Janovice (zámek a park), Žehušice 
(zámek a obora), Svatý Jan pod Skalou, Okoř. 

(201) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v souvislosti s ochranou a rozvojem kulturních hodnot: 

a) při realizaci rozvojových záměrů v širším okolí památkově chráněných území 
a objektů respektovat kulturně historické hodnoty (tj. především hodnoty 
urbanistické a architektonické) a zvažovat možné střety s pozitivními znaky 
charakteristik krajinného rázu; chránit historické, architektonické a urbanistické 
znaky památkově chráněných sídel, včetně jejich vnějšího obrazu; 

b) stanovit podmínky pro využití kulturních hodnot pro cestovní ruch, s tím, že 
budou prosazovány trvale udržitelné formy cestovního ruchu a 
doprovodných služeb při umísťování staveb v okolí památkově chráněných 
území, areálů a souborů respektovat „genius loci“ daného místa, v případě 
památkově chráněných území se podmínka vztahuje na tato území; 

c) chránit vizuální význam místních kulturních a historických dominant, 
zejména na sakrálních a ostatních historických staveb v pohledovém obrazu 
sídel a v krajinných scenériích. 

 

 

E.3. CIVILIZAČNÍ HODNOTY ÚZEMÍ KRAJE  

(202) Za významné civilizační hodnoty Středočeského kraje jsou považovány: 

a) hierarchická sídelní struktura měst a vesnic a centra sídelní struktury 
uvedená v kapitole 2.5 B.5; 

b) nadmístní silniční síť tvořená dálnicemi D1, D5, D8, D11, rychlostními 
komunikacemi R1, R4, R6, R7, R10 a vyhovujícími úseky silnic D0 („Pražský 
okruh“), D1, D4, D5, D6, D7, D8, D10 a D11, a silnicemi I. třídy č. 3, 9, 12, 
16, 18, 32 a 38; 

c) železniční tratě celostátních drah Praha – Plzeň, Praha – Ústí nad Labem, 
Praha – Pardubice, Praha – Benešov, Praha – Lysá nad Labem, Mělník – 
Lysá nad Labem – Kolín – Čáslav (dvoukolejné, elektrifikované tratě 
s dokončenou či připravovanou modernizací), Praha – Kolín v úseku Praha-
Běchovice – Poříčany (tříkolejná, elektrifikovaná); 

d) veřejné mezinárodní  Letiště Václava Havla Praha; letiště Vodochody, letiště 
Benešov-Nesvačily; 

e) vybrané prvky energetické infrastruktury - elektrárny EMĚ Horní Počaply, 
ECK Kladno, rozvodny (400 kV) Čechy Střed, EMĚ, Týnec nad Labem;  

f) vybrané stavby vodohospodářské infrastruktury – vodní nádrže: Slapy, Orlík, 
Švihov, Vrchlice; 

g) funkční struktura lázeňských míst Poděbrady a Toušeň a rekreační potenciál 
oblastí se zvýšeným rekreačním významem24. 

                                                
24

 Viz rekreační krajiny (kap. F. ZÚR). 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

128 

(203) Zásady pro usměrňování územního rozvoje a pro rozhodování o změnách v území 
a úkoly pro územní plánování v souvislosti s ochranou a rozvojem civilizačních hodnot 
jsou stanoveny v částech 2 až 4 kapitolách B. až D.  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

129 

6.F. STANOVENÍ CÍLOVÝCH KVALIT KRAJIN, 

VČETNĚ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK PRO JEJICH 

ZACHOVÁNÍ NEBO DOSAŽENÍ 

 

 

(203a) Na území kraje se vymezují krajinné typy („krajiny“). Krajinám se stanovují cílové 
kvality, případně specifické podmínky pro rozhodování o zachování a dosažení 
cílových kvalit krajin.  

(203b) Cílové kvality jsou formulovány s cílem zajištění ochrany stávajících krajinných 
hodnot a vytvoření předpokladů pro vznik hodnot nových. Cílové kvality vyjadřují vize 
budoucí podoby vlastních krajin.  

(204) ZÚR vymezují na území kraje následující krajinné typy (v grafické části jsou označeny 
uvedenými kódy a číselným indexem) : 

S – krajina krajiny sídelní; 

U – krajina příměstská krajiny příměstské; 

R – krajina krajiny rekreační; 

krajina s komparativními předpoklady zemědělské produkce krajiny s komparativní 
výhodou pro zemědělskou produkci: 

O – krajina krajiny polní 

C – krajina chmelařská krajiny chmelařské 

V – krajina vinařská krajiny vinařské 

W – krajina vodárenská krajiny vodárenské; 

N – krajina relativně vyvážená krajiny výrazně polyfunkční; 

H – krajina zvýšených hodnot krajiny zvýšených přírodních a kulturních hodnot; 

P – krajina krajiny přírodní; 

PR – krajiny přírodně rekreační 

(205) ZÚR dále naznačují:  

a) koridorové vazby v krajině („zelené klíny“) 

Článek zrušen. Číslování následujících článků se nemění. 

(206) ZÚR stanovují tyto základní společné zásady péče o krajinu při plánování změn v území 
a rozhodování o nich: 

a) chránit a rozvíjet základní atributy stability, funkčnosti a vzhledu krajiny, 
zejména strukturu krajinných prvků charakteristickou pro jednotlivé krajinné 
typy a pozitivní charakteristiky krajinného rázu chránit přírodní a kulturní 
hodnoty v krajině, chránit pozitivní charakteristiky krajinného rázu, zajistit a 
rozvíjet nezbytnou míru ekologické stability kulturní krajiny, územně ochránit 
podmínky, potenciály a komparativní výhody pro žádoucí využití či funkce 
území, které jsou uvedeny v typologických a individuálních charakteristikách 
jednotlivých krajin; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

130 

b) rozvíjet chránit a posilovat retenční schopnost krajiny, podporovat akumulaci 
vody v krajině pro zlepšování hydrologických poměrů v dotčených částech 
povodí při řešení dopadů sucha a zmírňování následků změny klimatu; 

c) respektovat výjimečné části krajiny chráněné dle příslušných zákonů a podmínky 
jejich ochrany; 

d) preferovat využití rezerv v zastavěném území sídel, zejména proluk a 
přestavbových území před vymezováním zastavěných ploch ve volné 
krajině; 

e) cestovní ruch rozvíjet ve formách příznivých pro udržitelný rozvoj, nepřipouštět 
rozšiřování a intenzifikaci chatových lokalit; 

f) respektovat cenné architektonické a urbanistické znaky sídel a doplňovat je 
hmotově a tvarově vhodnými stavbami; 

g) výškové stavby (větrné elektrárny apod.) umisťovat v souladu s požadavky 
na ochranu krajinného rázu 

h) při umisťování staveb a zařízení, které mohou díky svým plošným 
parametrům narušit pozitivní charakteristiky krajinného rázu25 vyhodnotit 
jejich možný vliv na krajinný ráz a negativní dopady eliminovat.  

c) v jednotlivých krajinných typech respektovat sídelní strukturu a její přirozený 
vývoj a dále stavby, areály a funkce, pro které ZÚR vymezují plochy a 
koridory, přitom minimalizovat jejich případné negativní dopady na 
stanované cílové kvality; 

d) zastavitelná území přednostně vymezovat v souladu se současným 
urbanistickým charakterem sídel a sídelní struktury území; 

e) zastavitelné plochy doplňovat prvky krajinné zeleně tak, aby byl vytvořen 
plynulý přechod do krajiny; 

f) výškovou hladinu zástavby v okrajích sídel přizpůsobovat plynulému 
přechodu siluety sídla do krajiny; 

g) nezasahovat negativně do historických struktur sídel a historického 
uspořádání částí kraji; 

h) nenarušovat negativně pohledové scenérie přírodních dominant, krajinných 
horizontů a horských hřbetů a jejich vizuální vztahy; 

i) nenarušovat negativně pohledové scenérie sídel, jejich hodnotné stavební 
dominanty a jejich vizuální vztahy s okolními sídly a krajinou; 

j) zachovávat, obnovovat a citlivě doplňovat dochovanou síť místních cest 
zajišťující propustnost krajin pro pěší a nemotorovou dopravu. 

k) vytvářet územní podmínky pro ochranu a pro prostorové a funkční posilování 
prvků lesní a  nelesní krajinné zeleně jakožto prvků prostorového členění 
krajiny (i se souběžnou funkcí prvků ÚSES nebo izolační zeleně). 

l) nevymezovat rozvojové plochy pro stavby a neumísťovat stavby, které by 
svými plošnými, vertikálními nebo prostorovými parametry mohly negativně 
narušit hodnoty krajiny - měřítko krajiny, její cílové kvality, přírodní nebo 
kulturně historické dominanty nebo panoramata sídel. 

m) zlepšovat odtokové poměry v krajině, akumulaci vody pro použití v období 
sucha, podporovat rozvoj a obnovu závlahových zařízení. 

                                                
25 § 12 zákona č. 114/1992 Sb. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

131 

(207) ZÚR stanovují pro úkol pro územní plánování: 

a) upřesnit vymezení a zásady péče o krajinu pro jednotlivé krajinné typy 
v územních plánech na základě podrobnějších informací dostupných na této 
úrovni řešení dotčeného správního území. V územních plánech obcí 
zohlednit územní podmínky pro zachování a dosažení cílových kvalit krajin.  

 

 

6.1. KRAJINA SÍDELNÍ (S) 

F.1. KRAJINY SÍDELNÍ (S) 

(208) ZÚR vymezují krajinu sídelní v územích odpovídajících těmto charakteristikám sídelní 
krajiny v částech území kraje s těmito cílovými kvalitami: 

a) větší í rozsah převaha zastavěného území v krajinné mozaice, vysoká hustota 
obyvatel, a soustředění koncentrace ekonomických aktivit a veřejné 
infrastruktury nadmístního významu; 

b) nejvíce proměněný krajinný typ; významné změny přírodních krajinných 
struktur a jejich omezené zastoupení; 

c) lze rozlišit podtypy krajiny sídelní dle umístění: 

c.1) kontaktní území hl. m. Prahy a velkých měst Kladna a Mladé Boleslavi; 

c.2) v centrech a osách osídlení; 

c.3) ostatní. 

(209) ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování změn v území a rozhodování o nich 
pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území: 

a) vytvářet kvalitní obytný standard sídelní krajiny rozvíjet obytný a obslužný 
standard sídel; 

b) změny využití území nesmí snižovat obytný standard krajiny sídelní a 
likvidovat či znehodnocovat její existující krajinářské a kulturně historické 
hodnoty; 

c) rozvíjet systémy sídelní zeleně, chránit dochované segmenty přírodních 
krajinných struktur, akceptovat intenzivnější zásahy do volné krajiny 
posilující jejich ekologickou stabilitu a zvyšující možnosti pro každodenní 
rekreaci obyvatel přilehlých sídel; 

d) zlepšovat mikroklimatické podmínky, zejména velkých měst prostřednictvím 
víceúčelově pojaté modro-zelené infrastruktury, zejména při řešení 
transformace a rozvoje urbanisticky významných lokalit; 

e) vytvářet územní podmínky pro ochranu a pro prostorové a funkční posilování 
prvků lesní a nelesní krajinné zeleně. 

 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

132 

6.2. KRAJINA PŘÍMĚSTSKÁ (U) 

F.2. KRAJINY PŘÍMĚSTSKÉ (U) 

(210) ZÚR vymezují krajinu příměstskou v územích odpovídajících těmto charakteristikám 
příměstské krajiny v částech území kraje s těmito cílovými kvalitami: 

a) polyfunkční charakter v návaznosti na sídelní krajiny s významným 
zastoupením bydlení sídel s převahou obytné funkce; 

b) její části jsou dotčeny civilizačními jevy potenciál pro krátkodobou rekreaci 
v přírodním prostředí, zemědělskou výrobu, případně těžbu nerostných 
surovin; 

c) koridory dopravní a technické infrastruktury republikového i nadmístního 
významu; 

d) součástí těchto krajin nejsou významné a plošně rozsáhlé přírodní krajinné 
struktury (zvláště chráněná území přírody a krajiny, území s výskytem 
významných vodních zdrojů a jejich ochranných pásem atp.). 

(211) ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování změn v území a rozhodování o nich 
pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území: 

a) koordinovat rozvoj osídlení a veřejné infrastruktury s cílem minimalizace 
dopadů na zachované přírodní krajinné struktury; 

b) a) vytvářet kvalitní prostředí rozvíjet podmínky pro krátkodobou rekreaci, 
obyvatel vlastního území i centra (center) osídlení včetně zkvalitňování 
související zejména sanitární26 infrastruktury;  

c) b) změny využití území nesmí snižovat její rekreační potenciál a prostupnost 
pro nemotorovou přepravu vytvářet podmínky pro zvýšení prostupnosti území 
pro pěší a nemotorovou dopravu; 

d) vytvářet územní podmínky pro ochranu a pro prostorové a funkční posilování 
prvků lesní a nelesní krajinné zeleně. 

 

 

6.3. KRAJINA REKREAČNÍ (R) 

F.3. KRAJINY REKREAČNÍ (R)  

(212) ZÚR vymezují krajinu rekreační v územích odpovídajících těmto charakteristikám 
rekreační krajiny v částech území kraje s těmito cílovými kvalitami: 

a) intenzivní zástavba objekty zvýšená koncentrace objektů individuální 
rekreace, případně vyšší koncentrace zařízení hromadné rekreace, nabídka a 
s rozvinutou infrastrukturou sportovně rekreačních aktivit zařízení a s dobrou 
dostupností zejména z velkých center osídlení; 

b) umístění rekreační výstavby souvisí se zvýšenou rekreační atraktivitou krajiny 
a příznivou dostupností z velkých center osídlení lesozemědělské až 
zemědělsko lesní krajiny se zvýšenou kvalitou přírodního prostředí a členitým 
reliéfem, zejména ve vazbě na významné vodní toky (Vltava, Sázava, 
Berounka) a vodní nádrže (Štěchovice, Slapy, Orlík); 

                                                
26

 Nezávadné zneškodňování odpadů, čištění odpadních vod. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

133 

c) lze rozlišit podtypy krajiny rekreační podle charakteru zástavby:  

c.1) krajina rekreační s chatovou zástavbou; 

c.2) krajina rekreační při vodních plochách - Střední Povltaví. 

(213) ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování změn v území a rozhodování o nich 
pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území: 

a) zachování, případný rozvoj rekreačního potenciálu krajiny, zejména pro šetrné 
formy rekreace (pěší turistika, cykloturistika, rekreace u vody) ; 

b) zásadní snižování znečišťování, a ovzduší vytvářet podmínky pro zlepšování 
kvality povrchových vod ve vodních tocích a vodních nádržích zejména 
v oblastech se zvýšenou koncentrací individuální a hromadné rekreace; 

c) změny využití území nesmí výrazněji snižovat její rekreační potenciál chránit 
a posilovat mimoprodukční funkci lesů a vytvářet územní podmínky pro 
ochranu a pro prostorové a funkční posilování prvků nelesní krajinné zeleně; 

d) chránit hodnotné partie krajiny, zejména příkře zahloubených říčních údolí 
a dále přírodních a kulturně historických dominant. 

 

 

6.4. KRAJINA S KOMPARATIVNÍMI PŘEDPOKLADY 

ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKCE (O, C, V) 

F.4. KRAJINY S KOMPARATIVNÍ VÝHODOU PRO ZEMĚDĚLSKOU 
PRODUKCI (O - POLNÍ, C - CHMELAŘSKÉ, V - VINAŘSKÉ) 

(214) ZÚR vymezují krajinu s komparativními předpoklady zemědělské produkce v územích 
odpovídajícím těmto charakteristikám krajiny s komparativní výhodou pro 
zemědělskou produkci v částech území kraje s těmito cílovými kvalitami: 

a) přírodní potenciál území pro vysokou nebo specifickou zemědělskou produkci; 
rovinatá nebo mírně zvlněná zemědělská krajina středních a větších měřítek 
s převahou menších, zejména venkovských sídel, sníženým zastoupením 
lesních porostů, zpravidla ve formě rozptýlených prostorově omezených 
enkláv a s různým podílem krajinné zeleně; 

b) z hlediska přírodních podmínek lze dále rozlišit na: 

b.1) krajiny polní (oblasti s vysokým podílem zemědělského půdního 
fondu, které mají příznivé terénní podmínky pro hospodaření a vysokou 
kvalitu půdy), kód O (O) – převaha kvalitní zemědělské půdy, s podřízeným 
zastoupením krajinné zeleně zejména podél silniční a cestní sítě a podél 
vodních toků; 

b.2) krajiny chmelařské, kód C (C) - se specifickými přírodními 
podmínkami, které představují potenciál pro pěstování chmele a významným 
podílem chmelnic ve struktuře zemědělského půdního fondu; 

b.3) krajiny vinařské, kód V. (V) - se specifickými přírodními 
podmínkami, které představují potenciál pro pěstování vinné révy a 
významným podílem vinic ve struktuře zemědělského půdního fondu. 

(215) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území pro usměrňování územního rozvoje 
a rozhodování o změnách v území: 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

134 

a) zachování komparativních výhod pro zemědělské hospodaření, zejména 
preferencí ochrany zemědělského půdního fondu a vytvářením podmínek pro 
realizaci protierozních opatření; 

b) vytvářet neohrozit podmínky pro vysokou nebo specifické zemědělské funkce  

c) vytvářet územní podmínky pro prostorové a funkční posilování prvků lesní a 
nelesní krajinné zeleně jako struktur prostorového členění krajiny zejména 
s funkcí skladebné části ÚSES a protierozní ochrany; 

d) posilovat vizuální a funkční význam vodních toků společně s ochranou nebo 
obnovou přirozených odtokových poměrů v údolních nivách; 

e) zachovat izolované porosty dřevin na plochách orné půdy; 

f) následné využití ploch po ukončené těžbě štěrkopísku v polních krajinách 
přednostně orientovat na posílení ekostabilizačních funkcí krajiny; 

g) vytvářet podmínky pro zvýšení prostupnosti území pro pěší a nemotorovou 
dopravu. 

 

 

6.5. KRAJINA VODÁRENSKÁ (W) 

F.5. KRAJINY VODÁRENSKÉ (W) 

(216) ZÚR vymezují krajinu vodárenskou v územích odpovídajícím těmto charakteristikám 
vodárenské krajiny v částech území kraje s těmito cílovými kvalitami: 

a) vysoký přírodní potenciál území pro zásobování pitnou vodou. krajina 
s vysokým přírodním potenciálem akumulace povrchových nebo podzemních 
vod vhodných pro zásobování pitnou vodou, zpravidla s významným 
zastoupením lesních porostů. 

(217) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území pro usměrňování územního rozvoje 
a rozhodování o změnách v území: 

a) zachování a ochrana přírodních podmínek, zajišťující potřebnou kvalitu a kvantitu 
vodního zdroje; 

b) neohrozit kvalitu nebo kvantitu změny ve využití území nesmí ohrozit kvalitu 
nebo vydatnost vodního zdroje. 

 

 

6.6. KRAJINA RELATIVNĚ VYVÁŽENÁ (N) 

F.6. KRAJINY VÝRAZNĚ POLYFUNKČNÍ (N) 

(218) ZÚR vymezují krajinu relativně vyváženou v územích odpovídajícím těmto 
charakteristikám krajiny výrazně polyfunkční v částech území kraje s těmito cílovými 
kvalitami: 

a) relativně pestrá skladba zastoupených druhů pozemků pestrá skladba v 
krajinné mozaiky, s převahou druhů pozemků snižujících ekologickou stabilitu 
krajiny; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

135 

b) nepřevažují ani ekologicky labilní ani ekologicky stabilní plochy. omezené 
zastoupení přírodních a kulturních hodnot krajiny; 

c) významné zastoupení zemědělské půdy převážně nižší kvality. 

(219) ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování změn v území a rozhodování o nich 
pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území: 

a) dosažení relativně vyváženého poměru ekologicky labilních a stabilních ploch 
zvýšení podílu ploch s vyšším stupněm ekologické stability; 

b) změny využití území nesmí narušit relativně vyváženou krajinu nebo zabránit 
dosažení vyváženého stavu plošně rozsáhlé změny ve využití území 
podmiňovat realizací kompenzačních opatření k posílení ekologických funkcí 
krajiny (retence, prostupnost, nelesní zeleň); 

c) vytvářet podmínky pro specifické zemědělské funkce.  

 

 

6.7. KRAJINA ZVÝŠENÝCH HODNOT (H) 

F.7. KRAJINY ZVÝŠENÝCH PŘÍRODNÍCH A KULTURNÍCH HODNOT 
(H) 

(220) ZÚR vymezují krajinu zvýšených hodnot v územích odpovídajícím těmto 
charakteristikám krajiny zvýšených přírodních a kulturních hodnot v částech území 
kraje s těmito cílovými kvalitami: 

a) větší výskyt lokalit vyšší přírodní nebo kulturní hodnoty; jejich rozsah 
přesahuje běžný průměr, ale není důvodem zájmu ochrany přírody a krajiny 
významné zastoupení přírodních krajinných struktur a kulturně historických 
nebo urbanistických a architektonických hodnot v území mimo vyhlášené 
chráněné krajinné oblasti. 

b) její ochranu umožňuje v řadě případů vymezení přírodních parků. 

(221) ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území pro usměrňování územního rozvoje a 
rozhodování o změnách v území: 

a) zachování stávajících přírodních a kulturních hodnot preferovat zachování 
stávající urbanistické struktury sídel;  

b) neohrozit důvody ochrany přírodních a krajinářských hodnot. chránit liniové, 
solitérní a skupinové vegetační prvky nelesní zeleně; 

c) minimalizovat zásahy vedoucí k narušení a fragmentaci krajiny a zejména 

souvislých lesních komplexů dopravní a technickou infrastrukturou a 

zástavbou;  

d) chránit pohledový obraz místních kulturně historických dominant ve struktuře 

zástavby a ve vizuální scéně; 

 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

136 

6.8. KRAJINA PŘÍRODNÍ (P) 

F.8. KRAJINY PŘÍRODNÍ (P) 

(222) ZÚR vymezují krajinu přírodní v územích odpovídajícím těmto charakteristikám 
krajiny přírodní v částech území kraje s těmito cílovými kvalitami: 

a) vysoká koncentrace přírodně a krajinářsky hodnotných ploch přírodních, 
krajinných, kulturně historických, případně civilizačních hodnot, zejména 
na území vyhlášených chráněných krajinných oblastí; 

b) její ochranu ve většině případů zajišťuje status velkoplošně chráněného 
území. 

(223) ZÚR stanovují tyto zásady pro plánování změn v území a rozhodování o nich 
pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o změnách v území: 

a) zachování přírodních a krajinářských hodnot; zachovat dosavadní sídelní 
strukturu, plochy pro bydlení a posílení obslužné funkce přednostně 
vymezovat v rámci zastavěných území, při zachování dosavadní 
urbanistické struktury sídel; 

b) změny využití území nesmí ohrozit důvody ochrany přírodních a krajinářských 
hodnot; nepřipustit umisťování záměrů, jejichž prostorové parametry (plošné, 
výškové) narušují měřítko a strukturu této specifické krajiny jakož i její 
přírodní a krajinné hodnoty, nevytvářet nové pohledové bariéry;  

c) minimalizovat zásahy vedoucí k narušení a fragmentaci dosud souvislých 
lesních porostů; 

d) chránit pohledový obraz přírodních dominant a kulturně historických dominant. 

 

 

F.9. KRAJINY PŘÍRODNĚ REKREAČNÍ (PR) 

(224) ZÚR vymezují krajiny přírodně rekreační v částech území kraje s těmito cílovými 
kvalitami: 

a) krajiny plnící funkci nepobytové rekreace pro obyvatele přilehlých sídel, krajiny 
s převažujícími plochami lesními, přírodními, vodními a vodohospodářskými, 
s podílem smíšených ploch převážně nezastavěného území a zemědělských 
ploch; 

(225) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) nepřipustit umisťování záměrů, jejichž prostorové parametry (plošné, 
výškové) narušují měřítko a strukturu této krajiny jakož i její přírodní a 
krajinné hodnoty;  

b) minimalizovat zásahy vedoucí k narušení či fragmentaci dosud souvislých 
přírodě blízkých ploch, kultivovat a doplňovat vegetaci v krajině, revitalizovat 
vodních plochy a vodní toky, uskutečňovat opatření ke zvýšení vodní retence 
území; 

c) optimalizovat prostupnost území pro pěší a cyklisty, posilovat využitelnost 
území pro nepobytovou rekreaci doplňováním mobiliáře a sportovně 
přírodních ploch (např. naučné stezky, hřiště, rozhledny, altány, informační 
systémy aj.); 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

137 

d) vytvářet územní podmínky pro ochranu a pro prostorové a funkční posilování 
prvků lesní a nelesní krajinné zeleně. 

 

 

6.9. KORIDOROVÉ VAZBY V KRAJINĚ 

(224)  ZÚR naznačují (kromě biokoridorů, tzn. prvků ÚSES; viz jiné kapitoly) koridorové 
vazby v krajině v územích odpovídajícím těmto charakteristikám: 

a) „zelené klíny“ – propojení příměstského území s územím Prahy; 

b) polyfunkční a veřejný charakter koridoru. 

 

 (225)  ZÚR stanovují tyto zásady pro činnost v území a rozhodování o změnách v území: 

a) zajištění zejména přírodních, ekologických, vodohospodářských a rekreačních 
vazeb správního území hl. m. Prahy a jeho zázemí; 

b) koridory jsou v návrhu ZÚR vyznačeny jejich osou – osa by měla být promítnuta 
v ÚPD dotčených obcí do pásu, vyjádřeného plochou s rozdílným způsobem 
využití typu - plochy smíšené v nezastavěném území. Pokud osu představuje 
vodoteč, měla by být dle možnosti v těžišti pásu. Minimální šířka pásu by kromě 
odůvodněných případů neměla klesnout pod 100 m. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

138 

7. VYMEZENÍ VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB 

A OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K 

ZAJIŠŤOVÁNÍ OBRANY A BEZPEČNOSTI 

STÁTU A ASANAČNÍCH ÚZEMÍ NADMÍSTNÍHO 

VÝZNAMU, PRO KTERÉ LZE PRÁVA K 

POZEMKŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 

G. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY, VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ 

Tato kapitola obsahuje vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření, staveb a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a vymezených 
asanačních území, pro které lze práva k pozemkům a stavbám vyvlastnit. 

 

Poznámka: 

tučně jsou nové VPS, netučně označené jsou převzaty ze schválených ÚP VÚC.  

 

(226) ZÚR vymezují pro účely řízení o vyvlastnění27 či zřízení překupního práva veřejně 
prospěšné stavby a veřejně prospěšná opatření v oblasti dopravy, technické 
infrastruktury, protipovodňové ochrany a územního systému ekologické stability. 

(227) Stavby a opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a asanační území 
nadmístního významu nejsou vymezeny.  

(228) Pro účely vymezení ploch a koridorů veřejně prospěšných staveb se za součást 
stavby považují též zařízení a doprovodné stavby nezbytné k provedení stavby 
a k zajištění řádného užívání stavby, jako jsou zařízení staveniště, přípojky 
inženýrských sítí, příjezdové komunikace a napojení na komunikace nižšího řádu, 
doprovodná zařízení technické infrastruktury, doprovodné dopravní stavby ap., pokud 
nejsou samostatnou veřejně prospěšnou stavbou nebo veřejně prospěšným 
opatřením („související stavby“).  

(229) Prostorové parametry jednotlivých ploch a koridorů jsou stanoveny v kap. D. 

(229a) Veřejně prospěšné stavby a opatření budou v podrobnější dokumentaci v rámci 
navržených ploch a koridorů vzájemně koordinovány, zejména veřejně prospěšné 
stavby pro dopravu se sítěmi technické infrastruktury. Plochy a koridory veřejně 
prospěšných staveb a opatření jsou zobrazeny ve výkresu A.4 „Výkres veřejně 
prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření". 

 
  

                                                
27 Zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

139 

7.1. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY V OBLASTI DOPRAVY  

G.1. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY DOPRAVNÍ 
INFRASTRUKTURY 

(230) ZÚR vymezují tyto koridory pro umístění těchto veřejně prospěšných staveb v oblasti 
dopravy dopravní infrastruktury: 

 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

silniční doprava 

D001 PR D001 Koridor Silničního okruhu kolem 
Prahy dálnice D0 („Pražský okruh“): 
úsek Ruzyně - Březiněves (+2 x 
MÚK) včetně všech vyvolaných 
přeložek a souvisejících staveb 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Zdiby Zdiby 

    Černošice Horoměřice Horoměřice 

D003 PR D019 Koridor Silničního okruhu kolem Prahy 
dálnice D0:(„Pražský okruh“) 
silničního okruhu kolem Prahy: úsek D1 
– Nupaky – Říčany (- Běchovice)  (+ 1 x 
MÚK) 

Říčany Nupaky Nupaky 

     Říčany Kuří u Říčan, 
Říčany u Prahy 

D005 PR, BE, BE D013, D01, 
D013 

Koridor dálnice D3: úsek Jesenice – 
hranice kraje (+10 x 8 x MÚK) 

Benešov Chářovice Chářovice 

     Chleby Chleby u 
Týnce nad 
Sázavou 

     Chrášťany Chrášťany  
u Benešova 

     Krňany Krňany 

     Lešany Břežany u 
Lešan, Lešany 
nad Sázavou 

     Maršovice Maršovice u 
Benešova, 
Strnadice, 
Zahrádka 
u Benešova, 
Zderadice 

     Netvořice Dunávice, 
Maskovice, 
Netvořice 

     Neveklov Neštětice, 
Přibyšice 

     Tisem Tisem 

     Týnec nad 
Sázavou 

Krusičany 

     Václavice Václavice u 
Benešova 

    Černošice Jesenice Jesenice u 
Prahy 

     Jílové u 
Prahy 

Jílové u Prahy, 
Luka pod 
Medníkem 

     Kamenný 
Přívoz 

Hostěradice 

     Libeř Libeň u Libeře, 
Libeř 

     Okrouhlo Okrouhlo 

     Petrov Petrov u Prahy 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

140 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

     Psáry Dolní Jirčany, 
Psáry 

     Zlatníky-
Hodkovice 

Zlatníky u 
Prahy, 
Hodkovice u 
Zlatníků 

    Sedlčany Sedlec-Prčice Divišovice, 
Prčice 

    Votice Červený 
Újezd 

Červený Újezd 
u Miličína, 
Horní Borek 

     Heřmaničky Heřmaničky, 
Velké 
Heřmanice 

     Ješetice Ješetice 

     Mezno Lažany u 
Mezna, 
Mitrovice 

     Miličín Miličín 

     Vojkov Bezmíř, 
Minartice 

     Votice Martinice u 
Votic 

     Vrchotovy 
Janovice 

Šebáňovice, 
Vrchotovy 
Janovice 

D007 PB D09 Koridor rychlostní silnice R 4 dálnice 
D4: úsek Háje – Zalužany - hranice 
kraje  (+ 4x 2x MÚK) 

Příbram Bukovany Bukovany u 
Kozárovic 

     Chraštice Chraštice 

     Dubenec Dubenec u 
Příbramě 

     Háje Háje u 
Příbramě 

     Kozárovice Kozárovice 

     Milín Milín, Stěžov 

     Pečice Pečice 

     Příbram Bytíz 

     Těchařovice Těchařovice 

     Višňová Višňová 

     Vrančice Mýšlovice 

     Zalužany Zalužany 

     Zbenice Zbenice 

D303   Koridor dálnice D4 a silnice I/4: úsek 
MÚK Jíloviště, sever (hranice hl. m. 
Prahy) – MÚK Dubno (D4 x I/18), 
rekonstrukce  

Černošice Jíloviště Jíloviště 

     Klínec Klínec 

     Líšnice Líšnice u Prahy 

     Mníšek pod 
Brdy 

Mníšek pod 
Brdy 

     Řitka Řitka 

    Dobříš Dobříš Dobříš 

     Mokrovraty Mokrovraty 

     Nová Ves 
pod Pleší 

Nová Ves pod 
Pleší 

     Obořiště Obořiště, 
Lhotka 
 u Dobříše 

     Stará Huť Stará Huť 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

141 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

     Svaté Pole Svaté Pole 

     Voznice Voznice 

    Příbram Dlouhá Lhota Dlouhá Lhota  
u Příbramě 

     Drásov Drásov u 
Příbramě 

     Dubenec Dubenec  
u Příbramě 

D304   Koridor dálnice D5 (MÚK Třebonice, 
hranice hl. m. Prahy) – MÚK Beroun, 
západ; rekonstrukce  

Beroun Beroun Beroun 

     Chrustenice Chrustenice 

     Loděnice Loděnice  
u Příbramě 

     Vráž Vráž u 
Berouna 

    Černošice Drahelčice Drahelčice 

     Chrášťany Chrášťany u 
Prahy 

     Nučice Nučice u 
Rudné 

     Rudná Dušníky u 
Rudné, 
Hořelice 

D008 RA D01 Koridor rychlostní silnice R6 dálnice 
D6: úsek Nové Strašecí - hranice 
kraje  
(+ 3 x MÚK) 

Rakovník Krušovice Krušovice 

     Nové Strašecí Nové Strašecí 

     Řevničov Řevničov 

     Hředle Hředle 

     Krupá Krupá 

     Nesuchyně Nesuchyně 

     Děkov Děkov 

     Hořovičky Bukov u 
Hořoviček, 
Hokov, 
Hořovičky,  

     Kolešov Kolešov 

     Chrášťany Chrášťany u 
Rakovníka 

     Hořesedly Hořesedly 

     Kněževes Kněževes u 
Rakovníka 

D009 PR D097 Koridor rychlostní silnice R6: doplnění 
MÚK Kamenné Žehrovice 

Kladno Kamenné 
Žehrovice 

Kamenné 
Žehrovice 

D309   dálnice D6 – plocha pro rekonstrukci 
MÚK Unhošť (D6 x I/61) 

Kladno Dolany Dolany u 
Kladna 

     Malé 
Přítočno 

Malé Přítočno 

     Unhošť Unhošť 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

142 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D010 PR, RA D014, D02 Koridor rychlostní silnice R7 dálnice 
D7: 

rekonstrukce stávajícího úseku 
Praha/  Tuchoměřice Tuchoměřice 
(hranice hl. m. Prahy) - Makotřasy; 
rozšíření na čtyřpruh rekonstrukce, 
včetně MÚK Aviatická, MÚK 
Makotřasy a nové MÚK Středokluky; 

Jemníky - hranice kraje, vč. nového 
obchvatu Lotouše; doplnění a 
rekonstrukce MÚK (Aviatická, 
Makotřasy a Kněževes  

Slaný Hořešovice Hořešovice 

     Hořešovičky Hořešovičky 

     Jemníky Jemníky 

     Klobuky Kokovice 

     Kutrovice Kutrovice 

     Kvílice Kvílice 

     Neprobylice Neprobylice u 
Kutrovic 

     Slaný Kvíc, Lotouš, 
Netovice, 
Slaný, 
Trpoměchy 

     Studeněves Studeněves 

     Třebíz Třebíz 

     Tuřany Byseň 

    Černošice Tuchoměřice Kněžívka, 
Tuchoměřice 

     Kněževec 
Kněževes 

Kněževes 

     Středokluky Středokluky 

     Číčovice Velké Číčovice 

    Kladno Makotřasy Makotřasy 

D305   Koridor dálnice D7: úsek MÚK 
Makotřasy – MÚK Knovíz, 
rekonstrukce 

Kladno Brandýsek Brandýsek 

     Buštěhrad Buštěhrad 

     Dřetovice Dřetovice 

     Makotřasy Makotřasy 

     Stehelčeves Stehelčeves 

     Třebusice Třebusice 

     Zájezd Zájezd u 
Buštěhradu 

    Slaný Jemníky Jemníky 

     Knovíz Knovíz 

D306   Koridor dálnice D8, úsek MÚK Zdiby 
(hranice hl. m. Prahy) –  MÚK Úžice, 
rekonstrukce  

Brandýs nad 
Labem-
Stará 
Boleslav 

Klecany Klecany 

     Klíčany Klíčany 

     Odolena 
Voda 

Odolena Voda,  
Dolínek 

     Panenské 
Břežany 

Panenské 
Břežany 

     Sedlec Sedlec u 
Líbeznic 

     Zdiby Zdiby 

    Kralupy nad 
Vltavou 

Postřižín Postřižín 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

143 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D301   Koridor dálnice D10: MÚK 
Kosmonosy, rekonstrukce 

Mladá  
Boleslav 

Kosmonosy Kosmonosy 

     Mladá 
Boleslav 

Mladá Boleslav 

D307   Koridor dálnice D10: úsek MÚK 
Satalice (hranice hl. m. Prahy) –  
MÚK Kosmonosy; rekonstrukce  

Brandýs nad 
Labem-
Stará 
Boleslav 

Brandýs nad 
Labem-Stará 
Boleslav 

Stará Boleslav 

     Hlavenec Hlavenec 

     Jenštejn Dehtáry 

     Nový Vestec Nový Vestec 

     Radonice Radonice u 
Prahy 

     Svémyslice Svémyslice 

     Zápy Zápy, Ostrov u 
Brandýsa nad 
Labem 

    Mladá 
Boleslav 

Benátky nad 
Jizerou 

Kbel, Staré 
Benátky 

     Brodce Brodce nad 
Jizerou 

     Nepřevázka Nepřevázka 

     Písková 
Lhota 

Písková Lhota 

     Předměřice 
nad Jizerou 

Předměřice 
nad Jizerou 

     Skorkov 

 

Skorkov, 
Otradovice 

     Strašnov Strašnov 

     Tuřice Tuřice 

D308   Koridor dálnice D11, úsek MÚK Jirny 
– MÚK Nehvizdy, rekonstrukce  

Brandýs nad 
Labem-
Stará 
Boleslav 

Jirny Jirny 

     Nehvizdy Nehvizdy 

D011   Koridor  Silničního okruhu kolem 
Prahy dálnice D0:(„Pražský okruh“) 
Silničního okruhu kolem Prahy úsek 
Březiněves (D8) - D10 (+1 x MÚK) 
včetně všech vyvolaných přeložek a 
souvisejících staveb 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Jenštejn Jenštejn 

     Podolanka Podolanka 

     Přezletice Přezletice 

     Radonice Radonice u 
Prahy 

     Veleň Veleň 

D012 SP D13 Koridor silnice I/2: prodloužení trasy v 
úseku Hlízov - Záboří n. L. - Kojice 
(+1 x MÚK) 

Kolín Libenice Libenice 

     Starý Kolín Starý Kolín 

     Týnec n. L. Vinařice  
u Týnce n. L. 

    Kutná Hora Hlízov Hlízov 

     Kutná Hora Kaňk 

     Nové Dvory Nové Dvory  
u K. Hory 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

144 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

     Svatý 
Mikuláš 

Svatá Kateřina 
u Svatého 
Mikuláše 

     Záboří n. L. Záboří nad 
Labem 

D013 BE D04 Koridor silnice I/3: MÚK Čtyřkoly, 
přestavba na úplnou mimoúrovňovou 
křižovatku 

Benešov Čtyřkoly Čtyřkoly 

D014 BE D05 Koridor silnice I/3: MÚK Čerčany, 
přestavba na úplnou mimoúrovňovou 
křižovatku 

Benešov Čerčany Čerčany 

D015 BE D06 Koridor silnice I/3: Benešo,v, 
rozšíření; rekonstrukce úseku 
Mirošovice – Benešov, včetně MÚK U 
Rozvodny a MÚK U Mlékárny 

Benešov Benešov Benešov u 
Prahy 

     Bystřice Jírovice 

     Čerčany Čerčany 

     Čtyřkoly Čtyřkoly 

     Mrač Mrač 

     Nespeky Nespeky 

     Poříčí nad 
Sázavou 

Poříčí  
nad Sázavou 

     Pyšely Pyšely 

     Mirošovice Mirošovice u 
Říčan 

     Pětihosty Pětihosty 

     Senohraby Senohraby 

D016 BE D07 Koridor silnice I/3: Olbramovice, 
obchvat  

Votice Olbramovice Olbramovice 
u Votic, Tomice 
u Votic, 
Zahradnice 

D017 PR D015 Koridor silnice I/9: úsek Zdiby – 
Byškovice, vč. úpravy MÚK Zdiby (+4 
x MÚK) 

Brandýs nad 
Labem- 
Stará 
Boleslav 

Zlonín Zlonín 

     Bašť Bašť 

     Bořanovice Bořanovice 

     Líbeznice Líbeznice 

     Předboj Předboj 

     Sedlec Sedlec u 
Líbeznic 

     Zdiby Zdiby 

    Neratovice Kojetice Kojetice u 
Prahy 

     Neratovice Byškovice 

D018 PR D016 Koridor silnice I/9: Byškovice obchvat 
(2x 1x MÚK) 

Neratovice Libiš Libiš 

     Neratovice Byškovice 

D019 PR D017 Koridor silnice I/9: úsek Libiš – Mělník 
(3 x MÚK) 

Mělník Kly Kly 

     Mělník Mělník 

     Tuhaň Tuhaň 

    Neratovice Libiš Libiš 

     Obříství Obříství 

D020 PR D021 Koridor silnice I/9: Mělník – úprava a 
nové vedení 

Mělník Mělník Mělník 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

145 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D021 PR D018 Koridor silnice I/12: úsek Běchovice – 
Úvaly, vč. napojení na stávající trasu 
(3 x MÚK) 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Dobročovice Dobročovice 

     Květnice Květnice 

     Škvorec Škvorec 

     Úvaly Úvaly u Prahy 

    Český Brod Tuklaty Tuklaty 

D022 část. PR část. D102 Koridor silnice I/12: rozšíření a 
přeložka v úseku Úvaly - Český Brod, 
včetně MÚK Český Brod  

Český Brod Český Brod Český Brod 

     Přišimasy Přišimasy 

     Rostoklaty Nová Ves II, 
Rostoklaty 

     Tismice Limuzy 

     Tuklaty Tuklaty 

D023 PR, SP D101, D25 Koridor silnice I/12: stavba MÚK 
Chotouň vč. přeložky silnice III. třídy 
(2 x MÚK) 

Český Brod Chrášťany Chotouň 

    Kolín Třebovle Třebovle 

D024 SP D24 Koridor silnice I/12: stavba MÚK 
Velim, napojení silnice III/01217 

Kolín Břežany I Břežany I 

     Velim Velim 

D302   Koridor silnice I/12: Český Brod – 
Kolín, rekonstrukce  

Český Brod Český Brod Český Brod 

     Chrášťany Bylany u 
Českého 
Brodu, 
Chotouň, 
Chrášťany u 
Českého Brodu 

     Kšely Kšely 

     Přistoupim Přistoupim 

     Rostoklaty Rostoklaty, 
Nová Ves II 

     Tuklaty Tuklaty 

     Vitice Hřiby, Lipany 
u Vitic 

    Kolín Břežany I Břežany I, 
Chocenice u 
Břežan I 

     Kolín Kolín 

     Křečhoř Křečhoř, 
Kutlíře 

     Nová Ves I Nová Ves I 

     Plaňany Plaňany, Blinka 

     Třebovle Třebovle 

     Velim Velim, Vítězov 

     Vrbčany Vrbčany 

     Žabonosy Žabonosy 

D025 MB D02 Koridor silnice I/16: úsek R10 D10 
(MÚK Kosmonosy) – Židněvěs (2 x 
MÚK) 

Mladá  
Boleslav 

Kosmonosy Kosmonosy 

     Plazy Plazy 

     Březno  Březno u 
Mladé 
Boleslavi 

     Židněves Židněves 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

146 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D026 MB D03 Koridor silnice I/16: obchvat Sukorad, 
včetně MÚK Martinovice 

Mladá 
Boleslav 

Sukorady Sukorady u 
Mladé 
Boleslavi 

     Březno Březno u 
Mladé 
Boleslavi 

     Židněves Židněves 

D027 MB D04 Koridor silnice I/16: obchvat Jizerního 
Vtelna 

Mladá 
Boleslav 

Jizerní 
Vtelno 

Jizerní Vtelno 

D028 MB D05 Koridor silnice I/16: obchvat Bezna Mladá 
Boleslav 

Bezno Bezno 

D029 PR D023 Koridor silnice I/16: obchvat Byšice Mělník Byšice Byšice 

     Liblice Liblice 

D030 PR D024 Koridor silnice I/16: obchvat Vysoká 
Libeň 

Mělník Mělnické 
Vtelno 

Radouň, 
Vysoká Libeň, 
Mělnické 
Vtelno 

D031 PR D022 Koridor silnice I/16: Malý Újezd 
(Vavřineč)  

Mělník Malý Újezd Jelenice u 
Mělníka, Malý 
Újezd 

     LIblice LIblice 

D032 PR D046 Koridor silnice I/16: úsek Slaný – Ješín  Slaný Slaný Dolín, Otruby, 
Slaný 

     Žižice Luníkov, Vítov,  
Žižice 

     Velvary Ješín 

D033 RA D03 Koridor silnice I/16: obchvat Mšec  Rakovník Mšec Mšec 

D034 RA D04 Koridor silnice I/16: Řevničov - 
východní obchvat 

Rakovník Řevničov Řevničov 

D030a   Koridor silnice I/16: Mělník – Jizerní 
Vtelno, rekonstrukce; úsek a 

Mělník Byšice Byšice 

     Mělnické 
Vtelno 

Mělnické 
Vtelno 

D030b   Koridor silnice I/16: Mělník – Jizerní 
Vtelno, rekonstrukce; úsek b  

 Mělnické 
Vtelno 

Mělnické 
Vtelno 

    Mladá 
Boleslav 

Kropáčova 
Vrutice 

Sušno 

D030c   Koridor silnice I/16: Mělník – Jizerní 
Vtelno, rekonstrukce; úsek c  

 Bezno Bezno 

     Chotětov Chotětov 

     Nemyslovice Nemyslovice 

D030d   Koridor silnice I/16: Mělník – Jizerní 
Vtelno, rekonstrukce; úsek d  

 Bezno Bezno 

     Jizerní 
Vtelno 

Jizerní Vtelno 

D314   Koridor silnice I/16: Martinovice – 
Horní Bousov, rekonstrukce včetně 
obchvatu Obrubce 

Mladá 
Boleslav 

Dolní Bousov Horní Bousov 

     Obrubce Obrubce 

     Obruby Obruby 

     Sukorady Sukorady u 
Mladé 
Boleslavi 

D319   Koridor silnice I/16: Tuřany, obchvat Slaný Libovice Libovice u 
Slaného 

     Řisuty Řisuty u 
Slaného 

     Slaný Slaný 

     Studeněves Studeněves 

     Tuřany Byseň 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

147 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D320   Koridor silnice I/16: Malíkovice, 
přeložka (obchvat Hvězdy) 

Slaný Jedomělice Jedomělice 

     Malíkovice Malíkovice 

     Řisuty Řisuty u 
Slaného 

D035 PB D02 Koridor silnice I/18: úsek Bohutín – 
Příbram – Dubno  

Příbram Bohutín Bohutín, 
Tisová u 
Bohutína 

     Dubno Dubno 

     Háje Háje u 
Příbramě 

     Láz Láz 

     Narysov Narysov 

     Příbram Brod u 
Příbramě, 
Příbram, 
Zdaboř, Žežice 

D036 PB D04 Koridor silnice I/18: obchvat Vranovic Příbram Sedlice Hoděmyšl 

     Vranovice Vranovice p. 
Třemšínem 

D037 BE D11 Koridor silnice I/18: Voračice, 
přeložka  

Votice Vojkov Bezmíř 

     Vrchotovy 
Janovice 

Vrchotovy 
Janovice 

D038 BE D12 Koridor silnice I/18: úsek Křešice – 
Veselka  

Votice Olbramovice Křešice u 
Olbramovic, 
Olbramovice u 
Votic 

     Vrchotovy 
Janovice 

Vrchotovy 
Janovice 

D039 PB D06 Koridor silnice I/19: obchvat Věšína Příbram Věšín Věšín 

D040 RA D06 Koridor silnice I/27: východní obchvat 
Jesenice, včetně MÚK 

Rakovník Jesenice Jesenice u 
Rakovníka 

D041 RA D07 Koridor silnice I/27: obchvat Žďáru a 
Drahouše (sídlo Tlestky) 

Rakovník Drahouš Tlestky 

     Jesenice Podbořánky 

     Žďár Žďár u 
Rakovníka 

D043   Koridor silnice I/38: nové napojení na 
R10 D10 včetně MÚK 

Mladá 
Boleslav 

Nepřevázka Nepřevázka 

     Mladá  
Boleslav 

Bezděčín u 
Mladé 
Boleslavi 

     Písková 
Lhota 

Písková Lhota 

D044 MB D07 Koridor silnice I/38: obchvat Libichova Mladá 
Boleslav 

Dobrovice Libichov 

D045 ML D05 Koridor silnice I/38: obchvat Luštěnic Mladá 
Boleslav 

Čachovice Struhy 

     Luštěnice Luštěnice 

     Smilovice Bratronice u 
Luštěnic, Újezd 
u Luštěnic, 
Ujezdec u 
Luštěnic 

D046 SP, ML D08, D05 Koridor silnice I/38: obchvat Jizbické 
Zavadilky a Vlkavy 

Mladá 
Boleslav 

Vlkava Vlkava 

     Všejany Všejany 

    Nymburk Jizbice Jizbice u 
Nymburka 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

148 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D047 SP  D54 Koridor silnice I/38: rozšíření na 
čtyřpruh v úseku Hluboký Důl - Hlízov 

Kolín Libenice Libenice 

     Nebovidy Nebovidy 

    Kutná Hora Kutná Hora Kaňk 

D048 SP D09 Koridor silnice I/38: přeložka Krchleby 
– Chvalovice (obchvat Nymburka - 
dokončení) 

Nymburk Dvory Dvory u 
Nymburka 

     Krchleby Krchleby u 
Nymburka 

     Nymburk Nymburk 

     Všechlapy Všechlapy u 
Nymburka 

D049 SP D10 Koridor silnice I/38: přeložka Oseček 
– Ohrada (mezi dálnicí D11 a silnicí 
I/12) (+3x MÚK) 

Kolín Kolín Kolín 

     Křečhoř Kutlíře 

     Nová Ves I Nová Ves I 

     Pňov-
Předhradí 

Klipec, Pňov, 
Předhradí 

    Poděbrady Oseček Oseček 

     Poděbrady Kluk 

D050 SP D11 Koridor silnice I/38: obchvat Kolína 
vč. východního přivaděče Kolín, 
východní přivaděč a přemostění 
železnice (+2 x MÚK)   

Kolín Kolín Kolín, Štítary u 
Kolína 

     Nebovidy Nebovidy 

     Polepy Polepy u 
Kolína 

D051 SP D12 Koridor silnice I/38: přeložka Malín - 
Čáslav 

Čáslav Třebešice Třebešice 

     Čáslav Čáslav 

    Kutná Hora Církvice Církvice u 
Kutné Hory 

     Nové Dvory Nové Dvory u 
Kutné Hory 

     Kutná Hora Malín 

D052 PR D026 Koridor aglomeračního okruhu: úsek 
I/61 Unhošť (R6 D6) – Hřebeč, 
přeložka (+3 x MÚK) 

Kladno Dolany Dolany u 
Kladna 

     Hřebeč Hřebeč 

     Kladno Dubí u Kladna, 
Kročehlavy 

     Malé Přítočno Malé Přítočno 

     Unhošť Unhošť 

     Velké 
Přítočno 

Velké Přítočno 

D053 PR D070 Koridor silnice I/61: úsek Hřebeč - 
Buštěhrad, přestavba  

Kladno Buštěhrad Buštěhrad 

     Kladno Dubí u Kladna 

D054 PR D011 Koridor propojení Vestec (II/603) – 
Újezd (D1), tzv. Vestecká spojka 
včetně všech vyvolaných přeložek a 
souvisejících staveb 

Černošice Jesenice Zdiměřice u 
Prahy 

     Průhonice Hole u 
Průhonic 

     Vestec Vestec u Prahy 

D055 PR D006 Koridor silnice II/101: obchvat 
Jesenice 

Černošice Jesenice Jesenice u 
Prahy, Osnice 

D056 PR D025 Koridor: úsek II/101 - Unhošť, 
přeložka 

Černošice Unhošť Unhošť 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

149 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D057   D057 – silnice II/101 a II/240, úsek 
Středokluky - Tursko  (+ 2x MÚK), 
včetně obchvatu Velkých Přílep s 
napojením do nové MÚK Středokluky 
(D7) 

Černošice Kněževes Kněževes u 
Prahy 

     Číčovice Malé Číčovice 

     Středokluky Středokluky 

     Tuchoměřice Kněžívka, 
Tuchoměřice 

     Holubice Holubice v 
Čechách, 
Kozinec 

     Lichoceves Lichoceves 

     Statenice Statenice 

     Středokluky Středokluky 

     Svrkyně Svrkyně 

     Tursko Tursko 

     Velké Přílepy Kamýk u 
Velkých Přílep, 
Velké Přílepy 

D058 PR D028 Koridor silnice II/101 a II/240: úseky 
Tursko – Debrno a Debrno - 
Chvatěruby (+2 x MÚK) 

Černošice Tursko Tursko 

    Kralupy nad 
Vltavou 

Chvatěruby Chvatěruby 

     Dolany Debrno, Dolany 
u Prahy 

     Kralupy nad 
Vltavou 

Kralupy nad 
Vltavou, Minice 
u Kralup n. Vlt. 

D059 PR D029 Koridor aglomeračního okruhu: úsek 
(II/101) Chvatěruby – Úžice (+1 x 
MÚK) 

Kralupy nad 
Vltavou 

Chvatěruby Chvatěruby 

     Kozomín Kozomín 

     Zlončice Zlončice 

D060 PR D030 Koridor aglomeračního okruhu: úsek 
(II/101) Úžice – Byškovice, vč. obchvatu 
sídla Netřeba 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Odolena 
Voda 

Odolena Voda 

    Kralupy nad 
Vltavou 

Úžice Kopeč, 
Netřeba, Úžice 
u Kralup n. Vlt. 

    Neratovice Neratovice Korycany 

D061 PR D031 Koridor aglomeračního okruhu: úsek 
(II/101) Byškovice – Lobkovice 

Neratovice Čakovičky Čakovičky 

     Kojetice Kojetice u 
Prahy 

     Neratovice Byškovice, 
Lobkovice 

D062 PR D032 Koridor aglomeračního okruhu: úsek 
(II/101) obchvat Kostelce nad Labem 

Neratovice Kostelec nad 
Labem 

Jiřice u 
Kostelce n. L., 
Kostelec n. L. 

D063 PR D033 Koridor aglomeračního okruhu: úsek 
(II/101) obchvat Brandýsa nad Labem 
a Záp 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Brandýs n. L., 
Popovice u 
Brandýsa n. L. 

     Dřevčice Dřevčice u 
Brandýsa nad 
Labem 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

150 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

     Zápy Ostrov u 
Brandýsa n. L., 
Stránka u 
Brandýsa n. L., 
Zápy 

D064 PR D035 Koridor aglomeračního okruhu: úsek 
(II/101) Mstětice – Jirny – Úvaly 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Horoušany Horoušany 

     Zeleneč Mstětice 

     Jirny Jirny 

     Úvaly Úvaly u Prahy 

    Český Brod Tuklaty Tlustovousy, 
Tuklaty 

D066 PR D058, 
DO59 

Koridor aglomeračního okruhu: úsek 
(II/101) Pacov – Sluštice – Škvorec , 
přeložka; Škvorec obchvat 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Škvorec Škvorec, 
Třebohostice u 
Škvorce 

     Zlatá Zlatá 

    Říčany Březí Březí u Říčan 

     Křenice Křenice u 
Prahy 

     Říčany Pacov u Říčan 

     Sluštice Sluštice 

D067 PR D041 Koridor silnice II/101: úsek Tachlovice 
– Rudná, přeložka 

Beroun Mezouň Mezouň 

    Černošice Nučice Nučice u 
Rudné 

     Rudná Hořelice 

     Tachlovice Tachlovice 

D312   Koridor silnice II/101: úsek Rudná – 
Unhošť, přeložka 

Černošice Červený 
Újezd 

Červený Újezd 

     Drahelčice Drahelčice 

     Ptice Ptice 

     Rudná Hořelice 

     Úhonice Úhonice 

    Kladno Unhošť Unhošť 

D068 PR D044 Koridor silnice I/61: Buštěhrad 
obchvat - Stehelčeves 

Kladno Buštěhrad Buštěhrad 

       

D070 PR D067 Koridor silnice II/104: Sulice, přeložka Říčany Sulice Sulice 

D071 PR D068 Koridor silnice II/105: obchvat Jílové 
u Prahy  

Černošice Jílové u 
Prahy 

Jílové u Prahy 

D072 PR, BE,  D108, D50 Koridor silnice II/105: Kamenný 
Přívoz, přeložka 

Benešov Lešany Lešany nad 
Sázavou 

    Černošice Kamenný 
Přívoz 

Hostěradice, 
Kamenný 
Přívoz 

D073 PB D10 Koridor silnice II/105: přeložka 
Sedlčany 

Sedlčany Sedlčany Sedlčany, 
Solopysky 
u Třebnic 

D074 PR D064 Koridor silnice II/107: úsek 
Všechromy - I/2  

Říčany Říčany Říčany u Prahy 

     Strančice Svojšovice, 
Všechromy 

     Tehov Tehov u Říčan 

     Všestary Všestary u 
Říčan 

D075   Koridor silnice II/107: Velké Popovice Říčany Petříkov Petříkov u V. 
Popovic 

     Velké 
Popovice 

Velké Popovice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

151 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D076 BE D14 Koridor silnice II/107: úsek Týnec nad 
Sázavou – MÚK Dunávice (D3)  

Benešov Chářovice Chářovice 

     Chleby Chleby u 
Týnce n. Sáz. 

     Netvořice Dunávice 

     Týnec nad 
Sázavou 

Podělusy, 
Týnec nad 
Sázavou 

D077 PR D103 Koridor silnice II/108: Svatbín, 
přeložka 

Říčany Kostelec nad 
Černými 
Lesy 

Svatbín 

D078 BE D49 Koridor silnice II/111: Bystřice, 
přeložka  

Benešov Bystřice Bystřice u 
Benešova, 
Líšno 

D079 BE D22 Koridor silnice II/111: Divišov, severní 
obchvat  

Benešov Divišov Divišov u 
Benešova,  

D080 BE D24 Koridor silnice II/112: Benešov, 
severovýchodní obchvat  

Benešov Benešov Benešov u 
Prahy 

D081 BE D25 Úsek silnice II/112  Benešov – 
Václavice, napojující Benešov na D3 
(Václavická spojka) včetně všech 
vyvolaných přeložek a souvisejících 
staveb   

Benešov Benešov Benešov u 
Prahy, 
Úročnice 

     Chlístov Chlístov u 
Benešova 

     Týnec nad 
Sázavou 

Krusičany 

     Václavice Václavice u 
Benešova 

D082   Koridor silnice II/112: Čechtice, 
východní obchvat 

Vlašim Čechtice Čechtice, 
Černičí 

D083 BE D28 Koridor silnice II/114: Neveklov, jižní 
obchvat  

Benešov Neveklov Neveklov 

D084a RA D09 Koridor silnice II/114: Hořovice - 
východní obchvat, připojení na silnici 
II/117 

Hořovice Hořovice Hořovice, 
Velká Víska 

     Podluhy Podluhy 

     Rpety Rpety 

D085 RA D10 Koridor silnice II/114: severovýchodní 
obchvat Hostomice a Bezdědic, 
jihozápadní obchvat Radouše 

Hořovice Hostomice Bezdědice u 
Hostomic, 
Hostomice pod 
Brdy, Radouš 

D086 RA D11 Napojení silnice II/114 na silnici 
II/118: koridor přeložky Libomyšl 

Hořovice Libomyšl Libomyšl 

D087   Koridor silnice II/114: přeložka Dobříš Dobříš Dobříš Dobříš 

     Rosovice Rosovice 

D088   Koridor silnice II/115: přeložka 
Černošice 

Černošice Černošice Černošice 

D089   Koridor silnice II/116: Řevnice, 
přeložka s přemostěním Berounky 

Beroun Hlásná 
Třebaň 

Hlásná Třebaň 

     Zadní Třebaň Zadní Třebaň 

    Černošice Řevnice Řevnice 

D090 PR D037 Koridor silnice II/116: úprava úseku 
Rovina – Mořina, Mořinka obchvat 

Beroun Hlásná 
Třebaň 

Hlásná Třebaň 

     Mořina Mořina, Trněný 
Újezd 

     Mořinka Mořinka 

    Černošice Lety Lety u 
Dobřichovic 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

152 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D091 PR D038 Koridor silnice II/116: Kuchař obchvat Beroun Mořina Trněný Újezd 

     Vysoký 
Újezd 

Kuchař 

    Černošice Tachlovice Tachlovice 

     Roblín Roblín 

D092 PR D039 Koridor silnice II/116: Chýnice 
obchvat 

Černošice Chýnice Chýnice 

     Dobříč Dobříč u Prahy 

     Tachlovice Tachlovice 

     Zbuzany Zbuzany 

D093 PR D040 Koridor silnice II/116: úsek Chýnice – 
Zbuzany, přeložka 

Černošice Jinočany Jinočany 

     Zbuzany Zbuzany 

D095 RA D14 Koridor silnice II/117: úsek Komárov - 
Osek - severozápadní obchvat 

Hořovice Jivina Jivina u 
Hořovic 

     Komárov Komárov u 
Hořovic 

     Osek Osek u Hořovic 

D096 RA D13 Koridor silnice II/117: Záluží - jižní 
obchvat 

Hořovice Záluží Záluží u 
Hořovic 

D097   Koridor silnice II/117: přeložka 
Tlustice 

Hořovice Hořovice Hořovice 

     Kotopeky Kotopeky 

     Tlustice Tlustice 

D098 PR D049 Koridor silnice II/118: Zlonice, 
obchvat 

Slaný Beřovice Bakov 

     Dřínov Drchkov 

     Slaný Dolín 

     Zlonice Zlonice 

D099 RA D15 Koridor silnice II/118: úsek Lochovice 
- Libomyšl - západní obchvat 

Hořovice Libomyšl Libomyšl 

     Lochovice Lochovice 

D100 BE D34 Koridor silnice II/121: Heřmaničky, 
jihovýchodní obchvat  

Sedlčany Sedlec-Prčice Divišovice, 
Prčice 

    Votice Heřmaničky Heřmaničky 

D101 BE D45 Koridor silnice II/121: Sedlec-Prčice, 
severozápadní obchvat  

Sedlčany Sedlec-
Prčice 

Měšetice, 
Prčice, Sedlec u 
Votic, Uhřice u 
Sedlce 

D102 BE D47 Koridor silnice II/121: Votice, západní 
obchvat  

Votice Olbramovice Olbramovice u 
Votic 

     Votice Beztahov, 
Votice 

D103 SP D28 Koridor silnice II/125: přeložka Kolín 
jih 

Kolín Kolín Kolín 

D104 SP D29 Koridor silnice II/125: přeložka 
Kořenice – Kbílek 

Kolín Kbel Kbel u Ratboře 

     Kořenice Chotouchov, 
Kořenice 

     Ratboř Ratboř 

D105 SP D30 Koridor silnice II/125: přeložka úseku 
Pučery - Červený Hrádek 

Kolín Bečváry Červený 
Hrádek u 
Bečvár, 
Poďousy, 
Zadní Hrádek 

     Kořenice Pučery 

    Kutná Hora Suchdol Solopysky u 
Kutné Hory 

D106 SP D31 Koridor silnice II/125: obchvat Jindic Kutná Hora Rašovice Jindice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

153 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D107 SP D32 Koridor silnice II/125: obchvat 
Uhlířských Janovic 

Kutná Hora Uhlířské 
Janovice 

Uhlířské 
Janovice 

     Vavřinec Chmeliště 

D108 SP D33 Koridor silnice II/125: obchvat Mitrova Kutná Hora Uhlířské 
Janovice 

Mitrov u 
Uhlířských 
Janovic 

D109 SP D35 Koridor silnice II/125: výstupní úsek 
severně Kácova 

Kutná Hora Kácov Kácov, 
Zderadinky 

D110 BE D32 Koridor silnice II/125: úsek Veselka – 
hranice okresu, přeložka  

Benešov Divišov Zdebuzeves 

    Vlašim Tichonice Tichonice 

D111 BE D31 Koridor silnice II/125: Vlašim – 
Kostelík, přestavba s přeložkou u 
Pavlovic  

Vlašim Pavlovice Pavlovice u 
Vlašimi 

D112 BE D30 Koridor silnice II/125: Vlašim, 
jihovýchodní obchvat  

Vlašim Vlašim Vlašim 

D113 BE D33 Koridor silnice II/125: Kondrac, 
přeložka se západním obchvatem  

Vlašim Kondrac Dub u 
Kondrace, 
Kondrac 

     Louňovice 
pod 
Blaníkem 

Louňovice pod 
Blaníkem 

     Vlašim Vlašim 

D114 BE D29 Koridor silnice II/125: úsek hranice kraje 
– Kamberk, přeložka včetně obchvatu 
Kamberka  

Vlašim Kamberk Kamberk 

D115 SP D41 Koridor silnic II/126 a II/339: obchvat 
Štipoklas  

Kutná Hora Štipoklasy Štipoklasy u 
Černín 

D116 SP D42 Koridor silnic II/126 a II/335: obchvat 
Zbraslavic  

Kutná Hora Zbraslavice Útěšenovice, 
Zbraslavice 

D117 SP D43 Koridor silnice II/126: přeložka 
v prostoru Zruče nad Sázavou 

Kutná Hora Horka II Horka nad 
Sázavou 

     Zruč n. Sáz. Zruč nad 
Sázavou 

D118   Koridor silnice II/150: Otradovice, 
přeložka 

Votice Jankov Jankov 

     Votice Budenín 

D119   Koridor silnice II/150: Libouň, 
přeložka 

Votice Zvěstov Libouň 

D120   Koridor silnice II/150: Louňovice, 
propojení na silnici II/125 

Vlašim Louňovice 
pod 
Blaníkem 

Louňovice p. 
Blaníkem, 
Světlá pod 
Blaníkem  

D121 BE, BE D38, D39 Koridor silnice II/150: Křivsoudov, 
západní obchvat a Alberovice, 
západní obchvat 

Vlašim Čechtice Černičí 

     Křivsoudov Křivsoudov 

     Loket Alberovice 

D122   Koridor silnice II/174: Lazsko, 
přeložka 

Příbram Lazsko Lazsko 

D123 PB D08 Koridor silnice II/174: přeložka 
Březnice 

Příbram Březnice Březnice 

D124 PB D07 Koridor silnice II/176: přeložka 
Březnice 

Příbram Březnice Březnice 

     Volenice Bubovice u 
Březnice 

D125 RA D17 Koridor silnice II/227: úprava trasy 
mezi Svojetínem a rychlostní silnicí 
R6 dálnicí D6 - dva úseky 

Rakovník Kněževes Kněževes u 
Rakovníka 

     Svojetín Svojetín, 
Veclov 
u Svojetína  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

154 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D126 RA D19 Koridor silnice II/229: Všesulov - jižní 
obchvat 

Rakovník Všesulov Všesulov 

D127 RA D20 Koridor silnice II/229: Rakovník - 
východní obchvat 

Rakovník Rakovník Rakovník 

D128 RA D21 Koridor silnice II/229: Lišany - 
západní obchvat s napojením silnice 
III/22915 

Rakovník Lišany Lišany u 
Rakovníka 

D129 RA D22 Koridor silnice II/229: úprava trasy 
severně od Lišan 

Rakovník Lišany Lišany u 
Rakovníka 

D130 PR D077 Koridor silnice II/236: Smečno 
obchvat 

Slaný Smečno Smečno 

D131 PR D043 Koridor silnice II/238: Kladno (Poldi) Kladno Kladno Dubí u Kladna, 
Kladno, 
Kročehlavy 

D132 PR D083 Koridor silnice II/240: Kralupy nad 
Vltavou, přeložka 

Kralupy nad 
Vltavou 

Kralupy nad 
Vltavou 

Mikovice u 
Kralup n. Vlt., 
Minice u Kralup 
n. Vlt., Zeměchy 
u Kralup n. Vlt. 

D133 PR D098 Koridor silnice II/240: Velvary, 
přeložka 

Slaný Chržín Budihostice 

     Uhy Uhy 

     Velvary Velvary 

D134 PR D034 Koridor silnice II/245: Zápy napojení 
na silnici II/101 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Zápy Zápy 

D135 PR D051 Koridor silnice II/245: napojení 
Čelákovic na D11 (vč. nové MÚK na 
dálnici D11)  

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Čelákovice Čelákovice, 
Záluží 
u Čelákovic 

     Nehvizdy Nehvizdy 

       

D136 PR D082 Koridor silnice II/246: Brozánky, 
přeložka a nové napoj. na I/16 

Mělník Dolní 
Beřkovice 

Vliněves 

     Hořín Brozánky 

D137 PR D076 Koridor silnice II/246: Cítov obchvat Mělník Býkev Býkev 

     Cítov Cítov 

D138 MB D09 Koridor silnice II/261: obchvat 
Liběchova 

Mělník Liběchov Liběchov 

D139 MB D10 Koridor silnice II/268: Boseň, obchvat Mnichovo 
Hradiště 

Boseň Boseň 

D140 MB D11 Koridor silnice II/268: Kněžmost, 
obchvat 

Mnichovo 
Hradiště 

Kněžmost Kněžmost 

D141 ML D06 Koridor silnice II/272: Lysá nad 
Labem, obchvat 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

Litol, Lysá n. 
L.,  

D142 ML, PR D07, D052 Koridor silnice II/272: úprava trasy na 
levém břehu Labe 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

Litol 

     Přerov n. L. Přerov nad 
Labem 

     Semice Semice nad 
Labem 

D143 PR D053 Koridor silnice II/272: Starý Vestec, 
přeložka 

Lysá nad 
Labem 

Starý Vestec Starý Vestec 

D144 PR D054 Koridor silnice II/272: Kounice 
obchvat 

Český Brod 
Lysá nad 
Labem 

Kounice Kounice 

D146 MB D12 Koridor silnice II/280: obchvat 
Března, mimoúr. křížení žel. trati a 
napojení II/280 na I/16; úprava trasy 
Březno - Čížovky 

Mladá 
Boleslav 

Březno Březno u 
Mladé 
Boleslavi 

     Židněves Židněves 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

155 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D147 SP D04 Koridor silnice II/327: přeložka v 
úseku Loukonosy – Levín 

Kolín Žiželice Hradišťko II 

     Žiželice Loukonosy 

D148   Koridor silnice II/328: Městec Králové, 
jihovýchodní obchvat 

Poděbrady Městec 
Králové 

Městec Králové 

D149 SP D02 Koridor silnice II/328: úsek Dobšice – 
Opočnice 

Poděbrady Dobšice Dobšice u 
Žehuně 

     Hradčany Hradčany u 
Žehuně 

     Opočnice Opočnice 

D150 SP D21 Koridor silnice II/328: severozápadní 
přemostění Labe u Kolína – vč. 
napojení na silnice I/38 a I/12 (+2 x 
MÚK) 

Kolín Křečhoř Kutlíře 

     Nová Ves I Nová Ves I 

     Veltruby Hradišťko I, 
Veltruby 

D151 SP D20 Koridor silnice II/329: obchvat Peček Kolín Pečky Pečky, Velké 
Chvalovice 

D152 SP D22 Koridor silnice II/329: nové napojení 
Kouřimi a Radimi na sil. I/12 (+1 x 
MÚK) 

Kolín Třebovle Miškovice u 
Kouřimi 

     Radim Radim u Kolína 

     Vrbčany Vrbčany 

     Žabonosy Žabonosy 

     Dobřichov Dobřichov 

     Plaňany Plaňany 

D153 SP D16 Koridor silnice II/330: přeložka 
Nymburk (jižní obchvat), vč. mostu 
přes Labe 

Nymburk Kovanice Kovanice 

     Nymburk Nymburk 

D154 SP D18 Koridor silnice II/330: obchvat 
Sadské, nové napojení na dálnici D11 
(+1 x MÚK) 

Nymburk Kostelní 
Lhota 

Kostelní Lhota 

     Milčice Milčice u 
Peček 

     Sadská Sadská 

D155 SP D47 Koridor silnice II/330: obchvat 
Činěves 

Poděbrady Činěves Činěves 

D156 PR D084 Koridor silnice II/331: Stará Boleslav, 
přeložka 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Borek Borek nad 
Labem 

     Brandýs n.L.- 
Stará 
Boleslav 

Stará Boleslav 

     Lhota Lhota u Dřís 

D157 PR D106 Koridor silnice II/331: úsek Tišice – 
Chrást, přeložka 

Neratovice Tišice Chrást u Tišic, 
Kozly u Tišic, 
Tišice 

     Všetaty Přívory 

D158 MB D08 Koridor silnice II/331: obchvat Sojovic 
a nové přemostění Jizery 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

     Skorkov Skorkov 

     Sojovice Sojovice 

D159 ML D14 Koridor silnice II/331: obchvat Lysé 
nad Labem 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

D160 ML D15 Koridor silnice II/331: nové vedení 
trasy v prostoru Dvorec 

Lysá n. 
Labem 

Lysá n. L. Lysá nad 
Labem 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

156 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D161 SP D15 Koridor silnice II/331: přeložka 
Nymburk, obchvat (průtah v koridoru 
žel. tratě) 

Nymburk Nymburk Drahelice, 
Nymburk 

     Kamenné 
Zboží 

Kamenné 
Zboží 

     Dvory Dvory u 
Nymburka 

D162 ML D11 Koridor silnice II/332: obchvat Milovic, 
vč. napojení sídla 

Lysá nad 
Labem 

Milovice Milovice nad 
Labem 

D163 ML D12 Koridor silnice II/332: obchvat 
Zbožíčka 

Nymburk Zbožíčko Zbožíčko 

D164 PR D085 Koridor silnice I/2: Vyžlovka obchvat  Říčany Vyžlovka Vyžlovka 

D167 SP D38 Koridor silnice I/2: obchvat Suchdola Kutná Hora Suchdol Suchdol u 
Kutné Hory 

D169 SP D51 Koridor silnice I/2: obchvat Miskovic Kutná Hora Miskovice Miskovice 

D170 PR D104 Koridor silnic III/33420 a III/33321: 
Nučice obchvat  

Říčany Nučice Nučice 

     Výžerky Výžerky 

D171 PR D105 Koridor silnic III/33428 a III/33420: 
úsek Benátky – Výžerky, úprava trasy  

Kolín Barchovice Radlice u 
Barchovic 

    Říčany Vlkančice Vlkančice 

     Výžerky Výžerky 

D172 SP D36 Koridor silnice III/33428: obchvat 
Benátek 

Kutná Hora Úžice Radvanice n. 
Sázavou 

D173 PR D061 Koridor silnice II/335: úsek Lipany - 
Světice 

Říčany Říčany Kuří u Říčan, 
Říčany 
u Prahy, 
Voděrádky 

     Strančice Otice u 
Svojšovic 

     Světice Světice u 
Říčan 

D174 SP D40 Koridor silnice II/339: obchvat 
Červených Janovic 

Kutná Hora Červené 
Janovice 

Červené 
Janovice, 
Vilémovice u 
Červených 
Janovic 

D175 PR D071 Koridor silnic III/0031 a III/10115: 
Dolní Břežany obchvat  

Černošice Dolní 
Břežany 

Dolní Břežany, 
Lhota 
u Dolních 
Břežan 

     Zlatníky-
Hodkovice 

Zlatníky u 
Prahy 

D176 SP D19 Koridor silnice III/32913: obchvat 
Milčic a Velkých Chvalovic (nové 
napojení Peček na dálnici D11) 

Kolín Pečky Pečky, Velké 
Chvalovice 

    Nymburk Milčice Milčice u 
Peček 

D177   Koridor silnice II/244: nová trasa v 
úseku Mratín-Přezletice s napojením 
sil. III. tř. od Prahy 

Brandýs nad 
Labem-
Stará 
Boleslav 

Brázdim Brázdim 

     Mratín Mratín 

     Přezletice Přezletice 

     Sluhy Sluhy 

     Veleň Veleň 

D178   Koridor silnice I/27: nová trasa v 
úseku Jesenice - hranice Plzeňského 
kraje 

Rakovník Jesenice Podbořánky 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

157 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D179   Koridor silnice I/16: napřímení u 
Chotětova (na křížení I/16 s 
Košáteckým potokem) 

Mladá 
Boleslav 

Chotětov Chotětov 

     Kropáčova 
Vrutice 

Sušno 

     Nemyslovice Nemyslovice 

D316   Koridor silnice II/610: úsek Brandýs 
nad Labem – dálnice D0 („Pražský 
okruh“) 

Brandýs nad 
Labem 

Brandýs nad 
Labem 

Popovice u 
Brandýsa nad 
Labem 

     Dřevčice Dřevčice u 
Brandýsa nad 
Labem 

     Podolanka Podolanka 

     Přezletice Přezletice 

D317   Koridor silnice III/24050: Horní 
Počáply – Dolní Beřkovice, obchvat 

Mělník Dolní 
Beřkovice 

Dolní 
Beřkovice 

     Horní 
Počáply 

Horní Počáply, 
Křivenice 

železniční doprava 

D200 PR D128 Koridor vysokorychlostní tratě – RS3 
Praha – Plzeň: úsek Praha - Beroun 
(tunel) 

Beroun Beroun Beroun 

     Loděnice Loděnice u 
Berouna 

     Mezouň Mezouň 

     Svatý Jan 
pod Skalou 

Svatý Jan pod 
Skalou 

     Vráž Vráž u 
Berouna 

     Vysoký Újezd Vysoký Újezd u 
Berouna 

    Černošice Dobříč Dobříč u Prahy 

     Nučice Nučice u 
Rudné 

     Ořech Ořech 

     Tachlovice Tachlovice 

     Zbuzany Zbuzany 

D201   Koridor vysokorychlostní tratě – RS4 
Praha – Lovosice, úsek Praha - 
hranice kraje 

Brandýs 
n.L.-St. 
Boleslav 

Hovorčovice Hovorčovice 

     Měšice Měšice u Prahy 

     Veleň Veleň 

     Bašť Bašť 

     Líbeznice Líbeznice 

     Odolena 
Voda 

Venkov, 
Dolínek, 
Odolena Voda 

     Panenské 
Břežany 

Panenské 
Břežany 

     Veliká Ves Veliká Ves u 
Prahy 

    Kralupy n. 
Vlt. 

Ledčice Ledčice 

     Nová Ves Nová Ves u 
Nelahozevsi, 
Vepřek 

     Úžice Kopeč, Úžice u 
Kralup n. Vlt. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

158 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

     Všestudy Dušníky nad 
Vltavou, 
Všestudy u 
Veltrus 

     Zlosyň Zlosyň 

D202   Koridor vysokorychlostní tratě – RS1  
Praha – Brno, úsek Praha - Poříčany 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Mochov Mochov 

     Nehvizdy Nehvizdy 

     Vyšehořovice Kozovazy 

     Jirny Jirny 

     Šestajovice Šestajovice u 
Prahy 

    Český Brod Kounice Kounice 

     Poříčany Poříčany 

     Vykáň Vykáň 

    Lysá nad 
Labem 

Kounice Kounice 

     Vykáň Vykáň 

    Nymburk Chrást Chrást u 
Poříčan 

     Hořany Hořany u 
Poříčan 

     Milčice Milčice u 
Peček 

D203 PR, RA D127, Z01 Koridor železniční tratě č. 170: 
optimalizace úseku Zdice – Zbiroh, 
směrové úpravy železniční tratě 

Beroun Bavoryně Bavoryně 

     Zdice Zdice 

    Hořovice Cerhovice Cerhovice 

     Kotopeky Kotopeky 

     Osek Osek u Hořovic 

     Praskolesy Praskolesy 

     Újezd Újezd u 
Hořovic 

     Žebrák Sedlec u 
Žebráku 

D204   Koridor železniční tratě č. 221: úsek 
Praha – Strančice – Bystřice u Benešova, 
včetně všech vyvolaných přeložek a 
souvisejících staveb 

Říčany Říčany Kuří u Říčan, 
Říčany u 
Prahy, 
Voděrádky 

     Strančice Otice u 
Svojšovic, 
Předboř u 
Prahy, 
Svojšovice, 
Všechromy 

     Kunice Dolní Lomnice  
u Kunic 

     Velké 
Popovice 

Lojovice, 
Mokřany u 
Velkých 
Popovic, Velké 
Popovice 

    Benešov Benešov Benešov u 
Prahy, 
Úročnice  

     Bukovany Bukovany u 
Týnce 

     Bystřice Bystřice u 
Benešova, 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

159 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

Jinošice, Líšno, 
Nesvačily 
 u Bystřice 

     Mrač Mrač 

     Nespeky Nespeky 

     Poříčí  
n. Sázavou 

Poříčí n. 
Sázavou 

     Řehenice Babice u 
Řehenic, 
Malešín 

     Týnec n. 
Sázavou 

Pecerady 

D205 BE D43 Koridor železniční trati č. 220 Bystřice u 
Benešova - hranice kraje: modernizační 
úpravy, přeložky a zdvoukolejnění, 
přeložka silnice II/121 

Votice Červený 
Újezd 

Červený Újezd 
u Miličína, Horní 
Borek 

     Heřmaničky Arnoštovice, 
Heřmaničky 

     Ješetice Ješetice 

     Mezno Mezno, 
Mitrovice, 
Stupčice 

     Střezimíř Střezimíř 

     Votice Beztahov, 
Votice 

D207 PR D122 Koridor železniční tratě č. 231: 
Mstětice, Čelákovice, přeložky, 
rekonstrukce  

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Čelákovice Čelákovice, 
Záluží u 
Čelákovic 

     Káraný Káraný 

     Nehvizdy Nehvizdy 

     Zeleneč Mstětice, 
Zeleneč 

     Jirny Jirny 

    Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

D208 PR D124 Koridor železniční tratě č.120: úsek 
Jeneč - Letiště Václava Havla Praha 

Černošice Dobrovíz Dobrovíz 

     Hostivice Hostivice, 
Litovice 

D209 PR D125 Koridor železniční tratě č.120: úsek 
Ruzyně - Kladno (Dubí), přeložky a 
zdvoukolejnění tratě,  

Černošice Červený 
Újezd 

Červený Újezd 

     Hostivice Hostivice, 
Litovice 

     Jeneč Jeneč u Prahy 

    Kladno Dolany Dolany u 
Kladna 

     Kladno Dubí u Kladna, 
Kladno, 
Kročehlavy, 
Rozdělov 

     Malé Přítočno Malé Přítočno 

     Velké Přítočno Velké Přítočno 

     Pavlov Pavlov u 
Unhoště 

     Pletený Újezd Pletený Újezd 

D210 SP Z52 Koridor tratě č. 230: Kolín – Hlízov; 
modernizace, včetně přeložky 
(Hlízovská spojka) 

Kolín Kolín Kolín 

     Starý Kolín Starý Kolín 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

160 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

D211 SP Z53 Koridor tratě č. 235: nové propojení 
Kutné Hory 

Kutná Hora Kutná Hora Kutná Hora, 
Malín, Sedlec u 
Kutné Hory 

D212 ML, ML  D01, D02, 
D03 

Koridor železniční trati č.231 Lysá n. L. 
– Milovice - Čachovice: přeložky trati a 
nové propojení (Všejanská spojka), 
přeložka silnice III/3325 + nový úsek 
silnice III. třídy 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

     Milovice Milovice nad 
Labem 

     Ostrá Ostrá 

    Mladá 
Boleslav 

Čachovice Čachovice 

     Vlkava Vlkava 

     Všejany Všejany 

    Nymburk Straky Straky 

D213 ML D04, Z02 Koridor železniční trati č.071 v úseku 
Nymburk - Mladá Boleslav: přeložky a 
zdvoukolejnění tratě, nový úsek silnice 
III. tř. 

Mladá 
Boleslav 

Čachovice Čachovice, 
Struhy 

     Dobrovice Dobrovice, 
Sýčina 

     Kosořice Kosořice 

     Luštěnice Luštěnice 

      Voděrady u 
Luštěnic 

     Mladá 
Boleslav 

Bezděčín u M.B., 
Čejetice u M.B., 
Chrást u M.B. 

     Nepřevázka Nepřevázka 

     Smilovice Újezd u 
Luštěnic 

     Vinařice Vinařice u 
Dobrovice 

     Vinec Vinec 

     Vlkava Vlkava 

     Všejany Všejany 

    Nymburk Dvory Dvory u 
Nymburka 

     Jizbice Jizbice u 
Nymburka 

     Krchleby Krchleby u 
Nymburka 

     Nymburk Nymburk 

     Straky Straky 

     Všechlapy Všechlapy u 
Nymburka 

D215   Koridor železniční tratě č. 171: Praha - 
Beroun, rekonstrukce  

Beroun Beroun Beroun 

     Karlštejn Poučník 

     Korno Korno 

     Liteň Běleč u Litně 

     Srbsko Srbsko u 
Karlštejna 

     Tetín Tetín u 
Berouna 

     Zadní Třebaň Zadní Třebaň 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

161 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

    Černošice Černošice Černošice 

     Lety Lety u 
Dobřichovic 

     Řevnice Řevnice 

     Všenory Všenory 

D322   
Koridor železniční tratě č. 231, 072: 
Kolín – Liběchov (- Děčín), včetně 
Libické spojky, modernizace  

Brandýs nad 
Labem-
Stará 
Boleslav 

Brandýs nad 
Labem-Stará 
Boleslav 

Stará Boleslav 

   
 

 Dřísy Dřísy 

   
 

 Hlavenec Hlavenec 

   
 

 Káraný Káraný 

   
 

 Křenek Křenek 

   
 

 Lhota Lhota 

 u Dřís 

   
 

Kolín Kolín Kolín, 
Sendražice u 
Kolína 

   
 

 Ovčáry Ovčáry u 
Kolína 

   
 

 Velký Osek Velký Osek 

   
 

 Veltruby Veltruby, 
Hradišťko I 

   
 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

   
 

 
Ostrá Ostrá 

   
 

 Stratov Stratov 

   
 

Mělník Dolní 
Beřkovice 

Dolní 
Beřkovice 

   
 

 Liběchov Liběchov 

   
 

 
Malý Újezd Malý Újezd 

   
 

 Mělník Mělník, 
Vehlovice 

   
 

 Velký Borek Skuhrov u 
Mělníka, Velký 
Borek 

   
 

Mladá 
Boleslav 

Skorkov Otradovice 

   
 

 Sojovice Sojovice 

   
 

Neratovice Nedomice Nedomice 

   
 

 Ovčáry Ovčáry u Dřís 

   
 

 Tišice Chrást u Tišic 

   
 

 Všetaty Přívory, 
Všetaty 

   
 

Nymburk Kamenné 
Zboží 

Kamenné 
Zboží 

   
 

 Kostomlátky Kostomlátky 

   
 

 Kostomlaty 
nad Labem 

Kostomlaty nad 
Labem, Lány u 
Kostomlat nad 
Labem 

   
 

 Nymburk Nymburk 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

162 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

   
 

Poděbrady Choťánky Choťánky 

   
 

 Libice nad 
Cidlinou 

Libice nad 
Cidlinou 

   
 

 Opolany Kanín, Opolany 

   
 

 Poděbrady Poděbrady, 
Velké Zboží 

   
 

 Sány Sány 

D323   Koridor železniční tratě č. 230: Čáslav 
– Třebešice, modernizace včetně 
přeložky  

Čáslav Čáslav Čáslav 

     Třebešice Třebešice 

D324   Koridor železniční tratě č. 020: Sány – 
hranice kraje, zdvojkolejnění včetně 
křížení se silnicí III/32818 

Kolín Choťovice Choťovice 

   
 

 Žehuň Žehuň 

     Žiželice Končice 

   
 

Poděbrady 

 

Dobšice Dobšice u 
Žehuně 

   
 

 Hradčany Hradčany u 
Žehuně 

     Kněžičky Kněžičky 

     Opolany 

 

Opolany, 
Opolánky 

 

     Sány Sány 

D327   Koridor železniční tratě Nepřevázka – 
Mladá Boleslav město, tzv. 
Bezděčínská spojka   

Mladá 
Boleslav 

Mladá Boleslav Mladá Boleslav, 
Jemníky u Mladé 
Boleslavi, 
Bezděčín u 
Mladé Boleslavi 

     Dobrovice Chloumek u 
Mladé Boleslavi 

     Plazy Plazy 

     Řepov Řepov 

     Nepřevázka Nepřevázka 

vodní doprava 

VD1   Koridor vodní cesty Labe, Horní 
Počáply – Týnec nad Labem 

Brandýs nad 
Labem-
Stará 
Boleslav Borek 

Borek nad 
Labem 

     Brandýs nad 
Labem-Stará 
Boleslav 

Brandýs nad 
Labem-Stará 
Boleslav, Stará 
Boleslav 

     Čelákovice Čelákovice, 
Sedlčánky 

     Káraný Káraný 

     Křenek Křenek 

     Lázně 
Toušeň 

Lázně Toušeň 

     Nový Vestec Nový Vestec 

     Zápy Zápy 

     Záryby Martinov, 
Záryby  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

163 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

    Černošice Březová-
Oleško 

Březová u 
Zvole, Oleško 
u Zvole 

     
Davle 

Davle, Sázava 
u Davle 

     Libčice nad 
Vltavou 

Letky, Libčice 
nad Vltavou 

     Měchenice Měchenice 

     Ohrobec Ohrobec 

     
Roztoky 

Roztoky u 
Prahy, Žalov 

     
Slapy  

Slapy nad 
Vltavou 

     

Štěchovice 

Masečín, 
Štěchovice u 
Prahy 

     
Trnová  

Trnová u 
Jíloviště 

     Úholičky Úholičky 

     Vrané nad 
Vltavou 

Vrané nad 
Vltavou 

    Kolín Kolín Kolín 

     Konárovice Konárovice 

     Nová Ves I Nová Ves I 

     Pňov-
Předhradí Předhradí 

     Starý Kolín Starý Kolín 

     Tři Dvory Tři Dvory 

     

Týnec nad 
Labem 

Lžovice, Týnec 
nad Labem, 
Vinařice u 
Týnce nad 
Labem 

     Veletov Veletov 

     
Veltruby 

Hradišťko I, 
Veltruby 

    
Kutná Hora 

Záboří nad 
Labem 

Záboří nad 
Labem 

    Lysá nad 
Labem 

Lysá nad 
Labem 

Litol, Lysá nad 
Labem 

     Ostrá Ostrá 

     Přerov nad 
Labem 

Přerov nad 
Labem 

     
Semice  

Semice nad 
Labem 

    Mělník 
Dolní 
Beřkovice 

Dolní 
Beřkovice, 
Vliněves 

     Horní 
Počaply 

Horní Počaply, 
Křivenice 

     
Hořín 

Brozánky, 
Hořín 

     Kly Kly 

     Liběchov Liběchov 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

164 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

     Mělník Mělník, 
Vehlovice 

     Tuhaň Tuhaň 

    Neratovice Kostelec nad 
Labem 

Kostelec nad 
Labem, Jiřice u 
Kostelce nad 
Labem, Rudeč 

     Libiš Libiš 

     

Neratovice 

Lobkovice, 
Mlékojedy u 
Neratovic, 
Neratovice 

     Obříství Obříství, Úpor 

     
Tišice 

Kozly u Tišic, 
Tišice 

    Nymburk 
Hradištko 

Hradištko u 
Sadské 

     

Kostomlátky 

Doubrava u 
Kostomlat nad 
Labem, 
Kostomlátky 

     Kostomlaty 
nad Labem 

Kostomlaty nad 
Labem 

     

Kovanice 

Chvalovice u 
Nymburka, 
Kovanice 

     
Nymburk 

Drahelice, 
Nymburk 

     
Písty 

Písty u 
Nymburka 

     Sadská Sadská 

    Poděbrady  Libice nad 
Cidlinou 

Libice nad 
Cidlinou 

     Oseček Oseček 

     Poděbrady Velké Zboží 

VD2   Koridor vodní cesty Vltava, Mělník 
(soutok s Labem) - Třebenice, ř. km 
92,0 

Benešov Krňany 

Teletín, 
Třebsín 

    Brandýs nad 
Labem-
Stará 
Boleslav 

Klecany 

Klecany 

     Máslovice Máslovicew 

    
 Větrušice 

Větrušice u 
Klecan 

     Zdiby Brnky 

    Černošice Březová-
Oleško 

Březová u 
Zvole, Oleško 
u Zvole 

     
Davle 

Davle, Sázava 
u Davle 

     Libčice nad 
Vltavou 

Letky, Libčice 
nad Vltavou 

     Měchenice Měchenice 

     Ohrobec Ohrobec 

     
Roztoky 

Roztoky u 
Prahy, Žalov 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

165 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

     
Slapy  

Slapy nad 
Vltavou 

     

Štěchovice 

Masečín, 
Štěchovice u 
Prahy 

     
Trnová  

Trnová u 
Jíloviště 

     Úholičky Úholičky 

     Vrané nad 
Vltavou 

Vrané nad 
Vltavou 

    Kralupy nad 
Vltavou 

Dolany nad 
Vltavou Dolany u Prahy 

     Chvatěruby Chvatěruby 

     
Kralupy nad 
Vltavou 

Kralupy nad 
Vltavou, Lobeč, 
Lobeček 

     Nelahozeves Nelahozeves 

     
Nová Ves 

Nové Ouholice, 
Vepřek 

     Veltrusy Veltrusy 

     Vojkovice Křivousy 

     
Všestudy 

Dušníky nad 
Vltavou 

     Zlončice Zlončice 

    Mělník 
Hořín 

Hořín, Vrbno u 
Mělníka, Zelčín 

     
Lužec nad 
Vltavou 

Chramostek, 
Lužec nad 
Vltavou 

     Mělník Mělník 

     
Vraňany 

Mlčechvosty, 
Vraňany 

VD3   Koridor vodní cesty Vltava, Třebenice, 
ř. km 92,0 – hranice Jihočeského kraje 

Benešov Křečovice Živohošť 

     Neveklov Blažim nad 
Vltavou, 
Jablonná nad 
Vltavou 

     Rabyně Blaženice, 
Rabyně 

    Černošice Buš Buš 

     Slapy Přestavlky u 
Slap 

      Slapy nad 
Vltavou 

     Štěchovice Štěchovice u 
Prahy 

    Dobříš Borotice Čelina, 
Hubenov u 
Borotic 

     Čím Čím 

     Hříměždice Hříměždice 

      Vestec u 
Hřiměždic 

     Chotilsko Křeničná 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

166 

označ. 
VPS 

převzato  
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené  
katastrální 

území 

      Prostřední 
Lhota 

     Županovice Županovice 

    Příbram Bohostice Těchnice, 
Zbenické 
Zlákovice 

     Kamýk n. 
Vltavou 

Kamýk n. 
Vltavou, Velká 
nad Vltavou 

     Kozárovice Vystrkov 

     Solenice Dolní Líšnice, 
Solenice, 
Větrov u 
Solenic 

     Zduchovice Zduchovice 

    Sedlčany Dublovice Líchovy, 
Zvírotice 

     Klučenice Klučenice, 
Podskalí, 
Voltýřov 

     Krásná nad 
Vltavou 

Proudkovice, 
Švastalova 
Lhota, Zhoř 
nad Vltavou 

     Křepenice Křepenice 

     Milešov Orlické 
Zlákovice, 
Přední Chlum 

     Nalžovice Nalžovické 
Podhájí 

     Radíč Radíč 

     Svatý Jan Hojšín, 
Hrachov 

letecká doprava 

D300 PR D132 Plocha rozvoje Letiště Václava Havla 
Praha 

Černošice Dobrovíz Dobrovíz 

     Hostivice Hostivice. 
Litovice 

hromadná doprava 

D326   Koridor  tramvajové tratě hranice hl. m. 
Prahy (Kobylisy) – Zdiby  

Brandýs  
nad Labem 

Sedlec Sedlec u 
Líbeznic 

     Zdiby Zdiby 

 

 

7.2. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY V OBLASTI 

ELEKTROENERGETIKY 

G.2. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY TECHNICKÉ 
INFRASTRUKTURY – ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ 

(231) ZÚR vymezují tyto plochy a koridory pro umístění těchto veřejně prospěšných staveb 
v oblasti energetiky pro zásobování elektrickou energií: 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

167 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

E01   Vedení 400 kV - TR Výškov - 
TR Řeporyje - varianta A 

Černošice Červený Újezd Červený Újezd 

     Chrášťany Chrášťany u 
Prahy 

     Chýně Chýně 

     Dobříč Dobříč u Prahy 

     Jinočany Jinočany 

     Ořech Ořech 

     Rudná Dušníky u Rudné 

     Úhonice Úhonice 

     Zbuzany Zbuzany 

    Kladno Brandýsek Brandýsek 

     Buštěhrad Buštěhrad 

     Cvrčovice Cvrčovice 

     Dolany Dolany u Kladna 

     Hřebeč Hřebeč 

     Kladno Kročehlavy 

     Pchery Pchery 

     Stehelčeves Stehelčeves 

     Třebichovice Saky 

     Velké Přítočno Velké Přítočno 

     Vinařice Vinařice u Kladna 

     Pavlov Pavlov u Unhoště 

     Unhošť Unhošť 

    Slaný Hořešovice Hořešovice 

     Hořešovičky Hořešovičky 

     Kutrovice Kutrovice 

     Kvílice Kvílice 

     Přelíc Přelíc 

     Slaný Kvíc, Lotouš, 
Netovice, Slaný 

     Studeněves Studeněves 

     Třebíz Třebíz 

     Tuřany Byseň 

E02   Vedení 400 kV - TR Výškov - 
TR Čechy Střed (posílení v celé 
délce a přeložka Odolena Voda 
- Zlosyň ) 

Brandýs n. L.- 
Stará Boleslav 

Brandýs n. L. - 
Stará Boleslav 

Brandýs nad 
Labem, Popovice 
u Brandýsa nad 
Labem 

     Brázdim Brázdim 

     Dřevčice Dřevčice u 
Brandýsa nad 
Labem 

     Měšice Měšice u Prahy 

     Mratín Mratín 

     Sluhy Sluhy 

     Zápy Ostrov u 
Brandýsa n.L., 
Stránka u 
Brandýsa n.L., 
Zápy 

     Zlonín Zlonín 

     Čelákovice Záluží u Čelákovic 

     Mochov Mochov 

     Nehvizdy Nehvizdy 

     Zeleneč Mstětice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

168 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

     Bašť Bašť 

     Líbeznice Líbeznice 

     Odolena Voda Venkov, Dolínek, 
Odolena Voda 

     Panenské 
Břežany 

Panenské 
Břežany 

     Předboj Předboj 

     Veliká Ves Veliká Ves u 
Prahy 

    Kralupy n. Vlt. Nová Ves Nové Ouholice 

     Úžice Kopeč, Úžice u 
Kralup n. Vlt. 

     Veltrusy Veltrusy 

     Všestudy Dušníky nad 
Vltavou, Všestudy 
u Veltrus 

     Zlosyň Zlosyň 

    Slaný Beřovice Beřovice 

     Dřínov Dřínov u Zlonic 

     Hořešovičky Hořešovičky 

     Klobuky Čeradice u 
Pálečku, Klobuky, 
Kobylníky, 
Kokovice, Páleček 

     Zlonice Břešťany u Zlonic, 
Tmáň, Zlonice 

     Černuc Bratkovice u 
Velvary, Černuc, 
Miletice u Velvar 

     Chržín Budihostice, Chržín, 
Dolní Kamenice u 
Velvar 

     Hobšovice Skůry 

     Hospozín Hospozín 

     Sazená Sazená 

     Uhy Uhy 

     Velvary Velvary 

E03 PR E05 Rozvodna 110 kV Chýně Černošice Chýně Chýně 

E04 PR E06 Rozvodna 110 kV Dobřichovice Černošice Dobřichovice Dobřichovice 

E05 PR E07 Rozvodna 110 kV Pavlov Kladno Dolany Dolany u Kladna 

     Hostouň Hostouň u Prahy 

E06 PR E08 Rozvodna 110 kV Lichoceves Černošice Lichoceves Lichoceves 

E09 SP, PR E01, E12 Vedení 110 kV (č. 1928) 
Sázava – Kostelec nad Černými 
Lesy, vč. TR110kV Sázava a 
TR110kV Kostelec n. Č. lesy  

Český Brod Vitice Dobré Pole u Vitic 

    Kolín Barchovice Barchovice, 
 Radlice  
u Barchovic 

     Horní Kruty Bohouňovice II, 
Dolní Kruty, Horní 
Kruty, Újezdec u 
Horních Krut 

     Kouřim Kouřim 

     Malotice Lhotky u Malotic, 
Malotice 

     Ždánice Ždánice u Kouřimi 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

169 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

    Kutná Hora Úžice Čekanov, 
Radvanice n. 
Sáz., Smrk u Úžic 

    Říčany Kostelec nad 
Černými Lesy 

Svatbín 

     Oleška Brtník 

    Benešov Sázava Černé Budy,  
Sázava 

E10 PR E13 Rozvodna 110 kV Brandýs nad 
Labem vč. napojení vedení 

Brandýs n. L.- 
Stará Boleslav 

Brandýs n.L.- 
Stará Boleslav 

Brandýs n. L.,  
Popovice  
u Brandýsa n. L. 

     Dřevčice Dřevčice 
u Brandýsa n. L. 

E11 PR E15 Rozvodna 110 kV Klecany vč. 
napojení vedení 

Brandýs n. L.- 
Stará Boleslav 

Klecany Klecany 

E12 PR E16 Rozvodna 110 kV Zdice vč. 
napojení vedení 

Beroun Zdice Zdice 

E13 PR E22 Vedení 110 kV Třeboradice – 
Kbely 

Brandýs n. L.- 
Stará Boleslav 

Veleň Veleň 

E15 PR E26 Vedení 110 kV Chodov – 
Uhříněves 

Černošice Průhonice Hole u Průhonic 

E16 PR E36 Přeložka vedení 110 kV 
Veltrusy 

Kralupy n. Vlt. Chvatěruby Chvatěruby 

     Kozomín Kozomín 

     Úžice Úžice  
u Kralup n. Vlt. 

     Veltrusy Veltrusy 

     Všestudy Všestudy 
 u Veltrus 

     Zlosyň Zlosyň 

E18 SP E02 Odbočka z vedení 110 kV (č. 
1928) Sázava – Kostelec nad 
Černými Lesy do Kouřimi, vč. 
TR110kV Kouřim 

Kolín Kouřim Kouřim 

E19 BE E02 Transformovna 110/22 kV 
Pyšely 

Benešov Pyšely Pyšely 

E20 PB E11, E12 Vedení VVN 110 kV (Příbram - 
Dobříš) a TR 110/22kV Dobříš 

Dobříš Dobříš Dobříš 

     Obořiště Lhotka u Dobříše, 
Obořiště 

     Rosovice Rosovice 

    Příbram Buková  
u Příbramě 

Buková  
u Příbramě 

     Dubno Dubno 

     Kotenčice Kotenčice 

     Občov Občov 

     Pičín Pičín 

     Příbram Příbram 

     Suchodol Liha 

     Trhové Dušníky Trhové Dušníky 

E21 MB E02, E51 110 kV, rozvodna u Mnichova 
Hradiště, vč. napojovacího 
vedení 

Mnichovo 
Hradiště 

Mnichovo 
Hradiště 

Mnichovo 
Hradiště 

     Ptýrov Ptýrov 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

170 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

E22   napojení TR Praha Sever na 
stáv. vedení 400 kV – TR 
Výškov – TR Čechy Střed 

Brandýs n. L. – 
St. Boleslav 

Bořanovice Bořanovice 

     Hovorčovice Hovorčovice 

     Líbeznice Líbeznice 

     Měšice Měšice 

     Zlonín Zlonín 

E23   vedení 110 kV Borotice – 
navržená TR Dobříš 

Dobříš Borotice Borotice,  
Hubenov u Borotic 

     Dobříš Dobříš 

     Drevníky Drevníky,  
Slovanská Lhota 

     Drhovy Drhovy, Homole 
u Nechalova 

     Obořiště Lhotka u Dobříše 

     Rybníky Rybníky 

     Svaté Pole Svaté Pole 

E24   rozvodna Tachlovice včetně 
vymezení koridoru přívodního 
vedení 110 kV 

Černošice Dobříč Dobříč u Prahy 

     Tachlovice Tachlovice 

     Zbuzany Zbuzany 

E26   rozvodna Dobrovice včetně 
vymezení koridoru přívodního 
vedení 110 kV 

Mladá Boleslav Dobrovice Dobrovice, 
Úherce 

E27   vedení 110 kV TR Římovice – 
navržená TR Votice; vč. plochy 
pro umístění TR Votice 

Vlašim Kondrac Kondrac, Dub  
u Kondrace 

     Ostrov Ostrov u Veliše 

     Římovice Římovice 

     Veliš Veliš, Nespery 

     Vlašim Bolina 

     Vracovice Vracovice 

     Zdislavice Zdislavice  
u Vlašimi 

    Votice Jankov Jankov, Čestín  
u Jankova,  
Jankovská Lhota 

     Olbramovice Olbramovice  
u Votic 

     Ratměřice Ratměřice 

     Votice Votice, Budenín, 
Hostišov 

E28   vedení 110 kV TR Sedlčany – 
navržená TR Votice 

Sedlčany Kosova Hora Kosova Hora,  
Janov u Kosovy 
Hory, Vysoká  
u Kosovy Hory 

     Sedlčany Sedlčany, 
Doubravice u 
Sedlčan, Libíň, 
Oříkov, Solopysky 
u Třebnic 

     Štětkovice Štětkovice 

    Votice Olbramovice Olbramovice u 
Votic, Křešice  
u Olbramovic 

     Vojkov Vojkov u Votic, 
Bezmíř 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

171 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

     Votice Votice 

     Vrchotovy  
Janovice 

Vrchotovy  
Janovice 

E29   rozvodna Chudoplesy včetně 
koridoru přívodního vedení 110 
kV 

Mladá Boleslav Bakov  
nad Jizerou 

Chudoplesy 

E30   rozvodna Liběchov včetně 
koridoru přívodního vedení 110 
kV 

Mělník Horní Počáply Horní Počáply,  
Křivenice 

     Liběchov Liběchov 

E31   vedení 110 kV Rakovník – 
Břežany - Kralovice 

Rakovník Břežany Břežany  
u Rakovníka 

     Čistá Čistá u Rakovníka 

     Krakov Krakov 

     Lubná Lubná  
u Rakovníka 

     Petrovice Petrovice  
u Rakovníka 

     Příčina Příčina 

     Senomaty Senomaty, 
Hostokryje 

     Šanov Šanov  
u Rakovníka 

     Šípy Šípy 

     Všesulov Všesulov 

     Zavidov Zavidov 

E32   zdvojení vedení 110 kV 
Benešov - Štěchovice 

Benešov Benešov Benešov  
u Prahy, Úročnice 

     Bukovany Bukovany u Týnce 
nad Sázavou 

     Chářovice Chářovice 

     Chleby Chleby u Týnce 
nad Sázavou 

     Chlístov Chlístov  
u Benešova 

     Krňany Krňany, Teletín, 
Třebešín 

     Lešany Lešany  
nad Sázavou 

     Netvořice Netvořice, 
Maskovice 

     Týnec  
nad Sázavou 

Týnec  
nad Sázavou, 
Podělusy 

    Černošice Hradištko Hradištko  
pod Medníkem 

     Štěchovice Štěchovice  
u Prahy 

E33   dvojité vedení 400 kV Čechy - 
Střed – Týnec 

Brandýs nad 
Labem 

Mochov Mochov 

    Český Brod Klučov Klučov  
u Českého Brodu 

     Poříčany Poříčany 

    Lysá n. Labem Kounice Kounice 

     Vykáň Vykáň 

    Kolín Bělušice Bělušice 

     Býchory Býchory 

     Cerhenice Cerhenice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

172 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

     Dobřichov Dobřichov 

     Jestřabí Lhota Jestřabí Lhota 

     Krakovany Krakovany, Božec 

     Němčice Němčice u Kolína 

     Nová Ves I Nová Ves I 

     Ovčáry Ovčáry u Kolína 

     Pečky Pečky, Velké 
Chvalovice 

     Pňov-Předhradí Pňov, Klipec 

     Ratenice Ratenice 

     Týnec  
nad Labem 

Týnec nad Labem 

     Velký Osek Velký Osek 

     Veltruby Veltruby 

     Volárna Volárna 

    Nymburk Hořany Hořany u Poříčan 

     Chrást Chrást u Poříčan 

     Milčice Milčice u Peček 

     Třebestovice Třebestovice 

    Poděbrady Sokoleč Sokoleč 

     Vrbová Lhota Vrbová Lhota 

E34   dvojité vedení 400 kV Čechy - 
Střed – Chodov a související 
plochu pro rozšíření elektrické 
stanice 400/110 kV Čechy - 
Střed 

Brandýs nad 
Labem 

Čelákovice Záluží u Čelákovic 

     Mochov Mochov 

     Škvorec Škvorec,  
Třebohostice u 
Škvorce 

     Vyšehořovice Vyšehořovice, 
Kozovazy 

     Zlatá Zlatá 

    Černošice Průhonice Hole u Průhonic 

    Český Brod Břežany II Břežany II 

     Černíky Černíky 

     Přišimasy Přišimasy 

     Rostoklaty Rostoklaty 

     Tismice Limuzy 

    Lysá nad 
Labem 

Vykáň Vykáň 

    Říčany Březí Březí u Říčan 

     Čestlice Čestlice 

     Křenice Křenice u Prahy 

     Říčany Říčany u Prahy, 
Pacov u Říčan 

     Sluštice Sluštice 

E35   dvojité vedení 400 kV Hradec – 
Mírovka 

Benešov Bystřice Božkovice, Kobylí, 
Ouběnice u Votic 

    Beroun Bavoryně Bavoryně 

     Broumy Broumy 

     Stašov Stašov u Zdic 

    Dobříš Borotice Borotice, Hubenov 
u Borotic 

,     Dobříš Dobříš 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

173 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

     Drevníky Drevníky,  
Slovanská Lhota 

     Drhovy Drhovy, Homole  
u Nechalova 

     Obořiště Lhotka u Dobříše 

     Rosovice Rosovice 

     Rybníky Rybníky 

     Svaté Pole Svaté Pole 

     Županovice Županovice 

    Hořovice Březová Březová u Hořovic 

     Bzová Bzová u Hořovic 

     Hostomice Hostomice pod 
Brdy, Radouš 

     Hředle Hředle u Zdic 

     Chlustina Chlustina 

     Libomyšl Libomyšl 

     Neumětely Neumětely 

     Skřipel Skřipel 

     Točník Točník 

     Velký Chlumec Velký Chlumec 

    Rakovník Děkov Děkov, Vlkov  
u Rakovníka 

     Hořovičky Hokov, Vrbice  
u Hořoviček 

     Hřebečníky Hřebečníky,  
Újezdec 
u Rakovníka 

     Hvozd Hvozd 

     Kolešovice Kolešovice 

     Malinová Malinová 

     Panoší Újezd Panoší Újezd 

     Petrovice Petrovice  
u Rakovníka 

     Příčina Příčina 

     Pšovlky Pšovlky 

     Skryje Skryje  
nad Berounkou, 

     Slabce Rousínov  
u Rakovníka,  
Slabce, Skupá, 
Svinařov  

     Šanov Šanov  
u Rakovníka 

    Sedlčany Dublovice Dublovice,  
Zvírotice 

     Kňovice Kňovice 

     Křepenice Křepenice 

     Prosenická 
Lhota 

Prosenická Lhota, 
Luhy u Prosenické 
Lhoty, Suchdol u 
Prosenické Lhoty 

     Příčovy Příčovy 

     Sedlčany Sestrouň 

    Vlašim Blažejovice Blažejovice 

     Borovnice Borovnice 

     Čechtice Čechtice, Otročice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

174 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

     Dolní Kralovice Martinice u  
Dolních Kralovic, 
Vraždovy Lhotice 

     Kondrac Kondrac, Dub 
u Kondrace 

     Křivsoudov Křivsoudov 

     Kuňovice Kuňovice 

     Loket Loket u Dolních 
Kralovic,  
Alberovice,  
Brzotice 

     Miřetice Miřetice 

     Mnichovice Mnichovice 

     Ostrov Ostrov u Veliše 

     Snět Snět 

     Strojetice Strojetice 

     Tomice Tomice  
u Dolních Kralovic 

     Veliš Veliš, Sedlečko 
u Veliše 

     Vlašim Bolina 

     Vracovice Vracovice 

     Zdislavice Zdislavice  
u Vlašimi 

    Votice Jankov Jankov, Čestín  
u Jankova,  
Jankovská Lhota, 
Pičín u Jankova 

     Olbramovice Olbramovice  
u Votic, Křešice  
u Olbramovic,  
Tomice u Votic, 
Zahradnice 

     Ratměřice Ratměřice, Hrzín 

     Vrchotovy 
Janovice 

Manělovice,  
Rudoltice u 
Vrchotových 
Janovic, 
Šebáňovice 

E36   dvojité vedení 400 kV Hradec – 
Řeporyje 

Beroun Beroun Beroun 

     Chyňava Chyňava, Lhotka 
u Berouna,  
Libečov 

     Loděnice Loděnice  
u Berouna 

     Lužce Lužce 

     Mořina Trněný Újezd 

     Svatý Jan 
pod Skalou 

Svatý Jan  
pod Skalou 

     Vráž Vráž u Berouna 

     Vysoký Újezd Kuchař, Vysoký 
Újezd u Berouna,  

     Železná Železná 

    Černošice Choteč Choteč u Prahy 

     Chýnice Chýnice 

     Ořech Ořech 

     Roblín Roblín 

     Zbuzany Zbuzany 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

175 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

    Kladno Bratronice Bratronice 
u Kladna 

     Horní Bezděkov Horní Bezděkov 

     Kamenné 
Žehrovice 

Kamenné  
Žehrovice 

     Lány Lány, Vašírov 

     Lhota Lhota  u 
Kamenných 
Žehrovic 

     Malé Kyšice Malé Kyšice 

     Stochov Stochov, Honice 

     Tuchlovice Tuchlovice 

     Žilina Žilina 

    Rakovník Děkov Děkov, Vlkov  
u Rakovníka 

     Hořesedly Hořesedly 

     Hořovičky Hodkov, Vrbice  
u Hořoviček 

     Hředle Hředle 

     Chrášťany Chrášťany  
u Rakovníka 

     Kněževes Kněževes  
u Rakovníka 

     Kolešovice Kolešovice 

     Krupá Krupá 

     Krušovice Krušovice 

     Mšec Mšec 

     Mšecké  
Žehrovice 

Mšecké Žehrovice 

     Nesuchyně Nesuchyně 

     Nové Strašecí Nové Strašecí 

     Rynholec Rynholec 

     Řevničov Řevničov 

     Třtice Třtice  
u Nového Strašecí 

E37   dvojité vedení 400 kV Týnec – 
Krasíkov 

Kolín Krakovany Krakovany 

     Týnec  
nad Labem 

Týnec nad Labem 

E38   smyčku z vedení 400 kV Kočín - 
Řeporyje do nové elektrické 
stanice 400/110 kV Milín včetně 
plochy pro realizaci elektrické 
stanice 

Příbram Vrančice Mýšlovice 

     Zbenice Zbenice 

E39   dvojité vedení 400 kV Malešice 
– Čechy - Střed (přestavba 
vedení 220 na 400 kV) 

Brandýs nad 
Labem-Stará 
Boleslav 

Čelákovice Záluží u Čelákovic 

     Jirny Jirny 

     Mochov Mochov 

     Nehvizdy Nehvizdy 

     Šestajovice Šestajovice 
u Prahy 

     Vyšehořovice Kozovazy 

     Zeleneč Mstětice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

176 

označ.
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená obec dotčené 
katastrální území 

E40   dvojité vedení 400 kV Hradec - 
Chrást 

Rakovník Děkov Děkov 

     Hořovičky Hokov, Vrbice 
u Hořoviček 

     Hvozd Hvozd 

     Kolešovice Kolešovice 

     Krakov Krakov 

     Krakovec Krakovec 
u Rakovníka 

     Malinová Malinová 

     Petrovice Petrovice  
u Rakovníka 

     Příčina Příčina 

     Pšovlky Pšovlky 

     Šanov Šanov  
u Rakovníka 

     Šípy Šípy, Milíčov 

 

 

7.3. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY V OBLASTI PLYNÁRENSTVÍ 

G.3. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY TECHNICKÉ  
INFRASTRUKTURY – ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM 

(232) ZÚR vymezují tyto plochy a koridory pro umístění těchto veřejně prospěšných staveb 
v oblasti plynárenství pro zásobování plynem: 

 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP 
dotčená 

obec 
dotčené katastrální 

území 

P01 PR E44 VVTL plynovod Drahelčice – Háje Beroun Beroun Beroun, 
Jarov u Berouna 

     Chrustenice Chrustenice 

     Koněprusy Bítov u Koněprus, 
Koněprusy 

     Králův Dvůr Popovice u Kr. 
Dvora 

     Loděnice Loděnice u Berouna 

     Málkov Málkov u 
Suchomast 

     Svatý Jan 
pod Skalou 

Svatý Jan pod 
Skalou 

     Tetín Tetín u Berouna 

     Tmaň Loubím, Tmaň 

     Vráž Vráž u Berouna 

     Vysoký 
Újezd 

Vysoký Újezd u 
Berouna 

    Černošice Drahelčice Drahelčice 

     Nučice Nučice u Rudné 

 RA P06  Hořovice Hostomice Bezdědice u 
Hostomic, 
Hostomice pod 
Brdy, Radouš 

     Lhotka Lhotka u Hořovic 

     Libomyšl Libomyšl 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

177 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP 
dotčená 

obec 
dotčené katastrální 

území 

     Lochovice Lochovice 

     Neumětely Neumětely 

 PB P15  Příbram Buková  
u Příbramě 

Buková u Příbramě 

     Čenkov Čenkov u Příbramě 

     Dubno Dubno 

     Háje Háje u Příbramě 

     Pičín Pičín 

     Příbram Příbram 

     Suchodol Liha 

     Trhové 
Dušníky 

Trhové Dušníky 

P02 PR E37 VTL plynovod Veltrusy – Obříství Kralupy n. Vlt. Dřínov Dřínov 

     Újezdec Újezdec u Mělníka 

     Úžice Úžice u Kralup n. 
Vlt. 

      Netřeba 

     Veltrusy Veltrusy 

     Zlosyň Zlosyň 

P03 PR E40  VTL plynovod Štolmíř – Svatbín, vč. RS 
Liblice 

Český Brod Český Brod Český Brod, Liblice 
u Čes. Brodu, 
Štolmíř 

     Chrášťany Bylany u Čes. Brodu 

     Klučov Lstiboř 

     Krupá Krupá u Kostelce n. 
Č. L. 

     Kšely Kšely 

     Přistoupim Přistoupim 

    Říčany Kostelec 
nad 
Černými 
Lesy 

Svatbín 

P04 BE E03 VTL plynovod léčebna Kladruby - VTL 
RS Pavlovice 

Vlašim Kladruby Kladruby u Vlašimi 

     Pavlovice Pavlovice u Vlašimi 

P05 PB P20 VTL plynovod vč. 2xRS (Zbenice - 
Chraštice) (lépe Těchařovice - 
Chraštice, RS Těchařovice, RS 
Chraštice) 

Příbram Svojšice Kletice 

     Chraštice Chraštice 

     Těchařovic
e 

Těchařovice 

     Zbenice Zbenice 

P06 PB P21 VTL plynovod vč. 3xRS (Sv. Jan - Kamýk 
n. Vlt. - Krásná Hora n. Vlt.) (1xRS VVTL, 
2xRS VTL) 

Příbram Kamýk nad 
Vltavou 

Kamýk nad Vltavou 

    Sedlčany Krásná Hora  
nad Vltavou 

Krásná Hora n. 
Vltavou 

     Svatý Jan Drážkov 

P08 ML E02 vysokotlaký plynovod Jizbická 
Zavadilka – Boží Dar vč.RS 

Mladá Boleslav Všejany Všejany 

    Nymburk Straky Straky 

P09   VTL plynovodní přípojka pro elektrárnu 
Mělník 

Mělník Horní  
Počaply 

Horní Počaply 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

178 

7.4. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY DÁLKOVODŮ  

G.4. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY ROPOVODŮ 
A PRODUKTOVODŮ 

(233) ZÚR vymezují tyto koridory pro umístění této veřejně prospěšné stavby veřejně 
prospěšných staveb produktovodů a ropovodů: 

 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené katastrální 
území 

R01   Ropovod Družba (přípolož / 
zkapacitnění v koridoru) 

Brandýs n. 
L.- Stará 
Boleslav 

Dřevčice Dřevčice u 
Brandýsa nad 
Labem 

     Hovorčovic
e 

Hovorčovice 

     Jenštejn Jenštejn 

     Podolanka Podolanka 

     Přezletice Přezletice 

     Veleň Veleň 

     Zápy Ostrov  
u Brandýsa n. L. 

     Nehvizdy Nehvizdy 

     Svémyslice Svémyslice 

     Zeleneč Mstětice, Zeleneč 

     Bořanovice Bořanovice 

     Klecany Klecany 

     Klíčany Klíčany 

     Máslovice Máslovice 

     Sedlec Sedlec u Líbeznic 

     Vodochody Hoštice u 
Vodochody, 
Vodochody 
u Prahy 

     Horoušany Horoušany 

    Čáslav Bratčice Bratčice u Potěh 

     Čáslav Čáslav 

     Drobovice Drobovice 

     Močovice Močovice 

     Potěhy Potěhy 

     Třebešice Třebešice 

     Tupadly Tupadly u Čáslavi 

    Český Brod Břežany II Břežany II 

     Český Brod Český Brod 

     Kšely Kšely 

     Přistoupim Přistoupim 

     Rostoklaty Nová Ves II 

     Tuchoraz Tuchoraz 

     Tuklaty Tlustovousy, Tuklaty 

     Vitice Hřiby, Lipany u Vitic 

    Kolín Břežany I Břežany I, 
Chocenice u Břežan 
I 

     Kbel Kbel u Ratboře 

     Kolín Zibohlavy 

     Křečhoř Křečhoř 

     Libenice Libenice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

179 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené katastrální 
území 

     Libodřice Libodřice 

     Lošany Lošany 

     Nebovidy Nebovidy 

     Pašinka Pašinka 

     Polepy Polepy u Kolína 

     Radovesnic
e I 

Radovesnice I 

     Třebovle Třebovle 

     Žabonosy Žabonosy 

     Plaňany Blinka, Plaňany 

     Vrbčany Vrbčany 

    Kralupy n. 
Vlt. 

Chvatěruby Chvatěruby 

     Kozomín Kozomín 

     Kralupy nad 
Vltavou 

Lobeček 

     Nelahozeve
s 

Lešany u 
Nelahozevci, 
Nelahozeves, 
Podhořany 

     Veltrusy Veltrusy 

     Zlončice Zlončice 

    Kutná Hora Církvice Církvice u Kutné 
Hory 

     Hlízov Hlízov 

     Kutná Hora Kaňk, Malín, Sedlec 
u Kutné Hory 

     Nové Dvory Nové Dvory  
u Kutné Hory 

    Slaný Jarpice Jarpice 

     Šlapanice Šlapanice 
v Čechách 

     Vraný Lukov 

     Vraný Vraný 

     Černuc Černuc, Miletice 
u Velvar 

     Chržín Budihostice, Dolní 
Kamenice u Velvar 

     Hospozín Hospozín 

     Kmetiněves Kmetiněves 

     Poštovice Poštovice 

     Uhy Uhy 

     Velvary Velvary 

R02   Dálkovod IKL (přípolož/zkapacitnění 
v koridoru) 

Kralupy nad 
Vltavou 

Nelahozeve
s 

Podhořany 

    Rakovník Drahouš Drahouš 

     Jesenice Kosobody, 
Podbořánky, Soseň 

     Oráčov Klečetné, Oráčov 

     Pšovlky Pšovlky 

     Žďár Otěvěky, Žďár u 
Rakovníka 

     Bdín Bdín 

     Kalivody Kalivody 

     Krušovice Krušovice 

     Milý Milý 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

180 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené katastrální 
území 

     Přerubenice Přerubenice 

     Řevničov Řevničov 

     Srbeč Srbeč 

     Chrášťany Chrášťany u 
Rakovníka 

     Hředle Hředle 

     Kněževes Kněževes u 
Rakovníka 

     Kolešovice Kolešovice 

     Krupá Krupá 

     Lišany Lišany u Rakovníka 

     Olešná Olešná u Rakovníka 

     Přílepy Přílepy 

    Slaný Dřínov Dřínov u Zlonic 

     Líský Líský 

     Neprobylice Neprobylice u 
Kutrovic 

     Plchov Plchov 

     Pozdeň Hřešice, Pozdeň 

     Šlapanice Šlapanice v 
Čechách 

     Stradonice Stradonice u Zlonic 

     Třebíz Třebíz 

     Zlonice Břešťany u Zlonic, 
Lisovice, Vyšínek, 
Zlonice 

     Černuc Černuc, Miletice u 
Velvar 

     Chržín Budihostice, Dolní 
Kamenice u Velvar 

     Hospozín Hospozín 

     Kmetiněves Kmetiněves 

     Poštovice Poštovice 

     Uhy Uhy 

     Velvary Velvary 

R03   Produktovod Potěhy - Polepy 
(přípolož/zkapacitnění v koridoru)  

Čáslav Čáslav Čáslav 

     Drobovice Drobovice 

     Horky Horky u Čáslavi 

     Močovice Močovice 

     Potěhy Potěhy 

     Třebešice Třebešice 

     Tupadly Tupadly u Čáslavi 

    Kolín Libenice Libenice 

     Nebovidy Nebovidy 

     Polepy Polepy u Kolína 

    Kutná Hora Církvice Církvice u Kutné 
Hory 

     Hlízov Hlízov 

     Kutná Hora Kaňk, Malín, Sedlec 
u Kutné Hory 

     Nové Dvory Nové Dvory u K. 
Hory 

R04 SP R03 Produktovod Potěhy – Ronov Čáslav Bílé Podolí Lovčice 

     Horky Horky u Čáslavi 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

181 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení  

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené katastrální 
území 

     Potěhy Potěhy 

     Vinaře Vinaře 

     Žleby Žleby 

R05   Produktovod Letiště Čáslav - 
Heřmanův Městec 

Čáslav Bílé Podolí Lovčice 

     Čáslav Čáslav 

     Chotusice Chotusice 

     Starkoč Starkoč  
u Bílého Podolí 

     Vinaře Vinaře 

     Vlačice Vlačice 

     Vrdy  Horní Bučice, Vrdy 

     Žleby Žleby 

 

 

7.5. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY VODOVODŮ 

G.5. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY PRO ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

(234) ZÚR vymezují tyto koridory pro umístění této veřejně prospěšné stavby veřejně 
prospěšných staveb v oblasti vodovodů pro zásobování vodou: 

 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené 
katastrální území 

V02 PR V21 Vodovod Nová Ves – Spomyšl – Býkev, vč. 
čerpací stanice Spomyšl 

Kralupy 
nad 
Vltavou 

Nová Ves Vepřek 

    Mělník Lužec n. Vlt. Lužec nad Vltavou 

     Spomyšl Spomyšl 

     Vraňany Mlčechvosty, 
Vraňany 

V03 RA V08 Vodárenská soustava Zbečno - Roztoky 
(nahrazení V8 - V14 + V52 - V61) (vč. 12 
vodojemů) 

Kladno Běleč Běleč 

    Rakovník Křivoklát Křivoklát 

     Městečko Městečko u 
Křivoklátu 

     Račice Račice nad 
Berounkou 

     Roztoky Roztoky u 
Křivoklátu 

     Sýkořice Sýkořice 

     Velká 
Buková 

Velká Buková 

     Zbečno Újezd nad 
Zbečnem 

     Zbečno Zbečno 

V09 SP V17 Vodovod Uhlířské Janovice – Čekanov Kutná 
Hora 

Staňkovice Smilovice u 
Staňkovi, 
Staňkovice u 
Uhlířských Janovic 

     Úžice Čekanov 

     Úžice Smrk u Úžic Úžice 
u Kutné Hory 

V10 BE V01 Přívodní řad pro Vlašim a připojení Domašína Vlašim Ctiboř Ctiboř 

     Pavlovice Pavlovice u 
Vlašimi 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

182 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené 
katastrální území 

     Vlašim Domašín, Vlašim 

V12 BE, PB V03, V37 Výstavba přivaděče Benešov-Sedlčany 
s napojením sídel Jírovice, Mokrá Lhota, 
Bystřice, Líšno, Nesvačily, Drachkov, Vrchotovy 
Janovice, Vojkov, Kosova Hora (vč. 2 vodojemů) 

Benešov Benešov Benešov u Prahy 

     Bystřice Božkovice, 
Bystřice 
u Benešova, 
Drachkov, 
Jírovice, Nesvačily 
u Bystřice 

    Sedlčany Kosova Hora Kosova Hora, 
Vysoká u Kosovy 
Hory II 

    Votice Olbramovice Křešice u 
Olbramovic 

     Vojkov Bezmíř, Vojkov u 
Votic 

     Vrchotovy 
Janovice 

Rudoltice u 
Vrchotových 
Janovic, Vrchotovy 
Janovice 

V13 BE V04 rozšíření Posázavského skupinového 
vodovodu připojením sídel Chářovice-
Pecerady a Podělusy 

Benešov Chářovice Chářovice 

     Týnec n.Sáz. Pecerady, 
Podělusy, Týnec 
nad Sázavou 

V14   vodovodní řad z vodojemu Jesenice na 
jihovýchod Prahy 

Černošice Jesenice Zdiměřice u Prahy 

     Průhonice Hole u Průhonic 

     Vestec Vestec u Prahy 

V 15   Skupinový vodovod VOVEVRA 
Dolnobřežansko 

Černošice Březová - 
Oleško 

Březová u Zvole 

     Dolní 
Břežany 

Dolní Břežany, 
Lhota u Dolních 
Břežan 

     Ohrobec Ohrobec 

     Okrouhlo Okrouhlo 

     Vestec Vestec u Prahy 

     Vrané nad 
Vltavou 

Vrané nad Vltavou 

     Zlatníky - 
Hodkovice 

Hodkovice u 
Zlatníků, 
Zlatníky u Prahy 

     Zvole Zvole u Prahy 

V 16   Skupinový vodovod CHOPOS Vranov - 
Ostředek 

Benešov Čakov Čakov, 
Tatouňovice 
Vlkov u Čakova 

     Divišov Křešice u Divišova 

     Chotýšany Chotýšany 

     Kozmice Kozmice u 
Benešova 

     Ostředek Bělčice u 
Ostředka, 
Ostředek 

     Struhařov Bořeňovice, 
Jezero, Struhařov 
u Benešova 

     Teplýšovice Čeňovice, 
Teplýšovice 

     Vranov Vranov u Čerčan 
Vranovská Lhota 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

183 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené 
katastrální území 

V 17   Skupinový vodovod BKDZH pro oblast 
Dobříč, Chyňava, Koněprusy, Mořina 

Beroun Beroun Beroun 

     Hlásná 
Třebaň 

Hlásná Třebaň 

     Chyňava Lhotka u Berouna 

     Karlštejn Budňany 

     Koněprusy Bítov u Koněprus, 
Koněprusy 

     Loděnice Loděnice u 
Berouna 

     Mezouň Mezouň 

     Mořina Mořina, Trněný 
Újezd 

     Tetín Tetín u Berouna 

     Tmaň Lounín, Tmaň 

     Vráž Vráž u Berouna 

     Vysoký 
Újezd 

Kozolupy, Kuchař, 
Vysoký Újezd 
u Berouna 

     Zadní 
Třebaň 

Zadní Třebaň 

     Mořinka Mořinka 

     Lužce Lužce 

     Železná Železná 

    Černošice Chýnice Chýnice 

     Nučice Nučice u Rudné 

     Tachlovice Tachlovice 

     Dobříč Dobříč u Prahy 

     Choteč Choteč u Prahy 

     Jinočany Jinočany 

     Lety Lety u Dobřichovic 

     Roblín Roblín 

V18   
rozšíření vodárenské soustavy v koridoru 
dálnice D3, přiváděcí řad Netvořice – Lažany,  
včetně staveb souvisejících 

Benešov Chářovice Chářovice 

     Chleby Chleby u Týnce nad Sázavou 
 

Chleby  
u Týnce n. 
Sázavou 

     Chrášťany 
Chrášťany u 
Benešova 

     Maršovice 

Maršovice u 
Benešova, 
Strnadice, 
Zahrádka u 
Benešova, 
Zderadice 

     Netvořice 
Dunávice, 
Netvořice 

     Neveklov Nštětice, Přibyšice 

     Tisem Tisem 

     
Týnec n. 
Sázavou 

Krusičany 

     Václavice 
Václavice u 
Benešova 

    Votice 
Červený 
Újezd 

Červený Újezd u 
Miličína, Horní 
Borek 

     Heřmaničky 
Heřmaničky, Velké 
Heřmanice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

184 

označ. 
VPS 

převzato 
z ÚP VÚC 

původní 
označení 

popis VPS ORP dotčená 
obec 

dotčené 
katastrální území 

     Ješetice Ješetice 

     Mezno 
Lažany u Mezna, 
Mezno, Mitrovice 

     Miličín Miličín 

     Vojkov Bezmíř, Minartice 

     Votice Martinice u Votic 

     
Vrchotovy 
Janovice 

Šebáňovice, 
Vrchotovy 
Janovice 

    Sedlčany 
Sedlec-
Prčice 

Divišovice, 
Přestavlky  
u Sedlce, Prčice 

V19   
rozšíření vodárenské soustavy v koridoru 
dálnice D3, přiváděcí řad Krhanice – Netvořice,  
včetně staveb souvisejících 

Benešov Krhanice Krhanice 

     Lešany 
Lešany nad 
Sázavou 

     Netvořice Netvořice 

     
Týnec nad 
Sázavou 

Týnec nad 
Sázavou 

V20   
rozšíření vodárenské soustavy v koridoru 
dálnice D3, přiváděcí řad Václavice – Benešov,  
včetně staveb souvisejících 

Benešov Benešov 
Benešov u Prahy, 
Úročnice 

     Chlístov 
Chlístov u 
Benešova 

     
Týnec nad 
Sázavou 

Krusičany 

     Václavice 
Václavice u 
Benešova“ 

 

 

7.6. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY KANALIZACE 

G.6. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY – KANALIZACE A ČIŠTĚNÍ 
ODPADNÍCH VOD 

(235) ZÚR nevymezují koridory pro umístění veřejně prospěšné stavby veřejně 
prospěšných staveb v oblasti kanalizace a čištění odpadních vod. 

 

 

7.7. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY – PROTIPOVODŇOVÁ 

OCHRANA  

G.7. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÉ STAVBY PROTIPOVODŇOVÉ 
OCHRANY A OPATŘENÍ PRO ZMÍRNĚNÍ DOPADŮ SUCHA 

(236) ZÚR vymezují tyto koridory pro umístění veřejně prospěšných staveb protipovodňové 
ochrany a opatření pro zmírnění dopadů sucha:  

 

číslo VPO 
VPS 

popis VPO VPS ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

PP01 Mělník - protipovodňová ochrana Mělník Mělník Mělník 

PP02 Poděbrady - protipovodňová ochrana Kolín Pňov-Předhradí Předhradí 

  Nymburk Kovanice Chvalovice u Nymburka 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

185 

číslo VPO 
VPS 

popis VPO VPS ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

  Poděbrady Libice nad Cidlinou Libice nad Cidlinou 

   Oseček Oseček 

   Poděbrady Kluk, Poděbrady, Polabec, 
Přední Lhota u Poděbrad, 
Velké Zboží 

PP03 Benátky nad Jizerou – protipovod. ochrana Mladá Boleslav Benátky nad Jizerou Kbel, Nové Benátky, Staré 
Benátky 

PP04 Mnichovo Hradiště - protipovodňová 
ochrana severozápadní části města 

Mnichovo 
Hradiště 

Mnichovo Hradiště Mnichovo Hradiště 

PP05 Nymburk - protipovodňová ochrana Nymburk Kovanice Kovanice 

   Nymburk Nymburk 

  Poděbrady Poděbrady Velké Zboží 

PP06 Štěchovice - protipovodňová ochrana Černošice Štěchovice Štěchovice u Prahy 

PP07 Kralupy nad Vltavou - protipovodňová 
ochrana 

Kralupy nad 
Vltavou 

Kralupy nad Vltavou Kralupy nad Vltavou, 

Lobeč, Lobeček 

PP08 Veltrusy - protipovodňová ochrana Kralupy nad 
Vltavou 

Nelahozeves Nelahozeves 

   Veltrusy Veltrusy 

PP10 Beroun - protipovodňová ochrana Beroun Beroun Beroun 

PP11 Králův Dvůr - protipovodňová ochrana Beroun Beroun Beroun 

   Králův Dvůr Králův Dvůr, Počaply, Popovice 
u Králova Dvora 

PP12 Hasina a Nepokoj - 2 poldry poldr v povodí 
Mrliny 

Nymburk Křinec Nové Zámky 

   Rožďalovice Hasina 

  Poděbrady Dymokury Dymokury, Svídnice 
u Dymokur 

   Chotěšice Nouzov u Dymokur 

PP13 Protipovodňová ochrana Labe - Neratovice Neratovice Neratovice Neratovice, Lobkovice, 

Mlékojedy u Neratovic 

   Libiš Libiš 

PP15 Vodní nádrž Šanov na Rakovnicku Rakovník Šanov Šanov u Rakovníka 

   Pšovlky Pšovlky 

PP16 Vodní nádrž Senomaty na Rakovnicku Rakovník Přílepy Přílepy 

   Senomaty Nouzov u Senomat, Senomaty 

 

 

7.8. VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ - ÚZEMNÍ SYSTÉM 

EKOLOGICKÉ STABILITY 

G.8 VEŘEJNĚ PROSPĚŠNÁ OPATŘENÍ - ÚSES 

(237) ZÚR vymezují jako veřejně prospěšná opatření tyto plochy a koridory biocenter a 
biokoridorů ÚSES. ZÚR vymezují tyto plochy a koridory ÚSES v rámci nichž jsou 
veřejně prospěšná opatření navržena pro nefunkční biocentra a biokoridory, veřejně 
prospěšná opatření lze také navrhnout jen pro nefunkční části biocenter a biokoridorů. 

 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

nadregionální biocentra 

NC 4 4 Řepínský důl Mělník Byšice Byšice 

    Hostín Hostín u Mělníka 

    Chorušice 
Chorušice, Velký Újezd u 
Chorušic, Zahájí u 
Chorušic 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

186 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Mělnické Vtelno 
Mělnické Vtelno, Radouň, 
Vysoká Libeň 

    Nebužely Nebužely 

    Řepín Řepín, Živonín 

    Střemy Jenichov 

NC 5 5 Vidrholec 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Dobročovice Dobročovice 

    Horoušany  

    Jirny Jirny 

    Květnice  

    Šestajovice  

    Úvaly Úvaly u Prahy 

NC 6 6 Žehuňská obora Kolín Choťovice Choťovice 

    Žehuň Žehuň 

    Žiželice  

   Poděbrady Běrunice Běrunice 

    Dlouhopolsko Dlouhopolsko 

    Hradčany Hradčany u Žehuně 

    Kněžičky Kněžičky 

    Opočnice Opočnice 

NC 7 7 Polabský luh Kolín Nová Ves I Nová Ves I 

    Pňov-Předhradí Pňov, Předhradí 

    Velký Osek Velký Osek 

    Veltruby Hradišťko I, Veltruby 

   Poděbrady Libice nad Cidlinou Libice nad Cidlinou 

    Opolany  

    Oseček Oseček 

    Poděbrady Kluk, Poděbrady 

    Sokoleč  

NC 21 21 Pochvalovská stráň Rakovník Kalivody Kalivody 

    Kozojedy Kozojedy 

    Kroučová Kroučová 

    Milý Milý 

    Pochvalov Pochvalov 

    Přerubenice Přerubenice 

    Řevničov  

    Smilovice Smilovice 

    Třeboc Třeboc 

   Slaný Bílichov Bílichov 

    Líský  

    Pozdeň Hřešice 

    Zichovec  

NC 22 22 Karlštejn - Koda Beroun Beroun Hostim u Berouna 

    Bubovice Bubovice 

    Hlásná Třebaň Hlásná Třebaň 

    Karlštejn Budňany, Poučník 

    Koněprusy  

    Korno Korno 

    Loděnice  

    Měňany Tobolka 

    Mořina Mořina 

    Srbsko Srbsko u Karlštejna 

    
Svatý Jan pod 
Skalou 

Svatý Jan pod Skalou 

    Tetín Tetín u Berouna 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

187 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Vráž  

    Vysoký Újezd Kozolupy 

NC 23 23 Týřov - Křivoklát Beroun Broumy Broumy 

   Rakovník Branov Branov 

    Karlova Ves Karlova Ves 

    Nezabudice Nezabudice 

    Hracholusky 
Hracholusky nad 
Berounkou 

    Hřebečníky 
Hřebečníky, Týřovice nad 
Berounkou 

    Skryje Skryje nad Berounkou 

NC 24 24 Štěchovice Benešov Krňany Krňany, Teletín, Třebsín 

    Rabyně Rabyně 

    Vysoký Újezd Vysoký Újezd 

   Černošice Hradištko Hradištko pod Medníkem 

    Jílové u Prahy Luka pod Medníkem 

    Kamenný Přívoz  

    Petrov Petrov u Prahy 

    Slapy Slapy nad Vltavou 

    Štěchovice Štěchovice u Prahy 

NC 27 27 Voděradské bučiny Říčany Černé Voděrady Černé Voděrady 

    Jevany Jevany 

    Vyžlovka Vyžlovka 

    Louňovice Louňovice 

    Struhařov Struhařov u Mnichovic 

    Svojetice  

    Zvánovice Zvánovice 

NC 41 41 Kokořínský důl Mělník Dobřeň 
Dobřeň, Jestřebice u 
Kokořína,  

    Kokořín Kokořín 

    Mšeno 
Mšeno, Olešno, Sedlec u 
Mšena 

    Nosálov Libovice 

NC 43 43 Příhrazské skály 
Mnich. 
Hradiště 

Boseň Mužský 

    Branžež Branžež 

    Březina 
Březina u Mnichova 
Hradiště 

    Kněžmost Kněžmost, Srbsko,  

    Loukov 
Loukov u Mnichova 
Hradiště 

    Loukovec Loukovec 

    Mnichovo Hradiště Dneboh, Olšina 

    Žďár 
Žďár u Mnichova Hradiště,  

 

NC 53 53 Třemšín Příbram Hvožďany Roželov, Vacíkov 

    
Rožmitál pod 
Třemšínem 

Hutě pod Třemšínem, 
Voltuš 

    Věšín Věšín 

NC 54 54 Cunkovský hřbet Sedlčany Sedlec-Prčice 
Jetřichovice, Sušetice, 
Uhřice u Sedlce, Veletín, 
Vrchotice,  

NC 57 57 Chraňbožský les Čáslav Čejkovice Čejkovice u Zbýšova 

    Dobrovítov Dobrovítov 

    Vlkaneč  

    Zbýšov Chlum u Zbýšova,  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

188 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

NC 2001 2001 
Údolí Vltavy (Šárka, 
Roztoky, Větrušice) 

Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Husinec Husinec u Řeže 

    Klecany Drasty, Klecany 

    Máslovice Máslovice 

    Větrušice Větrušice u Klecan 

    Vodochody Vodochody u Prahy 

    Zdiby Brnky, Přemyšlení 

   Černošice Libčice nad Vltavou Letky, Libčice nad Vltavou 

    Roztoky Roztoky u Prahy, Žalov 

    Horoměřice  

    Úholičky  

    Únětice  

   Kralupy n. Vlt. Dolany nad Vltavou Dolany u Prahy 

    Zlončice  

nadregionální biokoridory 

NK 10 10 Stříbrný roh - Polabský luh 
Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Borek Borek nad Labem 

    
Brandýs n. L.-St 
Boleslav 

Brandýs nad Labem, Stará 
Boleslav 

    Káraný Káraný 

    Křenek Křenek 

    Nový Vestec Nový Vestec 

    Zápy  

    Záryby Martinov, Záryby 

    Čelákovice Čelákovice 

    Lázně Toušeň Lázně Toušeň 

   
Lysá n. 
Labem 

Ostrá  

    Přerov nad Labem Přerov nad Labem 

    Semice Semice nad Labem 

   Mělník Dolní Beřkovice Dolní Beřkovice, Vliněves 

    Hořín Brozánky, Hořín 

    Horní Počaply Horní Počaply, Křivenice 

    Liběchov Liběchov 

    Mělník Mělník, Vehlovice 

   Neratovice Kostelec nad Labem 
Jiřice u Kostelce nad 
Labem, Kostelec nad 
Labem, Rudeč 

    Libiš Libiš 

    Neratovice 
Lobkovice, Mlékojedy u 
Neratovic, Neratovice 

    Obříství  

    Tišice Kozly u Tišic, Tišice 

   Nymburk Hořátev Hořátev 

    Kostomlátky 
Doubrava u Kostomlat nad 
Labem, Kostomlátky 

    
Kostomlaty nad 
Labem 

Kostomlaty nad Labem 

    Kovanice Kovanice 

    Nymburk Drahelice, Nymburk 

    Hradištko Hradištko u Sadské 

    Kostelní Lhota Kostelní Lhota 

    Písty Písty u Nymburka 

    Sadská Sadská 

    Zvěřínek Zvěřínek 

   Poděbrady Písková Lhota Písková Lhota u Poděbrad 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

189 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Poděbrady Přední Lhota u Poděbrad,  

    Sokoleč Sokoleč 

    Vrbová Lhota Vrbová Lhota 

NK 15 15 Vědlice - Kokořínský důl Mělník Dobřeň Jestřebice u Kokořína 

    Kokořín 
Březinka u Kokořína, 
Kokořín, Truskavna,  

    Medonosy Chudolazy, Medonosy 

    Tupadly Tupadly 

    Vidim  

    Želízy Sitné 

NK 16 16 Řepínský důl - Vědlice Mělník Lhotka 
Hleďsebe, Lhotka u 
Mělníka 

    Liběchov Ješovice, Liběchov 

    Mělník Mělník, Vehlovice 

    Střemy Jenichov, Střemy 

    Vysoká 
Strážnice u Měln., Vysoká u 
Měln. 

    Želízy Želízy 

NK 17 17 
Kokořínský důl - Řepínský 
důl 

Mělník Kokořín Janova Ves, Kokořín 

    Lhotka 
Hleďsebe, Lhotka u 
Mělníka 

    Mšeno  

    Nebužely Nebužely 

    Střemy Jenichov, Střemy 

    Vysoká Vysoká u Mělníka,  

    Kanina Kanina 

NK 18 18 
Kokořínský důl - Břehyně 
Pecopala 

Mělník Nosálov Libovice, Nosálov 

    Mšeno  

   
Mladá 
Boleslav 

Bělá pod Bezdězem Bezdědice 

NK 31 31 
Údolí Kamenice a Jizery - 
Příhrazské skály 

Mnich. 
Hradiště 

Březina  

    Loukov 
Loukov u Mnichova 
Hradiště 

    Žďár Žďár u Mnichova Hradiště 

NK 32 32 Příhrazské skály - K10 
Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Káraný Káraný 

    Kostelní Hlavno Kostelní Hlavno 

    Nový Vestec  

   
Mladá 
Boleslav 

Benátky nad Jizerou 
Dražice, Kbel, Nové 
Benátky, Obodř, Staré 
Benátky,  

    Kochánky Kochánky 

    
Předměřice nad 
Jizerou 

Předměřice nad Jizerou 

    Skorkov Otradovice, Skorkov  

    Sojovice Sojovice 

    Tuřice Tuřice 

    Bakov nad Jizerou 
Bakov nad Jizerou, 
Chudoplesy, Malá Bělá, 
Zvířetice 

    Bítouchov 
Bítouchov u Mladé 
Boleslavi, Dalešice u 
Bakova nad Jizerou 

    Bítouchov 
Dalešice u Bakova nad 
Jizerou 

    Bradlec 
Bradlec, Brodce nad 
Jizerou 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

190 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Brodce Brodce  

    Bukovno  

    Dalovice 
Dalovice u Mladé 
Boleslavi 

    Horky nad Jizerou Horky nad Jizerou 

    Hrdlořezy 
Hrdlořezy u Mladé 
Boleslavi 

    Hrušov Hrušov nad Jizerou 

    Jizerní Vtelno Jizerní Vtelno 

    Josefův Důl 
Josefův Důl u Mladé 
Boleslavi 

    Krnsko Krnsko, Řehnice 

    Mladá Boleslav 

Čejetice u Mladé Boleslavi, 
Chrást u Mladé Boleslavi, 
Debř, Mladá Boleslav, 
Podlázky,  

    Nová Ves u Bakova 
Nová Ves u Bakova nad 
Jizerou 

    Písková Lhota Písková Lhota 

    Vinec Vinec 

   
Mnich. 
Hradiště 

Březina 
Březina u Mnichova 
Hradiště 

    Chocnějovice 
Sovenice u Mnichova 
Hradiště 

    Jivina Jivina 

    
Klášter Hradiště n. 
Jizerou 

Klášter Hradiště nad 
Jizerou 

    Loukov  

    Loukovec Loukovec 

    Mnichovo Hradiště 

Mnichovo Hradiště, Podolí u 
Mnichova Hradiště, Sychrov 
nad Jizerou, Veselá u 
Mnichova Hradiště 

    
Mohelnice nad 
Jizerou 

Mohelnice nad Jizerou 

    Ptýrov Ptýrov 

NK 33 33 
Břehyně Pecopala - 
Příhrazské skály 

Mladá 
Boleslav 

Bělá pod Bezdězem Vrchbělá 

    Bakov nad Jizerou Malá Bělá 

    Nová Ves u Bakova 
Nová Ves u Bakova nad 
Jizerou 

   
Mnich. 
Hradiště 

Bílá Hlína Bílá Hlína 

    Březina 
Březina u Mnichova 
Hradiště 

    Chocnějovice 
Sovenice u Mnichova 
Hradiště 

    Dolní Krupá 
Dolní Krupá u Mnichova 
Hradiště 

    Jivina Jivina 

    
Klášter Hradiště n. 
Jizerou 

Klášter Hradiště nad 
Jizerou 

    Koryta  

    Loukovec Loukovec 

    Mnichovo Hradiště 
Podolí u Mnichova 
Hradiště 

    
Mohelnice nad 
Jizerou 

Mohelnice nad Jizerou 

    Ptýrov Ptýrov 

NK 35 35 
Příhrazské skály - Les 
Království, osa borová 

Mnich. 
Hradiště 

Branžež  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

191 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Žďár Žehrov 

NK 50 50 Kladská - Týřov, Křivoklát Rakovník Hřebečníky 
Hřebečníky, Týřovice nad 
Berounkou,  

    Skryje Skryje nad Berounkou 

    Slabce Kostelík, Slabce 

NK 53 53 
Střela, Rabštejn - 
Pochvalovská stráň 

Rakovník Děkov Děkov, Vlkov u Rakovníka 

    Hořovičky Vrbice u Hořoviček 

    Pochvalov  

    Třeboc Třeboc 

    Mutějovice Lhota pod Džbánem 

    Svojetín Svojetín 

    Krty   

    Jesenice  

    Kounov  

    Kolešov  

    Janov  

NK 54 54 
Pochvalovská stráň – 
Karlštejn, Koda 

Beroun Chrustenice Chrustenice 

    Chyňava  

    Loděnice Loděnice u Berouna 

    Nenačovice Nenačovice 

    Vysoký Újezd Vysoký Újezd u Berouna 

   Černošice Nučice Nučice u Rudné 

    Ptice Ptice 

    Úhonice Úhonice 

   Kladno Bratronice Dolní Bezděkov u Kladna  

    Doksy Doksy u Kladna 

    Družec Družec 

    Hradečno Hradečno 

    Kamenné Žehrovice Kamenné Žehrovice 

    Libušín Libušín 

    Svinařov Svinařov u Kladna 

    Tuchlovice Srby u Tuchlovic 

    Žilina Žilina 

    Horní Bezděkov Horní Bezděkov 

    Malé Kyšice Malé Kyšice 

    Svárov Svárov u Unhoště 

    Unhošť Unhošť 

   Rakovník Bdín Bdín 

    Kalivody Kalivody 

    Mšec Mšec 

    Srbeč Srbeč 

   Slaný Drnek Drnek 

    Jedomělice Jedomělice 

    Malíkovice Malíkovice 

    Pozdeň Pozdeň 

    Smečno Smečno 

NK 55 55 
Týřov, Křivoklát – Karlštejn, 
Koda 

Beroun Beroun Beroun, Hostim u Berouna 

    Hýskov Hýskov 

    Nižbor 
Nižbor, Stradonice u 
Nižboru, Žloukovice 

    
Svatý Jan pod 
Skalou 

Svatý Jan pod Skalou 

    Srbsko Srbsko u Karlštejna 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

192 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Tetín Tetín u Berouna 

   Rakovník Branov Branov 

    Křivoklát Křivoklát 

    Nezabudice Nezabudice 

    Račice Račice nad Berounkou 

    Roztoky Roztoky u Křivoklátu 

    Sýkořice Sýkořice 

    Velká Buková Velká Buková 

    Zbečno 
Újezd nad Zbečnem, 
Zbečno 

NK 56 56 

Karlštejn, Koda – K59 

Karlštejn, Koda - Údolí 
Vltavy 

Beroun Hlásná Třebaň Hlásná Třebaň 

    Karlštejn Budňany, Poučník 

    Korno  

    Liteň Běleč u Litně 

    Mořinka Mořinka 

    Svinaře Svinaře 

    Zadní Třebaň Zadní Třebaň 

   Černošice Černošice Černošice 

    Dobřichovice Dobřichovice 

    Karlík Karlík 

    Lety Lety u Dobřichovic 

    Mníšek pod Brdy Mníšek pod Brdy 

    Řevnice Řevnice 

    Vonoklasy Vonoklasy 

    Všenory Všenory 

    Černolice Černolice 

    Jíloviště Jíloviště 

    Trnová Trnová u Jíloviště 

   Dobříš Dobříš Dobříš 

NK 57 57 Šebín – Údolí Vltavy Černošice Libčice nad Vltavou  

    Roztoky  

    Tursko  

    Únětice  

   Kladno Otvovice Otvovice 

   Kralupy n. Vlt. Dolany nad Vltavou Dolany u Prahy 

    Kralupy n. Vlt. 
Kralupy n. Vlt., Lobeč, 
Mikovice u Kralup n. Vlt., 
Zeměchy u Kralup n. Vlt.,  

    Nelahozeves 
Lešany u Nelahozevsi, 
Nelahozeves, Podhořany 

    Nová Ves 
Nová Ves u Nelahozevsi, 
Nové Ouholice 

    Zlončice Zlončice 

   Slaný Jarpice Jarpice 

    Šlapanice Šlapanice v Čechách 

    Vraný 
Horní Kamenice u Lukova, 
Vraný 

    Černuc Černuc, Miletice u Velvar 

    Chržín Budihostice, Chržín 

    Hospozín Hospozín 

    Kmetiněves Kmetiněves 

    Poštovice Poštovice 

    Sazená Sazená 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

193 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

NK 58 58 
Údolí Vltavy – K10 

Údolí Vltavy - K57 

Brandýs n. 
Lab. – St 
Boleslav 

Máslovice  

   Černošice Libčice nad Vltavou  

   Kralupy n. Vlt. Chvatěruby Chvatěruby 

    Dolany nad Vltavou Dolany u Prahy 

    Kralupy n. Vlt. 
Kralupy n. Vlt., Lobeč, 
Lobeček 

    Nelahozeves Nelahozeves 

    Nová Ves Nové Ouholice, Vepřek 

    Veltrusy Veltrusy 

    Vojkovice Bukol, Křivousy 

    Všestudy Dušníky nad Vltavou 

    Zlončice Zlončice 

   Mělník Hořín 
Hořín, Vrbno u Mělníka, 
Zelčín 

    Lužec nad Vltavou Lužec nad Vltavou 

    Vraňany Mlčechvosty, Vraňany 

   Neratovice Obříství Úpor 

    Zálezlice Zálezlice 

NK 59 59 
Údolí Vltavy K56 – 
Štěchovice 

Černošice Březová-Oleško 
Březová u Zvole, Oleško u 
Zvole 

    Dolní Břežany Lhota u Dolních Břežan 

    Zvole Zvole u Prahy 

    Davle Davle, Sázava u Davle 

    Hradištko Hradištko pod Medníkem 

    Klínec  

    Měchenice Měchenice 

    Petrov 
Petrov u Prahy, Sázava u 
Petrova 

    Slapy  

    Štěchovice 
Masečín, Štěchovice u 
Prahy 

    Štěchovice Štěchovice u Prahy 

    Vrané nad Vltavou Vrané nad Vltavou 

    Jíloviště Jíloviště 

    Trnová Trnová u Jíloviště 

NK 60 60 
Štěchovice – Hlubocká 
obora 

Benešov Křečovice Živohošť 

    Neveklov 
Blažim nad Vltavou, 
Jablonná n. Vlt. 

    Rabyně Blaženice, Rabyně 

   Černošice Buš Buš 

    Slapy 
Přestavlky u Slap, Slapy n. 
Vlt. 

    Štěchovice Štěchovice u Prahy 

   Dobříš Borotice Čelina, Hubenov u Borotic 

    Chotilsko 
Hněvšín, Křeničná, 
Prostřední Lhota 

    Čím Čím 

    Hřiměždice 
Hřiměždice, Vestec u 
Hřiměždic 

    Nečín  

    Županovice Županovice 

   Příbram Bohostice 
Těchnice, Zbenické 
Zlákovice 

    Kamýk nad Vltavou 
Kamýk nad Vltavou, Velká 
n. Vlt. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

194 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Kozárovice Podskalí I. 

    Solenice Dolní Líšnice, Solenice 

    Zduchovice Zduchovice 

   Sedlčany Dublovice Líchovy, Zvírotice 

    Klučenice 
Klučenice, Podskalí II, 
Voltýřov 

    
Krásná Hora nad 
Vltavou 

Proudkovice, Švastalova 
Lhota, Zhoř nad Vltavou 

    Křepenice Křepenice 

    Milešov 
Orlické Zlákovice, Přední 
Chlum 

    Nalžovice Nalžovické Podhájí 

    Radíč Radíč 

    Svatý Jan Drážkov, Hojšín, Hrachov 

NK 61 61 
Štěchovice – Chraňbožský 
les 

Benešov Čerčany Čerčany 

    Čtyřkoly Čtyřkoly 

    Nespeky Nespeky 

    Pyšely Pyšely 

    Řehenice Malešín 

    Chocerady Chocerady, Samechov 

    Sázava 
Bělokozly, Černé Budy, 
Dojetřice, Sázava 

    Krhanice Krhanice 

    Týnec nad Sázavou Čakovice u Řehenic 

   Čáslav Dobrovítov 
Dědice u Zbýšova, 
Dobrovítov 

   Černošice Jílové u Prahy 
Borek nad Sázavou, Jílové 
u Prahy, Luka pod 
Medníkem 

    Kamenný Přívoz Kamenný Přívoz 

    Pohoří Pohoří u Prahy 

   Kutná Hora Bohdaneč Prostřední Ves, Řeplice 

    Bludov  

    Petrovice I Michalovice 

    Podveky  

    Třebětín Víckovice 

    Zbraslavice 

Hodkov, Krasoňovice, 
Malá Skalice u Zbraslavic, 
Útěšenovice, Velká 
Skalice, Zbraslavice 

    Čestín 
Čestín, Kamenná Lhota u 
Čestína 

    Ledečko Ledečko 

    Petrovice II Staré Nespeřice 

    Rataje nad Sázavou 
Mirošovice u Rataj n. Sáz., 
Rataje nad Sázavou 

    Samopše Samopše 

    Sudějov Sudějov 

    Uhlířské Janovice 

Janovická Lhota, Kochánov 
u Mitrova, Mitrov u 
Uhlířských Janovic, 
Opatovice II. 

    Úžice Radvanice nad Sázavou 

    Zbizuby Makolusky, Vlková 

   Říčany Stříbrná Skalice 
Hradové Střimelice, Stříbrná 
Skalice 

    Ondřejov  

    Pětihosty  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

195 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Senohraby   

    Vlkančice Vlkančice 

    Kaliště 
Kaliště u Ondřejova, 
Lensedly 

NK 62 62 Třemšín – K56 Dobříš Dobříš Dobříš 

    Rosovice  

   Černošice Dobřichovice  

    Kytín  

    Mníšek pod Brdy  

    Řevnice  

   Hořovice Hostomice Hostomice pod Brdy 

    Chaloupky  

    Malá Víska  

   Příbram Bratkovice Bratkovice v Brdech 

    Buková u Příbramě  

    Čenkov Čenkov u Příbramě 

    Drahlín Drahlín v Brdech 

    Hluboš Hluboš 

    Jince Jince v Brdech 

    Nepomuk Nepomuk v Brdech 

    Obecnice Obecnice v Brdech 

    Pičín Pičín 

    Sádek Sádek v Brdech 

    Věšín Věšín, Věšín v Brdech 

NK 63 63 Týřov, Křivoklát – Třemšín Příbram Věšín Věšín 

     Věšín v Brdech 

   Rakovník Skryje Skryje nad Berounkou 

NK 65 65 Voděradské bučiny – K61 Říčany Jevany Jevany 

    Konojedy Konojedy 

    Oplany Oplany 

    Stříbrná Skalice Stříbrná Skalice,  

NK 66 66 
Voděradské bučiny – 
Vidrholec 

Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Dobročovice Dobročovice 

    Květnice Květnice 

    Škvorec  

   Říčany Vyžlovka Vyžlovka 

    Babice Babice 

    Březí Březí u Říčan 

    Doubek  

    Louňovice Louňovice 

    Mukařov 
Mukařov u Říčan, 
Žernovka 

    Sluštice Sluštice 

NK 67 67 Vidrholec – K68 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Káraný Káraný 

    Čelákovice Sedlčánky 

    Horoušany  

    Jirny  

    Mochov Mochov 

    Vyšehořovice Kozovazy, Vyšehořovice 

    Úvaly Úvaly u Prahy 

   Český Brod Břežany II Břežany II 

    Tuklaty Tlustovousy 

   
Lysá n. 
Labem 

Lysá nad Labem Lysá nad Labem 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

196 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Stará Lysá Stará Lysá 

    Vykáň  

   
Mladá 
Boleslav 

Sojovice Sojovice 

    
Předměřice nad 
Jizerou 

 

NK 68 68 
Řepínský důl – Žehuňská 
obora 

Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Hlavenec Hlavenec 

    Kostelní Hlavno Kostelní Hlavno 

    Sudovo Hlavno Sudovo Hlavno 

   Mělník Byšice Byšice 

    Mělnické Vtelno Vysoká Libeň 

   
Mladá 
Boleslav 

Předměřice  
nad Jizerou 

Předměřice nad Jizerou 

    Sojovice Sojovice 

    Čachovice Čachovice 

    Jabkenice Jabkenice 

    Košátky Košátky 

    Kropáčova Vrutice Kojovice, Krpy 

    Ledce Ledce u Mladé Boleslavi 

    Pěčice  

    Skorkov  

    Smilovice Rejšice 

    Vlkava Vlkava 

    Všejany Všejany 

   Nymburk Jizbice Jizbice u Nymburka 

    Košík 
Košík, Sovolusky u Košíku, 
Tuchom 

    Kovanice 
Chvalovice u Nymburka, 
Kovanice 

    Křinec Nové Zámky 

    Loučeň Loučeň, Patřín, Studce 

    Mcely Mcely 

    Rožďalovice 
Hasina, Ledečky, Podolí u 
Rožď., Rožďalovice, 
Zámostí u Rožďalovic 

    Seletice Seletice 

   Poděbrady Běrunice Běrunice 

    Chotěšice 
Břístev, Nouzov u 
Dymokur 

    Činěves Činěves 

    Dlouhopolsko  

    Dymokury 
Dymokury, Svídnice u 
Dymokur 

    Hradčany Hradčany u Žehuně 

    Kolaje  

    Kněžičky  

    Městec Králové Městec Králové 

    Opočnice Opočnice 

    Poděbrady 
Kluk, Poděbrady, Polabec, 
Velké Zboží 

    Podmoky 
Podmoky u Městce 
Králové 

    Velenice Velenice 

    Vrbice Vrbice u Poděbrad 

    Záhornice 
Záhornice u Městce 
Králové 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

197 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

   
Lysá n. 
Labem 

Jiřice Jiřice 

    Milovice Benátecká Vrutice 

    Stará Lysá Stará Lysá 

NK 70 70 
Žehuňská obora – Polabský 
luh 

Kolín Žehuň Žehuň 

   Poděbrady Dobšice Dobšice u Žehuně 

    Libice nad Cidlinou Libice nad Cidlinou 

    Opolany Kanín, Opolánky, Opolany 

    Sány Sány 

NK 72 72 Polabský luh – Bohdaneč Kolín Bělušice  

    Býchory Býchory 

    Kolín Kolín, Sendražice u Kolína 

    Konárovice Konárovice 

    Němčice Němčice u Kolína 

    Nová Ves I Nová Ves I 

    Ohaře Ohaře 

    Ovčáry Ovčáry u Kolína 

    Starý Kolín Starý Kolín 

    Tři Dvory Tři Dvory 

    Velký Osek Velký Osek 

    Krakovany Božec, Krakovany 

    Lipec Lipec 

    Radovesnice II Radovesnice II 

    Týnec nad Labem 
Lžovice, Týnec nad 
Labem,  

    Uhlířská Lhota Rasochy, Uhlířská Lhota 

    Veletov Veletov 

    Veltruby Hradišťko I, Veltruby 

   Poděbrady Opolany Kanín 

    Sány  

   Kutná Hora Svatý Mikuláš  

    Záboří nad Labem Záboří nad Labem 

NK 78 78 K61 – K124 Benešov Český Šternberk Český Šternberk 

   Kutná Hora Čestín Polipsy 

    Rataje nad Sázavou 
Malovidy, Rataje nad 
Sázavou 

    Soběšín Soběšín 

    Zbizuby Vranice 

    Zruč nad Sázavou  

    Chabeřice Chabeřice 

    Kácov Kácov 

   Vlašim Bernartice 
Bernartice u Dol.Kralovic, 
Borovsko 

    Dolní Kralovice 
Dolní Kralovice, Libčice u 
Dolních Kralovic, 
Zahrádčice 

    Hulice Hulice 

    Šetějovice 
Dolní Rápotice, Šetějovice, 
Žibřidovice 

    Snět Snět 

    Soutice Soutice 

    Tomice  

    Trhový Štěpánov Střechov nad Sázavou 

NK 109 109 Štírka – Třemšín Příbram Hvožďany Roželov 

NK 120 120 
Cunkovský hřbet – Pařezitý, 
Roštejn 

Votice Mezno Mezno, Mitrovice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

198 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

NK 177 177 Údolí Vltavy – K56 Černošice Chrášťany Chrášťany u Prahy 

    Hostivice Hostivice, Litovice 

regionální biocentra 

RC 349 349 

Niva Labe u Semic a Ostré 

Niva Labe u Lysé nad 
Labem 

Lysá n. 
Labem 

Lysá nad Labem Litol, Lysá nad Labem 

    Ostrá Ostrá 

    Přerov nad Labem Přerov nad Labem 

    Semice Semice nad Labem 

   
Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Čelákovice  

   Nymburk 
Kostomlaty nad 
Labem 

Kostomlaty nad Labem 

    Hradištko Hradištko u Sadské 

RC 368 368 
Niva Labe u Čelákovic a 
Přerova 

Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Káraný Káraný 

    Čelákovice Sedlčánky,  

   
Lysá n. 
Labem 

Lysá nad Labem Lysá nad Labem 

    Přerov nad Labem  

RC 392 392 Blaník Vlašim Kondrac Kondrac 

    
Louňovice pod 
Blaníkem 

Býkovice u Louňovic, 
Louňovice pod Blaníkem, 
Světlá pod Blaníkem 

    Načeradec Načeradec 

    Ostrov Ostrov u Veliše 

    Pravonín Křížov pod Blaníkem 

RC 399 399 Zámecký vrch Hořovice Točník Točník 

    Hředle  

RC 745 745 Nechyba Vlašim Šetějovice Žibřidovice 

    Dolní Kralovice  

RC 746 746 Křenová hora Vlašim Loket 
Brzotice, Loket u Dolních 
Kralovic 

    Tomice Tomice u Dolních Kralovic 

RC 747 747 Bažantnice Vlašim Čechtice Čechtice, Černičí 

RC 748 748 Vlašim Vlašim Čechtice Nakvasovice 

    Načeradec 
Horní Lhota, Daměnice, 
Řísnice 

RC 749 749 Bukovice Vlašim Načeradec Daměnice, Řísnice 

RC 751 751 Hrajovice Vlašim Kamberk Kamberk 

   Votice Zvěstov  

RC 752 752 Bolinský les Vlašim Vlašim Bolina 

    Vracovice Vracovice 

    Zdislavice Zdislavice u Vlašimi 

RC 753 753 Nesperská Lhota Vlašim Hradiště Hradiště 

    Vlašim 
Hrazená Lhota, Nesperská 
Lhota 

RC 754 754 Třešňová Lhota Votice Neustupov Broumovice, Neustupov 

    Votice Hory u Votic 

RC 755 755 Podhrázský rybník Benešov Bystřice  

   Votice Olbramovice Tomice u Votic 

RC 823 823 Černý les Votice Mezno Mezno 

RC 824 824 Žíkov Sedlčany Klučenice Podskalí II., Voltýřov 

RC 833 833 Branišov Sedlčany Nechvalice 
Chválov, Mokřany u 
Nechvalic 

RC 834 834 Sádka – Zbirov Sedlčany Petrovice Skoupý, Týnčany 

RC 835 835 Trkovská hora Sedlčany Nechvalice Křemenice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

199 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Nedrahovice Kamenice u Nedrahovic 

RC 836 836 Pod Markem Sedlčany Vysoký Chlumec Vysoký Chlumec 

RC 837 837 Vrbsko Sedlčany Dublovice Břekova Lhota, Dublovice 

    Sedlčany Solopysky u Třebnic 

RC 838 838 Zrcadlo Votice Vrchotovy Janovice Vrchotovy Janovice 

RC 839 839 Velký Mastník Votice Heřmaničky 
Arnoštovice, Velké 
Heřmanice 

    Votice Martinice u Votic 

RC 840 840 Bábin kout Votice Červený Újezd Horní Borek 

    Miličín Miličín 

    Smilkov Kouty u Smilkova 

RC 841 841 Cihelna Votice Červený Újezd Červený Újezd u Miličína 

    Mezno  

    Miličín  

RC 842 842 Radešínská Sedlčany Petrovice Radešín 

    
Krásná Hora nad 
Vltavou 

Mokřice 

RC 843 843 Velký Hejk Sedlčany Svatý Jan Skrýšov u Svatého Jana,  

RC 844 844 Roviště Příbram Kamýk nad Vltavou 
Kamýk n. Vlt., Velká n. 
Vltavou 

   Sedlčany Svatý Jan Hojšín, Hrachov 

RC 845 845 Struhy Sedlčany 
Krásná Hora nad 
Vltavou 

Proudkovice 

    Milešov 
Milešov nad Vltavou, Přední 
Chlum 

RC 846 846 Dubenecká Příbram Dolní Hbity Nepřejov 

    Smolotely Smolotely 

RC 847 847 Ráj Sedlčany Klučenice Klučenice 

RC 848 848 Tochovice Příbram Tochovice Tochovice 

RC 849 849 Kotalík Příbram Milín Milín, Rtišovice 

    Radětice Radětice 

    Vrančice Mýšlovice 

RC 850 850 Marhelovka Příbram Višňová Višňová 

RC 854 854 Špalková hora Příbram Hudčice Hudčice 

    Volenice Volenice u Březnice 

RC 856 856 Na altánku Příbram Solenice Větrov u Solenic 

    Zduchovice Zduchovice 

RC 863 863 Hříměždice Dobříš Hřiměždice Hřiměždice 

RC 870 870 Tancibudka Sedlčany Dublovice Líchovy, Zvírotice 

RC 871 871 Padrťské rybníky Příbram Věšín Věšín v Brdech 

RC 872 872 Malý Tok Příbram Nepomuk Nepomuk v Brdech 

    Vranovice Vranovice v Brdech 

řádek vypuštěn po změně hranice mezi Středočeským a Plzeňským krajem 

RC 874 874 Kosov Příbram Bohutín Bohutín 

    Vysoká u Příbramě  

RC 875 875 U Pátého Hamru Příbram 
Rožmitál pod 
Třemšínem 

Pňovice pod Třemš., 
Rožmitál pod Třemš., 
Skuhrov pod Třemš. 

RC 876 876 Oslí Příbram Chrást Oslí 

    
Rožmitál pod 
Třemšínem 

Pňovice pod Třemšínem 

RC 877 877 Počápelský rybník Příbram Březnice Bor u Březnice 

    Počaply 
Počaply u Březnice, 
Stražiště 

RC 892 892 Kamýk Příbram Kamýk nad Vltavou Kamýk nad Vltavou 

RC 908 908 Pánova Čáslav Vlkaneč Kozohlody 

RC 909 909 Opatovice Čáslav Hraběšín Hraběšín 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

200 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Zbýšov 
Březí u Šebestěnic, 
Opatovice u Zbýšova 

RC 910 910 Malovka Vlašim Psáře Psáře 

    Všechlapy Všechlapy nad Blanicí 

   Benešov Divišov  

RC 922 922 Mokřiny u Týnce Kolín Týnec nad Labem Týnec nad Labem 

RC 923 923 Lžovická jezera Kolín Týnec nad Labem Lžovice 

    Veletov Veletov 

   Kutná Hora Svatý Mikuláš 
Svatá Kateřina u Svatého 
Mikuláše 

    Záboří nad Labem Záboří nad Labem 

RC 924 924 Oklika Kutná Hora Bernardov Bernardov 

RC 925 925 Žehušická obora Čáslav Žehušice Žehušice 

    Horka I.  

RC 926 926 Šmolcov Čáslav Vinaře Vinaře 

    Vrdy Vrdy 

    Žleby Žleby 

RC 927 927 Vrabcov Čáslav Třebešice Třebešice 

    Čáslav  

   Kutná Hora Církvice  

RC 928 928 Mednický potok Čáslav Krchleby Krchleby u Čáslavi 

    Souňov Souňov 

    Vodranty Vodranty 

RC 930 930 Pertoltický potok Kutná Hora Pertoltice 
Pertoltice u Zruče nad 
Sázavou 

    Vlastějovice Vlastějovice 

RC 931 931 Řeplice Kutná Hora Bludov Bludov v Čechách 

    Bohdaneč Řeplice 

RC 932 932 Opatovický les Kutná Hora Červené Janovice  

    Opatovice I Opatovice I 

RC 933 933 Kukle Kutná Hora Čestín Kamenná Lhota u Čestína 

    Chlístovice  

    Sudějov  

RC 934 934 Panský rybník Kutná Hora Zbraslavice Hodkov 

    Slavošov 
Slavošov u Zruče nad 
Sázavou 

RC 935 935 Rybárna Vlašim Soutice Soutice 

   Kutná Hora Chabeřice  

    Zruč nad Sázavou   

RC 936 936 Mezní důl Vlašim Soutice Soutice 

    Trhový Štěpánov Trhový Štěpánov 

RC 937 937 Vlachov Kutná Hora Čestín Polipsy 

    Petrovice II. Losiny 

    Kácov 
Kácov, Zderadinky, 
Zderadiny 

RC 938 938 Kácov Kutná Hora Podveky Ježovice, Podveky 

    Rataje nad Sázavou Rataje nad Sázavou 

    Zbizuby  

RC 939 939 Nový Dvůr Benešov Český Šternberk Český Šternberk 

   Kutná Hora Rataje nad Sázavou Malovidy 

    Podveky Podveky 

    Soběšín  

RC 940 940 Přívlacký meandr Kutná Hora Rataje nad Sázavou  

    Samopše Samopše 

    Ledečko  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

201 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RC 941 941 Ve Studeném Benešov Chocerady Samechov 

    Sázava Černé Budy, Dojetřice 

RC 942 942 Smilovský potok Benešov Drahňovice Drahňovice 

    Choratice  

    Ostředek Třemošnice 

    Xaverov  

RC 943 943 Pod hůrkou Benešov Teplýšovice Čeňovice 

    Struhařov  

    Třebešice  

RC 944 944 Čengrovka Benešov Divišov Divišov u Benešova 

   Vlašim Bílkovice Bílkovice 

    Slověnice Slověnice 

RC 945 945 Kalamajka Benešov Chotýšany Městečko u Chotýšan 

   Vlašim Vlašim Domašín 

RC 946 946 Jezviny Benešov Postupice 
Nová Ves u Postupic, 
Pozov 

    Bystřice  

RC 947 947 Konopiště Benešov Benešov Benešov u Prahy 

    Bystřice  

    Chlístov  

    Václavice  

RC 948 948 Lutov Benešov Poříčí nad Sázavou Poříčí nad Sázavou 

RC 949 949 Švadlenka Kutná Hora Malešov 
Malešov, Polánka u 
Malešova 

    Vidice Roztěž, Tuchotice 

RC 950 950 Na Vrchlici Kutná Hora Kutná Hora Kutná Hora 

RC 951 951 Starý Kolín Kolín Konárovice Konárovice 

    Starý Kolín  

    Veletov Veletov 

RC 952 952 Hánina Kolín Kolín Kolín 

RC 953 953 Zálabí Kolín Kolín Kolín 

    Nová Ves I  

    Veltruby  

RC 954 954 Pekelský potok Kolín Kbel Kbel u Ratboře 

    Kolín Zibohlavy 

    Lošany Lošánky, Lošany 

RC 955 955 Na soutoku Kolín Červené Pečky  

    Ratboř Ratboř, Sedlov 

RC 956 956 Vavřinecký rybník Kolín Bečváry  

   Kutná Hora Vavřinec Vavřinec 

RC 957 957 Podbečvárský mlýn Kolín Bečváry Bečváry 

    Dolní Chvatliny Horní Chvatliny 

RC 958 958 Svojšická bažantnice Kolín Svojšice Svojšice u Kouřimi 

    Svojšice  Svojšice u Kouřimi 

RC 959 959 Bukačov Kolín Kouřim Kouřim 

    Toušice Toušice 

RC 960 960 Na Výrovce Kolín Zásmuky Doubravčany, Vršice 

    Barchovice Barchovice 

    Malotice  

RC 961 961 Ostrý Kolín Ždánice Ždánice u Kouřimi 

    Kouřim  

   Říčany Oleška  

RC 962 962 Kachní louže Kolín Barchovice Radlice u Barchovic 

RC 963 963 Šejř Benešov Chocerady Chocerady 

   Říčany Stříbrná Skalice Hradové Střimelice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

202 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Ondřejov Ondřejov u Prahy 

RC 964 964 Hláska Benešov Lštění Lštění 

    Čtyřkoly  

   Říčany Senohraby Senohraby 

    Kaliště  

    Ondřejov  

RC 965 965 Ostrá skála Říčany Ondřejov 
Ondřejov u Prahy, 
Třemblat 

RC 966 966 Bezchleby 
Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Škvorec Třebohostice u Škvorce 

   Říčany Březí Březí u Říčan 

    Babice Babice 

    Sluštice  

RC 970 970 Sázava Benešov Sázava Černé Budy 

RC 979 979 Gábovec Poděbrady Běrunice Vlkov nad Lesy 

RC 980 980 Proudnický rybník Kolín Radovesnice II Rozehnaly 

    Žiželice 
Hradišťko II, Žiželice nad 
Cidlinou 

RC 981 981 Uhlířská Lhota Kolín Uhlířská Lhota Rasochy, Uhlířská Lhota 

    Krakovany  

    Lipec  

    Radovesnice II  

RC 994 994 Býchory Kolín Konárovice Konárovice 

    Ovčáry Ovčáry u Kolína 

RC 995 995 Na Kroužku Kolín Němčice Němčice u Kolína 

    Ohaře Ohaře 

RC 996 996 V Semenech Kolín Ovčáry Ovčáry u Kolína 

    Velký Osek Velký Osek 

RC 997 997 Chroustovské údolí Kolín Chotutice Chotutice 

    Radim Radim u Kolína 

RC 998 998 Výrovka Kolín Pečky Pečky 

   Poděbrady Vrbová Lhota Vrbová Lhota 

RC 999 999 Šembera Nymburk Kostelní Lhota Kostelní Lhota 

    Sadská Sadská 

RC 1000 1000 Bory Nymburk Písty Písty u Nymburka 

    Sadská Sadská 

RC 1001 1001 Zadní Babín Nymburk Kovanice Kovanice 

    Nymburk Nymburk 

   Poděbrady Poděbrady  

RC 1002 1002 Havransko Nymburk Budiměřice Rašovice u Nymburka 

    Chleby Chleby 

    Vestec Vestec nad Mrlinou 

RC 1003 1003 Za mlýnem Poděbrady Městec Králové Městec Králové 

    Činěves  

RC 1004 1004 Komárovský rybník Poděbrady Chotěšice Nouzov u Dymokur 

    Dymokury  

RC 1005 1005 Křinec Nymburk Křinec 
Křinec, Nové Zámky, 
Zábrdovice u Křince 

    Rožďalovice Podlužany 

RC 1006 1006 Rožďalovice Nymburk Rožďalovice 
Podolí u Rožďalovic, 
Rožďalovice 

RC 1008 1008 Ostrá hůrka Nymburk Košík Tuchom 

   
Mladá  
Boleslav 

Prodašice  

RC 1009 1009 Jabkenicko 
Madá 
Boleslav 

Jabkenice Jabkenice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

203 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Ledce Ledce u Mladé Boleslavi 

    Pěčice Pěčice 

    Semčice  

    Žerčice Žerčice 

   Nymburk Seletice  

RC 1010 1010 Čtvrtě Nymburk Mcely Mcely 

    Loučeň  

RC 1011 1011 Jívový rybník 
Mladá 
Boleslav 

Vlkava Vlkava 

    Všejany  

   Nymburk Jizbice Jizbice u Nymburka 

    Loučeň  

RC 1012 1012 Kateřina – Polák 
Lysá n. 
Labem 

Jiřice Jiřice 

    Milovice Milovice nad Labem 

   
Mladá 
Boleslav 

Čachovice Čachovice 

    Lipník Lipník 

    Všejany Všejany 

RC 1013 1013 Tuřice (V luhu) 
Mladá 
Boleslav 

Skorkov Skorkov 

    Sojovice Sojovice 

    
Předměřice nad 
Jizerou 

 

    Tuřice Tuřice 

RC 1014 1014 Obodrž (V Karlově luhu) 
Mladá 
Boleslav 

Benátky nad Jizerou Obodř, Staré Benátky 

    Kochánky Kochánky 

    
Předměřice nad 
Jizerou 

Předměřice nad Jizerou 

RC 1015 1015 Dubový les 
Mladá 
Boleslav 

Benátky nad Jizerou Kbel 

    Brodce Brodce nad Jizerou 

    Čachovice Struhy 

    Lipník Lipník 

    Luštěnice Luštěnice 

RC 1016 1016 Stará Jizera 
Mladá 
Boleslav 

Benátky nad Jizerou Dražice 

    Brodce Brodce nad Jizerou 

    Horky nad Jizerou Horky nad Jizerou 

RC 1017 1017 Strašnovský les 
Mladá 
Boleslav 

Strašnov Strašnov 

    Brodce  

    Dobrovice  

RC 1018 1018 Duškan 
Mladá 
Boleslav 

Krnsko Krnsko, Řehnice 

    Mladá Boleslav Chrást u Mladé Boleslavi 

    Písková Lhota Písková Lhota 

    Vinec  

RC 1019 1019 Doubka 
Mladá 
Boleslav 

Bezno Bezno 

    Chotětov Chotětov 

    Kropáčova Vrutice Sušno 

    Nemyslovice Nemyslovice 

RC 1020 1020 Košátky 
Mladá 
Boleslav 

Košátky Košátky 

    Kropáčova Vrutice Krpy 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

204 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RC 1021 1021 Hrabanovská Černava 
Lysá nad 
Labem 

Lysá nad Labem Lysá nad Labem 

    Milovice  

    Stará Lysá  

RC 1023 1023 U skal 
Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Vyšehořovice Vyšehořovice 

RC 1024 1024 Tuchoraz Český Brod Český Brod Český Brod 

    Tuchoraz Tuchoraz 

RC 1025 1025 Kersko I. Český Brod Poříčany Poříčany 

RC 1225 1225 Telib 
Mladá 
Boleslav 

Březno Březno u Mladé Boleslavi 

    Lhotky Lhotky u Mladé Boleslavi 

    Nová Telib  

RC 1226 1226 Křižánek 
Mladá 
Boleslav 

Dolní Bousov Dolní Bousov, Vlčí Pole 

RC 1228 1228 Údolí Plakánek 
Mladá 
Boleslav 

Dobšín Dobšín 

    Dolní Bousov Horní Bousov 

RC 1229 1229 Nový rybník a mokřady 
Mnich. 
Hradiště 

Kněžmost Kněžmost, Koprník, Solec 

RC 1231 1231 Vrátenská hora Mělník Nosálov Libovice 

RC 1232 1232 Nebuželský důl Kroužek Mělník Nebužely Nebužely 

    Vysoká Bosyně, Vysoká u Mělníka 

    Kanina Kanina 

    Kokořín  

RC 1234 1234 Mladoboleslavský Chlum 
Mladá 
Boleslav 

Dobrovice 
Chloumek u Mladé Boleslavi, 
Sýčina 

    Mladá Boleslav Jemníky u Mladé Boleslavi 

    Nepřevázka Nepřevázka 

    Vinařice  

RC 1235 1235 Radouč 
Mladá 
Boleslav 

Hrdlořezy  

    Mladá Boleslav Debř, Podlázky 

RC 1236 1236 Vrch Baba u Kosmonos 
Mladá 
Boleslav 

Bakov nad Jizerou 
Bakov nad Jizerou, 
Chudoplesy 

    Kosmonosy Horní Stakory, Kosmonosy 

RC 1237 1237 
Podhradská a Dalešická tůň 
(Borek) 

Mladá 
Boleslav 

Bakov nad Jizerou Zvířetice 

    Bítouchov Dalešice u Bakova n. Jiz. 

    Bradlec Bradlec 

    Josefův Důl   

RC 1238 1238 Haškov 
Mnich. 
Hradiště 

Mnichovo Hradiště 
Mnichovo Hradiště, Veselá 
u Mnichova Hradiště 

    Ptýrov Ptýrov 

RC 1239 1239 Rečkov - Klokočka 
Mladá 
Boleslav 

Bělá pod Bezdězem Bělá pod Bezdězem 

    Bakov nad Jizerou Malá Bělá 

    Nová Ves u Bakova 
Nová Ves u Bakova nad 
Jizerou 

RC 1240 1240 Radechov 
Mnich. 
Hradiště 

Dolní Krupá 
Dolní Krupá u Mnichova 
Hradiště 

RC 1241 1241 Čistecký důl (Březinka) 
Mladá 
Boleslav 

Bělá pod Bezdězem Bělá pod Bezdězem 

    Čistá Čistá u Mladé Boleslavi 

    Hrdlořezy  

RC 1242 1242 Pankrác - Valdštejnsko 
Mladá 
Boleslav 

Bělá pod Bezdězem  

    Březovice Březovice pod Bezdězem 

RC 1243 1243 Strašín - Žebický Mělník Stránka Tajná 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

205 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

   
Mladá 
Boleslav 

Boreč Boreč 

    Vrátno Vrátno 

    Kluky   

RC 1248 1248 Truskavenský důl Mělník Dolní Zimoř Dolní Zimoř 

    Kokořín Truskavna 

    Vysoká 
Chodeč u Měln., Vysoká u 
Měln. 

    Želízy Sitné 

RC 1255 1255 Vicmanov 
Mnich. 
Hradiště 

Mukařov Vicmanov 

    Neveklovice Neveklovice 

RC 1280 1280 Vlčí les Mělník Horní Počaply Horní Počaply 

RC 1281 1281 Žerka Mělník Vysoká 
Chodeč u Mělníka, 
Strážnice u M. 

    Želízy Želízy 

    Dolní Zimoř  

RC 1282 1282 Osinaličky Mělník Medonosy Chudolazy 

RC 1332 1332 Březinka - Na bahnech 
Mnich. 
Hradiště 

Loukovec Loukovec 

    Mnich. Hradiště 
Podolí u Mnichova 
Hradiště 

RC 1379 1379 Vápenka Benešov Maršovice Zahrádka u Benešova 

RC 1380 1380 Hora Benešov Chrášťany Chrášťany u Benešova 

    Neveklov  

RC 1381 1381 Hájek Benešov Neveklov Bělice 

    Stranný Stranný 

RC 1382 1382 Hamry Benešov Týnec nad Sázavou Krusičany 

    Benešov  

    Václavice  

RC 1383 1383 Grybla Benešov Krhanice Krhanice 

    Týnec nad Sázavou  

   Říčany Kamenice  

RC 1386 1386 V Dešinách Černošice Čisovice Čisovice 

RC 1387 1387 U Šedivého vrchu Černošice Slapy Slapy nad Vltavou 

RC 1388 1388 Nebřich Benešov Neveklov Jablonná nad Vltavou 

   Dobříš Čím  

    Chotilsko  

RC 1389 1389 
Vymyšlenská pěšina, 
Albertovy skály 

Dobříš Chotilsko Prostřední Lhota 

   Sedlčany Nalžovice Nalžovické Podhájí 

    Radíč  

RC 1390 1390 Pod Klackama Dobříš Nečín Skalice u Dobříše 

RC 1391 1391 Pod Skálou Dobříš Borotice Borotice 

    Drhovy  

RC 1392 1392 Chvojná Dobříš Nový Knín Nový Knín, Sudovice 

RC 1393 1393 Malá Svatá Hora Dobříš Nová Ves pod Pleší Nová Ves pod Pleší 

RC 1394 1394 Kazatelna Dobříš Dobříš Dobříš 

RC 1395 1395 Housina Beroun Všeradice Všeradice 

    Bykoš  

   Hořovice Lážovice Lážovice 

    Libomyšl  

    Neumětely  

RC 1396 1396 Prameny Chumavy Hořovice Hostomice Hostomice pod Brdy 

   Příbram  Pičín  

RC 1397 1397 Trhové Dušníky Příbram Hluboš Kardavec 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

206 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Trhové Dušníky Trhové Dušníky 

    Bratkovice  

RC 1398 1398 Záhořanský důl Černošice Březová-Oleško Oleško u Zvole 

    Okrouhlo Okrouhlo 

    Petrov  

RC 1399 1399 Les u Radlíku Černošice Jílové u Prahy Jílové u Prahy 

    Libeř Libeř 

RC 1400 1400 Jílovištské skály Černošice Všenory Všenory 

    Jíloviště Jíloviště 

RC 1401 1401 Zvolská Homole Černošice Ohrobec  

    Zvole Zvole u Prahy 

    Vrané nad Vltavou  

RC 1402 1402 Šance Černošice Dolní Břežany Lhota u Dolních Břežan 

    Ohrobec  

RC 1403 1403 Osnický les Černošice Jesenice 
Horní Jirčany, Jesenice u Pr., 
Osnice 

   Říčany Radějovice  

RC 1410 1410 Velký háj Černošice Černošice  

    Kosoř Kosoř 

RC 1411 1411 Dobříšský les Dobříš Dobříš Dobříš 

   Černošice Řevnice  

RC 1412 1412 Svahy u Let Černošice Dobřichovice Dobřichovice 

    Lety Lety u Dobřichovic 

    Řevnice  

RC 1413 1413 Karlické údolí Beroun Mořinka   

   Černošice Karlík Karlík 

    Roblín  

    Vonoklasy  

RC 1414 1414 Radotínské údolí Černošice Kosoř Kosoř 

    Ořech Ořech 

RC 1415 1415 Blýskava Beroun Chrustenice Chrustenice 

RC 1416 1416 Dřevíč I. Beroun Nižbor Nižbor 

   Kladno Běleč Běleč 

    Bratronice  

   Rakovník Sýkořice Sýkořice 

RC 1417 1417 Nižbor Beroun Nižbor 
Nižbor, Stradonice u 
Nižboru 

RC 1418 1418 Koukolova hora Beroun Králův Dvůr Popovice u Králova Dvora 

    Tmaň Lounín, Tmaň 

    Zdice  

RC 1419 1419 Octárna Příbram Obecnice Obecnice v Brdech 

řádek vypuštěn po změně hranice mezi Středočeským a Plzeňským krajem 

RC 1421 1421 Pod Krkavčinou 
Příbram 
Hořovice 

Chaloupky Chaloupky v Brdech 

    Podluhy Podluhy v Brdech 

RC 1422 1422 Kleštěnice Hořovice Jivina Jivina u Hořovic 

    Komárov Kleštěnice 

    Zaječov  

RC 1423 1423 Pod Plešivcem Příbram Jince Rejkovice 

RC 1424 1424 Štilec Hořovice Tlustice Tlustice 

    Drozdov  

    Záluží Záluží  

    Žebrák Žebrák 

RC 1441 1441 U děravé skalky Beroun Hudlice Hudlice 

RC 1442 1442 Na Vartě Rakovník Roztoky Roztoky u Křivoklátu 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

207 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

   Beroun Broumy  

    Kublov  

RC 1443 1443 Stříbrný luh Rakovník Zbečno Újezd nad Zbečnem 

    Křivoklát  

    Roztoky  

RC 1444 1444 Javornice Rakovník Hřebečníky Újezdec u Rakovníka 

    Slabce Kostelík, Slabce 

RC 1446 1446 Šípský mlýn Rakovník Krakov Krakov 

    Šípy Šípy 

    Všesulov Všesulov 

RC 1455 1455 Na Vinořském potoce 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Brandýs n. L.-St 
Boleslav 

Popovice u Brandýsa nad 
Labem 

    Dřevčice 
Dřevčice u Brandýsa nad 
Labem 

RC 1456 1456 Proboštské rybníky 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Borek Borek nad Labem 

    
Brandýs n. L.-St 
Boleslav 

Brandýs n. L., Stará 
Boleslav 

    Záryby Martinov 

RC 1461 1461 Ers Černošice Holubice Kozinec 

    Tursko  

RC 1463 1463 Hájek Dobříš Borotice Čelina 

RC 1464 1464 Hradec Dobříš Dobříš Dobříš 

RC 1465 1465 Holcovská Dobříš Mokrovraty Pouště 

    Nový Knín Kozí Hory 

RC 1466 1466 Břevská rákosina Černošice Hostivice Litovice 

RC 1467 1467 Únětický háj Svatá Juliána Černošice Horoměřice Horoměřice 

    Statenice Statenice 

    Tuchoměřice  

RC 1468 1468 Okoř Černošice Lichoceves Noutonice 

    Svrkyně Svrkyně 

    Okoř  

RC 1469 1469 Třebusice Kladno Dřetovice Dřetovice 

    Třebusice Třebusice 

RC 1470 1470 Vinařická hora Kladno Vinařice Vinařice u Kladna 

    Třebichovice  

RC 1471 1471 Záplavy Kladno Kamenné Žehrovice Kamenné Žehrovice 

    Tuchlovice 
Srby u Tuchlovic, 
Tuchlovice 

RC 1472 1472 Kožová hora Kladno Kladno Kročehlavy 

    Velká Dobrá Velká Dobrá 

    Pletený Újezd Pletený Újezd 

RC 1473 1473 Dolanský háj a niva Kladno Dolany Dolany u Kladna 

    Hostouň Hostouň u Prahy 

    Lidice Lidice 

RC 1474 1474 Dolní Podkozí Černošice Ptice Ptice 

   Kladno Svárov  

RC 1475 1475 Vysoký vrch Kladno Bratronice  

    Horní Bezděkov Horní Bezděkov 

    Malé Kyšice Malé Kyšice 

RC 1476 1476 Křenek 
Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Borek Borek nad Labem 

    Křenek Křenek 

RC 1477 1477 Slepé rameno Labe Neratovice Kostelec nad Labem Kostelec nad Labem 

RC 1478 1478 Mlékojedský luh Neratovice Neratovice 
Lobkovice, Mlékojedy u 
Neratovic 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

208 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Tišice Kozly u Tišic 

RC 1479 1479 Liblice Mělník Liblice Liblice 

    Čečilice  

RC 1480 1480 Úpor a Kelské louky Mělník Hořín Hořín, Vrbno u Mělníka 

    Kly Kly 

    Mělník Mělník 

    Tuhaň Tuhaň 

   Neratovice Libiš Libiš 

    Obříství Obříství, Úpor 

    Tišice Tišice 

RC 1481 1481 Borek u Polabské Černavy Mělník Velký Borek Velký Borek 

    Malý Újezd  

RC 1482 1482 Pomoklina Mělník Jeviněves Jeviněves 

RC 1483 1483 Veltruský luh Kralupy n.Vlt. Nová Ves Nové Ouholice 

    Veltrusy Veltrusy 

    Všestudy 
Dušníky n. Vlt., Všestudy u 
Veltrus 

RC 1484 1484 Dřínovský háj Kralupy n.Vlt. Dřínov Dřínov 

    Úžice 
Úžice u Kralup nad 
Vltavou 

    Zlosyň Zlosyň 

RC 1485 1485 Zlončická rokle Kralupy n.Vlt. Zlončice Zlončice 

    Dolany nad Vltavou  

    Chvatěruby  

RC 1487 1487 Chržín Slaný Chržín Budihostice, Chržín 

RC 1488 1488 Poštovice Slaný Kmetiněves Kmetiněves 

    Poštovice  

RC 1489 1489 Krkonoš Slaný Vraný 
Horní Kamenice u Luk., 
Lukov, Vraný 

RC 1490 1490 Bilichovský potok Slaný Klobuky Klobuky, Kobylníky 

    Třebíz Třebíz 

RC 1491 1491 
Prameniště Výmoly - Žižkův 
luh 

Kladno Žilina Žilina 

RC 1492 1492 Prameny Klíčavy Rakovník Ruda Ruda u Nového Strašecí 

RC 1493 1493 V Bahnách Rakovník Mšec Mšec 

    Mšecké Žehrovice Mšecké Žehrovice 

    Řevničov Řevničov 

    Třtice Třtice u Nového Strašecí 

RC 1494 1494 Maxova obora Rakovník Krušovice Krušovice 

    Lišany  

RC 1495 1495 Červená louka Rakovník Lišany Lišany u Rakovníka 

    Lužná  

    Olešná Olešná u Rakovníka 

    Rakovník Rakovník 

RC 1496 1496 Ryšín Rakovník Pustověty Pustověty 

    Lašovice Lašovice 

    Pavlíkov Ryšín 

RC 1497 1497 Na Pastvinách Rakovník Čistá Čistá 

    Václavy Václavy 

    Velká Chmelištná Velká Chmelištná 

RC 1498 1498 Oráčov Rakovník Oráčov Oráčov 

    Jesenice  

RC 1499 1499 Háj Vinice Rakovník Pšovlky Pšovlky 

    Šanov  

RC 1500 1500 Krtské skály Rakovník Krty Krty 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

209 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RC 1506 1506 Hlinská stráň Slaný Malíkovice Malíkovice 

    Drnek  

RC 1507 1507 Klouček Příbram Jince Jince v Brdech 

    Sádek Sádek v Brdech 

RC 1527 1527 Tok Příbram Obecnice Obecnice v Brdech 

   Hořovice Malá Víska  

RC 1528 1528 Libomyšl Hořovice Libomyšl Libomyšl 

RC 1529 1529 Malý Plešivec Beroun Beroun Beroun 

    Chyňava Chyňava 

    Hýskov Hýskov 

    Železná Železná 

RC 1530 1530 Voškov Beroun Karlštejn Poučník 

    Liteň Běleč u Litně 

    Zadní Třebaň  

RC 1531 1531 Škrábek Černošice Choteč Choteč u Prahy 

    Chýnice Chýnice 

    Dobříč Dobříč u Prahy 

    Zbuzany Zbuzany 

RC 1577 1577 Srbeč Rakovník Mšec Mšec 

    Srbeč Srbeč 

RC 1578 1578 Jivno Kladno Běleč Běleč 

    Lány Lány 

   Rakovník Městečko Městečko u Křivoklátu 

    Zbečno Zbečno 

RC 1579 1579 Loděnice Rakovník Mšecké Žehrovice Lodenice 

    Mšec  

RC 1622 1622 Snět Vlašim Snět Snět 

RC 1623 1623 Chřenovice Kutná Hora Vlastějovice Kounice nad Sázavou 

RC 1669 1669 Tomice Vlašim Dolní Kralovice Dolní Kralovice 

    Tomice Tomice u Dolních Kralovic 

RC 1670 1670 Borovsko Vlašim Bernartice Borovsko 

    Hulice Hulice 

RC 1671 1671 Nespeky Benešov Nespeky Nespeky 

    Řehenice Malešín 

RC 1672 1672 Čížov Benešov Nespeky Nespeky 

    Krhanice Krhanice 

    Týnec nad Sázavou 
Čakovice u Řehenic, 
Týnec n. S. 

    Řehenice  

RC 1673 1673 Lhota Rakovník Mutějovice Lhota pod Džbánem 

    Třeboc  

RC 1674 1674 Hradečno Kladno Hradečno Hradečno 

RC 1675 1675 Pašijová dráha Kladno Libušín Libušín 

    Tuchlovice  

RC 1676 1676 Kalspot Kladno Kamenné Žehrovice Kamenné Žehrovice 

    Žilina   

    Družec  

RC 1677 1677 Vlkov Rakovník Děkov Vlkov u Rakovníka 

RC 1710 1710 Nové Dvory Kutná Hora Nové Dvory Nové Dvory u Kutné Hory 

    Církvice  

RC 1711 1711 Žleby Čáslav Žleby Zehuby, Žleby  

RC 1712 1712 Podmoky Kutná Hora Uhlířské Janovice 
Janovická Lhota, Kochánov u 
Mitrova 

RC 1713 1713 Hodkov Kutná Hora Zbraslavice Hodkov 

RC 1714 1714 Paběnický les Čáslav Hraběšín Hraběšín 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

210 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

   Kutná Hora Paběnice Paběnice 

RC 1715 1715 Debř Kutná Hora Dolní Pohleď Dolní Pohleď 

    Horka II Horka nad Sázavou 

    Zruč nad Sázavou Zruč nad Sázavou 

RC 1780 1780 Bítouchov (Zvířetice) 
Mladá 
Boleslav 

Bakov nad Jizerou Zvířetice 

    Bítouchov 
Bítouchov u Mladé 
Boleslavi, Dalešice u 
Bakova nad Jizerou 

RC 1782 1782 Kalek 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Sudovo Hlavno Sudovo Hlavno 

    Konětopy  

RC 1783 1783 Slepeč 
Mladá 
Boleslav 

Benátky nad Jizerou Obodř 

    Kochánky Kochánky 

RC 1784 1784 Chobot 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Hlavenec Hlavenec 

    Kostelní Hlavno  

RC 1793 1793 Na Mohelce 
Mnich. 
Hradiště 

Chocnějovice Chocnějovice, Rostkov 

RC 1844 1844 Hostouň Černošice Dobrovíz Dobrovíz 

   Kladno Hostouň Hostouň u Prahy 

RC 1846 1846 Dobřeňský les Kutná Hora Suchdol Dobřeň u Kutné Hory 

    Onomyšl Rozkoš u Onomyšle 

    Vidice  

RC 1847 1847 Stříbrná Skalice Říčany Stříbrná Skalice Stříbrná Skalice 

RC 1848 1848 Dolánka Český Brod Doubravčice Doubravčice 

   Říčany Kozojedy 
Kozojedy u Kostelce n. 
Čer. Lesy 

RC 1849 1849 Soutok Labe a Jizery 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Káraný Káraný 

    Nový Vestec Nový Vestec 

    Lázně Toušeň Lázně Toušeň 

RC 1850 1850 Kersko II Nymburk Hradištko Hradištko u Sadské 

RC 1851 1851 Hladký bor 
Lysá nad 
Labem 

Stará Lysá Stará Lysá 

   
Mladá 
Boleslav 

Sojovice  

RC 1854 1854 Beckov 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Bašť Bašť 

    Bořanovice  

    Klecany   

    Klíčany   

    Líbeznice  

    Sedlec  

RC 1856 1856 Tejček Benešov Pyšely Kovářovice, Zaječice 

   Říčany Velké Popovice Lojovice 

    Kunice  

RC 1857 1857 Travnocestní Mělník Vysoká Strážnice u Mělníka 

RC 1860 1860 Luh Mělník Horní Počaply Horní Počaply 

    Liběchov Liběchov 

RC 1862 1862 Kořenice Kralupy n.Vlt. Nelahozeves Nelahozeves 

RC 1863 1863 Sprašová rokle Kladno Otvovice  

   Kralupy n.Vlt. Kralupy n.Vlt. 
Zeměchy u Kralup nad 
Vltavou, Mikovice u Kralup 
nad Vltavou 

RC 1864 1864 Minická skála Černošice Holubice  

   Kladno Otvovice  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

211 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

   Kralupy n.Vlt. Kralupy n.Vlt. 
Mikovice u Kral. n .V, Minice u 
Kral. n. V. 

    Dolany n. Vlt.  

RC 1865 1865 Kopeč 
Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Veliká Ves Veliká Ves u Prahy 

   Kralupy n.Vlt. Úžice Kopeč 

   Neratovice Neratovice Korycany 

RC 1866 1866 U Kozárovic Mělník Lužec nad Vltavou  

    Hořín  

   Neratovice Zálezlice Zálezlice 

    Neratovice  

RC 1867 1867 Hořín Mělník Hořín Brozánky, Hořín 

    Mělník  

RC 1868 1868 Chloumek Mělník Vysoká Střednice 

    Mělník  

RC 1869 1869 Záboří Mělník Kly  

    Tuhaň Tuhaň 

   Neratovice Všetaty Přívory 

RC 1870 1870 Cecemín 
Neratovice 
Brandýs n. L. 
– St. Boleslav 

Dřísy Dřísy 

   Neratovice Nedomice Nedomice 

    Všetaty  

RC 1871 1871 V Jiříně Neratovice Kostelec nad Labem 
Jiřice u Kostelce nad 
Labem, Rudeč 

    Tišice Kozly u Tišic 

RC 1872 1872 Tuchom Nymburk Košík Tuchom 

RC 1874 1874 Dymokury Poděbrady Chotěšice Nouzov u Dymokur 

    Dymokury  

RC 1875 1875 Chudíř 
Mladá 
Boleslav 

Jabkenice Jabkenice 

    Chudíř  

   Nymburk Loučeň  

RC 1876 1876 Herhulec Poděbrady Podmoky 
Podmoky u Městce 
Králové 

    Velenice Velenice 

RC 1877 1877 U Cidliny Poděbrady Dobšice Dobšice u Žehuně 

    Opolany Opolánky 

    Sány Sány 

RC 1878 1878 Drahelice Nymburk Nymburk Drahelice, Nymburk 

RC 1879 1879 Dřevíč II. Beroun Nižbor Žloukovice 

   Rakovník Račice Račice nad Berounkou 

    Sýkořice Sýkořice 

RC 1901 1901 Heřmaničky Votice Heřmaničky Heřmaničky 

RC 1904 1904 Načeradec Vlašim Načeradec 
Načeradec, Olešná u 
Načeradce 

RC 1912 1912 Beřkovice Mělník Cítov Cítov 

    Dolní Beřkovice Dolní Beřkovice 

RC 1915 1915 Raštice Lysá n. L. Stará Lysá Stará Lysá 

    Milovice  

   
Mladá 
Boleslav 

Předměřice nad 
Jizerou 

Předměřice nad Jizerou 

RC 1942 1942 Ostrý vrch Rakovník Krakovec Krakovec u Rakovníka 

    Slabce 
Modřejovice, Rousínov u 
Rakovníka 

RC 1943 1943 Bouchalka Hořovice Újezd Újezd u Hořovic 

    Cerhovice  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

212 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RC 1944 1944 Lochovice Hořovice Lochovice Lochovice 

RC 1945 1945 Nučice Černošice Nučice Nučice u Rudné 

RC 1946 1946 Klučov Český Brod Klučov Klučov u Českého Brodu 

    Poříčany Poříčany 

RC 1947 1947 Borky Nymburk Kostelní Lhota Kostelní Lhota 

    Hořátev  

    Zvěřínek  

RC 513202 513202 Zalešany Kolín Žabonosy Žabonosy 

    Zalešany Přebozy 

    Plaňany  

RC 513521 513521 Mýto Příbram Lazsko Lazsko 

    Lešetice Lešetice 

RC 530000 530000 Vrchy Vlašim Křivsoudov Křivsoudov 

    Strojetice Strojetice 

RC 530344 530344 Semtínská hora Benešov Bystřice  

   Votice Olbramovice Olbramovice u Votic 

    Votice  

RC 531570 531570 Bukový vrch Mělník Dobřeň Dobřeň 

RC 532207 532207 Černuc Slaný Černuc Černuc, Miletice u Velvar 

      

RC 533858 533858 Veltruby Kolín  Kolín Sendražice u Kolína 

   Veltruby Kolín Veltruby Veltruby 

RC 533921 533921 Zásmuky Kolín Zásmuky Nesměň u Zásmuk 

    Barchovice  

    Horní Kruty  

RC 534099 534099 Chlístovice Kutná Hora Chlístovice 
Chlístovice, Zdeslavice u 
Chlíst. 

    Malešov  

RC 534340 534340 Rašovice Kutná Hora Rašovice 
Rašovice u Uhlířských 
Janovic 

    Uhlířské Janovice  

RC 534595 534595 Záboří nad Labem Kutná Hora Svatý Mikuláš Lišice u Sulovic 

    Záboří nad Labem Habrkovice 

RC 534617 534617 Zbraslavice Kutná Hora Zbraslavice Ostrov u Bohdanče 

    Pertoltice Chlístovice u Pertoltic 

    Bohdaneč  

RC 534820 534820 Chlumín Neratovice Chlumín Chlumín 

    Zálezlice  

RC 535745 535745 Petkovy 
Mladá 
Boleslav 

Domousnice Domousnice 

    Petkovy  

RC 536326 536326 Hněvousice 
Mnich. 
Hradiště 

Jivina Jivina 

    
Klášter Hradiště n. 
Jiz. 

Klášter Hradiště nad 
Jizerou 

    Mnichovo Hradiště Mnichovo Hradiště 

RC 536857 536857 Velké Všelisy 
Mladá 
Boleslav 

Velké Všelisy 
Malé Všelisy, Velké 
Všelisy 

RC 539040 539040 Skřivánek 
Brandýs n. L.- 
Stará Boleslav 

Mochov Mochov 

    Vyšehořovice Kozovazy 

   
Český Brod 
Lysá nad 
Labem 

Vykáň Vykáň 

RC 539147 539147 Kalingrův mlýn Černošice Středokluky Středokluky 

    Číčovice Velké Číčovice 

   Kladno Makotřasy  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

213 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RC 539163 539163 Davle Černošice Davle Davle 

RC 540579 540579 Dubový vrch Sedlčany Křepenice Křepenice 

RC 540749 540749 Hřebeny Sedlčany Milešov 
Orlické Zlákovice, Přední 
Chlum 

RC 542067 542067 Popelka Rakovník Městečko Městečko u Křivoklátu 

    Pustověty Pustověty 

    Velká Buková Kalubice 

RC 544248 544248 Uhlíř Rakovník Pavlíkov Chlum u Rakovníka 

    Rakovník Rakovník 

RC 571211 571211 Klínec Černošice Klínec Klínec 

    Davle  

    Měchenice  

    Trnová  

RC 767620 767620 Čertovy schody Beroun Koněprusy Koněprusy 

    Měňany Měňany 

    Suchomasty Suchomasty 

    Tmaň Tmaň 

    Králův Dvůr  

RC 826 826 Šumava Sedlčany Petrovice  

RC 539406 539406 Lety Černošice Dobřichovice  

    Lety  

RC 539414 539414 Libčický háj Černošice Libčice nad Vltavou  

    Tursko  

RC 535036 535036 V Mikově Mělník Kly  

    Malý Újezd  

RC 531154 531154 Holý vrch Hořovice Drozdov  

RC 531243 531243 Hýskov Beroun Hýskov  

    Nižbor  

RC 045 045 Pamětník Kolín Žiželice  

RC 056 056 U Dolních Černošic Černošice Černošice  

regionální biokoridory 

RK 256 256 Kosov - Malý Tok Příbram Láz Láz 

    Nepomuk Nepomuk v Brdech 

    Sedlice  

    Vysoká u Příbramě Vysoká u Příbramě 

    Vranovice 
Vranovice pod 
Třemšínem, Vranovice v 
Brdech 

RK 257 257 Mýto - Kosov Příbram Bohutín 
Bohutín, Tisová u 
Bohutína 

    Lazsko Lazsko 

    Narysov Narysov 

    Příbram Zavržice 

RK 258 258 Třemšín - U Pátého Hamru Příbram 
Rožmitál pod 
Třemšínem 

Hutě pod Třemšínem, Starý 
Rožmitál, Rožmitál pod 
Třemšínem 

    Věšín Věšín 

RK 259 259 U Pátého Hamru - Oslí Příbram 
Rožmitál pod 
Třemšínem 

Pňovice pod Třemšínem, 
Skuhrov pod Třemšínem 

RK 260 260 Oslí - Počápelský rybník Příbram Březnice Březnice, Přední Poříčí 

    Chrást Oslí 

    Počaply Počaply u Březnice 

    
Rožmitál pod 
Třemšínem 

Pňovice pod Třemšínem 

RK 261 261 Počápelský rybník - RK 265 Příbram Březnice Bor u Březnice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

214 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Nestrašovice Nestrašovice 

    Počaply Stražiště 

RK 263 263 Třemšín - Špalková hora Příbram Hudčice Hudčice 

    Hvožďany Leletice, Vacíkov 

RK 276 276 
Špalková hora - Drahenický 
vrch 

Příbram Drahenice Drahenice 

    Hudčice Hudčice 

    Koupě Koupě 

RK 277 277 
Drahelnický vrch - Hliniční 
vrch 

Příbram Koupě Koupě 

RK 281 281 Kotalík - Marhelovka Příbram Milín Milín, Stěžov 

    Radětice Radětice 

    Višňová Višňová 

RK 282 282 Marhelovka - Pod klackama Dobříš Nečín Nečín, Skalice u Dobříše 

   Příbram Obory Obory 

    Višňová Višňová 

RK 283 283 Kotalík - Dubenecká Příbram Pečice Drsník, Pečičky 

    Smolotely Smolotely 

    Milín  

RK 284 284 Dubenecká - K 60 Příbram Smolotely Smolotely 

    Solenice 
Dolní Líšnice, Větrov u 
Sol.,  

RK 285 285 Radešínská - Struhy Sedlčany 
Krásná Hora nad 
Vltavou 

Krásná Hora nad Vltavou, 
Mokřice, Podmoky, 
Proudkovice 

    Milešov Milešov nad Vltavou 

    Klučenice  

    Petrovice  

RK 286 286 Radešínská - Šumava Sedlčany Petrovice 

Kojetín u Petrovic, Kuní, 
Mašov, Petrovice u 
Sedlčan, Radešín, 
Zahrádka u Petr. 

RK 287 287 Velký Hejk - K 60 Sedlčany Dublovice Chramosty, Líchovy 

    Svatý Jan 
Drážkov, Hrachov, 
Skrýšov u Svatého Jana 

RK 288 288 Velký Hejk - Sádka, Zbirov Sedlčany 
Krásná Hora nad 
Vltavou 

Krašovice, Plešiště, Tisovnice, 
Vletice 

    Petrovice 
Mezihoří u Týnčan, 
Týnčany 

    Svatý Jan Skrýšov u Svatého Jana 

    Vysoký Chlumec  

RK 289 289 Sádka, Zbirov - Radešínská Sedlčany Petrovice Kuní, Radešín 

    
Krásná Hora  
nad Vltavou  

 

RK 290 290 RK 287 - Pod Markem Sedlčany Dublovice Chramosty 

    Sedlčany Třebnice 

    Vysoký Chlumec Hrabří, Vysoký Chlumec 

    Svatý Jan  

RK 291 291 
Vymyšlenská pěšina - 
Vrbsko 

Sedlčany Dublovice Dublovice 

    Nalžovice 
Nalžovice, Nalžovické 
Podhájí 

    Příčovy Příčovy 

    Radíč Radíč 

RK 292 292 Vrbsko - Pod Markem Sedlčany Sedlčany 
Doubravice u Sedlčan, 
Oříkov, Solopysky u 
Třebnic 

    Vysoký Chlumec Vysoký Chlumec 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

215 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 293 293 
Pod Markem - Trkovská 
hora 

Sedlčany Nechvalice Křemenice 

    Nedrahovice  

    Počepice 
Rovina, Skuhrov u 
Počepic 

    Vysoký Chlumec Vysoký Chlumec 

RK 294 294 
Trkovská hora - Cunkovský 
hřbet 

Sedlčany Nedrahovice 
Kamenice u Nedrahovic, 
Nedrahovice 

    Sedlec-Prčice 
Kvasejovice, Nové Dvory 
u Kvasejovic, Sušetice, 
Veletín 

RK 295 295 Vápenka - Zrcadlo Benešov Maršovice 
Maršovice u Benešova, 
Zahrádka u Benešova 

   Votice Vrchotovy Janovice 
Manělovice, Rudoltice u 
Vrchotových Janovic, 
Vrchotovy Janovice 

RK 296 296 Velký Mastník - Zrcadlo Votice Vojkov Bezmíř 

    Votice Martinice u Votic 

    Vrchotovy Janovice Vrchotovy Janovice 

RK 297 297 Mastník - Heřmaničky Votice Heřmaničky Arnoštovice, Heřmaničky 

    Votice  

RK 298 298 Heřmaničky - Cihelna Votice Červený Újezd 
Červený Újezd u Miličína, Horní 
Borek 

    Heřmaničky Heřmaničky 

    Ješetice Ješetice 

RK 299 299 Černý les - Cihelna Votice Červený Újezd  

    Mezno Mezno, Stupčice 

    Miličín Miličín 

    Střezimíř   

RK 300 300 RK 297 - Bábin kout Votice Červený Újezd Horní Borek 

    Heřmaničky Arnoštovice, Heřmaničky 

    Ješetice Ješetice 

    Smilkov Kouty u Smilkova, Smilkov 

RK 301 301 Bábin kout -Třešňová Hora Votice Neustupov Neustupov 

    Smilkov Kouty u Smilkova 

    Votice Hory u Votic 

RK 302 302 Sádka, Zbirov - RK 303 Sedlčany Nechvalice 
Bratříkovice u Nechvalic, 
Mokřany u Nechvalic 

    Petrovice 
Obděnice, Petrovice u Sedlčan, 
Skoupý, Vilasova Lhota, 
Žemličkova Lhota 

RK 303 303 
Šumava - Branišov Nová 
Ves 

Sedlčany Petrovice 
Obděnice, Ratiboř I, 
Kojetín u Petrovic 

RK 304 304 Branišov - Cunkovský hřbet Sedlčany Nechvalice Chválov 

    Sedlec-Prčice Veletín 

RK 384 384 Telib - Chlum 
Mladá 
Boleslav 

Březno 
Březno u Mladé Boleslavi, 
Dolánky 

    Dobrovice 
Bojetice, Chloumek u 
Mladé Boleslavi, Holé 
Vrchy 

    Kolomuty Kolomuty 

    Mladá Boleslav Jemníky u Mladé Boleslavi 

    Nová Telib Nová Telib 

    Řepov Řepov 

    Vinařice Vinařice u Dobrovice 

RK 387 387 Podhrázský rybník - Jezviny Benešov Bystřice Jinošice, Ouběnice u Votic 

    Postupice Nová Ves u Postupic 

   Votice Olbramovice Tomice u Votic 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

216 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 388 388 
Podhrázský rybník - 
Semtínská hora 

Benešov Bystřice  

   Votice Olbramovice 
Olbramovice u Votic, Tomice 
u Votic 

RK 389 389 
Nesperská Lhota - 
Kalamajka 

Benešov Chotýšany Městečko u Chotýšan 

   Vlašim Vlašim 
Hrazená Lhota, Nesperská 
Lhota 

RK 390 390 Nesperská Lhota - Blaník Vlašim Hradiště Hradiště 

    Kondrac Dub u Kondrace 

    Ostrov Ostrov u Veliše 

    Vlašim 
Hrazená Lhota, Nesperská 
Lhota 

RK 391 391 Hrajovice - Blaník Vlašim 
Louňovice pod 
Blaníkem 

Louňovice pod Blaníkem 

    Kamberk  

   Votice Zvěstov Laby 

RK 392 392 Hrajovice - Šelmberk Vlašim Kamberk Kamberk 

RK 394 394 Bolinský les - Mezní důl Vlašim Chlum Chlum u Vlašimi 

    Javorník Javorník u Vlašimi 

    Miřetice Miřetice 

    Trhový Štěpánov Trhový Štěpánov 

    Vracovice  

    Zdislavice Zdislavice u Vlašimi 

RK 395 395 Blaník - Bolinský les Vlašim Vracovice Vracovice 

    Kondrac Kondrac 

    Pravonín Křížov pod Blaníkem 

    Zdislavice  

RK 396 396 Vlašim - Načeradec Vlašim Načeradec 
Horní Lhota, Olešná u 
Načeradce 

    Čechtice  

RK 397 397 Bukovice - Načeradec Vlašim Načeradec 
Daměnice, Olešná u 
Načeradce, Řísnice 

RK 398 398 Bukovice - Strážiště Vlašim Načeradec 
Řísnice, Zdiměřice u 
Načeradce 

RK 401 401 Vlašim - Bažantnice Vlašim Čechtice 
Čechtice, Nakvasovice, 
Čechtice, Černičí 

RK 402 402 Bažantnice - Borovsko Vlašim Čechtice Čechtice, Černičí 

    Keblov Keblov 

    Křivsoudov Křivsoudov 

    Loket 
Kačerov, Němčice u Dolních 
Kralovic 

    Strojetice Strojetice 

    Hulice Hulice 

RK 404 404 Tomice - Křenová hora Vlašim Dolní Kralovice Dolní Kralovice 

    Loket Brzotice 

    Tomice Tomice u Dolních Kralovic 

RK 625 625 Vlčí les – hranice kraje Mělník Horní Počaply Horní Počaply 

RK 627 627 Plošina Rač – Osinaličky Mělník Medonosy Osinalice, 

RK 628 628 Osinaličky – Žerka Mělník Dolní Zimoř Dolní Zimoř 

    Tupadly Tupadly 

    Vysoká  

    Želízy Sitné 

RK 629 629 Žerka – Beřkovice Mělník Želízy Želízy 

    Dolní Beřkovice Dolní Beřkovice 

    Liběchov Liběchov 

    Mělník Vehlovice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

217 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 630 630 Beřkovice – Vlčí les Mělník Cítov Cítov 

    Dolní Beřkovice Dolní Beřkovice 

    Horní Počaply Horní Počaply 

RK 631 631 
Pšovka Pod Konrádovem 
Kokořínský důl - Beškovský 
kopec 

Mělník Mšeno Olešno 

RK 632 632 Kokořínsko důl – Žebický Mělník Mšeno Mšeno, Skramouš 

    Stránka Stránka u Mšena, Tajná 

    Lobeč  

   
Mladá 
Boleslav 

Vrátno Vrátno 

RK 633 633 Osinaličky - Kokořínský důl Mělník Dobřeň Dobřeň, Střezivojice 

    Medonosy Chudolazy 

    Vidim Vidim 

RK 664 664 Vicmanov-Zourov 
Mnich. 
Hradiště 

Mukařov Vicmanov 

    Neveklovice Neveklovice 

    Strážiště 
Kozmice u Jiviny, Strážiště 
u Jiviny 

RK 665 665 Vicmanov-K 33 
Mnich. 
Hradiště 

Horní Bukovina Horní Bukovina 

    Jivina Jivina 

    
Klášter Hradiště n. 
Jiz. 

Klášter Hradiště nad 
Jizerou 

    Mukařov Borovice, Mukařov u Jiviny 

    Neveklovice  

RK 666 666 Údolí Mohelky - Na Mohelce 
Mnich. 
Hradiště 

Chocnějovice 
Chocnějovice, Drahotice, 
Rostkov 

RK 667 667 Na Mohelce - K 32 
Mnich. 
Hradiště 

Chocnějovice Chocnějovice, Rostkov 

    
Mohelnice nad 
Jizerou 

Mohelnice nad Jizerou 

RK 676 676 Bezděz - K 33 
Mladá 
Boleslav 

Bělá pod Bezdězem Vrchbělá 

RK 677 677 
Pankrác - Valdštejnsko-
Čistecký důl 

Mladá 
Boleslav 

Bělá pod Bezdězem 
Bělá pod Bezdězem, 
Březinka pod Bezdězem 

    Březovice Březovice pod Bezdězem 

    Čistá Čistá u Mladé Boleslavi 

    Plužná Plužná 

RK 678 678 Rečkov - Březinka 
Mladá 
Boleslav 

Bělá pod Bezdězem Bělá pod Bezdězem 

RK 680 680 
K Babě Vrch Baba u 
Kosmonos - Podhradská a 
Dalešická tůň 

Mladá 
Boleslav 

Bakov nad Jizerou Chudoplesy 

RK 681 681 
Baba - Nový rybník Vrch 
Baba u Kosmonos - Nový 
rybník a mokřad 

Mladá 
Boleslav 

Bakov nad Jizerou 
Bakov n. J., Buda, Horka u 
Bakova n. J. 

   
Mnich. 
Hradiště 

Kněžmost Koprník, Násedlnice 

RK 682 682 Údolí Košáteckého potoka Mělník Kadlín Kadlín 

    Stránka Ostrý 

   
Mladá 
Boleslav 

Boreč Boreč 

    Velké Všelisy 
Malé Všelisy, Velké Všelisy, 
Zamachy 

    Vrátno  

RK 683 683 Strašnovský les - Chlum 
Mladá 
Boleslav 

Nepřevázka Nepřevázka 

    Strašnov Strašnov 

    Písková Lhota  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

218 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 688 688 Křižánek - Údolí Plakánek 
Mladá 
Boleslav 

Dolní Bousov 
Dolní Bousov, Horní 
Bousov, 

    Dobšín  

RK 689 689 Telib - Křižánek 
Mladá 
Boleslav 

Dolní Bousov Vlčí Pole 

    Domousnice Domousnice 

    Lhotky Lhotky u Mladé Boleslavi 

    Petkovy Petkovy 

    Řitonice Řitonice 

RK 690 690 RK 689 - Jabkenicko 
Mladá 
Boleslav 

Kobylnice Kobylnice 

    Ledce Ledce u Mladé Boleslavi 

    Lhotky Lhotky u Mladé Boleslavi 

    Ujkovice Ujkovice 

    Domousnice  

RK 698 698 
Nový rybník a mokřad - 
Příhrazské skály 

Mnich. 
Hradiště 

Branžež Branžež 

    Kněžmost Kněžmost, Suhrovice 

RK 1089 1089 Vlčí hora - Oráčov Rakovník Hořovičky 
Bukov u Hořoviček, 
Hořovičky 

    Jesenice Bedlno 

    Oráčov Oráčov 

RK1091a 1091a 
Krtské skály - 
Střela,Rabštejn Rakovník Krty 

 

RK 1091b 1091b Krtské skály - K3 K53 Rakovník Krty Krty 

RK 1092 1092 Krtské skály - Oráčov Rakovník Drahouš Drahouš, Tlestky 

    Jesenice 
Jesenice u Rakovníka, 
Kosobody 

    Krty Krty 

    Oráčov  

RK 1093 1093 Oráčov - RK 1094 Rakovník Oráčov Klečetné, Oráčov 

    Václavy Václavy 

    Velká Chmelištná Velká Chmelištná 

RK 1094 1094 Šípský mlýn - Na pastvinách Rakovník Čistá 
Čistá u Rakovníka, 
Křekovice 

    Všesulov Všesulov 

    Václavy   

RK 1095 1095 Háj Vinice - RK 1093 Rakovník Pšovlky Pšovlky 

    Šanov Šanov u Rakovníka 

    Oráčov Klečetné 

RK 1096 1096 Háj Vinice - Červená louka Rakovník Olešná Olešná u Rakovníka 

    Šanov Šanov u Rakovníka 

    Senomaty 
Nouzov u Senomat, 
Senomaty 

    Přílepy  

    Pšovlky  

    Rakovník   

RK 1101 1101 
Pochvalovská stráň - 
Bílichovský potok 

Slaný Bílichov Bílichov 

    Hořešovice Hořešovice 

    Třebíz Třebíz 

    Klobuky  

RK 1102 1102 
RK 1101 Pochvalovská stráň 
- K 54 

Slaný Hořešovice Hořešovice 

    Jedomělice Jedomělice 

    Líský Líský 

    Bílichov Bílichov 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

219 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Pozdeň Pozdeň 

RK 1103 1103 
Maxova obora - 
Pochvalovská stráň 

Rakovník Kroučová Kroučová 

    Krušovice Krušovice 

    Řevničov Řevničov 

    Hředle Hředle 

RK 1104 1104 
Maxova obora - Červená 
louka 

Rakovník Krušovice Krušovice 

    Krupá Krupá 

    Lišany Lišany u Rakovníka 

    Lužná  

RK 1105 1105 Červená louka - Ryšín Rakovník Lužná Lužná u Rakovníka 

    Rakovník Rakovník 

    Pavlíkov  

RK 1106 1106 Ryšín - K 55 Rakovník Pustověty Pustověty 

    Velká Buková Kalubice 

RK 1107 1107 
Maxova obora - Prameny 
Klíčavy 

Rakovník Krušovice Krušovice 

    Řevničov Řevničov 

    Ruda Ruda u Nového Strašecí 

    Lužná Lužná u Rakovníka 

RK 1108 1108 Prameny Klíčavy - Jivno Kladno Lány Lány 

   Rakovník Městečko Městečko u Křivoklátu 

    Ruda Ruda u Nového Strašecí 

RK 1109 1109 Jivno – K 55 Kladno Běleč Běleč 

   Rakovník Zbečno Zbečno 

RK 1110 1110 V Bahnách - Loděnice Rakovník Mšec Mšec 

    Mšecké Žehrovice  

RK 1111 1111 Loděnice - Záplavy Kladno Kačice Kačice 

    Stochov Čelechovice 

    Tuchlovice 
Srby u Tuchlovic, 
Tuchlovice 

   Rakovník Mšecké Žehrovice  

RK 1112 1112 
RK 1110 Loděnice - Hlinská 
Stráň 

Rakovník Mšec Mšec 

   Slaný Drnek Drnek 

    Malíkovice  

   Rakovník Mšec Mšec 

    Mšecké Žehrovice Lodenice 

RK 1113 1113 
V Bahnách - Prameny 
Klíčavy 

Rakovník Řevničov Řevničov 

    Ruda Ruda u Nového Strašecí 

RK 1114 1114 Prameniště Výmoly - Jivno Kladno Běleč Běleč 

    Lány Lány 

    Lhota 
Lhota u Kamenných 
Žehrovic 

    Žilina Žilina 

RK 1115 1115 Prameniště Výmoly – K 54 Kladno Žilina Žilina 

RK 1116 1116 Bílichovský potok - K 56 Slaný Klobuky Klobuky 

    Vraný Vraný 

    Vrbičany Vrbičany 

RK 1117 1117 
Vrbecký, Mšenský potok - 
Poštovice 

Slaný Kmetiněves Kmetiněves 

RK 1119 1119 Podmoklina – K 57 Kralupy n.Vlt. Nová Ves Nová Ves u Nelahozevsi 

    Ledčice  

   Mělník Jeviněves Jeviněves 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

220 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Vraňany Mlčechvosty 

   Kralupy n.Vlt. Nová Ves Nová Ves u Nelahozevsi 

   Slaný Sazená Sazená 

RK 1120 1120 Okoř - Minická skála Černošice Lichoceves Noutonice 

    Svrkyně Hole u Svrkyně 

    Okoř  

   Kladno Otvovice Otvovice 

    Zákolany 
Kováry, Trněný Újezd u 
Zákolan 

   Kralupy n. Vlt. Kralupy nad Vltavou  

RK 1121 1121 RK 1120 - Ers Černošice Holubice 
Holubice v Čechách, 
Kozinec 

    Tursko Tursko 

RK 1122 1122 
Chloumek - Borek u Polabské 
Černavy RK1126 – K16 

Mělník Lhotka Lhotka u Mělníka 

    Mělník Mělník 

    Velký Borek 
Mělnická Vrutice, Velký 
Borek 

    Vysoká Vysoká u Mělníka 

RK 1123 1123 Turbovický hřbet - sever Mělník Kly Záboří u Kel 

    Malý Újezd Malý Újezd 

    Velký Borek Skuhrov u Mělníka  

    Tuhaň Tuhaň 

RK1123a 1123a 
Borek u Polabské Černavy - 
V Mikově Mělník Malý Újezd 

 

    Velký Borek  

RK1123b 1123b V Mikově - Záboří Mělník Kly  

    Malý Újezd  

    Tuhaň  

RK 1124 1124 Záboří - Cecemín Neratovice Všetaty Přívory, Všetaty 

RK 1125 1125 Cecemín - Kalek 
Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Dřísy Dřísy 

    Konětopy Konětopy 

    Sudovo Hlavno  

   Mělník Čečelice Čečelice 

   Neratovice Všetaty Všetaty 

    Nedomice  

RK 1126 1126 
Borek u Pol. Černavy - 
Řepínský důl 

Mělník Malý Újezd 
Jelenice u Mělníka, Malý 
Újezd 

    Střemy Jenichov 

    Velký Borek Mělnická Vrutice 

RK 1127 1127 
Jelenický potok (Na mokrých 
lukách) 

Mělník Čečelice Čečelice 

    Malý Újezd 
Jelenice u Mělníka, Malý 
Újezd 

    Velký Borek  

   Neratovice Všetaty Přívory 

RK 1128 1128 
Údolí Košáteckého potoka 
Liblice - Košátky 

Mělník Byšice Byšice 

    Liblice Liblice 

   
Mladá 
Boleslav 

Košátky Košátky 

    Kropáčova Vrutice Kojovice 

RK 1129 1129 
Košátecký potok Liblice - 
K10 

Mělník Čečelice Čečelice 

    Liblice  

   Neratovice Neratovice Mlékojedy u Neratovic 

    Tišice Tišice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

221 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Všetaty Přívory 

RK 1130 1130 Dřínov - Úpor Neratovice Chlumín Chlumín 

    Obříství Obříství 

   Kralupy n.Vlt. Dřínov Dřínov 

    Újezdec Újezdec u Mělníka 

    Úžice 
Netřeba, Úžice u Kralup n. 
Vlt.  

RK 1130a 1130a 
Úpor a Kelské louky - 
Chlumín Neratovice Chlumín 

 

    Obříství  

RK 1130b 1130b Chlumín - Dřínovský háj 
Kralupy nad 
Vltavou Dřínov 

 

    Újezdec  

    Úžice  

   Neratovice Chlumín  

RK 1131 1131 Dřínovský háj - Kopeč 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Odolena Voda Odolena Voda 

   Kralupy n.Vlt. Úžice 
Kopeč, Úžice u Kralup n. 
Vlt. 

    Dřínov  

RK 1132 1132 Beckov - Kopeč 
Brandýs n. L.-
St. Boleslav 

Bašť Bašť 

    Odolena Voda Čenkov, Dolínek 

    Panenské Břežany Panenské Břežany 

    Veliká Ves Veliká Ves u Prahy 

    Bašť Bašť 

   Kralupy n. Vlt.  Užice  

RK 1133 1133 
Pašijová dráha - Vinřická 
hora 

Kladno Libušín Libušín 

    Vinařice Vinařice u Kladna 

    Kladno  

RK 1134 1134 Vinařická hora - Třebusice Kladno Brandýsek Brandýsek 

    Dřetovice Dřetovice 

    Kladno Hnidousy 

    Pchery Pchery 

    Vinařice Vinařice u Kladna 

RK 1135 1135 Třebusice - RK 1120 Kladno Dřetovice Dřetovice 

    Koleč Koleč 

    Třebusice Třebusice 

    Zákolany 
Kováry, Trněný Újezd u 
Zákolan 

RK 1136 1136 Ers - Únětický háj Černošice Holubice Kozinec 

    Lichoceves Lichoceves, Noutonice 

    Statenice Statenice 

    Svrkyně Svrkyně 

    Tursko Tursko 

    Velké Přílepy Kamýk u Velkých Přílep 

RK 1137 1137 
Únětický háj Svatá Juliána - 
Údolí Vltavy 

Černošice Statenice Statenice 

    Únětice Únětice u Prahy 

    Statenice Statenice 

    Roztoky  

RK 1138 1138 Kožová hora - K 54 Záplavy Kladno Kamenné Žehrovice Kamenné Žehrovice 

    Kladno Kročehlavy, Rozdělov 

    Velká Dobrá Velká Dobrá 

    Tuchlovice  

RK 1139 1139 Kožová Hora - Dolanský Háj Kladno Dolany Dolany u Kladna 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

222 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Velké Přítočno Velké Přítočno 

    Pletený Újezd Pletený Újezd 

RK 1140 1140 Dolanský háj - Okoř Černošice Číčovice 
Malé Číčovice, Velké 
Číčovice 

    Okoř Okoř 

    Lichoceves  

RK 1141 1141 Hostouň - RK 1140 RK 6009 Černošice Dobrovíz Dobrovíz 

   Kladno Běloky Běloky 

    Hostouň Hostouň u Prahy 

RK 1142 1142 Břevská Rákosina - Hostouň Černošice Chýně Chýně 

    Hostivice Litovice 

    Jeneč Jeneč u Prahy 

    Dobrovíz Dobrovíz 

   Kladno Hostouň Hostouň u Prahy 

RK 1146 1146 Beckov - RK 1148 Ládví 
Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Bořanovice Bořanovice 

    Bašť  

    Zdiby  

    Sedlec Sedlec u Líbeznic 

RK 1151 1151 
Vinořská bažantnice - Na 
Vinořském potoce 

Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Jenštejn Jenštejn 

    Podolanka Podolanka 

    Dřevčice Dřevčice u Brandýsa n. L. 

RK 1152 1152 
Na Vinořském potoce – K 10 
Probošťské rybníky 

Brandýs n. L.-
St Boleslav 

Brandýs n. L.-St 
Boleslav 

Popovice u Brandýsa nad 
Labem 

    Dřevčice 
Dřevčice u Brandýsa nad 
Labem 

    
Brandýs n. L.-St 
Boleslav 

Brandýs nad Labem, 
Popovice u Brandýsa nad 
Labem 

    Dřevčice 
Dřevčice u Brandýsa nad 
Labem 

    Záryby  

RK 1155 1155 Šípský mlýn - Ostrý vrch Rakovník Krakov Krakov 

    Krakovec Krakovec u Rakovníka 

    Šípy Milíčov, Šípy 

    Všesulov  

RK 1158 1158 Dřevíč II. - Dřevíč I. Rakovník Sýkořice Sýkořice 

RK 1159 1159 K 55 - Na Vartě Beroun Nový Jáchymov  

   Rakovník Račice Račice nad Berounkou 

    Roztoky Roztoky u Křivoklátu 

RK 1160 1160 U děravé skalky - Na Vartě Beroun Broumy Broumy 

    Hudlice Hudlice 

   Rakovník Roztoky  

RK 1161 1161 
U děravé skalky - Koukolova 
hora 

Beroun Hudlice Hudlice 

    Králův Dvůr Levín u Berouna 

    Svatá Svatá 

    Zdice Černín u Zdic, Černín u Zdic 

RK 1162 1162 
U děravé skalky - Zámecký 
vrch 

Beroun Broumy Broumy 

    Hudlice Hudlice 

    Svatá Svatá 

   Hořovice Hředle Hředle u Zdic 

    Točník Točník 

    Březová  

RK 1163 1163 Zámecký vrch - Stilec Hořovice Hředle Hředle u Zdic 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

223 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Točník Točník 

    Žebrák Žebrák 

RK 1172 1172 
Bouchalka - Kařezské 
rybníky 

Hořovice Újezd Újezd u Hořovic 

    Olešná  

RK 1173 1173 Bouchalka - Štilec Hořovice Cerhovice Cerhovice 

    Újezd Újezd u Hořovic 

    Záluží Záluží u Hořovic 

    Tlustice  

RK 1174 1174 
Kleštěnice - Kařezské 
rybníky RK1172 

Hořovice Jivina Jivina u Hořovic 

    Olešná Olešná u Hořovic 

    Zaječov Zaječov 

RK 1175 1175 Pod Krkavčinou - Kleštěnice Hořovice Jivina Jivina u Hořovic 

    Komárov Kleštěnice 

    Malá Víska 
Malá Víska, Malá Víska v 
Brdech 

    Zaječov Kvaň 

    Chaloupky Chaloupky v Brdech 

RK 1176 1176 Pod Plešivcem - Lochovice Hořovice Lhotka Lhotka u Hořovic 

    Lochovice Lochovice 

   Příbram Jince Rejkovice 

   Hořovice Lochovice Lochovice 

RK 1177 1177 Lochovice - Libomyšl Hořovice Libomyšl Libomyšl 

    Lochovice Lochovice 

RK 1178 1178 
Pod Plešivcem - Prameny 
Chumavy 

Hořovice Běštín Běštín 

    Hostomice Hostomice pod Brdy 

   Příbram Čenkov Čenkov u Příbramě 

    Jince Běřín, Rejkovice 

RK 1179 1179 
Pod Krkavčinou - Pod 
Plešivcem 

Hořovice Chaloupky  

    Podluhy Podluhy v Brdech 

   Příbram Ohrazenice Ohrazenice v Brdech 

    Křešín Křešín, Křešín v Brdech 

    Jince Jince 

RK 1180 1180 K 62 Tok - Pod Krkavčinou Hořovice Chaloupky Chaloupky v Brdech 

    Malá Víska  

   Příbram Jince Jince v Brdech 

    Obecnice Obecnice v Brdech 

RK 1181 1181 Octárna -Tok Příbram Obecnice Obecnice v Brdech 

RK 1182 1182 Octárna -Trhové Dušníky Příbram Lhota u Příbramě Lhota u Příbramě 

    Obecnice 
Obecnice, Obecnice 
v Brdech, Oseč 

    Příbram Příbram 

    Podlesí  

    Trhové Dušníky Trhové Dušníky 

RK 1183 1183 M. Plešivec - Dřevíč I. Beroun Chyňava Chyňava 

    Hýskov Hýskov 

    Nižbor 
Nižbor, Stradonice u 
Nižboru 

RK 1184 1184 Blýskava - M. Plešivec Beroun Beroun Beroun 

    Chrustenice Chrustenice 

    Chyňava Lhotka u Berouna 

    Vráž Vráž u Berouna 

    Loděnice  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

224 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 1185 1185 Blýskava - Nučice Beroun Chrustenice Chrustenice 

   Černošice Rudná Hořelice 

    Nučice Nučice u Rudné 

RK 1186 1186 Nučice - Škrábek Černošice Nučice Nučice u Rudné 

    Chýnice Chýnice 

    Dobříč Dobříč u Prahy 

    Tachlovice Tachlovice 

RK 1187 1187 Škrábek - Radotínské údolí Černošice Choteč Choteč u Prahy 

    Chýnice Chýnice 

    Ořech Ořech 

RK 1189 1189 Libomyšl - Koukolova hora Beroun Chodouň Chodouň 

    Tmaň Lounín, Tmaň 

    Zdice Zdice 

   Hořovice Libomyšl Libomyšl 

RK 1190 1190 
Koukolová hora - Čertovy 
schody 

Beroun Králův Dvůr Popovice u Králova Dvora 

    Tmaň Tmaň 

RK 1195 1195 Milíčovský les - Osnický les Černošice Jesenice Osnice 

    Průhonice 
Hole u Průhonic, 
Průhonice 

RK 1196 1196 Osnický les - U Radlíku Černošice Psáry Psáry 

    Jílové u Prahy Jílové u Prahy 

    Jesenice  

    Libeř Libeř 

   Říčany Radějovice Radějovice 

    Sulice Sulice 

RK 1197 1197 
Záhořanský důl - Les u 
Radlíku 

Černošice Jílové u Prahy Jílové u Prahy 

    Libeř Libeř 

    Okrouhlo Okrouhlo 

    Petrov Petrov u Prahy 

RK 1198 1198 
K 59 Zvolská Homole - 
Záhořanský důl 

Černošice Březová-Oleško Oleško u Zvole 

    Vrané nad Vltavou  

    Zvole  

RK 1200 1200 Grybla - RK 1196 Benešov Krhanice  

   Černošice Psáry Psáry 

    Pohoří  

   Říčany Kamenice Těptín 

    Kostelec u Křížků Kostelec u Křížků 

    Sulice Sulice 

RK 1201 1201 Grybla -Tejček Říčany Kamenice Ládví, Štiřín, Těptín 

    Velké Popovice 
Lojovice, Mokřany u 
Velkých Popovic, Velké 
Popovice 

   Benešov Týnec nad Sázavou Čakovice u Řehenic 

    Krhanice  

RK 1202 1202 V Desinách - K 59 Klínec Černošice Davle Davle 

    Čisovice Čisovice 

    Hvozdnice Hvozdnice 

    Klínec Klínec 

    Líšnice Líšnice u Prahy 

RK 1203 1203 
Libomyšl, Neumětely, 
Lážovice 

Hořovice Lážovice Lážovice 

    Libomyšl Libomyšl 

    Neumětely Neumětely 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

225 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 1204 1204 Hradec - Hrousina Beroun Podbrdy Podbrdy 

    Všeradice Dobříš 

   Hořovice Vižina Vižina 

   Dobříš Dobříš Všeradice 

   Hořovice Vižina Vižina 

RK 1205 1205 Hradec - Kazatelna Dobříš Dobříš Dobříš 

RK 1206 1206 Kazatelna - Malá Svatá Hora Dobříš Dobříš Dobříš 

    Mokrovraty Mokrovraty 

    Nová Ves pod Pleší Nová Ves pod Pleší 

    Voznice  

RK 1207 1207 Malá Sv. Hora - V Desinách Černošice Bojanovice Senešnice 

    Bratřínov Bratřínov 

    Čisovice Čisovice 

    Mníšek pod Brdy Mníšek pod Brdy 

   Dobříš Nová Ves pod Pleší Nová Ves pod Pleší 

RK 1209 1209 Trhové Dušníky – K 62 Příbram Hluboš Hluboš, Kardavec 

    Pičín Pičín 

    Trhové Dušníky Trhové Dušníky 

    Čenkov  

RK 1210 1210 Kazatelna - Holcovská Dobříš Dobříš Dobříš 

    Mokrovraty Mokrovraty 

    Stará Huť  

RK 1211 1211 Chvojná - Holcovská Dobříš Mokrovraty Pouště 

    Nový Knín 
Kozí Hory, Starý Knín, 
Nový Knín 

    Borotice  

    Chotilsko  

RK 1212 1212 U Šedivého vrchu - Chvojná Černošice Slapy Slapy nad Vltavou 

    Bojanovice  

   Dobříš Nové Dvory 
Krámy, Nové Dvory u 
Dobříše 

    Nový Knín Nový Knín 

    Velká Lečice Velká Lečice 

RK 1213 1213 Pod Skálou - Holcovská Dobříš Drhovy Drhovy 

    Mokrovraty Pouště 

    Nový Knín Kozí Hory 

    Rybníky Rybníky 

    Stará Huť Stará Huť 

    Borotice  

RK 1214 1214 Pod Skálou - Hájek Dobříš Borotice 
Borotice, Hubenov u 
Borotic 

    Drevníky  

    Drhovy Homole u Nechalova 

    Županovice Županovice 

RK 1215 1215 Pod klackama - RK 1214 Dobříš Drevníky Drevníky 

    Nečín 
Skalice u Dobříše, Žebrák u 
Nečína 

    Županovice Županovice 

    Borotice  

RK 1216 1216 
U šedivého vrchu - 
Štěchovice 

Černošice Slapy Slapy nad Vltavou 

    Štěchovice  

RK 1217 1217 Nebřich - Hájek Benešov Neveklov 
Bělice, Jablonná nad 
Vltavou  

RK 1218 1218 Hájek - Hory Benešov Chrášťany  

    Neveklov Mlékovice u Neveklova 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

226 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Stranný Stranný 

RK 1219 1219 Hory - Šiberna Benešov Benešov Benešov u Prahy 

    Chrášťany Chrášťany u Benešova 

    Neveklov Přibyšice 

    Václavice Václavice u Benešova 

RK 1220 1220 Hamry - Čížov Benešov Bukovany 
Bukovany u Týnce nad 
Sázavou 

    Chářovice  

    Týnec nad Sázavou 
Krusičany, Pecerady, Týnec 
nad Sáz. 

RK 1221 1221 Hamry - RK 1219 Benešov Benešov  

    Neveklov  

    Václavice Václavice u Benešova 

    Týnec nad Sázavou Krusičany 

RK 1222 1222 RK 1219 - Vápenka Benešov Benešov Benešov u Prahy 

    Bystřice Jírovice, Tvoršovice 

    Neveklov Přibyšice 

    Tisem Tisem 

    Maršovice Zahrádka u Benešova 

RK 1223 1223 Košátky - Doubka 
Mladá 
Boleslav 

Chotětov Hřivno 

    Košátky  

    Nemyslovice  

    Kropáčova Vrutice 
Kropáčova Vrutice, Krpy, 
Střížovice, Sušno 

RK 1224 1224 Strašnovský les - Dubový les 
Mladá 
Boleslav 

Brodce Brodce nad Jizerou 

    Dobrovice  

    Luštěnice  

    Strašnov  

RK 1225 1225 Dubový les - Kateřina 
Mladá 
Boleslav 

Benátky nad Jizerou Kbel, Staré Benátky 

    Lipník Lipník 

RK 1226 1226 Chudíř - Čtvrtě 
Mladá 
Boleslav 

Jabkenice  

   Nymburk Loučeň Loučeň 

    Mcely Mcely 

RK 1228 1228 Rožďalovice - Na Červenici Nymburk Rožďalovice  

RK 1229 1229 Křinec - Rožďalovice Nymburk Křinec Nové Zámky 

    Rožďalovice 

Podlužany, Podolí 
u Rožďalovic, 
Rožďalovice, Zámostí u 
Rožď. 

RK 1230 1230 Křinec - Havransko Nymburk Křinec 
Křinec, Zábrdovice u 
Křince 

    Vestec Vestec nad Mrlinou 

RK 1231 1231 
Hrabanovská Černava - Niva 
Labe u Lysé nad Labem 

Lysá n. 
Labem 

Lysá nad Labem Lysá nad Labem 

RK 1232 1232 
Kersko II- Niva Labe u Lysé 
nad Labem 

Nymburk Hradištko Hradištko u Sadské 

   
Lysá nad 
Labem Ostrá 

 

RK 1233 1233 Kersko I- Kersko II Český Brod Poříčany  

   Nymburk Hradištko Hradištko u Sadské 

    Sadská  

RK 1234 1234 Kersko I RK1235 - Šembera Český Brod Poříčany Poříčany 

   Nymburk Sadská Sadská 

    Třebestovice Třebestovice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

227 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 1235 1235 Kersko I. - Klučov Český Brod Klučov  

    Poříčany Poříčany 

RK 1236 1236 Klučov - Tuchoraz Český Brod Český Brod Liblice u Českého Brodu 

    Klučov Klučov u Českého Brodu 

    Poříčany Poříčany 

    Český Brod 
Český Brod, Liblice u 
Českého Brodu 

RK 1237 1237 Dolánka - Tuchoraz Český Brod Doubravčice Doubravčice 

    Tuchoraz Tuchoraz 

    Český Brod  

    Vrátkov  

RK 1238 1238 Zadní Babín - Havransko Nymburk Budiměřice 
Budiměřice, Rašovice u 
Nymburka, Šlotava 

    Chleby Chleby 

    Nymburk Nymburk 

RK 1239 1239 Šembera - K 10 RK6019 Nymburk Kostelní Lhota Kostelní Lhota 

    Sadská Sadská 

    Zvěřínek Zvěřínek 

RK 1240 1240 Výrovka - K 10 Borky Nymburk Hořátev Hořátev 

    Kostelní Lhota Kostelní Lhota 

   Poděbrady Písková Lhota Písková Lhota u Poděbrad 

    Vrbová Lhota Vrbová Lhota 

   Kolín Pečky Pečky 

RK 1241 1241 
Výrovka - Chroustovské 
údolí 

Kolín Dobřichov Dobřichov 

    Radim Radim u Kolína 

    Ratenice Ratenice 

    Pečky   

   Poděbrady Vrbová Lhota  

RK 1242 1242 
Chroustovské údolí - 
Svojšická bažantnice 

Kolín Svojšice 
Bošice u Kouřimi,  

Svojšice u Kouřimi 

    Žabonosy Žabonosy 

    Zalešany Přebozy 

    Plaňany Plaňany 

    Radim Radim u Kolína 

    Vrbčany Vrbčany 

RK1242a 1242a 
Chroustovské údolí - 
Zalešany Kolín Chotutice 

 

    Plaňany  

    Radim  

    Vrbčany  

    Žabonosy  

RK1242b 1242b 
Zalešany - Svojšická 
bažantnice Kolín Svojšice 

 

    Zalešany  

RK 1243 1243 Zálabí- K7 Vetruby Kolín Kolín Kolín 

    Veltruby Hradišťko I, Veltruby 

RK 1247 1247 Gábovec - Žlunické polesi Poděbrady Běrunice Vlkov nad Lesy 

    Kněžice 
Kněžice u Městce Králové, 
Osek 

RK 1268 1268 Gábovec - Lišice Poděbrady Běrunice Vlkov nad Lesy 

RK 1269 1269 Proudnický rybník - Luhy Kolín Žiželice 
Hradišťko II, Žiželice nad 
Cidlinou, Loukonosy 

RK1269a 1269a 
Proudnický rybník - 
Pamětník Kolín Žiželice 

 

RK1269b 1269b 
Pamětník - Chlumecká 
bažantnice Kolín Žiželice 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

228 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 1270 1270 
Žehuňská obora - Proudnický 
rybník 

Kolín Žiželice 
Žiželice nad Cidlinou, 
Končice, Žiželice nad 
Cidlinou 

    Choťovice  

RK 1271 1271 K72 - Žehuňská obora Kolín Choťovice Choťovice 

    Dománovice Dománovice 

    Radovesnice II Radovesnice II 

    Ohaře  

RK 1282 1282 
Dolánka - Voděradské 
bučiny 

Český Brod Doubravčice  

   Říčany Kozojedy 
Kozojedy u Kostelce nad 
Č. Lesy 

    Štíhlice Štíhlice 

    Vyžlovka Vyžlovka 

RK 1283 1283 Ostrý - Bukačov Kolín Kouřim Kouřim 

    Ždánice  

RK 1284 1284 Ostrý - Kachní louže Kolín Barchovice Radlice u Barchovic 

    Malotice Lhotky u Malotic 

    Ždánice Ždánice u Kouřimi 

   Říčany Oleška Krymlov 

   Kolín Ždánice Ždánice u Kouřimi 

RK 1285 1285 Kachní louže - Sázava Benešov Sázava Černé Budy 

   Kolín Barchovice Radlice u Barchovic 

   Říčany Stříbrná Skalice Stříbrná Skalice 

    Vlkančice Vlkančice 

    Výžerky Výžerky 

RK 1286 1286 
Voděradské bučiny - Ostrá 
skála 

Říčany Černé Voděrady  

    Ondřejov Ondřejov u Prahy 

    Zvánovice Zvánovice 

RK 1287 1287 Hláska - Ostrá skála Říčany Hrusice Hrusice 

    Ondřejov 
Ondřejov u Prahy, 
Třemblat, Turkovice u 
Ondřejova 

    Senohraby  

RK 1288 1288 Hláska - Tejček Benešov Pyšely Kovářovice 

   Říčany Kunice  

    Mirošovice Mirošovice u Říčan 

    Senohraby Senohraby 

RK 1289 1289 
Na Výrovce - Vavřinecký 
rybník 

Kolín Církvice Církvice u Kolína 

    Zásmuky Nesměň u Zásmuk, Vršice 

    Barchovice Barchovice, Hryzely 

   Kutná Hora Vavřinec Vavřinec 

RK1289a 1289a Vavřinecký rybník - Zásmuky Kolín Církvice  

    Zásmuky  

   Kutná Hora Vavřinec  

RK1289b 1289b Zásmuky - Na Výrovce Kolín Barchovice  

    Zásmuky  

RK 1290 1290 Bukačov - Na Výrovce Kolín Zásmuky Doubravčany, Zásmuky 

    Toušice Toušice 

RK 1291 1291 
Podbečvářský mlýn - 
Svojšická bažantnice 

Kolín Dolní Chvatliny Horní Chvatliny 

    Zásmuky Zásmuky 

    Svojšice Svojšice u Kouřimi 

    Toušice Mlékovice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

229 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 1292 1292 
Podbečvářský mlýn - RK 
1293 

Kolín Bečváry Poďousy, Bečváry 

    Kořenice Chotouchov 

RK 1293 1293 Dobřenský les - Na soutoku Kolín Kořenice Chotouchov, Kořenice 

    Ratboř Ratboř 

   Kutná Hora Suchdol 
Dobřeň u Kutné Hory, 
Malenovice u Kutné Hory, 
Solopysky u Kutné Hory 

RK 1294 1294 Dobřeňský les - Švadlenka Kutná Hora Vidice Vidice u Kutné Hory 

    Suchdol  

RK 1295 1295 Švadlenka - Opatovický les Kutná Hora Černíny Bahno, Předbořice 

    Chlístovice 
Chlístovice, Zdeslavice u 
Chlístovic 

    Malešov 
Malešov, Polánka u 
Malešova, Týniště u 
Malešova 

    Opatovice I Opatovice I 

RK1295a 1295a Opatovický les - Chlístov Kutná Hora Černíny  

    Chlístovice  

    Opatovice I  

RK1295b 1295b Chlístov - Švadlenka Kutná Hora Chlístovice  

    Malešov  

RK 1296 1296 Na Vrchlici - Švadlenka Kutná Hora Kutná Hora Kutná Hora, Poličany 

    Malešov Malešov 

    Miskovice 
Bylany u Kutné Hory, 
Mezholezy u Kutné Hory 

    Vidice Roztěž 

RK 1297 1297 Na Vrchlici - Nové Dvory Kutná Hora Kutná Hora 
Kutná Hora, Malín, Sedlec 
u Kutné Hory 

    Nové Dvory Nové Dvory u Kutné Hory 

RK 1298 1298 Nové Dvory - Starý Kolín Kolín Konárovice Konárovice 

    Starý Kolín Starý Kolín 

   Kutná Hora Hlízov Hlízov 

    Nové Dvory Nové Dvory u Kutné Hory 

RK 1299 1299 Na Vrchlici - Vrabcov Kutná Hora Kutná Hora 
Kutná Hora, Neškaredice, 
Perštejnec 

    Církvice Církvice u Kutné Hory 

   Čáslav Třebešice  

RK 1300 1300 Pekelský potok - Na soutoku Kolín Ratboř Ratboř 

    Kbel Kbel u Ratboře 

    Červené Pečky  

    Kolín   

    Pašinka  

RK 1301 1301 Pekelský potok - Zálabí Kolín Kolín 
Kolín, Štítary u Kolína, 
Zibohlavy 

    Nová Ves I. Nová Ves I. 

    Radovesnice I Radovesnice I 

RK 1302 1302 Vavřinecký rybník - Kukle Kutná Hora Čestín Kamenná Lhota u Čestína 

    Rašovice 
Rašovice u Uhlířských 
Janovic 

    Sudějov Sudějov 

    Uhlířské Janovice 
Janovická Lhota, Uhlířské 
Janovice 

    Vavřinec Žíšov, Chmeliště, Vavřinec 

RK 1303 1303 Řeplice - Opatovický les Kutná Hora Bludov Bludov v Čechách 

    Bohdaneč Řeplice 

    Černíny Zdeslavice u Černín 

    Červené Janovice Červené Janovice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

230 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Opatovice I Opatovice I 

RK 1304 1304 
Paběnický les - Mednický 
potok 

Čáslav Hraběšín Hraběšín 

    Krchleby 
Chedrbí, Krchleby u 
Čáslavi 

    Třebonín Třebonín 

   Kutná Hora Paběnice  

RK 1305 1305 Paběnický les - Řeplice Kutná Hora Bludov Bludov v Čechách 

    Bohdaneč Řeplice 

    Červené Janovice 
Chvalov u Červených 
Janovic, Zhoř u Červených 
Janovic 

    Paběnice  

    Petrovice I Újezdec 

    Třebětín Víckovice 

RK 1306 1306 Pertoltický potok - Řeplice Kutná Hora Bohdaneč 
Bohdaneč u Zbrasl., Dvorecko, 
Řeplice 

    Zbraslavice Ostrov u Bohdanče 

    Pertoltice 
Chlístovice u Pertoltic, 
Machovice, Milanovice, 
Pertoltice u Zruče n. Sáz. 

    Vlastějovice  

RK 1307 1307 Panský rybník - Hodkov Kutná Hora Zbraslavice Hodkov 

RK 1308 1308 Debř - Panský rybník Kutná Hora Zbraslavice Hodkov 

    Dolní Pohleď Dolní Pohleď 

    Slavošov 
Slavošov u Zruče nad 
Sázavou 

    Zruč nad Sázavou Želivec, Zruč nad Sázavou 

RK 1309 1309 
Jestřebnice - K61 
Chraňbožský les 

Čáslav Dobrovítov Dobrovítov 

   Kutná Hora Třebětín 
Hostkovice u Třebětína, 
Třebětín 

RK 1311 1311 Rybárna - Debř Kutná Hora Chabeřice Chabeřice 

    Horka II Horka nad Sázavou 

    Zruč nad Sázavou Zruč nad Sázavou 

   Vlašim Soutice Soutice 

RK 1312 1312 Debř - Pertoltický potok Kutná Hora Dolní Pohleď Dolní Pohleď 

    Horka II Horka nad Sázavou 

    Pertoltice Laziště u Pertoltic 

    Vlastějovice Březina nad Sázavou,  

RK 1313 1313 
Chřenovice - Pertoltický 
potok 

Kutná Hora Vlastějovice 
Kounice nad Sázavou, 
Vlastějovice 

RK 1314 1314 Mezní důl - K 78 Vlašim Soutice Soutice 

    Trhový Štěpánov 
Střechov nad Sázavou, 
Trhový Štěpánov 

   Kutná Hora Chabeřice  

RK 1315 1315 RK 1304 - Opatovice Čáslav Hraběšín Hraběšín 

    Krchleby Krchleby u Čáslavi 

    Zbýšov Březí u Šebestěnic 

RK 1316 1316 Opatovice - Chraňbožský les Čáslav Čejkovice Čejkovice u Zbýšova 

    Zbýšov 
Opatovice u Zb., Zbýšov v 
Čechách 

    Dobrovítov  

RK 1317 1317 Lutov - K61 Benešov Nespeky Nespeky 

    Poříčí nad Sázavou Poříčí nad Sázavou 

    Pyšely  

RK 1318 1318 Šiberna - Lutov Benešov Benešov 
Benešov u Prahy, 
Úročnice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

231 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Chlístov Chlístov u Benešova 

    Mrač Mrač 

    Poříčí nad Sázavou Poříčí nad Sázavou 

RK 1319 1319 Smilovský potok - K78 Benešov Drahňovice Drahňovice 

    Sázava Bělokozly, Čeřenice 

    Xaverov Xaverov 

   Kutná Hora Rataje nad Sázavou   

RK 1320 1320 
Pod Hůrkou - Smilovský 
potok 

Benešov Čakov Vlkov u Čakova 

    Divišov 
Křešice u Divišova, 
Lbosín,  

    Drahňovice Drahňovice 

    Teplýšovice Čeňovice, Teplýšovice 

    Ostředek Třemošnice 

    Třebešice  

RK 1321 1321 Jezviny - Pod Hůrkou Benešov Postupice Pozov, Roubíčkova Lhota 

    Struhařov 
Bořeňovice, Struhařov u 
Benešova 

    Teplýšovice  

RK 1322 1322 Kácov - Nový Dvůr Kutná Hora Rataje nad Sázavou Malovidy 

    Podveky  

RK 1323 1323 Malovka - K78 Benešov Český Šternberk Český Šternberk 

    Divišov Zdebuzeves 

   Vlašim Všechlapy Všechlapy nad Blanicí 

   Kutná Hora Soběšín  

RK 1324 1324 Malovka - Čengrovka Vlašim Libež Libež 

    Psáře Psáře 

    Radošovice Radošovice u Vlašimi 

    Slověnice Slověnice 

    Všechlapy Všechlapy nad Blanicí 

    Bílkovice  

RK 1325 1325 Čengrovka - Kalamajka Benešov Chotýšany 
Chotýšany, Městečko u 
Chotýšan 

   Vlašim Bílkovice Bílkovice 

    Radošovice Radošovice u Vlašimi 

    Vlašim  

RK 1326 1326 
Lžovická jezera RK1332 - 
Oklika 

Kutná Hora Bernardov Bernardov 

    Záboří nad Labem Záboří nad Labem 

   Kolín Týnec nad Labem 
Vinařice u Týnce nad 
Labem 

   Kutná Hora Bernardov Bernardov 

    Záboří nad Labem Záboří nad Labem 

RK 1327 1327 Oklika - Litošice Čáslav Horušice Horušice 

RK 1328 1328 Litošice - Lišnice Čáslav Semtěš Semtěš u Bílého Podolí 

RK 1329 1329 Ledecká obora - RK 1328 Čáslav Semtěš Semtěš u Bílého Podolí 

RK 1332 1332 
Žehušická obora - Lžovická 
jezera 

Čáslav Horka I Horka u Žehušic 

    Rohozec Rohozec u Žehušic 

    Žehušice Žehušice 

   Kutná Hora Kobylnice Kobylnice nad Doubravou 

    Svatý Mikuláš Lišice u Sulovic, Sulovice 

    Záboří nad Labem 
Habrkovice, Záboří nad 
Labem 

RK 1332a 1332a 
Žehušická obora - Záboří 
nad Labem Čáslav Horka I 

 

    Horušice  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

232 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Rohozec  

    Žehušice  

   Kutná Hora Svatý Mikuláš  

    Záboří nad Labem  

RK 1332b 1332b 
Záboří nad Labem - 
Lžovická jezera Kutná Hora Kobylnice 

 

    Svatý Mikuláš  

    Záboří nad Labem  

RK 1333 1333 Žehušická obora - Šmolcov Čáslav Bílé Podolí Zaříčany 

    Vlačice Vlačice 

    Vrdy 
Dolní Bučice, Vrdy, 
Zbyslav 

    Žehušice Bojmany 

RK 1334 1334 Žleby - Chitussiho údolí Čáslav Žleby Žleby 

RK 1334a 1334a Šmolcov - Žleby Čáslav Žleby  

RK 1334b 1334b Žleby - Chitussiho údolí Čáslav Žleby  

RK 1336 1336 Vrtěšice - Žleby Čáslav Hostovlice Hostovlice u Čáslavi 

    Okřesaneč Okřesaneč 

    Žleby Zehuby 

RK 1337 1337 Vrabcov - Nové Dvory Kutná Hora Nové Dvory Nové Dvory u Kutné Hory 

   Čáslav Třebešice Třebešice 

   Kutná Hora Církvice 
Církvice u Kutné Hory, 
Jakub 

RK 1338 1338 Vrabcov - Mednický potok Čáslav Čáslav Čáslav 

    Krchleby Krchleby u Čáslavi 

    Močovice Močovice 

    Třebešice  

    Vodranty Vodranty 

RK 1348 1348 Pánova – K 77 Čáslav Vlkaneč Kozohlody, Vlkaneč 

RK 1507 1507 
Podtochovický rybník - RK 
257 Tochovice - RK6014 

Příbram Tochovice Tochovice 

    Ostrov Ostrov u Tochovic 

    Vrančice Vrančice 

    Ostrov Ostrov u Tochovic 

RK 1610 1610 
Podtochovický rybník 
Tochovice - Vlčava 

Příbram Březnice Bor u Březnice 

    Horčápsko  

    Nestrašovice Nestrašovice 

    Starosedlský Hrádek Starosedlský Hrádek 

    Březnice Bor u Březnice 

    Nestrašovice Nestrašovice 

    Tochovice Tochovice 

    Tušovice  

RK 5017 5017 Hrnčířské louky - RK 1195 Černošice Průhonice Hole u Průhonic 

RK 5019 5019 RK 1136 – RK 1140 Černošice Číčovice Malé Číčovice 

    Lichoceves Lichoceves 

    Velké Přílepy  

RK 6001 6001 
Údolí Plakánek - Příhrazské 
skály 

Mladá 
Boleslav 

Dobšín Dobšín 

   
Mnich. 
Hradiště 

Branžež Branžež 

    Kněžmost Srbsko 

RK 6002 6002 
Třešňová Lhota - Semtínská 
hora 

Votice Olbramovice Olbramovice u Votic 

    Neustupov  

    Votice Budenín, Votice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

233 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

RK 6003 6003 Bouchalka – hranice kraje Hořovice Újezd Újezd u Hořovic 

RK 6004 6004 
Čertovy schody - 
Karlštejn.Koda 

Beroun Koněprusy Koněprusy 

    Tetín Tetín u Berouna 

RK 6005 6005 Uhlíř - Ryšín Rakovník Pavlíkov 
Chlum u Rakovníka, 
Pavlíkov, Ryšín 

    Rakovník Rakovník 

    Pustověty  

RK 6006 6006 Popelka - K55 Rakovník Městečko Městečko u Křivoklátu 

    Velká Buková Velká Buková 

    Křivoklát  

RK 6007 6007 RK 1112 - NK 54 Rakovník Mšec Mšec 

    Srbeč  

RK 6008 6008 
Kalingrův mlýn - Dolanský 
háj 

Černošice Středokluky Středokluky 

RK 6009 6009 
Dolanský Háj - Kalingrův 
mlýn 

Černošice Dobrovíz Dobrovíz 

    Středokluky  

   Kladno Běloky Běloky 

    Hostouň Hostouň u Prahy 

    Makotřasy  

RK 6011 6011 RK1286 - NK65 Říčany Černé Voděrady Černé Voděrady 

    Stříbrná Skalice 
Hradec u Stříbrné Skalice, 
Kostelní Střimelice 

    Ondřejov Ondřejov u Prahy 

    Oplany  

    Zvánovice  

RK 6012 6012 Křenová Hora - Bažantnice Vlašim Čechtice Černičí 

    Děkanovice Děkanovice 

    Křivsoudov Křivsoudov 

    Loket Loket u Dolních Kralovic 

    Studený Studený 

RK 6014 6014 Kotlík - Mýto Příbram Lazsko Lazsko 

    Ostrov Ostrov u Tochovic 

    Vrančice Mýšlovice, Vrančice 

    Milín  

RK 6015 6015 Housina - Čertovy schody Beroun Bykoš Bykoš 

    Suchomasty Suchomasty 

    Tmaň Tmaň 

    Všeradice Všeradice 

RK 6016 6016 Doubka - Velké Všelisy 
Mladá 
Boleslav 

Bezno Bezno 

    Nemyslovice Nemyslovice 

    Sovínky Sovínky 

    Velké Všelisy 
Malé Všelisy, Velké 
Všelisy 

RK 6100 6100 Klínec - K59 Černošice Trnová Trnová u Jíloviště 

RK 6017 6017 Zámecký vrch - Holý vrch Hořovice Bzová  

    Drozdov  

    Točník  

RK 6018 6018 Nespeky - Lutov Benešov Nespeky  

    Poříčí nad Sázavou  

RK 6019 6019 Borky - K10 Nymburk Hořátev  

    Kostomlátky  

    Nymburk  

    Písty  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

234 

číslo VPO NKOD VPO ORP dotčená obec dotčené katastrální území 

    Zvěřínek  

RK 6020 6020 Štěchovice - Záhořanský důl Černošice Davle  

    Petrov  

RK 6021 6021 Šance - Zvolská Homole Černošice Dolní Břežany  

    Ohrobec  

    Zvole  

RK 6022 6022 Břevská rákosina - K177 Černošice Hostivice  

RK 6023 6023 
Podhradská a Dalešická tůň 
- K32 

Mladá 
Boleslav Bítouchov 

 

RK 695 695 Ostrá hůrka - Rokytňanské 
Mladá 
Boleslav Ujkovice 

 

RK 262 262 Třemšín - Metelské rybníky Příbram Hvožďany  

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

235 

8. STANOVENÍ POŽADAVKŮ NADMÍSTNÍHO 

VÝZNAMU NA KOORDINACI ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ ČINNOSTI OBCÍ 

H. POŽADAVKY NA KOORDINACI ÚZEMNĚ 

PLÁNOVACÍ ČINNOSTI OBCÍ A NA ŘEŠENÍ 

V ÚPD OBCÍ 

Tato kapitola obsahuje stanovení požadavků na koordinaci územně plánovací 
činnosti obcí a na řešení v územně plánovací dokumentaci obcí, zejména s 
přihlédnutím k podmínkám obnovy a rozvoje sídelní struktury. 

 

8.1. POŽADAVKY NA KOORDINACI PLOCH A KORIDORŮ VPS 

A VPO 

H.1. UPŘESNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ NADMÍSTNÍHO 
VÝZNAMU 

 

(238) ZÚR stanovují následující požadavky na koordinaci územně plánovací činnosti 
dotčených obcí při zpřesňování územního vymezení ploch a koridorů pro umístění 
staveb. Koordinace ploch a koridorů VPS a VPO vymezených ZÚR budou probíhat v 
území dále uvedených ORP a obcí ZÚR stanovují požadavky na koordinaci územně 
plánovací činnosti obcí při upřesňování vymezení ploch a koridorů republikového a 
nadmístního významu (včetně ÚSES a územních rezerv) uvedených v kap. D. textové 
části a zobrazených ve výkresu A.2 grafické části ZÚR28. Koordinace při vymezování 
jednotlivých ploch a koridorů je úkolem pro řešení v ÚPD dotčených obcí: 

 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

Benešov Benešov 
D015, D080, 
D081, D204  

V12, E32, 
E502, V20 

 
RC 947, RC 1382, RK 
1219, RK 1221, RK 
1222, RK 1318 

 Bukovany  E32  RK1220 

  Bystřice 
D015, D078, 
D204  

V12, E35, 
E502 

 
RC 755, RC 946, RC 
947, RC 530344 RK 
387, RK 388, RK 1222 

  Čakov    V16  RK 1320 

  Čerčany D014, D015    NK 61 

                                                
28

 Alfanumerické kódy ploch, koridorů v tabulce se shodují s čísly zákresů ve výkresové části ZÚR SK. 
29

 Proti platným ZÚR Středočeského kraje jsou obce v rámci jednotlivých správních obvodů ORP seřazeny abecedně. Zároveň 
jsou dopněny obc, které v platných ZÚR nejsou uvedeny. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

236 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  
Český 
Šternberk 

     
NK 78, RC 939, 
RK 1323 

  Čtyřkoly D013, D015    
NK 61, RC 964, RK 
5006 

  Divišov D079, D110  V16  
RC 910, RC 944, RK 
1320, RK 1323 

 Drahňovice      
RC 942, RK 1319, RK 
1320 

 Hvězdonice     

  Chářovice D005, D076 V13, E32; V18   RK 1220 

  Chleby D005, D076  E32, V18    

  Chlístov D081  E32, V20  RC 947, RK 1318 

  Chocerady      NK 61, RC 941, RC 963 

 Choratice    RC942 

  Chotýšany    V16  
RC 945, RC 1380, RK 
389, RK 1219, RK 1325 

  Chrášťany D005, D081  V18  
 RK 1218, RK1219, 
RC1380 

 Kozmice  V16   

  Krhanice   V19  
NK 61, RC 1383, RC 
1672, RK 1200, RK 1201 

  Krňany D005, VD2 E32   NC 24 

  Křečovice VD3    NK 60 

 Litichovice     

  Lešany D005, D072  E32, V19   

  Lštění     RC 964 

  Maršovice D005  V18  
RC 1379, RK 295, RK 
1222 

  Mrač D015, D204   RK 1318 

  Nespeky D015, D204   
NK 61, RC 1671, RC 
1672, RK 1317, RK6018 

  Netvořice 
D005, D076, 
D502 

 E32; V18, V19    

  Neveklov 
D005, D083, 
VD3  

 V18  

NK 60, RC 1380, RC 
1381, RC 1388, 
RK 1217, RK 1218, RK 
1219, RK 1221, RK 
1222 

  Ostředek   V16  RC 942, RK 1320 

 Petroupim     

 Popovice     

  
Poříčí nad 
Sázavou 

D015, D204   
RC 948, RK 1317, RK 
1318, RK6018 

  Postupice   E502  
RC 946, RK 387, RK 
1321 

 
Přestavlky  
u Čerčan 

    

  Pyšely D015 E19  
NK 61, RC 1856, 
RK 1288, RK1317 

  Rabyně VD2, VD3    NK 60, NC 24 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

237 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Řehenice D204    
NK 61, RC 1671, RC 
1672 

  Sázava      
NK 61, RC 941, 
RK 1285, RK 1319, 
RC970 

  Soběhrdy     RK 5011 

  Stranný      RC 1381, RK 1218 

  Struhařov    V16, E502  RC 943, RK 1321 

  Teplýšovice    V16  
RC 943, RK 1320, RK 
1321 

  Tisem D005  V18  RK 1222 

 Třebešice    RC 943, RK 1320 

  
Týnec nad 
Sázavou 

D005, D076, 
D081, D204 

V13, E32, V18, 
V19, V20 

 
NK 61, RC 1382, RC 
1383, RC 1672, RK 
1201, RK 1220, RK 1221 

  Václavice D005, D081 V18, V20  
RC 947, RC 1382, RK 
1219, RK 1221 

 Vodslivy     

 Vranov  V16   

  Vysoký Újezd      NC 24 

  Xaverov      RK 1319, RC942 

Beroun Bavoryně D203   E35    

  Beroun 
D200, D215, 
D304 

P01, E36, V17 PP10, PP11 
NC 22, NK 55, RC 1529,  

RK 1184 

  Broumy    E35  
NC 23, RC 1442, RK 
1160, RK 1162 

  Bubovice      NC 22 

 Bykoš    RC 1395, RK 6015 

  Hlásná Třebaň 
D089, D090, 
D215 

V17  NC 22, NK 56 

  Hudlice      
RC 1441, RK 1160, RK 
1161, RK 1162 

  Hýskov      
NK 55, RC 1529, RK 
1183, RC531243 

  Chodouň      RK 1189 

  Chrustenice  D304 P01  
NK 54, RC 1415, RK 
1184, RK 1185 

  Chyňava    E36, V17  
NK 54, RC 1529, RK 
1183, RK 1184 

  Karlštejn D215  V17  NC 22, NK 56, RC 1530 

  Koněprusy   P01, V17  
NC 22, RC 767620, RK 
6004 

  Korno D215   NC 22, NK56 

  Králův Dvůr  P01 PP11 
RC 1418, RC 767620, 
RK 1161, RK 1190 

 Kublov    RC 1442 

  Liteň D215   NK 56, RC 1530 

  Loděnice D200, D304 P01, E36, V17  NK 54, NC 22, RK1184 

 Lužce D200 E36, V17   



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

238 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Málkov   P01    

  Měňany     RC 767620, NC 22 

  Mezouň D067, D200 V17    

  Mořina D090, D091 V17, E36  NC 22 

  Mořinka D090 V17  NK 56, RC 1413 

  Nenačovice      NK 54 

 Nesvačily     

  Nižbor      
NK 55, RC 1416, RC 
1417, RC 1879, RK 
1183, RC531243 

 
Nový 
Jáchymov 

   RK1159 

 Otročiněves     

  Podbrdy      RK 1204 

 Skuhrov     

  Srbsko D215    NC 22,  NK 55,  

 Stašov  E35   

  Suchomasty      RC 767620, RK 6015 

  Svatá      RK 1161, RK 1162 

  
Svatý Jan pod 
Skalou 

D200, D304 P01, E36  NC 22, NK 55 

 Svinaře    NK 56 

  Tetín  D200, D215 P01, V17  NC 22, NK 55, RK 6004 

 Tmaň  P01, V17  
RC 1418, RC 767620, 
RK 1189, RK 1190, RK 
6015 

 Trubín     RK1161 

 Trubská     

 Vinařice     

  Vráž D200, D304 P01, E36, V17  RK 1184, NC 22 

  Všeradice      
RC 1395, RK 1204, RK 
6015 

  Vysoký Újezd D091, D200 P01, V17  NC 22, NK 54 

  Zadní Třebaň D089, D215 V17  NK 56, RC 1530 

  Zdice D203  E12 E36  
RC 1418, RK 1161, RK 
1189 

  Železná   V17  RC 1529 

Brandýs n. L.-
St.Boleslav 

Bašť 
D017, D201, 
D306 

E02  
RC1854, RK1132, 
RK1146 

 Borek D156, VD1    
NK 10, RC 1456, RC 
1476 

  Bořanovice D017 E22, R01  RC 1854, RK 1146 

  
Brandýs n. L.-
St.Boleslav 

D063, D156, 
D307, D316, 
D322, VD1 

E02, E10  

NK 10, RC 1455, RC 
1456,  

RK 1152 

  Brázdim D177 E02    

  Čelákovice 
D135, D207, 
VD1 

E02 E34, E39  
NK 10, NK 67,  
RC 349, RC 368 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

239 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

 Dobročovice D021   NC 5, NK66 

  Dřevčice D063, D316 E02, R01, E10  
RC 1455, RK 1151, RK 
1152 

  Dřísy D322    RK 1125, RC 1870 

  Hlavenec D307, D322    NK 68, RC 1784 

  Horoušany D064 R01  NC5, NK 67  

  Hovorčovice D201 E22, R01    

 Husinec  VD2   NC2001 

  Jenštejn D011, D307 R01  RK 1151 

  Jirny 
D064 D202, 
D207, D308 

 E39  NK 67, NC 5 

  Káraný 
D207, D322, 
VD1 

   
NK 10, NK 32, NK 67, 
RC 368, RC 1849 

  Klecany D306 E11, R01  NC 2001, RC 1854 

  Klíčany D306 R01  RC 1854 

  Konětopy      RC 1782, RK 1125 

  
Kostelní 
Hlavno 

     NK 32, NK 68, RC 1784 

  Křenek D322, VD1    NK 10, RC 1476 

  Květnice D021    NK 66,  NC 5 

 Lázně Toušeň  VD1    NK 10, RC 1849 

  Lhota D156, D322      

  Líbeznice D017, D201 E02, E22  RC 1854 

  Máslovice VD2 R01  NC 2001, NK 58 

  Měšice D201 E02 E22    

 Mochov D202 
E02, E33, E34, 
E39 

 NK 67, RC 539040 

  Mratín D177 E02    

  Nehvizdy 
D135, D202, 
D207, D308 

E02, R01, E39    

 Nová Ves     

  Nový Vestec D307, VD1    NK 10, NK 32, RC 1849 

  Odolena Voda 
D006, D060, 
D201, D306 

E02  RK 1131, RK 1132 

  
Panenské 
Břežany 

D201, D306 E02  RK 1132 

  Podolanka D011, D316 R01  RK 1151 

 Polerady     

  Předboj D017, D201 E02    

  Přezletice 
D011, D177, 
D316 

R01    

  Radonice D011, D307     

  Sedlec 
D017, D306, 
D326 

R01  RC 1854, RK 1146 

 Sibřina D201    

  Sluhy  D177 E02    

  Sudovo Hlavno      
NK 68, RC 1782,  
RK 1125 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

240 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Svémyslice  D307 R01    

 Šestajovice D202  E39  NC5 

  Škvorec D021, D066  E34  NK 66, RC 966 

  Úvaly D021, D064    NC 5, NK 67 

  Veleň 
D011, D177, 
D201 

E13, R01    

  Veliká Ves D201 E02  RC 1865, RK 1132 

  Větrušice  VD2    NC 2001 

  Vodochody   R01  NC 2001 

  Vyšehořovice D202 E34, E39  
NK 67, RC 1023, RC 
539040 

  Zápy 
D063, D134, 
D307, VD1 

E02, R01  NK 10 

  Záryby  VD1    
NK 10, RC 1456,  
RK 1152 

  Zdiby 
D001, D017, 
D306, D326, 
VD2 

   NC 2001, RK 1146 

  Zeleneč 
D064, D207, 
D307 

E02, R01, E39    

  Zlatá D066  E34    

 Zlonín D017 E02, E22    

Čáslav Adamov     

 Bílé Podolí   R04, R05  RK 1333 

 Brambory     

  Bratčice   R01, E503    

  Čáslav D051, D323 
R01, R03, R05, 
E503 

 RC 927, RK 1338 

 Čejkovice D602    NC 57, RK 1316 

  Dobrovítov D602    
NC 57, NK 61, RK 1309, 
RK 1316 

  Drobovice   
R01, R03, 
E503 

   

  Horka I     
RC 925, RK 1332 RK 
1332a 

  Horky   R03, R04 E503    

  Horušice     RK 1327, RK 1332a 

 Hostovlice      RK 1336 

  Hraběšín    W604 
RC 909, RC 1714, RK 
1304, RK 1315 

 Chotusice   R05    

 Kluky     

 Krchleby     
RC 928, RK 1304, RK 
1315, RK 1338 

  Močovice   R01, R03  RK 1338 

  Okřesaneč   E503  RK 1336 

  Potěhy   
R01, R03, R04, 
E503 

   

  Rohozec     RK 1332 RK1332a 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

241 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Semtěš     RK 1328, RK 1329 

 Schořov     

  Souňov      RC 928 

 Schořov     

 Šebestěnice     

  Třebešice D051, D323 R01, R03  
RC 927, RK 1337, RK 
1338, RK1299 

  Třebonín      RK 1304 

  Tupadly   
R01, R03, 
E503 

   

  Vinaře   R04, R05   RC 926 

  Vlačice   R05  RK 1333 

  Vlkaneč D607    RC 908, RK 1348, NC 57 

  Vodranty     RC 928, RK 1338 

  Vrdy   R05  RC 926, RK 1333 

  Zbýšov D602, D607   W604 
NC 57, RC 909, RK 
1315, RK 1316 

 Žáky     

  Žehušice     
RC 925, RK 1332, RK 
1333, RK1332a 

  Žleby   R04, R05  
RC 926, RC 1711, RK 
1334, RK 1336 

Černošice Bojanovice      RK 1207, RK 1212 

  Bratřínov      RK 1207 

  
Březová-
Oleško 

VD2 V15  
NK 59, RC 1398, RK 
1198 

  Buš  VD3    NK 60 

  Černolice      NK 56 

 Černošice 
D088, D215, 
D524 

   NK 56, RC1410 

  Červený Újezd D209, D312 E01  RK 5012 

 Číčovice D010, D057  T501  
RC 539147, RK 1140, 
RK 5019 

  Čisovice      
RC 1386, RK 1202, RK 
1207 

  Davle VD2    
NK 59, RC 539163, RC 
571211, RK 1202, 
RK6020 

  Dobrovíz D208, D300    
RC 1844, RK 1141, RK 
1142, RK 6009 

  Dobříč 
D092, D093, 
D200 

E01, E24, V17  RC 1531, RK 1186 

  Dobřichovice D215, D524 E04  
NK 56, RC 1412, NK62, 
RC539406 

  Dolní Břežany D175, VD2  V15  
NK 59, RC 1402, 
RK6021 

  Drahelčice D304, D312 P01    

  Holubice D057    
RC 1461, RC 1864, 
RK 1121, RK 1136 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

242 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Horoměřice D001    RC 1467, NC 2001 

  Hostivice 
D208, D209, 
D300 

   
NK 177, RC 1466, RK 
1142, RK6022 

  Hradištko VD2   E32  NC 24, NK 59 

  Hvozdnice      RK 1202 

 Choteč   E36, V17  RC 1531, RK 1187 

 Chrášťany D304 E01  NK 177 

 Chýně  E01, E03  RK 1142 

  Chýnice D092 E36, V17  
RC 1531, RK 1186, RK 
1187 

  Jeneč D209     RK 1142 

  Jesenice 
D005, D054, 
D055 

V14  
RC 1403, RK 1195, RK 
1196 

 Jílové u Prahy D005, D071   
NC 24, NK 61, RC 1399, 
RK 1196, RK 1197 

  Jíloviště D303, VD2    NK 56, NK 59, RC 1400 

  Jinočany D093 E01 V17    

 
Kamenný 
Přívoz 

D005, D072    NK 61, NC 24 

  Karlík      NK 56, RC 1413 

 Klínec D303   
RC 571211, RK 1202, 
NK59 

 Kněževes D010, D057 T501    

  Kosoř      RC 1410, RC 1414 

 Kytín    NK 62 

  Lety D090, D215 V17  
NK 56, RC 1412, 
RC539406 

  
Libčice nad 
Vltavou 

VD2    
NC 2001, NK57, NK58, 
RC539414 

  Libeř D005    
RC 1399, RK 1196, RK 
1197 

  Lichoceves D057 E06  
RC 1468, RK 1120, RK 
1136, RK 5019, RK1140 

 Líšnice D303   RK 1202 

  Měchenice      NK 59, RC 571211 

  
Mníšek pod 
Brdy 

 D303    NK 56, RK 1207, NK62 

 Nučice 
D067, D200, 
D304 

P01, V17  

NK 54, RC 1945, RK 
1185,  

RK 1186 

 Ohrobec VD2 V15  
RC1401, RC1402, 
RK6021 

  Okoř      
RC 1468, RK 1140, 
RK1120 

  Okrouhlo D005 V15  RC 1398, RK 1197 

  Ořech D200 E01, E36  RC 1414, RK 1187 

  Petrov D005,  D071   
NC 24, NK 59, RC 1398, 
RK 1197, RK6020 

  Pohoří      NK 61, RK 1200 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

243 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Průhonice D054  E15, V14, E34  RK 1195, RK 5017 

  Psáry D005    RK 1196, RK 1200 

  Ptice D312    NK 54, RC 1474 

 Roblín D091 E36, V17  RC 1413 

  Roztoky VD2    
NC 2001, RK 1137, 
NK57 

  Rudná 
D067, D304, 
D312 

  RK1185 

  Řevnice D089, D215   
NK 56, RC 1411, RC 
1412, NK62 

 Řitka D303    

  Slapy VD2, VD3    
NC 24, NK 59, NK 60, 
RC 1387, RK 1212, RK 
1216 

  Statenice D057    
RC 1467, RK 1136, RK 
1137 

  Středokluky D010, D057 T501  
RC 539147, RK 6008, 
RK 6009 

  Svrkyně D057    
RC 1468, RK 1120, RK 
1136 

  Štěchovice VD2, VD3  E32 PP06 
NC 24, NK 59, NK 60, 
RK1216 

  Tachlovice 
D067, D091, 
D092, D200 

 E24, V17  RK 1186 

  Trnová VD2    
NK 56, NK 59, RC 
571211, RK 6100 

 Třebotov     

  Tuchoměřice D010, D057 T501  RC 1467 

  Tursko D058, D057    
RC 1461, RK 1121, RK 
1136, NK57, RC539414 

 Úholičky  VD2   NC 2001 

  Úhonice D312 E01  NK 54 

  Únětice      
NC 2001, RK 1137, 
NK57 

  Velké Přílepy D057    RK 1136, RK 5019 

  Vestec D054 V14, V15    

  Vonoklasy      NK 56, RC 1413 

 
Vrané nad 
Vltavou 

VD2  V15  
NK 59, RC 1401, 
RK1198 

  Všenory D215    NK 56, RC 1400 

 Zahořany    RK 1207 

  Zbuzany 
D092, D093, 
D200 

E01, E24, E36  RC 1531 

  
Zlatníky-
Hodkovice 

D005, D175  V15    

  Zvole VD2 V15  
NK 59, RC 1401, 
RK1198, RK6021 

Český Brod Břežany II   R01, E34  NK 67 

 Bříství D602    

 Černíky  E34   



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

244 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

 Český Brod 
D022, D144, 
D302, D602 

P03, R01  
RC 1024, RK 1236, RK 
1237 

  Doubravčice    W610 
RC 1848, RK 1237, RK 
1282 

 Hradešín     

 Chrášťany 
D023 D302, 
D602 

P03    

  Klučov D602 P03, E33  
RC 1946, RK 1235, RK 
1236 

  Krupá   P03    

  Kšely D302 P03, R01    

 Masojedy     

 Mrzky     

  Poříčany D202  E33  
RC 1025, RC 1946, RK 
1233, RK 1234, RK 
1235, RK 1236 

 Předhvozdí     

  Přistoupim D302 P03, R01    

  Přišimasy D022, D302  E34    

  Rostoklaty D022, D302 R01, E34    

 Tismice D022, D302  E34    

  Tuchoraz   R01 W610 RC 1024, RK 1237 

  Tuklaty 
D021, D022, 
D064, D302 

R01  NK 67 

  Vitice D302 E09, R01    

 Vrátkov   W610 RK 1237 

Dobříš Borotice  VD3 E23, E35  
NK 60, RC 1391, RC 
1463, RK 1213, RK 
1214, RK 1215, RK1211 

  Čím  VD3    NK 60, RC1388 

 
Daleké 
Dušníky 

    

  Dobříš D087 D303,  E20, E23, E35  

NK 56, NK 62, RC 1394, 
RC 1411, RC 1464, RK 
1204, RK 1205, RK 
1206, RK 1210 

  Drevníky   E23, E35  RK 1214, RK 1215 

  Drhovy   E23, E35  
RC 1391, RK 1213, RK 
1214 

  Hřiměždice  VD3    NK 60, RC 863 

  Chotilsko  VD3    
NK 60, RC 1389, 
RC1388, RK1211 

 Korkyně     

 Malá Hraštice     

  Mokrovraty  D303    
RC 1465, RK 1206, RK 
1210, RK 1211, RK 1213 

  Nečín      
RC 1390, RK 1215, RK 
282, NK60 

  
Nová Ves pod 
Pleší 

D303    
RC 1393, RK 1206, RK 
1207 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

245 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Nové Dvory      RK 1212 

  Nový Knín      
RC 1392, RC 1465, RK 
1211, RK 1212, RK 1213 

  Obořiště  D303 E20, E23, E35    

 Ouběnice     

  Rosovice  D087  E20, E35  NK 62 

  Rybníky   E23, E35  RK 1213 

 Stará Huť D303    RK 1210, RK 1213 

 Svaté Pole D303 E23, E35   

  Velká Lečice      RK 1212 

 Voznice D303   RK 1206 

  Županovice  VD3  E35  
NK 60, RK 1214, RK 
1215 

Hořovice Běštín      RK 1178 

 Březová  E35  RK 1162 

 Bzová  E35  RK6017 

  Cerhovice D203     RC 1943, RK 1173 

 Drozdov    
RC 1424, RC531154, 
RK6017 

 Felbabka     

  Hořovice 
D084, D084a, 
D097 

     

  Hostomice D085 P01, E35  
NK 62, RC 1396, RK 
1178 

  Hředle  E35 W611 
RC 399, RK 1162, RK 
1163 

 Chaloupky    
NK 62, RC 1421, RK 
1175, RK 1180, RK 1179 

 Chlustina  E35   

  Jivina D095    
RC 1422, RK 1174, RK 
1175 

  Komárov D095    RC 1422, RK 1175 

  Kotopeky D097, D203       

  Lážovice      RC 1395, RK 1203 

  Lhotka   P01  RK 1176 

  Libomyšl D086, D099 P01, E35 W612 
RC 1395, RC 1528, RK 
1177, RK 1189, RK 1203 

  Lochovice D085, D099 P01  
RC 1944, RK 1176, RK 
1177 

  Malá Víska      
RK 1175, NK 62, RC 
1527, RK 1180 

  Neumětely  D085 P01, E35 W612 RC 1395, RK 1203 

  Olešná      RK 1174, RK1172 

  Osek D095, D203      

 Osov     

 Otmíček     

 Podluhy D084a   RC 1421, RK 1179,  

  Praskolesy D203      



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

246 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

 Rpety D084a    

 Skřipel  E35   

  Tlustice D096, D097    RC 1424, RK 1173 

  Točník    E35  
RC 399, RK 1162, RK 
1163, RK 6101 

  Újezd D203 D601    
RC 1943, RK 1172, RK 
1173, RK 6003 

 Velký Chlumec  E35   

 Vižina      RK 1204 

 Zaječov    
RC 1422, RK 1174, RK 
1175 

  Záluží D096    RC 1424, RK 1173 

  Žebrák D203    RC 1424, RK 1163 

Kladno Běleč   V03  
RC 1416, RC 1578, RK 
1109, RK 1114 

 Běloky    RK 1141, RK 6009 

  Brandýsek D305 E01  RK 1134 

 Braškov     

  Bratronice   E36  
NK 54, RC 1416, 
RC1475 

  Buštěhrad 
D053, D068, 
D305 

E01 T501    

  Cvrčovice   E01    

  Doksy      NK 54 

  Dolany 
D052, D209, 
D309 

E01, E05  RC 1473, RK 1139 

  Družec      NK 54, RC 1676 

  Dřetovice D305    
RC 1469, RK 1134, RK 
1135 

  
Horní 
Bezděkov 

  E36  NK 54, RC 1475 

 Hostouň  D209 E05  
RC 1473, RC 1844, RK 
1141, RK 1142, RK 6009 

  Hradečno     NK 54, RC 1674 

  Hřebeč D052, D053 E01    

  Kačice     RK 1111 

  
Kamenné  
Žehrovice 

D009 E36  

NK 54, RC 1471, RC 
1676,  

RK 1138 

 Kladno 
D052, D053, 
D131, D209 

E01 T501  
RC 1472, RK 1133, RK 
1134, RK 1138 

  Koleč      RK 1135 

  Lány   E36  
RC 1578, RK 1108, RK 
1114 

  Lhota   E36  RK 1114 

 Libochovičky     

  Libušín      
NK 54, RC 1675, RK 
1133 

  Lidice D053    RC 1473 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

247 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Makotřasy D010, D305 T501  RC 539147, RK6009 

  Malé Kyšice   E36  NK 54, RC 1475 

  Malé Přítočno 
D052, D209, 
D309 

     

  Otvovice      
NK 57, RC 1863, 
RC 1864, RK 1120, 

  Pavlov D209 E01    

  Pchery   E01  RK 1134 

  Pletený Újezd D209    RC 1472, RK 1139 

 Slatina     

  Stehelčeves  D305 E01 T501    

  Stochov   E36  RK 1111 

  Svárov    NK 54, RC 1474 

  Svinařov      NK 54 

  Třebichovice   E01   RC 1470 

 Třebusice D305    RC 1469, RK 1135 

  Tuchlovice   E36  
NK 54, RC 1471, RC 
1675, RK 1111, RK 1138 

 Unhošť 
D052, D056, 
D209, D309, 
D312 

E01  NK54 

  Velká Dobrá      RC 1472, RK 1138 

 Velké Přítočno D052, D209 E01  RK 1139 

  Vinařice   E01  
RC 1470, RK 1133, RK 
1134 

 Zájezd D305    

  Zákolany      RK 1120, RK 1135 

  Žilina   E36  
NK 54, RC 1491, RC 
1676, RK 1114, RK 1115 

Kolín Barchovice     

  Barchovice D171 E09 W605 
RC 960, RC 962, RC 
533921, RK 1284, 
RK 1285, RK 1289b 

 Bečváry D105, D602    
RC 956, RC 957, RK 
1292 

 Bělušice  E33   

  Břežany I D024 D302 R01    

  Býchory   E33  NK 72 

 Cerhenice D302 E33   

  Církvice      RK 1289a 

 Červené Pečky D167   RK 1300, RC955 

  Dobřichov D151, D152  E33  RK 1241 

  Dolní Chvatliny D602    RC 957, RK 1291 

  Dománovice      RK 1271 

 Drahobudice     

 Grunta D510    

  Horní Kruty   E09 W605  RC 533921 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

248 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Choťovice  D324    NC 6, RK 1270, RK 1271 

  Chotutice      RC 997, RK1242a 

 Jestřábí Lhota  E33   

 Kbel D104 R01  RC 954, RK 1300 

 
Klášterní 
Skalice 

D602    

  Kolín 

D049, D050, 
D103, D210, 
D150, D302, 
D322 

R01  

NK 72, RC 952, RC 953, 
RC 954, RC 533858,  

RK 1243, RK 1300,  RK 
1301 

  Konárovice  VD1     
NK 72, RC 951, RC 994, 
RK 1298 

  Kořenice 
D104, D105, 
D602 

   RK 1292, RK 1293 

  Kouřim D602 E09, E18  
RC 959, RC 961, RK 
1283 

  Krakovany   E33, E37  NK 72, RC 981 

 Krychnov     

  Křečhoř 
D049, D150, 
D302 

R01    

  Libenice D012, D047 R01, R03    

  Libodřice   R01    

  Lipec      NK 72, RC 981 

  Lošany   R01  RC 954 

  Malotice   E09  RC 960, RK 1284 

 Nebovidy D047, D050 R01, R03    

  Němčice    E33  NK 72, RC 995 

  Nová Ves I 
D049, D150, 
D302 

E33  
NC 7, NK 72, RC 953, 
RK 1301 

  Ohaře      NK 72, RC 995, RK1271 

  Ovčáry  D322  E33  NK 72, RC 994, RC 996 

  Pašinka   R01   RK 1300 

  Pečky D151, D176  E33  
RC 998, RK 1240, RK 
1241 

  Plaňany D152, D302 R01  RC 513202, RK 1242a 

 
Pňov-
Předhradí 

D049, VD1  E33 PP02 NC 7 

  Polepy D050 R01, R03    

 Polní Chrčice     

 Polní Voděrady     

  Radim D152    
RC 997, RK 1241, RK 
1242a 

  Radovesnice I   R01  RK 1301 

  Radovesnice II      NK 72, RC 980, RK 1271 

  Ratboř D104    
RC 955, RK 1293, RK 
1300 

  Ratenice    E33  RK 1241 

 Svrňov     



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

249 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Starý Kolín 
D012, D210, 
VD1 

   NK 72, RC 951, RK 1298 

  Svojšice D602    
RC 958, RK 1242b, RK 
1291 

 Tatce     

  Toušice      
RC 959, RK 1290, RK 
1291,  

  Třebovle 
D023, D152, 
D302, D602 

R01    

  Tři Dvory  VD1    NK 72 

  
Týnec nad 
Labem 

D012, VD1  E33, E37  
NK 72, RC 922, RC 923,  

RK 1326 

  Uhlířská Lhota      NK 72, RC 981 

  Veletov  VD1    NK 72, RC 923, RC 951 

  Velim 
D024 D049, 
D302 

     

  Velký Osek D322,   E33  NC 7, NK 72, RC 996 

  Veltruby 
D150, D322, 
VD1 

 E33  
NC 7, NK 72, RC 
533858, RK 1243, 
RC953 

 Volárna     

  Vrbčany 
D152, D302, 
D602 

R01  RK 1242a 

  Zalešany D602    RK 1242b, RC 513202 

  Zásmuky    W605 

RC 960, RC 533921, 
RK 1289, RK 1290, RK 
1291, RK1289a, 
RK1289b 

 Žabonosy 
D15, D152, 
D302 

R01  RK 1242a, RC 513202 

  Ždánice  E09  
RC 961, RK 1283, RK 
1284 

 Žehuň D324    NC 6, NK 70 

  Žiželice D147, D324    
RC 980, RK 1269, RK 
1270, NC6, RC045, 
RK1269a, RK1269b 

Kralupy n. Vlt. 
Dolany  
nad Vltavou 

D058, VD2    
NC 2001, NK 57, NK 58, 
RC 1864, RC1485 

  Dřínov D201  P02  
RC 1484, RK 1130b, RK 
1131 

 
Hostín u 
Vojkovic 

    

. Chvatěruby 
D058, D059, 
VD2 

E16, R01  NK 58, RC1485 

  Kozomín D059, D306 R01, E16    

  
Kralupy nad 
Vltavou 

D058, D059, 
D132, VD2 

R01 PP07 
NK 57, NK 58, RC 1863, 
RC 1864, RK  1121, 
RK1120 

  Ledčice D201     RK1119 

  Nelahozeves  VD2 R01, R02 PP08 NK 57, NK 58, RC 1862 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

250 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Nová Ves D201, VD2 E02, V02  
NK 57, NK 58, RC 1483, 
RK 1119 

 Postřižín D060, D306    

  Újezdec   P02  RK 1130b 

  Úžice D060, D201 E02, P02, E16  
RC 1484, RC 1865, RK 
1130b, RK 1131, RK 
1132 

  Veltrusy VD2 
E02, E16, P02, 
R01 

PP08 NK 58, RC 1483 

  Vojkovice D201, VD2    NK 58, RC 1484 

  Všestudy D201, VD2 E02, E16  NK 58, RC 1483 

  Zlončice D059, VD2 R01  
NC 2001, NK 57, NK 58, 
RC 1485 

  Zlosyň D201 E02, E16, P02  RC 1484 

Kutná Hora Bernardov     RC 924, RK 1326 

  Bludov      
NK 61, RC 931, RK 
1303, RK 1305 

  Bohdaneč      
NK 61, RC 931, RC 
534617, RK 1303, 
RK 1305, RK 1306 

  Církvice D051 R01, R03  
RC 927, RK 1299, RK 
1337, RC1710 

  Černíny D602    RK 1295a, RK 1303 

  
Červené 
Janovice 

D174, D602    
RK 1303, RK 1305, 
RC932 

 Čestín      
NK 61, NK 78, RC 933, 
RC 937, RK 1302 

  Dolní Pohleď      
RC 1715, RK 1308, RK 
1312 

  Hlízov D012 R01, R03  RK 1298 

  Horka II D117    
RC 1715, RK 1311, RK 
1312 

  Chabeřice      
NK 78, RC 935,  
RK 1311, RK1314 

  Chlístovice D602    
RC 933, RC 534099, 
RK 1295a, RK1295b 

  Kácov D109    NK 78, RC 937 

  Kobylnice     RK 1332b 

 Košice D602    

  Kutná Hora 
D012, D047, 
D051, D211, 
D510, D511 

R01, R03  
RC 950, RK 1296, RK 
1297, RK 1299 

  Ledečko      NK 61, RC 940 

  Malešov D602    
RC 949, RC 534099, RK 
1295b, RK 1296 

  Miskovice D169, D511    RK 1296 

 Nepoměřice D602    

  Nové Dvory D012, D051 R01, R03  
RC 1710, RK 1297, RK 
1298, RK 1337 

  Onomyšl D602    RC 1846 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

251 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

 Opatovice I D602    
RC 932, RK 1295a, RK 
1303 

  Paběnice D602    
RC 1714, RK 1304, RK 
1305 

  Pertoltice      
RC 930, RK 1306, RK 
1312, RC 534617 

  Petrovice I D602    NK 61, RK 1305 

  Petrovice II      NK 61, RC937 

  Podveky      
NK 61, RC 938, RC 939, 
RK 1322 

  Rašovice D106    RC 534340, RK 1302 

  
Rataje nad 
Sázavou 

     
NK 61, NK 78, RC 938, 
RC 939, RK 1319, RK 
1322, RC940 

  Samopše      NK 61, RC 940, RK 5010 

  Slavošov      RC 934, RK 1308 

  Soběšín      NK 78, RC 939, RK 1323 

  Staňkovice   V09    

  Sudějov      NK 61, RC 933, RK 1302 

  Suchdol 
D105, D167, 
D602 

   
RC 1846, RK 1293, RK 
1294 

  Svatý Mikuláš D012, VD1   
RC 923, RC 534595, 
RK 1332a, RK 1332b, 
NK 72 

  Štipoklasy D115      

 Třebětín      
NK 61, RK 1305, RK 
1309 

  
Uhlířské 
Janovice 

D107, D108    
NK 61, RC 1712, RC 
534340, RK 1302 

  Úžice D172 E09, V09  NK 61 

  Vavřinec D107    
RC 956, RK 1289a, RK 
1302 

  Vidice D602    
RC 1846, RK 1294, RK 
1296, RC949 

  Vlastějovice      
RC 930, RC 1623, RK 
1306, RK 1312, RK 1313 

  
Záboří nad 
Labem 

D012, VD1   
NK 72, RC 534595, RC 
923, RK 1326, RK 
1332a, RK 1332b 

  Zbizuby      NK 61, NK 78, RC 938 

  Zbraslavice D116    

NK 61, RC 934, RC 
1713, RC 534617, 
RK 1306, RK 1307, RK 
1308 

  
Zruč nad 
Sázavou 

D117    
NK 78, RC 935, RC 
1715, RK 1308, RK 1311 

Lysá  
nad Labem 

Bříství D202, D602    

 Jiřice      RC 1012, NK68 

 Kounice 
D144, D202, 
D602 

E33   



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

252 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Lysá n. L. 

D141, D142, 
D158, D159, 
D160, D162, 
D207, D212, 
D322, VD1 

  
NK 67, RC 349, RC 368, 
RC 1021, RK 1231 

  Milovice D162, D212   
RC 1012, RC 1021,  RC 
1915, NK68 

 Ostrá 
D141, D212, 
D322, VD1 

  RC 349, NK10, RK1232 

  
Přerov nad 
Labem 

D142, VD1   NK 10, RC 349, RC368 

  Semice D142, VD1   NK 10, RC 349 

 Stará Lysá     
NK 67, NK 68, RC 1021, 
RC 1851, RC 1915 

  Starý Vestec D143      

 Stratov D322    

 Vykáň D202, D602 E33, E34  NK 67, RC 539040 

Mělník Býkev D137      

  Byšice D029, D30a    NC 4, NK 68, RK 1128 

  Cítov D137    RC 1912, RK 630 

  Čečelice      
RC 1479, RK 1125, RK 
1127, RK 1129, RK 5016 

  Dobřeň      

NC 41, NK 15, RC 
531570,  

RK 633 

 
Dolní 
Beřkovice 

D136, D317, 
D322, VD1 

   
NK 10, RC 1912, RK 
629, RK 630 

  Dolní Zimoř      
RC 1248, RC 1281, RK 
628 

  Horní Počaply D317, VD1 
 E30, P09, 
E504 

 
NK 10, RC 1280, RC 
1860, RK 625, RK 630 

  Hořín 
D136, VD1, 
VD2 

   
NK 10, NK 58, RC 1480, 
RC 1867, RC1866 

  Hostín      NC 4 

  Chorušice      NC 4 

  Jeviněves      RC 1482, RK 1119 

 Kadlín    RK 682 

 Kanina      NK 17, RC 1232 

  Kly D019, VD1    
RC 1480, RC 1869, RK 
1123b, RC535036 

  Kokořín      
NC 41, NK 15, NK 17, 
RC 1232, RC 1248 

  Lhotka      NK 16, NK 17, RK 1122 

  Liběchov 
D138, D322, 
VD1 

 E30  
NK 10, NK 16, RC 1860, 
RK 629 

  Liblice D029, D031    
RC 1479, RK 1128, RK 
1129, RK 5016 

 Lobeč    RK632 

  
Lužec nad 
Vltavou 

  V02  NK 58, RC 1866 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

253 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

 Malý Újezd 
D031, D322, 

D520 
   

RC 1481 RK 1123, RK 
1126, RK 1127, 
RC535036, RK1123a, 
RK1123b 

  Medonosy      
NK 15, RK 627, RK 633, 
RC 1282 

  
Mělnické 
Vtelno 

D030, D30a, 
D30b 

   NC 4, NK 68 

  Mělník 
D019, D322, 
D520,  D020, 
VD1, VD2 

  PP01 
NK 10, NK 16, RC 1480, 
RC 1867, RC 1868, RK 
629, RK 1122 

  Mšeno      
NK 18, NC 41, RK 631, 
RK 632, NK17 

 Nebužely      NC 4, NK 17, RC 1232 

  Nosálov      NC 41, NK 18, RC 1231 

  Řepín      NC 4 

  Spomyšl   V02    

  Stránka      
RC 1243, RK 632, RK 
682 

  Střemy      
NC 4, NK 16, NK 17, RK 
1126 

 Tuhaň D019, VD1    
RC 1480, RC 1869, RK 
1123b 

  Tupadly      NK 15, RK 628 

  Velký Borek 
D031, D322, 
D520  

   
RC 1481, RK 1122, 
RK 1123a, RK 1126, RK 
1127 

  Vidim      NK 15, RK 633 

  Vraňany  D201, VD2 V02  NK 58, RK 1119 

  Vysoká      

NK 16, NK 17, RC 1232, 
RC 1248, RC 1857, RC 
1868, RC 1281, RK 
1122, RK628 

  Želízy      
NK 15, NK 16, RC 1248, 
RC 1281, RK 628, RK 
629 

Mladá  
Boleslav 

Bakov nad 
Jizerou 

D307, D603  E29  
NK 32, NK 33, RC 1236, 
RC 1237, RC 1239, RC 
1780, RK 680, RK 681 

 
Bělá  
pod Bezdězem 

     
NK 18, NK 33, RC 1239, 
RC 1241, RK 676, RK 
677, RK 678, RC1242 

  
Benátky  
nad Jizerou 

D307   PP03 

NK 32, RC 1012, RC 
1014, RC 1015,  

RC 1016, RC 1783, RK 
1225, RK 5013 

  Bezno 
D028, D030c, 
D030d 

   RC 1019, RK 6016 

  Bítouchov D603    
NK 32, RC 1019, RC 
1237, RC 1780, RK6023 

 Boreč      RC 1243, RK 682 

  Bradlec      
NK 32, RC 1237, 
RK6023 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

254 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Brodce D307    
NK 32, RC 1015, RC 
1016, RC 1017, RK 1224 

 Březno 
D025, D026, 
D146 

   RC 1225, RK 384 

  Březovice      RC 1242, RK 677 

 Bukovno    NK 32 

  Čachovice 
D045, D212, 
D213 

   
NK 68, RC 1012, RC 
1015 

  Čistá      RC 1241, RK 677 

  Dalovice      NK 32 

  Dobrovice 
D044, D213, 
D327 

 E26  
RC 1017, RC 1234, RK 
384,  
RK 1224 

  Dobšín      
RC 1228, RK 6001, 
RK688 

  Dolní Bousov D314    
RK 688, RK 689, RC 
1226, RC 1228 

  Domousnice      
RC 535745, RK 689, 
RK 690 

  
Horky nad 
Jizerou 

     NK 32, RC 1016 

  Hrdlořezy D603    
NK 32, RC 1241, 
RC1235 

  Hrušov      NK 32 

 Chotětov D179, D030c    

 Chotětov D179, D030c    RC 1019, RK 1223 

 Chudíř    RC 1875 

  Jabkenice      
NK 68, RC 1009, RC 
1875, RK 1226 

  Jizerní Vtelno D027, D030d    NK 32 

  Josefův Důl D603    
NK 32, RC 1237, 
RK6023 

 Kluky    RC 1243 

  Kobylnice      RK 690 

  Kochánky      
NK 32, RC 1014, RC 
1783 

  Kolomuty     RK 384 

  Kosmonosy 
D025, D301, 
D307 

   RC 1236 

  Kosořice D213      

  Košátky      
NK 68, RC 1020, RK 
1128, RK 1223 

  Krnsko      NK 32, RC 1018 

  
Kropáčova 
Vrutice 

 D179, D030b    
NK 68, RC 1019, RC 
1020, RK 1128, RK 1223 

  Ledce      NK 68, RC 1009, RK 690 

  Lhotky      
RC 1225, RK 689, RK 
690 

  Lipník D212    
RC 1012, RC 1015, RK 
1225 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

255 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

 Luštěnice D045, D213    RC 1015, RK 1224 

  Mladá Boleslav 

D043, D213, 
D214, D301, 
D307, D327, 
D603 

   
NK 32, RC 1018, RC 
1234, RC 1235, RK 384, 
RK6023 

 Němčice  D044, D213     

  Nemyslovice D179, D030c    
RC 1019, RK 1223, RK 
6016 

  Nepřevázka 
D043, D213, 
D307, D327 

   RC 1234, RK 683 

  Nová Telib     RC 1225, RK 384 

  
Nová Ves  
u Bakova 

     NK 32, NK 33, RC 1239 

 Obrubce D314    

 Obruby D314    

  Pěčice      NK 68, RC 1009 

 Petkovy      RC 535745, RK 689 

  Písková Lhota D043, D307    
NK 32, RC 1018,  
RK 683 

  Plazy D025, , D327      

  Plužná      RK 677 

 Prodašice    RC 1008 

  
Předměřice  
nad Jizerou 

D307    
NK 32, NK 67, NK 68, 
RC 1013, RC 1014, RC 
1915 

 
Předměřice 
nad Jizerou 

D307    

 Přepeře D314    

  Řepov  D327    RK 384 

  Řitonice      RK 689 

 Semčice    RC 1009 

  Skorkov 
D158, D307, 
D322 

   NK 32, NK 68, RC 1013 

 Skorkov 
D158, D307, 
D322 

   

  Smilovice D045, D213    NK 68 

  Sojovice D158, D322    
NK 32, NK 67, NK 68, 
RC 1013, RC 1851 

 Sojovice D158, D322    

 Sovínky    RK 6016 

  Strašnov D307    
RC 1017, RK 683, RK 
1224 

  Sukorady D026, D314      

 Tuřice D307   
NK 32, RC 1013,  
 

  Ujkovice      RK 690, RK695 

  Velké Všelisy      
RC 536857, RK 682, 
RK 6016 

  Vinařice D213    RC 1234, RK 384 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

256 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Vinec D213    NK 32, RC 1018 

  Vlkava 
D045, D046, 
D212, D213 

   NK 68, RC 1011 

 Vrátno      
RC 1243, RK 632, RK 
682 

  Všejany 
D046, D212, 
D213 

P08  
RC 1011, RC 1012, 
NK68 

  Žerčice      RC 1009 

  Židněves 
D025, D026, 
D146 

     

Mnichovo  
Hradiště 

Bílá Hlína      NK 33 

  Boseň D139, D140   NC 43 

  Branžež      
NC 43, NK 35, RK 698, 
RK 6001 

  Březina D604    
NC 43, NK 32, NK 33, 
NK 31 

  Dolní Krupá      NK 33, RC 1240 

 Horní Bukovina      RK 665 

  Chocnějovice      
NK 32, NK 33, RC 1793, 
RK 666, RK 667 

  Jivina      
NK 32, NK 33, RC 
536326, RK 665 

  
Klášter 
Hradiště n. Jiz. 

     
NK 32, NK 33, RC 
536326, RK 665 

  Kněžmost D140    

NC 43, RC 1229, RK 
681,  

RK 698, RK 6001 

 Koryta    NK 33 

  Loukov D605    NC 43, NK 31, NK32 

 Loukovec      
NC 43, NK 32, NK 33, 
RC 1332,  

  
Mnichovo  
Hradiště 

D604 E21 PP04 
NC 43, NK 32, NK 33, 
RC 1238, RC 1332, RC 
536326 

  
Mohelnice nad 
Jizerou 

     NK 32, NK 33, RK 667 

 Mukařov      
RK 664, RK 665, RC 
1255 

  Neveklovice      
RC 1255, RK 664, RK 
665 

  Ptýrov   E21  NK 32, NK 33, RC 1238 

  Strážiště      RK 664 

  Žďár D605   NC 43, NK 31, NK35 

Neratovice Čakovičky D061      

  Chlumín      
RC 534820, RK 1130a, 
RK1130b 

  Kojetice D017, D061      

  
Kostelec  
nad Labem 

D062, VD1    
NK 10, RC 1477, RC 
1871 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

257 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Libiš 
D018, D019, 
VD1 

  PP13 NK 10, RC 1480 

  Nedomice D322    RC 1870, RK 1125 

  Neratovice 
D017, D018, 
D060, D061, 
VD1 

  PP13 
NK 10, RC 1478, RC 
1865, RK 1129 

  Obříství D019, VD1    
NK 58, RC 1480, RK 
1130a, NK10, RC1866 
RK 5018 

 Ovčáry D322    

  Tišice 
D157, D322, 
VD1 

   
NK 10, RC 1478, RC 
1480, RC 1871, RK 1129 

  Všetaty D157, D322    
RC 1869, RK 1124, RK 
1125, RK 1127, RK 
1129, RC1870 

  Zálezlice      
NK 58, RC 1866, 
RC534820 RK 5018 

Nymburk Bobnice     

 Budiměřice     RC 1002, RK 1238 

 Čílec     

  Dvory 
D048, D161, 
D213 

     

  Hořany D202  E33    

  Hořátev      
NK 10, RK 1240, 
RC1947, RK6019 

  Hradištko VD1     
NK 10, RC 349, 
RC 1850, RK 1232, RK 
1233 

 Hrubý Jeseník     

  Chleby      RC 1002, RK 1238 

  Chrást D202  E33    

 Jíkev     

  Jizbice D046, D213    NK 68, RC 1011 

 
Kamenné 
Zboží 

D161, D322    

  Kostelní Lhota D154    
NK 10, RC 999, RC 
1947, RK 1239, RK 1240 

 Kostomlátky D322, VD1    NK 10, RK6019 

  
Kostomlaty nad 
Labem 

D322, VD1    NK 10, RC 349 

  Košík      
NK 68, RC 1008, RC 
1872 

  Kovanice D153, VD1   PP02, PP05 NK 68, NK 10, RC 1001 

  Krchleby D048, D213      

  Křinec     PP12 
NK 68, RC 1005, RK 
1229, RK 1230 

  Loučeň      
NK 68, RC 1010, RC 
1011, RC 1875, RK 1226 

  Mcely      
NK 68, RC 1010, RK 
1226 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

258 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

 Milčice 
D154, D176, 
D202 

 E33    

 Netřebice     

 Nový Dvůr     

 Nymburk 
D048, D153, 
D161, D213, 
D322, VD1 

  PP05 
NK 10, RC 1001, RC 
1878, RK 1238, RK6019 

 Oskořínek     

  Písty  VD1     
NK 10, RC 1000, 
RK6019 

 Rožďalovice     PP12 
NK 68, RC 1005, RC 
1006, RK 1229, RK1228 

 Sadská D154, VD1    
NK 10, RC 999, RC 
1000, RK 1234, RK 
1239, RK1233 

  Seletice      NK 68, RC 1009 

  Straky 
D163, D212, 
D213 

P08    

  Třebestovice    E33  RK 1234 

 Velenka     

  Vestec     RC 1002, RK 1230 

  Všechlapy D048, D213      

  Zbožíčko D163      

  Zvěřínek      
NK 10, RK 1239, 
RC1947, RK6019 

 Žitovlice     

Poděbrady Běrunice      
NC 6, NK 68, RC 979, 
RK 1247, RK 1268 

  Činěves D155    NK 68, RC 1003 

  Dlouhopolsko      NC 6, NK 68 

  Dobšice D149, D324    NK 70, RC 1877 

  Dymokury     PP12 
NK 68, RC 1004, 
 RC 1874 

  Hradčany D149, D324    NC 6, NK 68 

 Choťánky D322    

  Chotěšice     PP12 
NK 68, RC 1004, RC 
1874 

 Chroustov     

  Kněžice       RK 1247 

  Kněžičky D324    NC 6, NK68 

 Kolaje D149   NK 68 

 Kouty     

 Křečkov     

  
Libice nad 
Cidlinou 

D322,  VD1   PP02 NC 7, NK 70 

  Městec Králové D148    NK 68, RC 1003 

 Odřepsy     

 Okřínek     



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

259 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Opočnice D149    NC 6, NK 68 

  Opolany 
D322, , D322b, 
D324 

   
NC 7, NK 70, NK 72, RC 
1877 

  Oseček D049, VD1   PP02 NC 7 

 Pátek     

  Písková Lhota      NK 10, RK 1240 

 Poděbrady 
D049, D322, 
VD1 

  PP02 PP05 
NC 7, NK 10, NK 68, RC 
1001 

 Podmoky      NK 68, RC 1876 

  Sány 
D149, D322, , 
D324 

   NK 70, RC 1877, NK72 

 Senice     

 Sloveč     

 Sokoleč    E33  NC7, NK 10 

 Úmyslovice     

  Velenice      NK 68, RC 1876 

 
Vlkov p. 
Oškobrhem 

    

  Vrbice      NK 68 

  Vrbová Lhota    E33  
NK 10, RC 998, RK 
1240, RK 1241 

  Záhornice      NK 68 

Příbram 
Bezděkov p. 
Třemšínem 

    

  Bohostice  VD3    NK 60 

  Bohutín D035    RC 874, RK 257 

 Bratkovice    NK 62, RC 1397 

 Březnice D123, D124  W608 
RC 877, RK 260, RK 
261, RK 1610 

  
Buková  
u Příbramě 

  P01, E20  NK 62 

  Bukovany D007      

 Cetyně     

  Čenkov   P01  
NK 62, RK 1178, 
RK 1209 

 Dlouhá Lhota D303    

  Dolní Hbity      RC 846 

  Drahenice      RK 276 

 Drahlín    NK 62 

 Drásov D303    

 Dubenec D007 D303      

  Dubno D035 E20, P01    

  Háje D007, D035 P01    

  Hluboš      
NK 62, RC 1397, RK 
1209 

 Hlubyně D124    

 Horčápsko     RK 1610 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

260 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Hudčice      RC 854, RK 263, RK 276 

  Hvožďany      
NC 53, NK 109, RK 263, 
RK262 

  Chrást      RC 876, RK 260 

  Chraštice D007 P05    

 Jablonná     

  Jince     
NK 62, RC 1423, RC 
1507, RK 1176, RK 
1178, RK 1179, RK 1180 

 
Kamýk nad 
Vltavou 

VD3 P06  NK 60, RC 844, RC 892 

  Kotenčice   E20    

  Koupě      RK 276, RK 277 

 Kozárovice D007, VD3    NK 60 

 Křešín    RK 1179 

  Láz D035    RK256 

 Lazsko D122    
RC 513521, RK 257, 
RK 6014 

  Lešetice      RC 513521 

  
Lhota 
u Příbramě 

     RK 1182 

  Milín 
D007, D035, 
D122 

   
RC 849, RK 281, RK 
283, RK 6014 

 Modřovice     

  Narysov D035    RK 257 

 Nepomuk    NK 62, RC 872, RK 256 

  Nestrašovice    W608 RK 261, RK 1610 

  Občov   E20    

  Obecnice      
NK 62, RC 1419, RC 
1527, RK 1180, RK 
1181, RK 1182 

  Obory      RK 282 

 Ohrazenice    RK 1179 

  Ostrov      RK 1507, RK 6014 

  Pečice D007    RK 283 

  Pičín   E20, P01  
NK 62, RC 1396, RK 
1209 

 Počaply    W608 RC 877, RK 260, RK 261 

 Podlesí    RK 1182 

 Příbram D007, D035 E20, P01  RK 257, RK 1182 

  Radětice      RC 849, RK 281 

  
Rožmitál pod 
Třemšínem 

 D039    
NC 53, RC 875, RC 876,  

RK 258, RK 259, RK 260 

 Sádek    NK 62, RC 1507 

  Sedlice D036     RK 256 

  Smolotely      RC 846, RK 283, RK 284 

  Solenice  VD3    NK 60, RC 856, RK 284 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

261 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  
Starosedlský  
Hrádek 

     RK 1610 

  Suchodol  D303 E20, P01    

  Svojšice   P05    

  Těchařovice D007 P05    

  Tochovice      
RC 848, RK 1507, RK 
1610 

  
Trhové 
Dušníky 

  P01, E20  
RC 1397, RK 1182, RK 
1209 

 Třebsko     

 Tušovice    RK 1610 

 Věšín D039    

 Věšín D039    
NC 53, NK 62, NK 63, 
RC 871, RK 258 

  Višňová D007    RC 850, RK 281, RK 282 

  Volenice D124    RC 854 

  Vrančice D007  E38  
RC 849, RK 1507, RK 
6014 

  Vranovice D036    RC 872, RK 256 

 Vševily     

 
Vysoká  
u Příbramě 

   RC 874, RK 256 

  Zalužany D007      

  Zbenice D007 P05, E38    

  Zduchovice  VD3    NK 60, RC 856 

Rakovník Bdín   R02  NK 54 

  Branov      NC 23, NK 55 

 Břežany  E31 W606  

  Čistá    E36  RC 1497, RK 1094 

 Děkov D008 E35, E36, E40  NK 53, RC 1677 

 Drahouš D041 R02  RK 1092 

  Hořesedly D008  E36    

  Hořovičky D008 E35, E36, E40  NK 53, RK 1089 

  Hracholusky      NC 23 

 Hřebečníky  E35  NK 50, NC23 RC 1444 

 Hředle D008 R02, E36  RK 1103 

 Hvozd  E35, E40   

  Chrášťany D008 R02, E36    

 Janov     NK 53 

  Jesenice 
D040, D041, 
D178 

R02  
NK 53, RC 1498,  
RK 1089, RK 1092 

  Kalivody   R02  NC 21, NK 54 

  Karlova Ves      NC 23 

  Kněževes D008, D125 R02, E36    

  Kolešov D008    NK 53 

  Kolešovice   
R02, E35, E36, 
E40 

   



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

262 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

 Kounov    NK 53 

  Kozojedy     NC 21 

  Krakov    E31, E40  RC 1446, RK 1155 

  Krakovec   E40  RC 1942, RK 1155 

  Kroučová      NC 21, RK 1103 

  Krty      
NK 53, RC 1500,  
RK1091a, RK 1091b, 
RK 1092 

  Krupá D008 R02, E36  RK 1104 

  Krušovice D008, D129 R02, E36  
RC 1494, RK 1103, RK 
1104, RK 1107 

  Křivoklát   V03  
NK 55, RC1443, 
RK6006 

  Lašovice      RC 1496 

  Lišany D128, D129 R02  
RC 1494, RC 1495, RK 
1104 

 Lubná D127 E31   

  Lužná      
RC 1495, RK 1104, RK 
1105, RK 1107 

 Malinová  E35, E40   

  Městečko   V03  
RC 1578, RC 542067, 
RK 1108, RK 6006 

 Milostín D125    

  Milý   R02  NC 21 

 Mšec D033 E36  

NK 54, RC 1493, RC 
1577, RC 1579,  

RK 1110, RK 1112, RK 
6007 

  
Mšecké 
Žehrovice 

D008  E36  
RC 1493, RC 1579, RK 
1110, RK 1111, RK 1112 

 Mutějovice D008    NK 53, RC 1673 

 Nesuchyně D008 E36    

  Nezabudice      NC 23, NK 55 

  Nové Strašecí D008  E36    

 Nový Dům     

  Olešná   R02  RC 1495, RK 1096 

  Oráčov   R02  
RC 1498, RK 1092, RK 
1093, RK 1095, RK 1089 

 Panoší Újezd  E35   

  Pavlíkov      
RC 1496, RC 544248,  

RK 1105, RK 6005 

 Petrovice  E31, E35, E40   

  Pochvalov      NC 21, NK 53 

  Přerubenice   R02  NC 21 

 Příčina  E31, E35, E40   

  Přílepy   R02 PP16  RK 1096 

  Pšovlky   R02, E35, E40 PP15 
RC 1499, RK 1095, RK 
1096 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

263 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Pustověty      
RC 1496, RC 542067, 
RK 1106, RK6005 

  Račice   V03  
NK 55, RC 1879, RK 
1159 

  Rakovník D127    

RC 1495,  
RC 544248,  

RK 1105, RK 1096, RK 
6005 

  Roztoky   V03  
NK 55, RC 1442, 
RC 1443,  
RK 1159, RK 1160 

  Ruda      
RC 1492, RK 1107, RK 
1108, RK 1113 

 Rynholec  E36   

  Řevničov D008, D034 R02, E36  
NC 21, RC 1493,  
RK 1103, RK 1107, 
RK1113 

 Senec     

  Senomaty   E31 PP16 RK 1096 

  Skryje   E35  NC 23, NK 50, NK 63 

  Slabce   E35  
NK 50, RC 1942, RC 
1444 

  Smilovice      NC 21 

  Srbeč   R02  
NK 54, RC 1577, RK 
6007 

  Svojetín D008, D125    NK 53 

 Sýkořice   V03  
NK 55, RC 1416, RC 
1879, RK 1158 

  Šanov    E31, E35, E40 PP15 
RC 1499, RK 1095, RK 
1096 

 Šípy    E31, E40 W606 
RC 1446, RC 1942, RK 
1155 

 Švihov     

  Třeboc      NC 21, NK 53, RC 1673 

  Třtice   E36  RC 1493 

  Václavy      
RC 1497, RK 1093, RK 
1094 

  Velká Buková   V03  
NK 55, RC 542067, RK 
1106, RK 6006 

  
Velká 
Chmelištná 

     RC 1497, RK 1093 

  Všesulov D126  E31  
RC 1446, RK 1094, RK 
1155 

 Všetaty     

 Zavidov  E31   

  Zbečno   V03  
NK 55, RC 1443, RC 
1578, RK 1109 

  Žďár D041 R02    



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

264 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

Říčany Babice      NK 66, RC 966 

 Březí D066 E34  NK 66, RC 966 

  
Černé 
Voděrady 

     
NC 27, RK 1286, RK 
6011 

 Čestlice  E34   

 Dobřejovice     

 Doubek    NK66 

 Herink     

  Hrusice      RK 1287, RK 1288 

  Jevany      NC 27, NK 65 

  Kaliště      NK 61, RC 964 

 Kamenice      
RC 1383, RK 1200, RK 
1201 

 Klokočná     

  Konojedy      
NK 65, RC 1848, RK 
1282 

  
Kostelec  
nad Černými 
Lesy 

D077 E09, P03    

  
Kostelec u 
Křížků 

     RK 1200 

 Kozojedy    RC1848, RK1282 

  Křenice D066  E34    

 
Křížkový 
Újezdec 

    

  Kunice  D204    RC 1856, RK 1288 

  Louňovice      NC 27, NK 66 

  Mirošovice D015    RK 1288 

 Mnichovice     

 Modletice D003    

  Mukařov      NK 66 

  Nučice D170      

  Nupaky D003      

  Oleška     RC 961, RK 1284 

  Ondřejov      
NK 61, RC 963, RC 964, 
RC 965, RK 1286, 
RK 1287, RK 6011 

  Oplany      NK 65, RK 6011 

  Pětihosty D015    NK 61 

 Petříkov D075      

 Popovičky     

 Prusice D170    

  Radějovice      RC 1403, RK 1196 

  Říčany 
D003, D066, 
D074, D173, 
D204 

 E34    

 Senohraby D015   
NK 61, RC 964,  
RK 1287, RK 1288 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

265 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Sluštice D066  E34  RC 966, NK66 

  Strančice 
D074, D173, 
D204, D074 

     

  Struhařov      NC 27 

  
Stříbrná 
Skalice 

     

NK 61, NK 65, RC 963,  

RC 1847, RK 1285, RK 
6011  

  Sulice  D070    RK 1196, RK 1200 

  Světice D173      

 Svojetice    NC 27 

  Štíhlice D164    RK 1282 

 Tehov D074      

  Velké Popovice D075, D204    RC 1856, RK 1201 

  Vlkančice       

  Všestary D074      

  Výžerky D170, D171    RK 1285 

  Vyžlovka D164      

  Vyžlovka D164    NC 27, NK 66, RK 1282 

  Zvánovice      
NC 27, RK 1286, RK 
6011 

Sedlčany Dublovice  VD3  E35 W602 
NK 60, RC 837, RC 870, 
RK 287, RK 290, RK 291 

 Jesenice     

  Klučenice  VD3    
NK 60, RC 824, RC 847, 
RK 285 

 Kňovice  E35   

  Kosova Hora   V12, E28 W609   

 
Krásná Hora  
nad Vltavou 

 VD3 P06  W603 

NK 60, RC 842, RC 845, 
RK 285,  

RK 288, RK 289 

  Křepenice  VD3  E35  NK 60, RC 540579 

  Milešov  VD3    

NK 60, RC 845, RC 
540749, 

RK 285 

 Nalžovice  VD3    NK 60, RC 1389, RK 291 

  Nechvalice      
RC 833, RC 835, RK 
293, RK 302, RK 304 

  Nedrahovice      
RC 835, RK 293,  
RK 294 

 Osečany     

  Petrovice      

RC 834, RC 842,  
RK 285, RK 286,  
RK 288, RK 289,  
RK 302, RK 303, RC826 

  Počepice      RK 293 

 
Prosenická 
Lhota 

 E35   

  Příčovy   E35  RK 291 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

266 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Radíč  VD3    NK 60, RK 291, RC1389 

  Sedlčany D073 E28, E35  RC 837, RK 290, RK 292 

  Sedlec-Prčice 
D005, D100, 
D101 

V18  NC 54, RK 294, RK 304 

 Svatý Jan  VD3 P06 W602, W603 
NK 60, RC 843, RC 844, 
RK 287, RK 288, RK 290 

 Štětkovice  E28   

  
Vysoký 
Chlumec 

    
RC 836, RK 288,  
RK 290, RK 292, RK 293 

Slaný Beřovice D098,  D032 E02    

  Bílichov      
NC 21, RK 1101, RK 
1102 

  Černuc D032, D513 E02, R01, R02 W613 NK 57, RC 532207 

  Drnek      
NK 54, RC 1506, RK 
1112 

  Dřínov D098 E02, R02    

  Hobšovice D032 E02 W613   

  Hořešovice D010 E01  RK 1101, RK 1102 

  Hořešovičky D010 E01, E02    

  Hospozín   E02, R01, R02  NK 57 

 Hrdliv     

 Chržín D133    

  Chržín D133 E02, R01, R02  NK 57, RC 1487 

  Jarpice   R01  NK 57 

  Jedomělice D320    NK 54, RK 1102 

  Jemníky D010, D305      

  Klobuky D010 E02  
RC 1490, RK 1101, RK 
1116 

  Kmetiněves   R01, R02  
NK 57, RC 1488, RK 
1117 

 Knovíz D305    

 Kralovice     

  Kutrovice D010 E01    

  Kvílice D010 E01    

  Ledce       

 Libovice D319    

  Líský   R02  RK 1102, NC 21 

  Malíkovice D320    
NK 54, RC 1506,  
RK 1112 

  Neprobylice D010 R02    

 Neprobylice     

 Páleč     

 Plchov   R02   

 Podlešín     

 Poštovice   R01, R02  NK 57, RC 1488 

  Pozdeň   R02  
NC 21, NK 54,  
RK 1102 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

267 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

 Přelíc   E01   

 Řisuty D319, D320    

  Sazená   E02  NK 57, RK 1119 

  Slaný 
D010, D032, 
D098, D319 

E01    

  Smečno D130   NK 54 

  Stradonice   R02    

  Studeněves D010, D319 E01    

  Šlapanice   R01, R02  NK 57 

  Třebíz D010 E01, R02  RC 1490, RK 1101 

  Tuřany D010, D319 E01    

  Uhy D133 E02, R01, R02    

  Velvary D032, D133 E02, R01, R02 W613  

  Vraný   R01  
NK 57, RC 1489, RK 
1116 

  Vrbičany      RK 1116 

 Zichovec    NC 21 

  Zlonice D098 E02, R02    

 Zvolněves     

 Želenice D305    

  Žižice D032      

Vlašim Bernartice      NK 78, RC 1670 

  Bílkovice      
RC 944, RK 1324, RK 
1325 

 Blažejovice  E35   

 Borovnice  E35   

  Čechtice 
D082, D121, 
D509 

   
RC 747, RC 748, RK 
396, RK 401, RK 402, 
RK 6012 

  Ctiboř   V10    

 Děkanovice    RK 6012 

  Dolní Kralovice    E35  
NK 78, RC 745, RC 
1669, RK 404 

 Dunice     

  Hradiště    RC 753, RK 390 

  Hulice    NK 78, RC 1670, RK 402 

 Chmelná     

  Chlum    RK 394 

  Javorník    RK 394 

  Kamberk D114    RC 751, RK 391, RK 392 

  Keblov      RK 402 

  Kladruby   P04    

  Kondrac D113  E27, E35  RC 392, RK 390, RK 395 

 Křivsoudov D121 E35  
RC 530000, RK 402, 
RK 6012 

 Kuňovice  E35   



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

268 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Libež      RK 1324 

  Loket D121 E35  

RC 746, RK 402, 
RK 404,  

RK 6012 

  
Louňovice pod 
Blaníkem 

D113, D120    RK 391, RC392 

  Miřetice   E35  RK 394 

 Mnichovice  E35   

  Načeradec D507, D508    
RC 392, RC 748, RC 
749, RC 1904, RK 396, 
RK 397, RK 398 

 Ostrov    E27, E35  RC 392, RK 390 

  Pavlovice D111 P04, V10    

  Pravonín     RC 392, RK 395 

  Psáře D505   RC 910, RK 1324 

  Radošovice     RK 1324, RK 1325 

 Rataje     

 Římovice  E27   

  Slověnice     RC 944, RK 1324 

  Snět   E35  NK 78, RC 1622 

 Soutice     
NK 78, RC 935, RC 936, 
RK 1311, RK 1314 

  Strojetice   E35  RC 530000, RK 402 

 Studený    RK 6012 

  Šetějovice      NK 78, RC 745 

 Tehov D505    

  Tichonice D110      

  Tomice     E35  
NK 78, RC 746,  
RC 1669, RK 404 

  
Trhový 
Štěpánov 

     
NK 78, RC 936,  
RK 394, RK 1314 

 Veliš  E27, E35   

  Vlašim D112, D113 V10, E27, E35  
RC 752, RC 753,  
RC 945, RK 389,  
RK 390, RK 1325 

  Vracovice    E27, E35  
RC 752, RK 394,  
RK 395 

  Všechlapy      
RC 910, RK 1323, RK 
1324 

  Zdislavice    E27, E35  
RC 752, RK 394,  
RK 395 

Votice Červený Újezd D005, D205 V18, V19  
RC 840, RC 841, RK 298, 
RK 299, RK 300 

  Heřmaničky 
D005, D100, 
D205, D504 

V18  
RC 839, RC 1901, RK 
297, RK 298, RK 300 

  Jankov D118  E27    

  Ješetice D005, D205 V18  RK 298, RK 300 

  Mezno D005, D205 V18  
NK 120, RC 823,  
RK 299, RC841 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

269 

ORP obec
29

 

veřejně prospěšné stavby  
veřejně prospěšná 

opatření 

doprava 

dopravní 
infrastruktura 

technická 
infrastruktura 

protipovodňová 
ochrana 

ochrana před 
povodněmi a 
dopady sucha 

ÚSES 

  Miličín D005, D205 V18  
RC 840, RC 841,  
RK 299 

 Neustupov      
RC 754, RK 301,  
RK 6002 

  Olbramovice 
D016, D038, 
D102 

V12, E27, E28, 
E35, E502 

 

RC 755,  
RC 530344,  
RK 387, RK 388,  
RK 6002 

 Ratměřice D506 E27, E35   

  Smilkov      
RC 840, RK 300,  
RK 301 

 Střezimíř D205   RK 299 

  Vojkov D005, D037 V12, E28, V18 W609 RK 296 

  Votice 
D005, D016, 
D102, D118, 
D205, D504 

 E27, E28, 
E502 

W609 

RC 754, RC 839,  
RC 530344, RK 296, RK 
297, RK 301,  
RK 6002 

  
Vrchotovy 
Janovice 

D005, D037, 
D038 

V12, E28, E35; 
V18 

 RC 838, RK 295, RK 296 

  Zvěstov D119, D120    RC 751, RK 391, RK 392 

 

 

H.2. POŽADAVKY NA ŘEŠENÍ V ÚPD OBCÍ 

SILNIČNÍ DOPRAVA 

(239) ZÚR stanovují požadavek na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí 
při prověření budoucího umístění staveb ev. jiných opatření v koridorech a plochách 
vymezených jako územní rezervy; V územních plánech dotčených obcí koordinovat 
vymezení přeložek silnice II/605, jako součástí doprovodné silnice k dálnici D5, mimo 
obytná území. 

 

Silnice, úsek SO ORP obce 

II/605 Chrášťany – Rudná, 
přeložka 

Černošice Chrášťany, Rudná 

II/605 Králův Dvůr, obchvat Černošice Králův Dvůr 

II/605 Beroun, obchvat Beroun Beroun 

VODNÍ DOPRAVA 

(239a) V územním plánu města Mělník vymezit plochy pro rozvoj vnitrozemského říčního 
přístavu Mělník, včetně plochy logistického centra. V územních plánech města Mělník 
a okolních obcí zároveň vymezit a koordinovat řešení napojení těchto ploch na 
páteční dopravní sítě. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

270 

OCHRANA PŘED POVODNĚMI A STAVBY PRO REGULACI ODTOKOVÝCH 
POMĚRŮ 

(240) ZÚR stanovují požadavek na koordinaci územně plánovací činnosti dotčených obcí 
při zpřesňování vymezení ploch pro řešení opatření pro modernizaci celostátních tratí. 
Ve vzájemné koordinaci vytvářet územní podmínky včetně vymezování ploch pro 
zajištění ochrany před povodněmi a pro umisťování staveb pro regulaci odtokových 
poměrů na území obcí podél vodních toků: 

 

vodní tok SO ORP obce 

Berounka 

Beroun 
Beroun, Hýskov, Karlštejn, Liteň, 
Nižbor, Srbsko, Tetín, Zadní Třebaň 

Černošice 
Černošice, Dobřichovice, Lety, 
Řevnice, Všenory 

Rakovník 
Křivoklát, Račice, Roztoky, Sýkořice 
Velká Buková, Zbečno 

Zákolanský p. Kralupy nad Vltavou Kralupy nad Vltavou 

Pšovka Mělník Mělník, Velký Borek 

Labe 

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 
Borek, Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav, Čelákovice, Káraný, Křenek, 
Lázně Toušeň, Nový Vestec, Záryby 

Kolín 

Kolín, Konárovice, Nová Ves I, Pňov-
Předhradí, Starý Kolín, Tři Dvory, 
Týnec nad Labem, Veletov, Velký 
Osek, Veltruby 

Kutná Hora Svatý Mikuláš, Záboří nad Labem 

Lysá nad Labem 
Lysá nad Labem, Ostrá, Přerov nad 
Labem, Semice 

Mělník 
Dolní Beřkovice, Horní Počaply, Hořín 
Kly, Liběchov, Mělník 

Neratovice 
Kostelec nad Labem, Libiš, Neratovice 
Obříství, Tišice 

Nymburk 
Hradištko, Kostomlátky, Kostomlaty 
nad Labem, Kovanice, Nymburk 

Poděbrady 
Libice nad Cidlinou, Oseček, 
Poděbrady 

Šembera 

Český Brod Český Brod, Klučov, Poříčany 

Nymburk Sadská, Třebestovice 

Šárecko-Litovický  
potok 

Černošice Hostivice 

Mrlina Nymburk 
Budiměřice, Křinec, Rožďalovice,  
Vestec 

Litávka Beroun Beroun, Králův Dvůr 

Loděnice 

Beroun Chyňava 

Černošice Ptice 

Kladno 
Bratronice, Družec, Horní Bezděkov 
Malé Kyšice, Svárov, Unhošť 

Červený potok Slaný Slaný 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

271 

vodní tok SO ORP obce 

Vltava 

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav Husinec, Klecany, Máslovice, Zdiby 

Černošice Libčice nad Vltavou, Roztoky 

Kralupy nad Vltavou 

Dolany nad Vltavou, Chvatěruby, 
Kralupy nad Vltavou, Nelahozeves, 
Nová Ves, Veltrusy, Vojkovice, 
Všestudy, Zlončice 

Mělník Hořín, Lužec nad Vltavou, Vraňany 

Neratovice Obříství, Zálezlice 

Bělá Mladá Boleslav 
Bakov nad Jizerou, Bělá  
pod Bezdězem, Nová Ves u Bakova 

Mratínský potok 
Brandýs nad Labem-Stará Boleslav Mratín, Sluhy, Veleň 

Neratovice Kostelec nad Labem 

Sázava 

Benešov 

Čerčany, Čtyřkoly, Hvězdonice, 
Chocerady, Krhanice, Krňany, Lešany, 

Lštění, Nespeky, Poříčí nad Sázavou, 
Přestavlky u Čerčan, Sázava, Týnec 
nad Sázavou 

Černošice 
Davle, Hradištko, Jílové u Prahy,  
Kamenný Přívoz 

Kutná Hora 
Ledečko, Rataje nad Sázavou,  
Samopše, Úžice 

Říčany Kaliště, Stříbrná Skalice, Vlkančice 

Klenice Mladá Boleslav Mladá Boleslav, Řepov 

Jizera 

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav Káraný, Lázně Toušeň 

Mladá Boleslav 

Bakov nad Jizerou,  Bítouchov, 
Bradlec, Brodce,  
Dalovice, Horky nad Jizerou, Hrušov, 
Jizerní Vtelno, Josefův Důl, Kochánky, 
Krnsko, Mladá Boleslav, Nová Ves  
u Bakova, Písková Lhota, Předměřice 
nad Jizerou, Skorkov, Sojovice, Tuřice, 
Vinec 

Mnichovo Hradiště 

Březina, Chocnějovice, Jivina, Klášter, 
Hradiště nad Jizerou, Loukov, 
Loukovec, Mnichovo Hradiště, 
 Mohelnice nad Jizerou, Ptýrov 

Zábrdka Mnichovo Hradiště 
Horní Bukovina, Jivina, Klášter, 
Hradiště nad Jizerou, Mukařov 

ZELENÉ PÁSY V KRAJINĚ 

(240a) Ve vzájemné koordinaci vytvářet územní podmínky včetně vymezování ploch pro 
vytváření zelených pásů  v krajině na území obcí a ve vybraných katastrálních 
územích: 

 

SO ORP obce katastrální území 

Benešov 
Bukovany Bukovany u Týnce nad Sázavou 

Čerčany Čerčany 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

272 

SO ORP obce katastrální území 

Čtyřkoly Čtyřkoly 

Hvězdonice Hvězdonice 

Chocerady Chocerady, Samechov, Vlkovec 

Krhanice Krhanice 

Krňany Krňany, Teletín, Třebsín 

Lešany Břežany u Lešan, Lešany nad Sázavou 

Lštění Lštění 

Nespeky Nespeky 

Netvořice Maskovice, Netvořice, Tuchyně 

Poříčí nad Sázavou Poříčí nad Sázavou 

Přestavlky u Čerčan Přestavlky u Čerčan 

Pyšely Kovářovice, Pyšely, Zaječice 

Rabyně Rabyně 

Řehenice Babice u Řehenic, Malešín 

Týnec nad Sázavou 
Čakovice u Řehenic, Pecerady, Týnec 
nad Sázavou 

Vysoký Újezd Vysoký Újezd 

Beroun 

Beroun Beroun, Hostim u Berouna 

Bubovice Bubovice 

Hlásná Třebaň Hlásná Třebaň 

Hýskov Hýskov 

Chrustenice Chrustenice 

Chyňava 
Chyňava, Lhotka u Berouna, Libečov, 
Malé Přílepy 

Karlštejn Budňany, Poučník 

Koněprusy Koněprusy 

Korno Korno 

Liteň Běleč u Litně 

Loděnice Loděnice u Berouna 

Měňany Tobolka 

Mořina Mořina, Trněný Újezd 

Mořinka Mořinka 

Nenačovice Nenačovice 

Nesvačily Nesvačily u Berouna 

Nižbor 
Nižbor, Stradonice u Nižboru,  
Žloukovice 

Podbrdy Podbrdy 

Skuhrov Hodyně u Skuhrova, Skuhrov pod Brdy 

Srbsko Srbsko u Karlštejna 

Svatý Jan pod Skalou Svatý Jan pod Skalou 

Svinaře Svinaře 

Tetín Tetín u Berouna 

Vráž Vráž u Berouna 

Všeradice Všeradice 

Vysoký Újezd Kozolupy 

Zadní Třebaň Zadní Třebaň 

Železná Železná 

Borek Borek nad Labem 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

273 

SO ORP obce katastrální území 

Brandýs nad Labem-
Stará Boleslav 

Brandýs nad Labem-Stará 
Boleslav 

Brandýs nad Labem, Stará Boleslav 

Čelákovice Čelákovice, Sedlčánky 

Dřísy Dřísy 

Hlavenec Hlavenec 

Husinec Husinec u Řeže 

Káraný Káraný 

Klecany Drasty, Klecany 

Klíčany Klíčany 

Kostelní Hlavno Kostelní Hlavno 

Křenek Křenek 

Lhota Lhota u Dřís 

Máslovice Máslovice 

Nový Vestec Nový Vestec 

Panenské Břežany Panenské Břežany 

Sudovo Hlavno Sudovo Hlavno 

Škvorec Škvorec 

Větrušice Větrušice u Klecan 

Vodochody 
Hoštice u Vodochod, Vodochody  
u Prahy 

Záryby Martinov, Záryby 

Černošice 

Bojanovice Bojanovice, Malá Lečice, Senešnice 

Bratřínov Bratřínov 

Březová-Oleško Březová u Zvole, Oleško u Zvole 

Buš Buš 

Černolice Černolice, Černošice 

Čisovice Čisovice 

Davle Davle, Sázava u Davle 

Dobřichovice Dobřichovice 

Dolní Břežany Dolní Břežany, Lhota u Dolních Břežan 

Drahelčice Drahelčice 

Holubice Holubice v Čechách 

Hradištko Hradištko pod Medníkem 

Hvozdnice Hvozdnice 

Jílové u Prahy 
Borek nad Sázavou, Jílové u Prahy, 

Luka pod Medníkem 

Jíloviště Jíloviště 

Kamenný Přívoz Hostěradice, Kamenný Přívoz 

Karlík Karlík 

Klínec Klínec 

Kosoř Kosoř 

Kytín Kytín 

Lety Lety u Dobřichovic 

Libčice nad Vltavou Letky, Libčice nad Vltavou 

Libeř Libeř 

Lichoceves Noutonice 

Líšnice Líšnice u Prahy 

Měchenice Měchenice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

274 

SO ORP obce katastrální území 

Mníšek pod Brdy Mníšek pod Brdy, Rymaně, Stříbrná Lhota 

Ohrobec Ohrobec 

Okoř Okoř 

Okrouhlo Okrouhlo 

Petrov Petrov u Prahy, Sázava u Petrova 

Pohoří Pohoří u Prahy 

Psáry Psáry 

Ptice Ptice 

Roblín Roblín 

Roztoky Roztoky u Prahy, Žalov 

Rudná Hořelice 

Řevnice Řevnice 

Řitka Řitka 

Slapy Přestavlky u Slap, Slapy nad Vltavou 

Svrkyně Hole u Svrkyně 

Svrkyně Svrkyně 

Štěchovice Masečín, Štěchovice u Prahy 

Trnová Trnová u Jíloviště 

Třebotov Třebotov 

Tursko Tursko 

Úhonice Úhonice 

Vonoklasy Vonoklasy 

Vrané nad Vltavou Vrané nad Vltavou 

Všenory Všenory 

Zahořany Zahořany u Mníšku pod Brdy 

Zvole Zvole u Prahy 

Český Brod 

Český Brod Český Brod 

Doubravčice Doubravčice 

Hradešín Hradešín 

Masojedy Masojedy 

Mrzky Mrzky 

Poříčany Poříčany 

Přehvozdí Přehvozdí 

Přistoupim Přistoupim 

Přišimasy Přišimasy 

Rostoklaty Nová Ves II 

Tismice Limuzy, Tismice 

Tuchoraz Tuchoraz 

Vrátkov Vrátkov 

Dobříš 

Dobříš Dobříš 

Korkyně Křížov 

Nová Ves pod Pleší Nová Ves pod Pleší 

Nové Dvory Krámy, Nové Dvory u Dobříše 

Rosovice Rosovice 

Velká Lečice Velká Lečice 

Voznice Voznice 

Hořovice Lážovice Lážovice 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

275 

SO ORP obce katastrální území 

Osov Osov 

Skřipel Skřipel 

Velký Chlumec Velký Chlumec 

Vižina Vižina 

Kladno 

Běleč Běleč 

Blevice Blevice 

Braškov Braškov 

Bratronice 
Bratronice u Kladna, Dolní Bezděkov u 
Kladna 

Buštěhrad Buštěhrad 

Cvrčovice Cvrčovice 

Doksy Doksy u Kladna 

Družec Družec 

Horní Bezděkov Horní Bezděkov 

Kačice Kačice 

Kamenné Žehrovice Kamenné Žehrovice 

Kladno 
Dubí u Kladna, Hnidousy, Kladno, 
Kročehlavy, Motyčín, Rozdělov, Vrapice 

Kyšice Kyšice 

Lhota Lhota u Kamenných Žehrovic 

Libochovičky Libochovičky 

Libušín Libušín 

Malé Kyšice Malé Kyšice 

Malé Přítočno Malé Přítočno 

Otvovice Otvovice 

Pletený Újezd Pletený Újezd 

Slatina Slatina u Velvar 

Stehelčeves Stehelčeves 

Svárov Svárov u Unhoště 

Tuchlovice Srby u Tuchlovic, Tuchlovice 

Unhošť Unhošť 

Velká Dobrá Velká Dobrá 

Vinařice Vinařice u Kladna 

Zákolany Kováry, Trněný Újezd u Zákolan 

Žilina Žilina 

Kolín Barchovice Radlice u Barchovic 

Kralupy nad Vltavou 

Dolany nad Vltavou Debrno, Dolany u Prahy 

Chvatěruby Chvatěruby 

Kralupy nad Vltavou 

Kralupy nad Vltavou, Mikovice u Kralup nad 
Vltavou, Minice u Kralup nad Vltavou,  

Zeměchy u Kralup nad Vltavou 

Olovnice Olovnice 

Zlončice Zlončice 

Lysá nad Labem 

Lysá nad Labem Litol, Lysá nad Labem 

Ostrá Ostrá 

Přerov nad Labem Přerov nad Labem 

Semice Semice nad Labem 

Stará Lysá Stará Lysá 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

276 

SO ORP obce katastrální území 

Mladá Boleslav 

Předměřice nad Jizerou Předměřice nad Jizerou, Otradovice, Skorkov 

Sojovice Sojovice 

Tuřice Tuřice 

Neratovice 

Kostelec nad Labem 
Jiřice u Kostelce nad Labem, Kostelec  
nad Labem, Rudeč 

Neratovice Lobkovice, Mlékojedy u Neratovic 

Ovčáry Ovčáry u Dřís 

Tišice Chrást u Tišic, Kozly u Tišic 

Nymburk 

Hradištko Hradištko u Sadské 

Chrást Chrást u Poříčan 

Kostomlaty nad Labem Kostomlaty nad Labem 

Sadská Sadská 

Třebestovice Třebestovice 

Velenka Velenka 

Račice Račice nad Berounkou 

Rakovník Sýkořice Sýkořice 

Říčany 

Černé Voděrady Černé Voděrady 

Doubek Doubek 

Hrusice Hrusice 

Jevany Jevany 

Kaliště Kaliště u Ondřejova, Lensedly 

Kamenice Ládví, Štiřín, Těptín 

Konojedy Konojedy 

Kostelec nad Černými lesy Kostelec nad Černými lesy 

Kostelec u Křížků Kostelec u Křížků 

Kozojedy Kozojedy u Kostelce nad Černými Lesy 

Kunice Dolní Lomnice u Kunic 

Louňovice Louňovice 

Mukařov Mukařov u Říčan, Srbín, Žernovka 

Ondřejov 
Ondřejov u Prahy, Třemblat, Turkovice  
u Ondřejova 

Oplany Oplany 

Pětihosty Pětihosty 

Senohraby Senohraby 

Struhařov Struhařov u Mnichovic 

Stříbrná Skalice 
Hradec u Stříbrné Skalice, Hradové  
Střimelice, Kostelní Střimelice, Stříbrná  
Skalice 

Sulice Sulice 

Svojetice Svojetice 

Štíhlice Štíhlice 

Velké Popovice 
Lojovice, Mokřany u Velkých Popovic, Velké 
Popovice 

Vlkančice Vlkančice 

Výžerky Výžerky 

Vyžlovka Vyžlovka 

Zvánovice Zvánovice 

 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

277 

9. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH 

JE PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ UZEMNÍ 

STUDIÍ PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ 

I. PLOCHY A KORIDORY, VE KTERÝCH SE 

UKLÁDÁ PROVĚŘENÍ ZMĚN JEJICH VYUŽITÍ 

ÚZEMNÍ STUDIÍ 

 

(241) Plochy a koridory, ve kterých je se ukládá prověření změn jejich využití územní studií 
podmínkou pro rozhodování o změnách využití území, se nestanovují.  

 

 
  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

278 

10. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH 

JE POŘÍZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU 

ORGÁNY KRAJE PODMÍNKOU PRO 

ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ 

J. PLOCHY A KORIDORY, VE KTERÝCH JE POŘÍ-

ZENÍ A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU 

ORGÁNY KRAJE PODMÍNKOU PRO 

ROZHODOVÁNÍ O ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ 

Tato kapitola obsahuje vymezení ploch a koridorů, ve kterých je pořízení a vydání 
regulačního plánu orgány kraje podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití, 
včetně stanovení, zda se bude jednat o regulační plán z podnětu nebo na žádost, a 
lhůty pro vydání regulačního plánu z podnětu. 

 

(242) Plochy a koridory, ve kterých je pořízení a vydání regulačního plánu orgány kraje 
podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití, se nestanovují.  

 
  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

279 

11. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDORŮ, VE KTERÝCH 

JE PODMÍNKOU PRO ROZHODOVÁNÍ O 

ZMĚNÁCH JEJICH VYUŽITÍ POŘÍZENÍ 

A VYDÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU NA ŽÁDOST 

K. ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU V ROZSAHU 

DLE PŘÍLOHY Č. 9 PRO PLOCHU NEBO 

KORIDOR VYMEZENÝ PODLE PÍSM. J.) 

 

(243) Plochy a koridory, ve kterých je podmínkou pro rozhodování o změnách jejich využití 
pořízení a vydání regulačního plánu na žádost, se nevymezují. Pořízení a vydání 
regulačního plánu dle přílohy č. 9 vyhl. č. 500/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
pro plochy a koridory vymezené dle písm. j) čl. (1) části I. přílohy č. 4 této vyhlášky, 
jako podmínka pro rozhodování o změnách v území, se nestanovuje.  

 

 
  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

280 

12. ZADÁNÍ REGULAČNÍHO PLÁNU 

 

(244) Zadání regulačního plánu se nestanovuje. 

 

 
  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

281 

D05013. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ 

(ETAPIZACE) 

L. STANOVENÍ POŘADÍ ZMĚN V ÚZEMÍ 

(ETAPIZACE) 

 

(244) Stanovují se priority v oblasti veřejných investic, směřujících zejména do dopravní 
infrastruktury. 

Tyto prioritní záměry jsou členěny na investice státu (železnice, nadřazená silniční 
síť) a investice kraje (silnice II. třídy). 

(245) Železnice 

a) modernizace trati Praha – Kladno (rychlodráha) s odbočnou větví na Letiště 
Václava Havla Praha (ta je v celém rozsahu na území hl. m. Prahy) – VPS 
s označením D209; 

b) novostavba Lysá n. L. – Milovice – Čachovice (napojení na trať Nymburk – 
Mladá Boleslav), včetně úprav na stávající trati Praha – Lysá n. L. (Čelákovice) 
- VPS s označením D207 a D212; 

c) modernizace trati Praha – Plzeň (III. koridor) v úseku Zdice – Cerhovice 
(4 stavby) - VPS s označením D203; 

c) d) modernizace trati Praha – Tábor (IV. koridor) v úseku Benešov – Mezno 
(více staveb) - VPS s označením D205; 

d) e) výstupní úsek vysokorychlostní trati východ Praha – Poříčany - VPS 
s označením D202; 

e) f) výstupní úsek vysokorychlostní trati západ Praha – Beroun - VPS 
s označením D200; 

f) g) výstupní úsek vysokorychlostní trati sever Praha – (hranice kraje) – Lovosice 
- VPS s označením D201;¨ 

g) železniční trať Nepřevázka – Mladá Boleslav město, tzv. Bezděčínská spojka – 
VPS s označením D327. 

(246) Dálnice a rychlostní silnice Dálnice I. a II. třídy 

a) D0 („Pražský okruh“), zejména propojení D7- D8 (severozápad) a I/12- D1 
(jihovýchod) - VPS s označením D001 a D003; 

b) D3 - úsek Jesenice – hranice kraje; 

c) R4 - Dubenec D4 Háje – Zalužany (hranice kraje), zejména úsek Dubenec 
Háje – Milín - VPS s označením D007; 

d) R6 D6 - Řevničov – Krupá, vč. napojení I/16 (Řevničov) - VPS s označením 
D008 (část) D034; 

e) R7 D7 - Slaný jih – hranice kraje, nová trasa a rozšíření stávajících úseků, 
přestavba stávajícího úseku Tuchoměřice - Makotřasy (vč. rekonstrukce 
MÚK Aviatická, Makotřasy a Kněževes) - VPS s označením D010. 

f) Doplnění MÚK Kamenné Žehrovice (R6D6), Nehvizdy (D11) – VPS 
s označením D009 a D135.; 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

282 

g) Doplnění nové MÚK Středokluky (D6) – VPS s označením D010 (část). 

(247) Silnice I. třídy 

a) I/12 - Běchovice (SOKP) – Úvaly - VPS s označením D021; 

b) I/61 - Fialka (R6) Unhošť (D6) – Hřebeč, vč. přivaděče Kladno - VPS 
s označením D052; 

c) I/16 - Slaný (R7 D7) – Ješín, zejména severovýchodní obchvat města Slaný 
- VPS s označením D032; 

d) I/3 - obchvat Olbramovic - VPS s označením D016; 

e) I/38 - obchvat Kolína a navazující přestavba po MÚK Hlízov Hlízov, rozšíření na 
čtyřpruh v úseku Hluboký Důl - Hlízov - VPS s označením D050 a D047; 

f) I/38 - Kutná Hora – Čáslav, přestavba a přeložka v prostoru Církvice - VPS 
s označením D051; 

g) I/38 - Poděbrady jih (D11) – Kolín (I/12) - VPS s označením D049; 

h) I/38 - Nymburk – Krchleby - VPS s označením D048; 

i) I/38 - Smilovice – Luštěnice - VPS s označením D045; 

j) I/16 - Mladá Boleslav (R10 D10) – Židněves VPS s označením D025; 

k) I/18 - východní obchvat města Příbram - VPS s označením D035; 

l) I/9 - přeložka Mělník - VPS s označením D020 

(248) Silnice II. třídy  

a) II/101 – Unhošť, přeložka - VPS s označením D056; 

b) II/101 - obchvat Jesenice - VPS s označením D055; 

c) II/101 - Brandýs n. L. – Zápy, vč. napojení do stávající MÚK - VPS 
s označením D063; 

d) II/101 - Mstětice – Úvaly - VPS s označením D064; 

e) II/101 - úsek Debrno - Chvatěruby (+2x MÚK) - VPS s označením D058 
a úsek Chvatěruby - Úžice (+1x MÚK) - VPS s označením D059; 

f) II/240 - úsek Tursko - Debrno - VPS s označením D058; 

g) II/603 - Vestec – D1 (Vestecká spojka) - VPS s označením D054; 

h) II/272 - obchvat Lysé n. L. (dokončení) - VPS s označením D141; 

i) II/112 - Benešov – Václavice, napojující Benešov na dálnici D3 (Václavická 
spojka) – VPS s označením D081 a severovýchodní obchvat Benešova - VPS 
s označením D080; 

j) II/328 - Dobšice (D11 – Opočnice (II/611) - VPS s označením D149; 

k) II/327 - Levín (D11) – Hradišťko II. - VPS s označením D147; 

l) II/329 - obchvat Pečky (dokončení) - VPS s označením D151; 

m) II/105 - obchvat Jílové u Prahy - VPS s označením D071. 

(249) ZÚR stanovují tyto zásady pro usměrňování územního rozvoje a rozhodování o 
změnách v území: 

a) připravovat a realizovat výše uvedené stavby jako důležité investice pro 
zlepšení dopravní situace na těchto nejvýznamnějších úsecích dopravních 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

283 

sítí vytvářet podmínky pro realizaci výše uvedených veřejně prospěšných 
staveb pro zlepšení dopravní situace v nejvýznamnějších úsecích dopravní 
infrastruktury. 

(251) ZÚR stanovují tyto úkoly pro územní plánování: 

a) zajistit vymezení a územní ochranu koridorů pro výše uvedené stavby a jejich 
koordinaci v územních plánech dotčených obcí  

Článek zrušen. Následující články se označují (250). 

(250) (251a) ZÚR SK stanovují pořadí změn v území: 

a) D011 - dálnice D0 („Pražský okruh“), úsek Březiněves – D10 (+1x MÚK) 
zprovoznit až po zprovoznění úseku Ruzyně – Březiněves (koridor D001), 
do doby splnění této podmínky nelze stavbu uvést ani do zkušebního 
provozu; 

b) D054 - propojení Vestec (II/603) – Újezd (dálnice D1), Vestecká spojka, 
zprovoznit až po zprovoznění úseku SOKP Běchovice - dálnice D1, do doby 
splnění této podmínky nelze stavbu uvést ani do zkušebního provozu. 

 
  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

284 

M. STANOVENÍ KOMPENZAČNÍCH OPATŘENÍ 

PODLE § 37, ODST. 8 STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 

(251) ZÚR Středočeského kraje ve znění 1., 2.,. 3., 6. a 7. aktualizace nemají významný 
vliv na EVL a PO soustavy Natura 2000.  

 
  



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

285 

14. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ZÁSAD ÚZEMNÍHO 

ROZVOJE A POČTU VÝKRESŮ GRAFICKÉ 

ČÁSTI 

POČET LISTŮ TEXTOVÉ ČÁSTI A POČET VÝKRESŮ 

GRAFICKÉ ČÁSTI ZÚR STŘEDOČESKÉHO KRAJE 

 

(252) Úplné znění Zásad územního rozvoje Středočeského kraje po 2.aktualizaci obsahuje 
textovou část v rozsahu 131 stran formátu A4 a 5 výkresů v měřítku 1 : 100 000.  

Zásady územního rozvoje Středočeského kraje ve znění 1., 2., 3., 6. a 7. aktualizace obsahují 
XX30 stránek textu. 

 

Grafická část Zásad územního rozvoje Středočeského kraje ve znění 1., 2., 3., 6. a 7. 
Aktualizace obsahuje celkem 4 výkresy v tomto členění: 

 A.1: Výkres uspořádání území kraje (1 : 100 000) - 2 sekce 

 A.2: Výkres ploch a koridorů, včetně ÚSES (1 : 100 000) - 2 sekce 

 A.3: Výkres krajin, pro které se stanovují cílové kvality - 2 sekce 

 A.4: Výkres veřejně prospěšných staveb a veřejně prospěšných opatření31  
(1 : 100 000) - 2 sekce 

Výkres oblastí, ploch a koridorů nadmístního významu k prověření územní studií není 
zpracován. ZÚR tyto plochy a koridory nenavrhují. 

Výkres pořadí změn (etapizace) v území nebyl zpracován z důvodu obtížné zobrazitelnosti 
a čitelnosti v měřítku tiskového výstupu grafické části ZÚR. 

 

 

 

 
  

                                                
30

 Přesný počet stran a listů textu je uveden v úplném znění ZÚR Středočeského kraje. 

31 Asanační území nadmístního významu ZÚR nevymezují. 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

286 

SEZNAM ZKRATEK
32

 

 
AČR Armáda České republiky 

AOPK ČR Agentura ochrany přírody České republiky 

CSD Celostátní sčítání dopravy 

č. Číslo 

ČD České dráhy 

ČGS Česká geologická služba 

ČOV Čistírna odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

DI Dopravní infrastruktura 

DO Dotčený orgán, Dotčené orgány 

DP Dobývací prostor 

DSP Dokumentace pro stavební povolení 

DÚR Dokumentace pro územní rozhodnutí 

EAO Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

EVL Evropsky významná lokalita (Natura 2000) 

GVD Grafikon vlakové dopravy 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

CHLÚ Chráněné ložiskové území 

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

IZS Integrovaný záchranný systém 

J  Jih 

JčK Jihočeský kraj 

JV / JZ Jihovýchod / Jihozápad 

KHK Královéhradecký kraj 

KPÚ Komplexní pozemkové úpravy 

KSUS SK Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje 

KVYS Kraj Vysočina 

k. ú. katastrální území 

LAPV Lokalita vhodná pro akumulaci povrchových vod 

LH Les hospodářský 

LO Les ochranný 

LZU Les zvláštního určení 

m. č. Místní část (obce) 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MÚK Mimoúrovňová křižovatka 

MZe Ministerstvo zemědělství 

MZCHÚ Maloplošné zvláště chráněné území přírody 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NPP Národní přírodní památka (MZCHÚ) 

                                                
32

 Seznam zkratek je společný pro všechny části dokumentace návrhu 3. aktualizace ZÚR Středočeského kraje 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

287 

NPR Národní přírodní rezervace (MZCHÚ) 

NC Nadregionální biocentrum (ÚSES) 

NK Nadregionální biokoridor (ÚSES) 

OB Rozvojová oblast dle PÚR ČR 

OBk Rozvojová oblast nadmístního významu 

OOP Opatření obecné povahy 

OP Ochranné pásmo 

OS Rozvojová osa dle PÚR ČR 

OSk Rozvojová osa nadmístního významu 

OsVPR Oblast s významným povodňovým rizikem 

ORP Obec s rozšířenou působností 

OZE Obnovitelné zdroje energie 

PAK Pardubický kraj 

PASK Politika architektury a stavební kultury ČR 

PK Plzeňský kraj 

PLZ Přírodní léčivý zdroj 

pokr. Pokračování 

POÚ Pověřený obecní úřad 

PP Přírodní památka (MZCHÚ) 

PR Přírodní rezervace (MZCHÚ) 

PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR Politika územního rozvoje 

PZ Průmyslová zóna 

RC Regionální biocentrum (ÚSES) 

RK Regionální biokoridor (ÚSES) 

RPDI Roční průměr denních intenzit (dopravy) 

RWY Runway (vzletová a přistávací dráha) 

ř. km. Říční kilometr 

S Sever 

SK Středočeský kraj 

SKa Skupinová kanalizace 

SLBD Sčítání lidu, domů a bytů 

SO Správní obvod 

SOB Specifická oblast dle PÚR ČR 

SOBk Specifická oblast nadmístního významu 

SÚ Sídlení útvar 

SV / SZ Severovýchod / Severozápad 

SV Skupinový vodovod 

SŽDC Správa železniční dopravní cesty 

TEN-T Transevropská dopravní síť 

TI Technická infrastruktura 

TO Třída ochrany ZPF 

TS Transformační stanice 

TWY Taxiway (pojezdová dráha) 

TŽK Tranzitní železniční koridor 

ÚAN Území archeologických nálezů 

ÚK Ústecký kraj 

ÚP Územní plán obce 



3. aktualizace Zásad územního rozvoje Středočeského kraje - Odůvodnění  
Podklad pro úplné znění ZÚR Středočeského kraje s vyznačením provedených změn 

 

288 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

ÚPN VÚC Územní plán velkého územního celku  

ÚS Územní studie 

ÚSES Územní systém ekologické stability (NR – nadregionální, R – regionální) 

ÚSOP Ústřední seznam ochrany přírody 

Ust. Ustanovení 

ÚTP Územně technický podklad 

V Východ 

VPD Vzletová a přistávací dráha 

VPO Veřejně prospěšné opatření 

VPR Vesnická památková rezervace 

VPS Veřejně prospěšná stavba 

VPZ Vesnická památková zóna 

VVTL Velmi vysokotlaký (plynovod) 

VTL Vysokotlaký (plynovod) 

VÚC Velký územní celek 

VVN Velmi vysoké napěti 

VVURÚ Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

VYHL. Vyhláška 

VZ Vodní zdroj 

Z Západ 

ZÁK. Zákon 

ZCHÚ Zvláště chráněné území 

ZOPK Zákon o ochraně přírody a krajiny 

ZPF Zemědělský půdní fond 

ZÚR Zásady územního rozvoje 

ZVN Zvlášť vysoké napětí 

žst. Železniční stanice 

 

 

 

 


